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Informe de Revisidon del Auditor Independiente

Sefiores
Accionistas y Directores de
Quifenco S.A.

Hemos revisado el estado de situacion financiera consolidado intermedio de Quifienco S.A. y
subsidiarias al 30 de junio de 2014, y los estados consolidados intermedios de resultados
integrales por los periodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2014 y 2013 v los
correspondientes estados consolidados intermedios de flujos de efectivo y de cambios en el
patrimonio por los periodos de seis meses terminados en esas fechas.

Responsabilidad de 1a Administracion

La Administracion de la Compaiiia es responsable por la preparacion y presentacion razonable
de la informacion financiera intermedia de acuerdo con las Instrucciones y Normas impartidas
por fa Superintendencia de Valores y Seguros descritas en Nota 2. Esta responsabilidad incluye
el disefio, implementacion y el mantenimiento de un control interno suficiente para proporcionar
una base razonable para la preparacion y presentacion razonable de la informacion financiera
intermedia, de acuerdo con el marco de preparacién y presentacién de informacion financiera
aplicable.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es realizar nuestras revisiones de acuerdo con normas de auditoria
generaimente aceptadas en Chile aplicables a revisiones de la informacién financiera

" intermedia. Una revisidn de la informacion financiera intermedia consiste principalmente en
aplicar procedimientos analiticos y efectuar indagaciones a las personas responsables de los
asuntos contables y financieros. Es substancialmente menor en alcance que una auditoria
efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en Chile, cuyo objetivo
es la expresion de una opinidn sobre la informacion financiera. Por lo tanto, no expresamos tal
tipo de opinién.

Nos fue proporcionado el informe de otros auditores sobre su revision de la informacion
financiera intermedia de las asociadas Compariia Cervecerfas Unidas S.A., SM SAAM S A.y
Compafiia Sud Americana de Vapores S.A., cuyas inversiones se encuentran reflejadas en los
estados financieros intermedios bajo el método de la participacion. Estas inversiones
representan en su conjunto un activo total por M$ 724.795.791 al 30 de junio de 2014 y una
pérdida neta devengada por M$ 5.335.037 por el periodo de seis meses terminado en esa
fecha,
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Conclusion

Basados en nuestras revisiones y en el informe de los otros auditores, no tenemos
conocimiento de cualquier modificacién significativa que debiera hacerse a la informacion
financiera intermedia para que esté de acuerdo con las Instrucciones y Normas impartidas por
la Superintendencia de Valores y Seguros descritas en Nota 2,

Otros asuntos, Informe sobre el estado de situacion financiera al 31 de diciembre de 2013

Con fecha 26 de marzo de 2014, emitimos una opinién sin salvedades sobre los estados
financieros consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 de Quifienco S.A. y subsidiarias, en
los cuales se incluye el estado de situacion financiera consolidado al 31 de diciembre de 2013
que se presenta en los estados financieros consolidados adjuntos, ademas de sus
correspondientes notas.

Enfasis en un asunto

La subsidiaria Banco de Chile es regulada por la Superintendencia de Bancos e Instituciones
Financieras (“SBIF”), y en consideracién a ello, debe aplicar las hormas contables establecidas
por este regulador para la preparacion de sus estados financieros consolidados. La
Superintendencia de Valores y Seguros (“SVS”) ha instruido que las sociedades que
mantengan inversiones en subsidiarias bancarias, utilizaran para efectos de la preparacion de
sus estados financieros consolidados la informacién entregada por las subsidiarias bancarias
sin ser objeto de ajustes de conversion para efectos de cumplir con las Normas Internacionales
de Informacién Financiera.

EdMé{lguez B. ERNST & YOUNG LTDA.

Santiago, 04 de septiembre de 2014




Estados de Situacion Financiera Consolidados Intermedios

Al 30 de junio de 2014 (no auditado) y 31 de diciembre de 2013

Activos Nota
Negocios no bancarios

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo

Otros activos financieros corrientes

Otros activos no financieros corrientes

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corriente

Inventarios corrientes

0 NN L AW

Activos por impuestos corrientes

Total activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposicion
clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los
propietarios

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como
mantenidos para la venta

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos
para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios

Total activos corrientes

9

Activos no corrientes

Otros activos financieros no corrientes 10
Otros activos no financieros no corrientes 11
Cuentas por cobrar no corrientes

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas no corrientes 7
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion 12
Activos intangibles distintos de la plusvalia 13
Plusvalia 14
Propiedades, planta y equipo 17
Propiedades de inversion 18
Activos por impuestos diferidos 19

Total activos no corrientes
Total activos de servicios no bancarios

Activos bancarios

Efectivo y depositos en bancos 39.5
Operaciones con liquidacion en curso 39.5
Instrumentos para negociacion 39.6
Contratos de retrocompra y préstamos de valores 39.7
Contratos de derivados financieros 39.8
Adeudado por bancos 399
Créditos y cuentas por cobrar a clientes 39.10
Instrumentos de inversion disponibles para la venta 39.11
Inversiones en sociedades 39.12
Intangibles 39.13
Propiedades, plantas y equipos 39.14
Impuestos corrientes 39.15
Impuestos diferidos 39.15
Otros activos 39.16

Total activos servicios bancarios
Total activos

QUINENCO S.A.

30-06-2014 31-12-2013
M$ M$
318.552.391 386.210.633
243.101.409 108.999.828
13.518.350 23.077.038
206.066.594 209.546.617
3.499.513 3.255.069
126.618.003 129.156.053
12.566.094 14.884.346
923.922.354 875.129.584
38.652.082 25.286.946
38.652.082 25.286.946
962.574.436 900.416.530
77.880.031 78.223.336
18.772.558 16.468.684
1.354.104 1.274.138
615.541 597.244
1.060.320.680  1.042.894.617
218.010.400 219.263.770
871.657.450 932.519.610
318.097.099 306.910.733
8.806.054 8.788.625
38.497.129 35.258.715
2.614.011.046  2.642.199.472
3.576.585.482  3.542.616.002
732.160.914 873.307.879
390.326.844 374.471.540
418.420.949 393.133.694
32.876.165 82.421.970
548.170.804 374.687.483
750.620.515  1.062.055.732

20.388.552.743
1.489.505.893

20.384.474.239
1.673.706.050

23.996.378 16.670.099
27.948.332 29.670.908
202.264.113 197.579.144
2.728.466 3.201.909
156.658.869 145.903.663
293.144.137 318.029.601
25457375122 25.929.313.911
29.033.960.604  29.471.929.913

Las notas adjuntas nimeros 1 a 40 forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios



Estados de Situacion Financiera Consolidados Intermedios

Al 30 de junio de 2014 (no auditado) y 31 de diciembre de 2013

Pasivos Nota
Negocios no bancarios
Pasivos corrientes

Otros pasivos financieros corrientes 20
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 21
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corriente 7
Otras provisiones a corto plazo 22
Pasivos por impuestos corrientes

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 23
Otros pasivos no financieros corrientes 24

Total pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su
disposicion clasificados como mantenidos para la venta
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposicion clasificados como

mantenidos para la venta ?
Total Pasivos corrientes

Pasivos no corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes 20
Cuentas por pagar no corrientes

Otras provisiones a largo plazo 22
Pasivo por impuestos diferidos 19
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados 23
Otros pasivos no financieros no corrientes 25
Total pasivos no corrientes

Total pasivos de servicios no bancarios

Pasivos bancarios

Depositos y otras obligaciones a la vista 39.17
Operaciones con liquidacion en curso 395
Contratos de retrocompra y préstamos de valores 39.7
Depositos y otras captaciones a plazo 39.18
Contratos de derivados financieros 39.8
Obligaciones con bancos 39.19
Instrumentos de deuda emitidos 39.20
Obligacion subordinada con el Banco Central de Chile

Otras obligaciones financieras 39.21
Impuestos corrientes 39.15
Impuestos diferidos 39.15
Provisiones 39.22
Otros pasivos 39.23
Total pasivos servicios bancarios

Total pasivos

Patrimonio

Capital emitido 27
Ganancias acumuladas

Primas de emision 27
Otras reservas 27

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora
Participaciones no controladoras

Total patrimonio
Total de pasivos y patrimonio

Las notas adjuntas nimeros 1 a 40 forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios

QUINENCO S.A.

30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$
98.255.519 174.718.849

161.954.159 198.441.476
4.016 2.080
12.827.787 11.358.135
2.907.879 12.215.339
8.043.456 8.174.381
20.643.499 39.590.085
304.636.315 444.500.345
16.438.778 7.981.024
321.075.093 452.481.369
711.469.993 704.354.390
47.375 -
23.667.428 22.556.507
76.538.713 72.124.569
18.761.514 18.855.862
49.873.997 45.811.019
880.359.020 863.702.347

1.201.434.113

1.316.183.716

6.019.852.199 5.887.977.817
185.143.242 126.343.779
225.147.892 256.765.754
9.519.460.110 10.399.954.018
581.141.976 445.133.565
727.758.365 989.465.125
4.850.193.360 4.366.652.444
298.776.562 401.316.608
194.134.799 210.926.384
7.857.160 10.327.650
36.597.728 36.569.131
289.727.579 328.011.748
209.209.985 269.508.839
23.145.000.957 23.728.952.862
24.346.435.070 25.045.136.578

1.223.669.810

1.223.669.810

899.708.234 896.392.481
31.538.354 31.538.354
393.489.187 265.760.018
2.548.405.585 2.417.360.663
2.139.119.949 2.009.432.672
4.687.525.534 4.426.793.335
29.033.960.604 29.471.929.913




Estados Consolidados Intermedios de Resultados Integrales (no auditados)

Estado de resultados

Negocios no bancarios

Ingresos de actividades ordinarias

Costo de ventas

Ganancia bruta

Otros ingresos por funcién

Costos de distribucion

Gasto de administracion

Otros gastos por funcion

Otras ganancias (pérdidas)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales
Ingresos financieros

Costos financieros

Participacion en las ganancias de asociadas y negocios
conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la
participacion

Diferencias de cambio

Resultado por unidades de reajuste

Ganancia antes de impuestos

Gasto por impuestos a las ganancias

Ganancia procedente de operaciones continuadas
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones
discontinuadas

(Perdida) Ganancia de negocios no bancarios
Servicios bancarios

Ingresos por intereses y reajustes

Gastos por intereses y reajustes

Ingresos netos por intereses y reajustes

Ingresos por comisiones

Gastos por comisiones

Ingresos netos por comisiones

Ganancia (pérdida) neta de operaciones financieras

Ganancia (pérdida) de cambio neta
Otros ingresos operacionales
Provision por riesgo de crédito

Total ingreso operacional neto
Remuneraciones y gastos del personal
Gastos de administracion
Depreciaciones y amortizaciones
Deterioros

Otros gastos operacionales

Total gastos operacionales

Resultado operacional

Resultado por inversiones en sociedades

Nota

28 a)

28 b)
28 ¢)

28 d)

12

19

39.26
39.26

39.27

39.28
39.33
39.29

39.30
39.31
39.32
39.32
39.34

39.12

Intereses de la deuda subordinada con el Banco Central de Chile

Resultado antes de impuesto a la renta
Impuesto a la renta

Resultado de operaciones continuas
Ganancia servicios bancarios
Ganancia consolidada

Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora

Ganancia atribuible a participaciones no controladoras
Ganancia Consolidada

39.15

QUINENCO S.A.

01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013
M$ M$ M$ M$
1232.563.138  818.700.997 613.728.507  414.389.495

(1.098.043.123)  (713.573.555)  (550.175.997)  (361.115.146)
134520015 105.127.442 63.552.510 53.274.349
5.555.872 8.815.966 2.733.349 2.808.003
(2.699.548) (2.462.560) (1.500.004) (1.342.301)
(109.638.559)  (89.131.975) (56.838.422)  (47.084.372)
(1.711.222) (1.738.617) (769.017) (845.001)
(2.659.739) 18.015.298 (1.780.350) (508.453)
23.366.819 38.625.554 5.398.066 6.302.225
13.862.102 8.657.645 6.074.760 4.031.559
(19.564.384)  (17.288.940) (10.005.373) (7.640.547)
(3.836.066) (3.480.098) (1.572.150) (2.463.873)
(15.613) (1.775.571) (9.105) (1.268.127)
(13.749.753) (154.532) (7.319.258) 548.939
63.105 24.584.058 (7.433.060) (489.824)
(4.321.884) (6.448.656) (786.945) (1.714.719)
(4.258.779) 18.135.402 (8.220.005) (2.204.543)
(9.273.728) (2.388.224) (8.648.221) (2.426.750)
(13.532.507) 15.747.178 (16.868.226) (4.631.293)
1.042.880.834  781.305.271 535.511.892  383.764.808
(423.435941)  (292.248.624)  (218.082.994)  (139.805.514)
619.444.893  489.056.647 317.428.898  243.959.294
190.600.275  192.330.838 95.196.547 97.972.737
(56.234.034)  (48.438.970) (27.114.404)  (25.672.991)
134.366.241 143.891.868 68.082.143 72.299.746
27.167.815 (2.262.558) 15.269.966 (7.132.582)
30.554.299 41.979.862 7.977.779 32.020.683
10.466.512 12.121.370 4744381 4229.818
(148.705.924)  (103.761.035) (72.351.910)  (53.917.906)
673.293.836  581.026.154 341.151.257  291.459.053
(169.771.734)  (155.890.796) (87.447.548)  (77.912.712)
(127.152.291)  (121.177.677) (63.921.014)  (61.877.520)
(12.962.672)  (14.291.099) (6.456.838) (7.089.974)
(207.573) (8.705) (4.837) (3.957)
(20.176.097) (8.503.599) (12.397.677) (3.714.228)
(330.270367)  (299.871.876)  (170.227.914)  (150.598.391)
343.023.469  281.154.278 170.923.343 140.860.662
1.179.475 1.591.406 972.481 983.249
(42.583.994)  (31.462.061) (21.776.072)  (15.448.693)
301.618.950  251.283.623 150.119.752 126.395.218
(38.043.732)  (38.071.900) (16.949.697)  (19.193.015)
263.575218  213.211.723 133.170.055 107.202.203
263.575218  213.211.723 133.170.055  107.202.203
250.042.711  228.958.901 116301.829  102.570.910
58.239.833 74.517.701 21.614.348 32.868.870
191.802.878  154.441.200 94.687.481 69.702.040
250.042.711  228.958.901 116.301.829  102.570.910
5
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Estados Consolidados Intermedios de Resultados Integrales (no auditados) QUINENCO s.A.
Estado del Resultado Integral 01/01/2014 01/01/2013 01/04/2014 01/04/2013
30/06/2014 30/06/2013 30/06/2014 30/06/2013
MS$ M$ MS$ M$
Ganancia

250.042.711 228.958.901 116.301.829 102.570.910
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran
al resultado del periodo, antes de impuestos
Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios
conjuntos contabilizados utilizando el método de la participacion que

no se reclasificara al resultado del periodo, antes de impuestos (3.519.467) ) (3.523.811) 405
Total otro resultado integral que no se reclasificara al resultado

del periodo, antes de impuestos (3.519.467) - (3.523.811) 405
Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran al

resultado del periodo, antes de impuestos

Diferencias de cambio por conversion

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversion, antes

de impuestos 23.966.454 19.398.131 1.923.458 31.996.224
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio

por conversion 23.966.454 19.398.131 1.923.458 31.996.224
Activos financieros disponibles para la venta

Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros

disponibles para la venta, antes de impuestos 644.324 (2.054.777) 459.693 (3.782.358)
Otro resultado integral. antes de impuestos, activos financieros

disponibles para la venta 644.324 (2.054.777) 459.693 (3.782.358)
Coberturas del flujo de efectivo

Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de

impuestos (1.257.049) (8.178.133) 2.903.644 (8.386.833)
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de

efectivo (1.257.049) (8.178.133) 2.903.644 (8.386.833)
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del

periodo, antes de impuestos 23.353.729 9.165.221 5.286.795 19.827.033
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos 19.834.262 9.165.221 1.762.984 19.827.438
Resultado integral total 269.876.973 238.124.122 118.064.813 122.398.348

Resultado integral atribuible a

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 78.074.095 83.682.922 23377332 52 696.308

Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 191.802.878 154.441.200 94.687.481 69.702.040

Resultado integral total 269.876.973 238.124.122 118.064.813 122.398.348

Las notas adjuntas numeros 1 a 40 forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios. 6



Estados Consolidados Intermedios de Flujos de Efectivo (no auditados) QUINENCO s.A.

Estado de flujos de efectivo 01-01-2014 01-01-2013
30-06-2014 30-06-2013

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion Nota MS$ MS$

Servicios no bancarios
Clases de cobros por actividades de operaciéon

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 1.385.575.325 953.246.793
Sr(()il;;(;iizgocedentes de regalias, cuotas, comisiones, y otros ingresos de actividades 23620 273 857
SCuoSl;i(i); Erocedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de polizas 30,449 604 30.138.780
Otros cobros por actividades de operacion 6.254.722 -
Clases de pagos

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (1.347.850.478) (925.360.299)
Pagos a y por cuenta de los empleados (34.254.505) (29.897.054)
Otros pagos por actividades de operacion (47.046.738) (14.053.624)
Flujos de efectivo netos procedentes de la operacion (6.848.450) 14.348.453
Impuestos a las ganancias (pagados) reembolsados (6.746.597) (3.696.315)
Otras entradas (salidas) de efectivo 461.659 1.846.814
Flujf)s. de efectivo n?tos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion (13.133.388) 12.498.952
servicios no bancarios

Servicios bancarios

Utilidad consolidada del periodo 262.127.635 212.600.265
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimientos de efectivo:

Depreciaciones y amortizaciones 13.170.245 14.299.804
Provisiones por riesgo de crédito 158.946.583 123.974.388
Ajuste a valor de mercado de instrumentos para negociacion 982.154 (914.973)
Utilidad neta por inversion en sociedades con influencia significativa (927.760) (1.390.091)
Utilidad neta en venta de activos recibidos en pago (1.852.233) (2.549.157)
Utilidad en venta de propiedades, planta y equipo (59.874) (166.841)
Castigos de activos recibidos en pago 856.759 906.856
Otros cargos (abonos) que no significan movimiento de efectivo (143.710.291) (54.909.520)
Variacion neta de intereses, reajustes y comisiones devengadas sobre activos y pasivos (72.835.732) 56.673.921
Cambios en activos y pasivos que afectan al flujo operacional:

(Aumento) disminucion neta en adeudado por bancos 310.251.544 1.029.200.594
(Aumento) disminucion en créditos y cuentas por cobrar a clientes 26.913.486 (898.090.158)
(Aumento) disminucion neta de instrumentos para negociacion (73.037.700) (158.231.602)
Aumento (disminucion) de depoésitos y otras obligaciones a la vista 164.645.054 96.768.815
Aumento (disminucion) de contratos de retrocompra y préstamos de valores (11.389.134) 279.344.816
Aumento (disminucion) de depdsitos y otras captaciones a plazo (880.148.544) (2.318.481)
Aumento (disminucion) de obligaciones con bancos (77.822.853) (104.084.940)
Aumento (disminucion) de otras obligaciones financieras (14.133.805) 323.986
Préstamos obtenidos del Banco Central de Chile (largo plazo) 7.448 -
Pago préstamos obtenidos del Banco Central de Chile (largo plazo) (8.696) (5.509)
Préstamos obtenidos del exterior a largo plazo 370.587.689 500.578.227
Pago préstamos del exterior a largo plazo (553.326.453) (346.321.453)
Otros préstamos obtenidos a largo plazo 6.539.933 154.793
Pago de otros préstamos obtenidos a largo plazo (9.574.034) (2.479.513)
Provision para pago de obligacion subordinada al Banco Central 42.583.994 31.462.061
Otros (11.643.393) 6.775.451

Subtotal flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de

. . . (492.857.978) 781.601.739
operacion servicios bancarios

Total flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion (505.991.366) 794.100.691

Las notas adjuntas numeros 1 a 40 forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios. 7



Estados Consolidados Intermedios de Flujos de Efectivo (no auditados)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Servicios no bancarios

Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Préstamos a entidades relacionadas

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo

Compras de propiedades, planta y equipo

Compras de activos intangibles

Cobros a entidades relacionadas

Dividendos recibidos

Intereses recibidos

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
servicios no bancarios

Servicios bancarios

(Aumento) disminucion neta de instrumentos de inversion disponibles para la venta
Compras de propiedades, planta y equipo

Ventas de propiedades, planta y equipo

Inversiones en sociedades

Dividendos recibidos de inversiones en sociedades

Venta de bienes recibidos en pago o adjudicados

(Aumento) disminucion neto de otros activos y pasivos

Otros

Subtotal flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de
inversion servicios bancarios

Total flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Las notas adjuntas numeros 1 a 40 forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios.

QUINENCO S.A.

01-01-2014
30-06-2014
MS$

(8.013.615)
(17.543.538)
833.128.743
(557.673.160)
(116.999)
9.010.804
(13.947.408)

01-01-2013
30-06-2013
MS$

(136.478.261)
(37.263.141)
207.147.051
(94.113.791)

(1.848.360)
17.546

(21.514.241)

(201.393) (3.536)
2.284.429 7.045.410
26.385.464 24.800.255
16.063.449 9.636.803
(2.294.420) 10.382.065
287.082.356 (32.192.200)
258276384  (301.612.225)

(13.568.416)
79.259
(6.608.293)
195.276
2.918.139
(78.943.876)

(6.937.484)
427.055
930.975

4266.373
(65.781.073)

(2.378.054) (2.770.300)
159.970.419  (371.476.679)
447.052.775  (403.668.879)




Estados Consolidados Intermedios de Flujos de Efectivo (no auditados)

Nota

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacién
servicios no bancarios

Importes procedentes de la emision de acciones

Importes procedentes de préstamos de largo plazo
Importes procedentes de préstamos de corto plazo
Total importes procedentes de préstamos

Pagos de préstamos

Pagos de pasivos por arrendamientos financieros
Pago de préstamos a entidades relacionadas
Dividendos pagados

Intereses pagados

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de
financiacién servicios no bancarios

Servicios bancarios

Rescate de letras de crédito

Emision de bonos

Pago de bonos

Pago obligacion suordinada con el Banco Central de Chile
Emision de acciones de pago

Dividendos pagados

Subtotal flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades
de financiacion servicios bancarios

Total flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de
financiacion

Incremento neto (disminucion) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes
del efecto de los cambios en la tasa de cambio

Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes
al efectivo

Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 3¢)

Las notas adjuntas numeros 1 a 40 forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios.

QUINENCO S.A.

01-01-2014 01-01-2013
30-06-2014 30-06-2013
MS$ M$

18.401.668 -
759.212 28.084.836
103.592.755 183.648.661
104.351.967 211.733.497
(210.574.626) (290.500.165)
(1.957.720) (2.005.550)
(2.104.066) -
(349.078.622) (98.835.266)
(10.443.892) (19.077.218)
- (1.750.650)
(451.405.291) (200.435.352)
(8.972.362) (11.025.535)
954.709.093 919.556.770
(427.093.449) (417.588.680)

(145.122.601)

(116.961.140)

(142.318.201)
134.070.925
(81.727.549)

256.559.541 400.967.730
(194.845.750) 200.532.378
(253.784.341) 590.964.190

5.260.453 29.861.353
(248.523.888) 620.825.543

1.924.880.084

1.488.779.467

1.676.356.196

2.109.605.010




Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedio (no auditados)

Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/14
Saldo inicial reexpresado

Cambios en patrimonio

Resultado integral

Ganancia (pérdida)

Otro resultado integral

Resultado integral
Emision de patrimonio
Dividendos

Incremento (disminucion) por cambios en participacion de
subsidiarias que no impliquen pérdida de control
Incremento (disminucion) por transferencias y otros

cambios
Total de cambios en patrimonio

Saldo Final Periodo Actual 30/06/14

Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/13
Saldo inicial reexpresado

Cambios en patrimonio

Resultado integral
Ganancia (pérdida)
Otro resultado integral
Resultado integral
Emision de patrimonio
Dividendos

Incremento (disminucion) por cambios en participacion de
subsidiarias que no impliquen pérdida de control
Incremento (disminucion) por transferencias y otros

cambios
Total de cambios en patrimonio

Saldo Final Periodo Anterior 30/06/13

Acciones Ordinarias

Otras reservas

Reservas de
ganancias o
pérdidas en la
remedicion de

QUINENCO S.A.

Reservas por activos Patrimonio
diferencias de  Reservas de financieros Otras Ganancias atribuible a los Participaciones
Primas de Superavit de cambio por  coberturas de disponibles reservas Total Otras (pérdidas) propietarios de no Patrimonio
Capital emitido i0 revaluacion conversion flujo de caja  parala venta varias Reservas acumulad. la controladora controladoras total
Ms Ms$ Ms$ Ms$ Ms$ M$ M$ M$ Ms$ M$ Ms

1.223.669.810 31.538.354 384.026 857.616 (5.268.170) 3.050.835 266.735.711 265.760.018 896.392.481 2.417.360.663 2.009.432.672  4.426.793.335
1.223.669.810 31.538.354 384.026 857.616 (5.268.170) 3.050.835 266.735.711 265.760.018 896.392.481 2.417.360.663 2.009.432.672  4.426.793.335
- - - - - - - - 58.239.833 58.239.833 191.802.878 250.042.711

- - - 23.966.454 (1.257.049) 644.324 (3.519.467) 19.834.262 - 19.834.262 - 19.834.262

- - - 23.966.454 (1.257.049) 644.324 (3.519.467) 19.834.262 58.239.833 78.074.095 191.802.878 269.876.973

- - - - - - - - (54.924.080) (54.924.080) - (54.924.080)

- - - - - - 107.558.691 107.558.691 - 107.558.691 (107.558.691) -

- - - (864.872) 98 - 1.200.990 336.216 - 336.216 45.443.090 45.779.306

- - - 23.101.582 (1.256.951) 644.324 105.240.214 127.729.169 3.315.753 131.044.922 129.687.277 260.732.199
1.223.669.810 31.538.354 384.026 23.959.198 (6.525.121) 3.695.159 371.975.925 393.489.187 899.708.234 2.548.405.585 2.139.119.949  4.687.525.534
855.336.413 50.151.431 384.026 (37.462.130) 1.676.885 687.546 186.012.734 151.299.061 836.932.656 1.893.719.561 1.694.753.077  3.588.472.638
855.336.413 50.151.431 384.026 (37.462.130) 1.676.885 687.546 186.012.734 151.299.061 836.932.656 1.893.719.561 1.694.753.077  3.588.472.638
- - - - - - - - 74.517.701 74.517.701 154.441.200 228.958.901

- - - 19.398.131 (8.178.133) (2.054.777) - 9.165.221 - 9.165.221 - 9.165.221

- - - 19.398.131 (8.178.133) (2.054.777) - 9.165.221 74.517.701 83.682.922 154.441.200 238.124.122

- - - - - - - - (50.283.826) (50.283.826) - (50.283.826)

- - - - - - 30.561.860 30.561.860 - 30.561.860 (30.561.860) -

- - - - - - 9.189.665 9.189.665 - 9.189.665 77.831.317 87.020.982

- - - 19.398.131 (8.178.133) (2.054.777) 39.751.525 48.916.746 24.233.875 73.150.621 201.710.657 274.861.278
855.336.413 50.151.431 384.026 (18.063.999) (6.501.248) (1.367.231) 225.764.259 200.215.807 861.166.531 1.966.870.182 1.896.463.734  3.863.333.916

Las notas adjuntas numeros 1 a 40 forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 1 — Informacién corporativa
(a) Informacion de la entidad

Quinienco S.A., (en adelante indistintamente “Quifienco” o “la Sociedad”) es una sociedad andnima abierta, Rut:
91.705.000-7, cuyo domicilio estd ubicado en calle Enrique Foster Sur N°20, Las Condes, Santiago. La Sociedad esta inscrita
en el Registro de Valores bajo el N° 0597 y sujeta a la fiscalizacion de la Superintendencia de Valores y Seguros (en adelante
“SVS”).

Los presentes estados financieros consolidados intermedios han sido aprobados por el Directorio de la Sociedad en sesion de
fecha 4 de Septiembre de 2014.

(b) Descripcion de operaciones y actividades principales

La Sociedad mantiene principalmente inversiones en los sectores industriales y de servicios financieros en diversos sectores
de la economia chilena. La Sociedad proporciona los servicios bancarios y financieros a través de la subsidiaria indirecta
Banco de Chile (en adelante, “el Banco”); produce y comercializa bebidas, vinos, cervezas y otros bebestibles a través de la
asociada indirecta Compaiiia Cervecerias Unidas S.A. (en adelante “CCU”) inversidon mantenida bajo el método del valor
patrimonial a través de Inversiones y Rentas S.A.; manufactura envases flexibles a través de las subsidiarias Tech Pack S.A.
(en adelante “Tech Pack™) e Invexans S.A. (en adelante “Invexans”); participa en la distribucion y comercializacion de
productos y servicios en las areas de Combustibles y Lubricantes a través de la subsidiaria Enex S.A. (en adelante “Enex”);
ademas posee participacion en el negocio de transporte maritimo de carga, de servicios a la nave y a la carga a través de las
asociadas Compafiia Sud Americana de Vapores S.A. (en adelante CSAV) y SM SAAM S.A. (en adelante “SM SAAM”)
respectivamente, inversiones mantenidas bajo el método del Valor Patrimonial (VP).

El detalle de las industrias donde la Sociedad opera es el siguiente:

Servicios Financieros: Quifienco posee una participacion directa e indirecta en el Banco de Chile, esta ultima mediante la
propiedad del 50,00% al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre 2013, de las acciones de la subsidiaria LQ Inversiones
Financieras S.A. (en adelante “LQIF”). LQIF es una sociedad formada por Quifienco en el afio 2000 cuyo proposito es
canalizar las inversiones en el sector financiero. Desde 2001, su principal inversiéon es la participacion controladora en
Banco de Chile, una de las instituciones financieras de mayor envergadura en el pais.

Al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, LQIF es propietaria en forma directa de un 25,39% y 32,58%
respectivamente de la propiedad de Banco de Chile. Al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, LQIF es propietaria
de un 58,24% de la sociedad holding Sociedad Matriz del Banco de Chile S.A. (en adelante “SM-Chile”), sociedad duefia de
Banco de Chile en un 13,03% (13,03% al 31 de diciembre de 2013) directo y de un 30,69% (30,69% al 31 de diciembre de
2013) indirecto a través de su subsidiaria Sociedad Administradora de la Obligacion Subordinada SAOS S.A. (en adelante
“SAOS”). Con todo, LQIF mantiene una participacion, directa e indirecta, en Banco de Chile que en su conjunto alcanza un
51,22% y un 58,41% al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, respectivamente.

LQIF es propietaria de los derechos a dividendos del Banco en un 32,73% y 39,92% al 30 de junio de 2014 y al 31 de
diciembre de 2013, respectivamente.

Bebidas y Alimentos: La Sociedad posee una participacion indirecta en CCU mediante la propiedad de un 50% de
Inversiones y Rentas S.A. (en adelante “IRSA”). IRSA es una inversion en un negocio conjunto (joint venture) con el grupo
cervecero holandés Heineken Americas B.V. (“Heineken”). Como resultado de ello, Heineken es propietaria del 50% de
IRSA y, por lo tanto, socio de Quifienco, siendo controladores en forma conjunta del 60,00% de la propiedad de CCU, al 30
de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, respectivamente.



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 1 — Informacién corporativa (continuacion)
(b) Descripcion de operaciones y actividades principales (continuacion)

Manufacturero: La Sociedad posee una participacion indirecta en la sociedad francesa Nexans mediante la propiedad de un
80,34% en Invexans, al 30 de junio de 2014 y 65,92% al 31 de diciembre de 2013 respectivamente. Nexans es un actor
mundial en la industria del cable que ofrece una extensa gama de cables y sistemas de cableado, con presencia industrial en
40 paises y actividades comerciales por todo el mundo. Nexans cotiza en la bolsa NYSE Euronext de Paris.

Quifienco posee ademas al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 una participacion de 65,92% en Tech Pack (Ex
Madeco), fabricante regional de envases flexibles para consumo masivo, producidos a través de su subsidiaria Alusa.

Combustibles y Lubricantes: Quifienco posee una participacion indirecta del 100% en la subsidiaria Enex, cuya actividad
principal es la distribucién y comercializacién de productos y servicios en las dreas de Combustibles y Lubricantes para
automotores, industria, aviacion y sector maritimo, asfaltos (bitumen) y quimicos.

Transportes: Quifienco posee una participacion al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, de 46,00% en la asociada
Compaiiia Sud Americana de Vapores S.A., sociedad que participa principalmente en el negocio del transporte maritimo de
carga. Con fecha 15 de febrero de 2012, CSAV se ha dividido y constituido a partir de ella Sociedad Matriz SAAM S.A,,
titular de aproximadamente el 99,99% de las acciones de Sudamericana Agencias Aéreas y Maritimas S.A. (“SAAM”),
sociedad cerrada cuyo objeto social es la prestacion de servicios relacionados con el transporte maritimo, principalmente en
los negocios de puertos, remolcadores y logistico. Quifienco posee una participacion al 30 de junio de 2014 y 31 de
diciembre de 2013 de 42,44% en la asociada SM SAAM.

() Empleados

El siguiente cuadro muestra el nimero de empleados de Quifienco y sus subsidiarias:

Numero de empleados 30-06-2014 31-12-2013
Quifienco 47 39
LQIF y subsidiarias 14.806 14.731
Tech Pack y subsidiarias 2.376 2.643
Enex y subsidiarias 1.685 1.654
Invexans 3 3
Otras subsidiarias 73 77
Total empleados 18.990 19.147




Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados
(a) Ejercicio cubierto
Los presentes Estados financieros consolidados intermedios cubren los siguientes ejercicios:

- Estados de situacion financiera: al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013.
- Estados de resultados integrales, de flujos de efectivo y cambios en el patrimonio neto: por los periodos terminados el
30 de junio de 2014 y 2013.

(b)  Bases de preparacién

La informacion contenida en estos Estados financieros consolidados intermedios es responsabilidad del Directorio de la
Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (“IFRS”) emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”), con
las siguientes excepciones:

El Banco de Chile y SM-Chile, subsidiarias' de LQ Inversiones Financieras S.A., son reguladas por la Superintendencia de
Bancos e Instituciones Financieras (“SBIF”) y en consideracion a ello deben aplicar las normas contables establecidas por
este regulador para la preparacion de sus estados financieros consolidados. La Superintendencia de Valores y Seguros
(“SVS”) ha instruido que las sociedades que mantengan inversiones en subsidiarias bancarias, utilizaran para efectos de la
preparacion de sus estados financieros consolidados la informacién entregada por las subsidiarias bancarias sin ser objeto de
ajustes de conversion para efectos de cumplir con la Normas Internacionales de Informacion Financiera, generando las
siguientes desviaciones:

- Provisiones por riesgo de crédito: El Banco actualmente, considera en su modelo de provisiones tanto pérdidas
estimadas como pérdidas incurridas, de acuerdo a lo establecido por la SBIF. En este sentido, el modelo establecido
por la SBIF difiere de IFRS, dado que IFRS solo considera pérdidas incurridas, por lo cual podrian generarse posibles
ajustes por este concepto.

- Créditos Deteriorados: El tratamiento actual de la SBIF establece que se debe dejar de reconocer ingresos por
intereses sobre base devengada en resultados. Bajo IFRS, el activo financiero no se castiga, se provisiona por
concepto de deterioro, y se genera intereses basados en la tasa de interés utilizada para descontar los flujos de caja, por
lo cual no considera el concepto de suspension de reconocimiento de ingresos.

- Bienes Recibidos en Pago (“BRP”): El tratamiento actual considera el menor valor entre su valor inicial mas sus
adiciones si hubieren, y el valor realizable neto. Los bienes que no han sido enajenados dentro del plazo de un afio, se
castigan gradualmente en un plazo adicional establecido por la SBIF. Bajo IFRS no se considera el castigo de los
bienes, mientras tengan un valor econémico.

- Combinaciones de negocios - Goodwill: De acuerdo a lo establecido por la SBIF, para los activos que se originaron
hasta el 31 de diciembre de 2008 por concepto de goodwill, se mantendra el criterio original de valorizaciéon que se
utilizé en el aflo 2008, es decir, se amortizara hasta su extincion. Del mismo modo, no se reingresaran al activo
aquellos goodwill que ya fueron extinguidos.

En consideracion a la magnitud y complejidad de las operaciones bancarias de la subsidiaria Banco de Chile, la
administracion de la Sociedad se ha acogido a lo descrito en el Oficio Circular N° 506 emitido con fecha 13 de febrero de
2009 por la Superintendencia de Valores y Seguros que establece que las diferencias entre el Compendio de Normas y las
IFRS solamente seran cuantificadas en la medida que sea posible realizar su calculo.

Ademas, se han considerado las disposiciones especificas sobre sociedades anénimas contenidas en la Ley 18.046 y su
reglamento.

Para efectos comparativos, la Sociedad y sus subsidiarias han efectuado reclasificaciones menores a los estados financieros
consolidados anuales al 31 de diciembre de 2013, que no afectan la interpretacion de los mismos.

' Para efectos de las IFRS, subsidiaria es cualquier sociedad en la cual la sociedad matriz tiene mas del 50% del capital

con derecho a voto o del capital o pueda elegir o designar a la mayoria de sus directores o administradores, por lo tanto,
es equivalente al concepto de filial establecido en el articulo 86° de la Ley 18.046 de Sociedades An6nimas.



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUIRENCO s.A.
Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(¢) Normas IFRS e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones de IFRS

A la fecha de emision de los presentes estados financieros consolidados intermedios se han publicado mejoras y
modificaciones a las IFRS que atin no entran en vigencia y la Sociedad no las ha adoptado con anticipacion. Ellas seran de
aplicacion obligatoria a partir de los ejercicios anuales iniciados en o después de las fechas indicadas a continuacion:

Nuevas normas Aplicacion obligatoria
IFRS 9 Instrumentos Financieros: clasificacion y medicion por determinar
IFRS 14 Cuentas Regulatorias Diferidas 1 de enero 2016
IFRS 15 Ingresos procedentes de Contratos con Clientes 1 de enero de 2017
Mejoras y Modificaciones Aplicacion obligatoria
IAS 19 Beneficios a los Empleados 1 de julio de 2014
IFRS 3 Combinaciones de Negocios 1 de julio de 2014
IAS 40 Propiedades de Inversion 1 de julio de 2014
IAS 16 Propiedades, Planta y Equipo 1 de Enero de 2016
IAS 38 Activos Intangibles 1 de Enero de 2016
IFRS 11 Acuerdos Conjuntos 1 de Enero de 2016

La administracién de la Sociedad estima que la adopcion de las nuevas normas, mejoras y modificaciones antes sefialadas, no
tendran efectos significativos en sus estados financieros consolidados en el periodo de su primera aplicacion.

(d) Bases de consolidacion

Los presentes Estados financieros consolidados intermedios incluyen los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de
la Sociedad y de sus subsidiarias. Los efectos de las transacciones significativas realizadas con las sociedades subsidiarias
han sido eliminados y se ha reconocido la participacion de los inversionistas minoritarios que se presenta en el estado de
situacion financiera y en el estado de resultados integrales, en la cuenta Participaciones no controladoras.

Las subsidiarias cuyos estados financieros han sido incluidos en la consolidacion son las siguientes:

Las subsidiarias Invexans, Tech Pack y LQIF se encuentran inscritas en el registro de valores bajo los nimeros 251, 1108 y
730, respectivamente, y se encuentran sujetas a fiscalizacion de la Superintendencia de Valores y Seguros.

Pais de origen Mon.eda
RUT Nombre de la Subsidiaria Funcional Porcentaje de participacion
30-06-2014 31-12-2013
Directo Indirecto Total Total

- Excelsa Establishment Liechtenstein USD 99,99 0,01 100 100
96.611.550-5 VTR S.A. Chile CLP 99,9999 0,0001 100 100
76.077.048-5  Inversiones VTR Sur S.A. y Subsidiaria Chile CLP 99,9999 0,0001 100 100
95.987.000-4 Inversiones Rio Grande S.p.A. y Subsidiarias Chile CLP 99,9898 0,0102 100 100
91.527.000-K  Empresa El Pefion S.A. y Subsidiaria Chile CLP 97,7637 0 97,7637 97,7637
87.011.000-6  Inv. O'Higgins Punta Arenas Ltda. CPA y Subsidiaria Chile CLP 75,5579 0 75,5579 75,5579
96.929.880-5 LQ Inversiones Financieras S.A. y Subsidiarias Chile CLP 47,352 2,648 50 50
91.021.000-9  Invexans S.A. y Subsidiarias Chile USD 56,9285 23,4099 80,3384 65,9179
76.275.453-3 Tech Pack S.A. y Subsidiarias (ex Madeco) Chile USD 46,7101 19,2078 65,9179 65,9179
91.000.000-4  Industria Nacional de Alimentos S.A. y Subsidiaria Chile CLP 71,9512 27,9751 99,9263 99,9263
77.253.300-4 Inversiones Rio Bravo S.A. y Subsidiarias Chile CLP 74,3386 25,6614 100 100
96.657.700-2  Inversiones Ranquil S.A. Chile CLP 99,9975 0,0007 99,9982 99,9982
76.136.898-2  Inversiones Rio Argenta S.A. y Subsidiaria Chile CLP 99,9999 0,0001 100 100
76.284.393-k  Cabletron S.A. Chile USD 99,9800 0,0200 100 100



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(d) Bases de consolidacion (continuacion)

La subsidiaria Banchile Vida, incluida en los Estados financieros consolidados de Quifienco, se encuentra sujeta a la
fiscalizacion de la Superintendencia de Valores y Seguros.

La subsidiaria LQIF est4 incluida en los Estados financieros consolidados, en consideracion a que Quifienco tiene el control
de la subsidiaria al mantener la mayoria de los miembros del Directorio, situacion que a juicio de la administracion no
debiera cambiar en el corto plazo. Las subsidiarias Banco de Chile y SM-Chile son incluidas en los Estados financieros
consolidados de LQIF y se encuentran sujetas a la fiscalizacion de la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras.

La subsidiaria Enex S.A., esta incluida en los estados financieros consolidados de Inversiones Rio Argenta S.A. y subsidiaria.
(e) Uso de estimaciones

En la preparacion de los presentes Estados financieros consolidados intermedios se han utilizado determinadas estimaciones
realizadas por la administracion de Quifienco y de las respectivas subsidiarias, para cuantificar algunos de los activos,
pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren basicamente a:

- La valorizacion de activos y plusvalia comprada (menor valor de inversiones) para determinar la existencia de
pérdidas por deterioro.

- Las hipdtesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.
- La vida util y el valor residual de las propiedades, planta y equipo y activos intangibles distintos de la Plusvalia.
- Las hipotesis utilizadas para el calculo del valor razonable de los instrumentos financieros.

- Las hipotesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas por cobrar
a clientes.

- Las hipotesis empleadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.

- La determinacion del valor razonable de los activos no financieros para efectos de la evaluacion de los indicadores de
deterioro.

- La recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basandose en estimaciones de resultados futuros. Dicha
recuperabilidad depende en 1ltima instancia de la capacidad de la Sociedad para generar beneficios imponibles a lo
largo del periodo en el que son deducibles los activos por impuestos diferidos. En el analisis se toma en consideracion
el periodo de reversion de pasivos por impuestos diferidos, asi como las estimaciones de beneficios tributables, sobre
la base de proyecciones internas que son actualizadas para reflejar las tendencias mas recientes. La determinacion de
la adecuada clasificacion de las partidas tributarias depende de varios factores, incluida la estimacion del momento y
realizacion de los activos por impuestos diferidos y del momento esperado de los pagos por impuestos. Los flujos
reales de cobros y pagos por impuesto sobre beneficios podrian diferir de las estimaciones realizadas por la Sociedad,
como consecuencia de cambios en la legislacion fiscal, o de transacciones futuras no previstas que pudieran afectar a
los saldos tributarios.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)
(e) Uso de estimaciones (continuacion)

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacién disponible en la fecha de emision de
los presentes Estados financieros consolidados intermedios, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el
futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en proéximos periodos, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo
los efectos del cambio de estimacion en los correspondientes Estados financieros consolidados futuros.

® Presentacion de estados financieros consolidados
Estado de Situacion Financiera

La Sociedad y sus subsidiarias han determinado un formato de presentacion mixto de su estado de situacién financiera
consolidado de acuerdo a lo siguiente:

(f1)  Quifienco, sus subsidiarias no bancarias y principales asociadas, operan en los negocios de bebidas y alimentos,
manufacturero y combustibles y lubricantes, en los cuales hay un ciclo de operacion similar entre ellos, en
consecuencia, han optado por un formato de presentacion en base a valor corriente (clasificado).

(f2)  Las subsidiarias bancarias no tienen un ciclo de operacion claramente definido y por estar normados por la SBIF han
optado por un formato por liquidez.

Estados de Resultados Integrales

Quifienco y sus subsidiarias presentan sus estados de resultados clasificados por funcion. No obstante lo anterior, y en
consideracion a que los negocios del sector industrial presentan diferencias en la clasificacion de sus operaciones con el
negocio del sector bancario, la Sociedad ha optado por presentar agrupados los negocios del sector industrial y en forma
separada las entidades bancarias.

Estados de Flujos de Efectivo

La SBIF exige a las instituciones bancarias la preparacion del estado de flujo de efectivo bajo el método indirecto. En
consideracion a lo anterior, Quifienco ha optado por presentar su estado de flujo de efectivo consolidado mediante una
presentacion mixta, método directo para el sector industrial y método indirecto para el sector bancario.

(g) Moneda funcional y conversion de moneda extranjera

Los presentes Estados financieros consolidados intermedios son presentados en pesos chilenos, que es la moneda funcional y
de presentacion de la Sociedad.

Cada subsidiaria determina su propia moneda funcional y las partidas son medidas usando esa moneda funcional las cuales
son incluidas en los Estados financieros consolidados.

La moneda funcional de las operaciones de CCU, Banco de Chile y Enex es el peso chileno.

La moneda funcional de las operaciones de las asociadas CSAV y SM SAAM vy de las subsidiarias Invexans y Tech Pack es
el dolar estadounidense. A la fecha de reporte, los activos y pasivos de estas subsidiarias son traducidos a la moneda de
presentacion de Quifienco (pesos chilenos) al tipo de cambio a la fecha del estado de situacion financiera, sin embargo, los
estados de resultados integrales y de flujos de efectivo son traducidos al tipo de cambio promedio de cada mes. Las
diferencias de tipo de cambio que surgen de la traduccion son llevadas directamente a un componente separado del
patrimonio en el rubro Otras reservas. Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional se consideran en
moneda extranjera y son inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de la transaccion. Los
activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a
la fecha del estado de situacion financiera. Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a resultados integrales.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(g) Moneda funcional y conversion de moneda extranjera (continuacion)

Las diferencias netas en moneda extranjera que provengan de operaciones de inversién o de cobertura de una entidad en el
exterior son controladas directamente en cuentas de patrimonio hasta el momento de la enajenacién de la inversion momento
en el cual son registrados con cargo o abono a resultados integrales. Los resultados por impuestos y créditos atribuibles a
estas operaciones son registrados con cargo o abono a patrimonio hasta el momento de la enajenacion de la inversion.

Cualquier plusvalia comprada y ajuste a valor razonable de los valores libros de activos y pasivos que surgen de la
adquisicion de una operacion extranjera son tratados como activos y pasivos de la operacion extranjera y son traducidos a
pesos chilenos a la fecha de cierre de los estados financieros. Las partidas no monetarias que son medidas en términos de
costo historico en moneda extranjera son traducidas usando los tipos de cambio a la fecha cuando se determiné el valor
razonable.

Los activos y pasivos presentados en unidades de fomento (“U.F.”) son valorizadas al valor de cierre de la moneda a la fecha
del estado de situacion financiera publicada por el Instituto Nacional de Estadisticas (I.N.E.).

(h) Inventarios

Las sociedades subsidiarias valorizan los inventarios por el menor valor entre el costo y el valor neto de realizaciéon. El
precio de costo (basicamente costo promedio ponderado) incluye los costos de materiales directos y, en su caso, los costos de
mano de obra, los costos indirectos incurridos para transformar las materias primas en productos terminados y los gastos
generales incurridos al trasladar los inventarios a su ubicacion y condiciones actuales.

El valor neto de realizacion representa la estimacion del precio de venta menos todos los costos estimados de terminacion y
los costos que seran incurridos en los procesos de comercializacion, venta y distribucion.

Los descuentos comerciales, rebajas obtenidas y otras partidas similares son deducidos en la determinacion del precio de
adquisicion.

Las sociedades subsidiarias realizan una evaluacion del valor neto de realizacion de los inventarios al final de cada ejercicio,
registrando una estimacién con cargo a resultados integrales cuando éstas se encuentran sobrevaloradas. Cuando las
circunstancias que previamente causaron la rebaja hayan dejado de existir, o cuando exista clara evidencia de aumento en el
valor neto de realizacion debido a un cambio en las circunstancias econémicas o precios de las materias primas principales,
se procede a modificar la estimacion previamente efectuada.

@) Propiedades, planta y equipo
(i1) Costo
Los elementos de Propiedades, planta y equipo se valorizan inicialmente a su costo, que comprende su precio de compra, los

derechos de importacion y cualquier costo directamente atribuible para poner al activo en condiciones de operacion para su
uso destinado.

Los elementos de las propiedades, planta y equipo que son construidas (Obras en curso), durante el periodo de construccion
pueden incluir los siguientes conceptos devengados:

1) Los gastos financieros relativos al financiamiento externo que sean directamente atribuibles a la adquisicion o
produccion, ya sea de caracter especifico como genérico.

En relacién con el financiamiento genérico, los gastos financieros activados se obtienen al aplicar una tasa de
capitalizacion, que se determinara con el promedio ponderado de todos los costos por intereses de la entidad entre los
préstamos que han estado vigentes durante el periodo.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
@) Propiedades, planta y equipo (continuacién)
(i1)  Costo (continuacion)

(i1) Los gastos de personal y otros de naturaleza operativa utilizados efectivamente en la construccion de las propiedades,
planta y equipo.

Posteriormente al registro inicial, los elementos de propiedades, planta y equipo son rebajados por la depreciacion acumulada
y cualquier pérdida de valor acumulada.

Los costos de ampliacion, modernizacion o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia
o un aumento de la vida util, son capitalizados aumentando el valor de los bienes.

Los gastos de reparaciones, conservacion y mantenimiento son registrados como un cargo a resultados integrales en el
momento en que son incurridos.

Asimismo, en este rubro se incluyen las inversiones efectuadas en activos adquiridos bajo la modalidad de contratos de
arrendamiento con opcioén de compra que reunen las caracteristicas de leasing financiero. Estos bienes no son juridicamente

de propiedad de la Sociedad y sus subsidiarias y pasaran a serlo cuando se ejerza la opcion de compra.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenacion o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio obtenido en
la enajenacion y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados integrales del ejercicio.

(i2) Depreciacion

Las depreciaciones son calculadas bajo el método lineal, mediante la distribucion del costo de adquisicion corregido por el
valor residual estimado entre los afios de vida util estimada de cada uno de los elementos, segln el siguiente detalle:

Aios de Vida

Util Estimada
Grupo de activos
Construcciones e infraestructura 20a70
Instalaciones 5a33
Maquinarias y equipos 5a40
Motores y equipos 7
Otras propiedades, planta y equipo 2al0

Los terrenos son registrados de forma independiente de los edificios o instalaciones y se entiende que tienen una vida util
infinita, por lo tanto, no son objeto de depreciacion.

La depreciacion de las propiedades, planta y equipo en construccién comienza cuando los bienes estdn en condiciones de ser
utilizados.

3g) Propiedades de inversion

Se reconoce como propiedades de inversién los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones que son
mantenidas para explotarlos en régimen de arriendo o bien para obtener una ganancia en su venta como consecuencia de los
aumentos que se produzcan en el futuro de los respectivos precios de mercado. Estos activos no son utilizados en las
actividades y no estan destinados para uso propio.

Inicialmente son valorizados a su costo de adquisicion, que incluye el precio de adquisicion o costo de produccién mas los
gastos incurridos que sean asignables directamente. Posteriormente, se valorizan a su costo de adquisicion menos la
depreciacion acumulada y las eventuales provisiones acumuladas por deterioro de su valor.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)

(k) Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta

Son clasificados como disponibles para la venta y operaciones discontinuadas los activos no corrientes cuyo valor libro se
recupera a través de una operaciéon de venta y no a través de su uso continuo. Esta condicién se considera cumplida
unicamente cuando la venta es altamente probable y el activo esta disponible para la venta inmediata en su estado actual.

La venta previsiblemente se completara en el plazo de un afio desde la fecha de clasificacion.

Estos activos son valorizados por el menor valor entre su valor libro y el valor razonable menos el costo asociado a la venta.
1)) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios econdmicos fluiran a la Sociedad y sus
subsidiarias y puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor razonable del pago recibido,
excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta o derechos. Los siguientes criterios especificos de
reconocimiento también deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos:

(11)  Venta de bienes

Los ingresos por venta de bienes son reconocidos cuando los riesgos y los beneficios significativos de la propiedad de los
bienes han sido traspasados al comprador, generalmente al despachar los bienes.

(12) Ingresos por prestaciéon de servicios

Los ingresos ordinarios asociados a la prestacion de servicios se reconocen considerando el grado de realizacion de la
prestacion a la fecha del estado de situacion financiera, siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado
con fiabilidad.

(13) Ingresos por intereses

Los ingresos (excepto de los activos financieros mantenidos para “trading”) son reconocidos a medida que los intereses son
devengados en funcion del principal que esta pendiente de pago y de la tasa de interés aplicable.

(14) Dividendos

Los ingresos por dividendos son reconocidos cuando el derecho de la Sociedad y sus subsidiarias de recibir el pago queda
establecido.

(m) Inversiones en Subsidiarias (Combinacion de negocios)
Las combinaciones de negocios son ajustadas usando el método de la compra. Esto involucra el reconocimiento de activos
identificables (incluyendo activos intangibles anteriormente no reconocidos) y pasivos (incluyendo pasivos contingentes y

excluyendo reestructuraciones futuras) del negocio adquirido a su valor razonable.

Las combinaciones de negocios adquiridas con anterioridad a marzo de 2001 son registradas a su valor proporcional
considerando los valores libros de cada subsidiaria.
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(n) Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participaciéon

La Sociedad y sus subsidiarias valorizan sus inversiones en asociadas’ usando el método de la participacion (valor
patrimonial VP). Una asociada es una entidad en la cual la Sociedad tiene una influencia significativa.

Bajo este método, la inversion es registrada en el estado de situacion financiera al costo mas cambios posteriores a la
adquisicion en forma proporcional al patrimonio neto de la asociada utilizando para ello el porcentaje de participacion en la
propiedad de la asociada. La plusvalia comprada en asociadas es incluida en el valor libro de la inversién y no es amortizada.
El cargo o abono a resultados integrales refleja la proporcion en los resultados de la asociada.

Las variaciones patrimoniales de las asociadas son reconocidas proporcionalmente con cargo o abono a Otras reservas y
clasificadas de acuerdo a su origen y, si corresponde, son revelados en el Estado de cambios del patrimonio.

Las fechas de reporte y las politicas contables de la asociada y de la Sociedad son similares para transacciones equivalentes y
eventos bajo circunstancias similares.

En la eventualidad que se pierda la influencia significativa o la inversién se venda o quede disponible para la venta, se
descontinta el método del valor patrimonial suspendiendo el reconocimiento de resultados proporcionales.

Las inversiones en asociadas adquiridas con anterioridad al 31 de diciembre de 2007 (antes de IFRS 1) han sido valorizadas a
su valor patrimonial calculado sobre los valores libro de la asociada.

En consideracion a que la Asociada indirecta Nexans S.A., inversion mantenida a través de la subsidiaria Invexans S.A., no
prepara estados financieros intermedios al 31 de marzo y 30 de septiembre de cada afio, para efectos de contabilizar la
inversion en dichas fechas se han considerado los estados financieros publicados por esta sociedad en el cierre contable
inmediatamente anterior, esto es al 31 de diciembre y al 30 de junio, respectivamente.

(o) Inversiones en negocios conjuntos (joint venture)

Los negocios conjuntos son acuerdos contractuales mediante el cual dos 0 mas partes (socios o accionistas) realizan una
actividad econoémica que estd sujeta a un control conjunto. Existe control conjunto cuando las decisiones relacionadas con
actividades operativas y financieras requieren del acuerdo unanime de las partes. Una entidad controlada conjuntamente
involucra el establecimiento de una sociedad u otra entidad en la cual el grupo de accionistas mantienen una participacion de
acuerdo a su propiedad.

Los resultados, activos y pasivos de la entidad controlada en forma conjunta (en adelante “el negocio conjunto”) son
incorporados en los Estados financieros consolidados usando el método del valor patrimonial dando un tratamiento idéntico
a la inversion en asociadas.

Las inversiones de negocios conjuntos adquiridos con anterioridad al 31 de diciembre de 2007 han sido valorizados a su
valor patrimonial calculado sobre los valores libros del negocio conjunto.

Las inversiones que por sus caracteristicas han sido definidas como negocios conjuntos son las siguientes:
1) Inversiones y Rentas S.A. (matriz de CCU)

(i1) Habitaria S.A.

(iii)  Foods Compaiiia de Alimentos CCU S.A.

(iv)  Transportes y Servicios Aéreos S.A.

V) Inmobiliaria El Norte y El Rosal S.A.

(vi)  Asfaltos Conosur S.A.

> Para efectos de las IFRS, asociada corresponde a cualquier inversién en una entidad en la cual el inversor posee mas del

20% del capital con derecho a voto o del capital o bien posee influencia significativa en la entidad, por lo tanto, es
equivalente al concepto de coligada definido en el articulo 87° de la Ley 18.046 de Sociedades Andnimas.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(p) Instrumentos Financieros — Reconocimiento inicial y mediciéon posterior

La administracion determina la clasificacion de sus Activos financieros en su reconocimiento inicial. Los activos financieros
dentro del alcance del IAS 39 son clasificados como activos financieros para negociar (valor justo a través de resultados),
préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento o activos financieros disponibles para la venta,
segun corresponda. La Sociedad y sus subsidiarias han definido y valorizado sus activos financieros de la siguiente forma:

(p1) Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento

Son valorizadas al costo amortizado. Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y determinables y de
vencimiento fijo, cuya intencion y capacidad es mantenerlos hasta su vencimiento. Estos activos son clasificados como
activos corrientes con excepcion de aquellos cuyo vencimiento es superior a un afio, los que son presentados como activos no
corrientes. Estas inversiones en su reconocimiento inicial no son designadas como activos financieros a valor justo a través
de resultados, ni como disponibles para la venta y no cumplen con la definiciéon de préstamos y cuentas por cobrar.

La Sociedad y sus subsidiarias no tienen activos financieros mantenidos hasta el vencimiento por los ejercicios terminados al
30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, respectivamente.

(p2) Préstamos y cuentas por cobrar

Son valorizadas al costo amortizado. Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y determinables, que
no son cotizados en un mercado activo. Surgen de operaciones de préstamo de dinero, bienes o servicios directamente a un
deudor sin intencioén de negociar la cuenta a cobrar y, ademas, no estan dentro de las siguientes categorias:

- Agquellas en las cuales se tiene la intencion de vender inmediatamente en un futuro préoximo y que son mantenidas
para su comercializacion.

- Aquellas designadas en su reconocimiento inicial como disponibles para la venta.

- Aquellas mediante las cuales el tenedor no pretende parcialmente recuperar sustancialmente toda su inversion inicial
por otras razones distintas al deterioro del crédito y, por lo tanto, deben ser clasificadas como disponibles para la
venta.

- Después de su reconocimiento inicial, estos instrumentos financieros son medidos a su costo amortizado utilizando
el método de la tasa de interés efectiva, menos su deterioro de crédito. La amortizacion de la tasa de interés efectiva
es incluida en los ingresos financieros del Estado de Resultados Integrales. A su vez, las pérdidas por deterioro son
reconocidas en el Estado de Resultados Integrales en los costos financieros.

Estos activos son clasificados como activos corrientes con excepcion de aquellos cuyo vencimiento es superior a un afio, los
que son presentados como activos no corrientes.

(p3) Activos financieros a valor justo a través de resultados

Bajo este esquema se clasifican todos aquellos activos financieros mantenidos para “trading” con el propésito de ser
vendidos o recomprados en el corto plazo.

Son valorizados a su valor justo con cargo o abono a resultados integrales. Son clasificados ya sea como mantenidos para su

comercializacion o designados en su reconocimiento inicial como activos financieros a valor justo a través de resultados
integrales.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
) Instrumentos Financieros — Reconocimiento inicial y medicion posterior (continuacion)
(p3) Activos financieros a valor justo a través de resultados (continuacion)

Estos instrumentos son clasificados como activos corrientes con excepcion de aquellos cuya realizacion es superior a un afio,
los que son presentados como activos no corrientes.

Esta categoria incluye también instrumentos financieros derivados, los cuales la Sociedad y sus subsidiarias no los han
denominado como instrumentos de cobertura segin IAS 39. Los derivados implicitos son considerados dentro de esta
categoria, como instrumentos de Trading.

Los activos financieros para negociar son reconocidos en el Estado de Situacion Financiera a su valor razonable y los
cambios en el valor razonable se reconocen en el Estado de Resultados Integrales en las cuentas de ingresos o costos
financieros, segun corresponda.

(p4) Activos financieros disponibles para la venta

Son valorizados a su valor justo. Corresponden a instrumentos financieros no derivados que son designados como
disponibles para la venta o que no estan clasificados en cualquiera de las otras tres categorias anteriores. Las variaciones en
el valor justo son reconocidas como cargo o abono a Otras reservas patrimoniales en los Otros Resultados Integrales
quedando pendiente su realizacion.

Estos activos son clasificados como activos corrientes con excepcion de aquellos cuya realizacion estimada segin la
Administracion de la Sociedad es superior a un afio, los que son presentados como activos no corrientes.

(pS) Deterioro de Activos financieros

La Sociedad y sus subsidiarias evaltian periédicamente si existen indicadores que alguno de sus activos financieros pudiese
estar deteriorado. Si existen tales indicadores se realiza una estimacion del monto recuperable del activo.

El monto recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo menos
los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de
efectivo que son claramente independientes de otros activos o grupos de activos.

(p5.1) Inversiones financieras disponibles para la venta

Anualmente la Sociedad y sus subsidiarias evaluan si hay evidencia objetiva que una inversiéon mantenida para la venta se ha
deteriorado.

En el caso de inversiones de patrimonio clasificadas como mantenidas para la venta, es evidencia de deterioro si hay una
significativa y prolongada disminucién en el valor justo de la inversion por debajo de sus costos de adquisiciéon. En los casos
que exista una pérdida por deterioro acumulada, medido como la diferencia entre su costo de adquisicion y su valor justo
actual, menos cualquier pérdida por deterioro reconocida anteriormente en resultados, es transferido desde Otras Reservas
Patrimoniales (Otros Resultados Integrales) a resultados integrales del ejercicio.

Las pérdidas por deterioro de inversiones disponibles para la venta no son reversadas del Estado de resultados integrales.

Los incrementos en el valor justo de las inversiones, después de haber sido reconocido un deterioro son clasificados en otras
reservas patrimoniales (Otros Resultados Integrales).
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)

) Instrumentos Financieros — Reconocimiento inicial y medicion posterior (continuacion)

(p5.2) Activos Financieros a costo amortizado (Préstamos y cuentas por cobrar)

Los deudores se presentan a su valor neto, es decir, rebajados por las provisiones de deterioros (deudores incobrables).

El importe de la provision es la diferencia entre el importe en libro del activo y el valor actual de los flujos futuros de
efectivo estimados, descontados a la tasa de interés efectiva.

Esta provision se determina cuando exista evidencia de que las distintas sociedades incluidas en los estados financieros
consolidados no recibiran los pagos de acuerdo a los términos originales de la venta. Se realizan provisiones cuando el
cliente se acoge a algun convenio judicial de quiebra o cesacion de pagos, o cuando han sido agotadas todas las instancias del
cobro de la deuda en un periodo de tiempo razonable. En el caso de nuestras subsidiarias, las provisiones se estiman usando
un porcentaje de las cuentas por cobrar que se determina caso a caso dependiendo de la clasificacion interna del riesgo del
cliente y de la antigiiedad de la deuda (dias vencidos).

(p6) Pasivos financieros
(p6.1) Créditos y Préstamos que devengan interés

Todos los créditos y préstamos son inicialmente reconocidos al valor justo del pago recibido menos los costos directos
atribuibles a la transaccion. En forma posterior al reconocimiento inicial son medidos al costo amortizado usando el método
de tasa efectiva de interés.

Las utilidades y las pérdidas son reconocidas con cargo o abono a resultados integrales cuando los pasivos son dados de baja
o0 amortizados.

(p6.2) Pasivos financieros a valor justo a través de resultados

Los pasivos financieros a valor justo a través de resultados incluyen pasivos financieros mantenidos para la negociacion y
pasivos financieros designados en su reconocimiento inicial como a valor justo a través de resultados.

Los pasivos financieros son clasificados como mantenidos para negociaciéon si fueron adquiridos con el propoésito de
venderlos en el corto plazo. Los derivados, incluyendo derivados implicitos, también son clasificados como mantenidos para
negociacion a menos que sean designados como instrumentos de cobertura efectivos. Las utilidades o pérdidas por pasivos
mantenidos para negociacion son reconocidas con cargo o abono a resultados integrales.

Cuando un contrato contiene uno o mas derivados implicitos, todo el contrato hibrido puede ser designado como un pasivo
financiero a valor justo a través de resultados, excepto cuando el derivado implicito no modifica significativamente los flujos
de efectivo o es claro que la separacion del derivado implicito esta prohibida.

Los pasivos financieros pueden ser designados en el reconocimiento inicial como a valor justo a través de resultados si se
cumplen los siguientes criterios:

(1) la designacion elimina o reduce significativamente el tratamiento inconsistente que de otro modo surgiria de medir los
pasivos o reconocer utilidades o pérdidas sobre ellos en una base diferente;

2) o los pasivos son parte de un grupo de pasivos financieros que son administrados y su desempefio es evaluado en base
al valor justo, de acuerdo con una estrategia de administracion de riesgo documentada;

3) o el pasivo financiero contiene un derivado implicito que necesitaria ser registrado separadamente.

Al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, no se han designado pasivos financieros a valor justo a través de
resultados.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
) Instrumentos Financieros — Reconocimiento inicial y medicion posterior (continuacion)
®»7 Clasificacion de los Instrumentos financieros y Pasivos financieros

La clasificacion de los instrumentos financieros y pasivos financieros de acuerdo a su categoria y valorizacion son
informados en la Nota 26 Clases de Activos y Pasivos financieros.

()] Impuestos a la renta y diferidos

(q1) Impuesto ala renta

Los activos y pasivos por impuesto a la renta para el ejercicio actual y ejercicios anteriores han sido determinados
considerando el monto que se espera recuperar o pagar de acuerdo a las disposiciones legales vigentes o sustancialmente

promulgadas a la fecha del estado de situacion financiera.

Los efectos son registrados con cargo o abono a resultados integrales con excepcion de las partidas reconocidas directamente
en cuentas patrimoniales las cuales son registradas con efecto en Otras reservas.

(q2) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos han sido determinados usando el método del pasivo sobre diferencias temporarias entre los activos y
pasivos tributarios y sus respectivos valores libros.

Los pasivos por impuestos diferidos son reconocidos para todas las diferencias temporarias imponibles, con excepcion de las
siguientes transacciones:

- El reconocimiento inicial de una plusvalia comprada.
- La plusvalia comprada asignada cuya amortizacion no es deducible para efectos de impuesto.
- El reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transaccioén que:
) No es una combinacidn de negocios, y,
) Al momento de la transaccion no afecta los resultados contables ni los resultados tributarios.

- Las diferencias temporales imponibles asociadas con inversiones en subsidiarias, asociadas y participaciones en
negocios conjuntos, donde la oportunidad de reverso de las diferencias temporales puede ser controlada y es probable
que las diferencias temporales no sean reversadas en el futuro cercano.

Los activos por impuestos diferidos son reconocidos por todas las diferencias temporales deducibles y créditos tributarios por
pérdidas tributarias no utilizadas en la medida que exista la probabilidad que habra utilidades imponibles disponibles con las
cuales puedan ser utilizados salvo las siguientes excepciones:

- El reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transaccion que:

(1) No es una combinacién de negocios, y,

2) Al momento de la transaccion no afecta los resultados contables ni los resultados tributarios.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)
Q) Impuestos a la renta y diferidos (continuacién)
(q2) Impuestos diferidos (continuacién)

Respecto de diferencias temporales deducibles generadas por inversiones en subsidiarias, asociadas y participaciones en
negocios conjuntos, los activos por impuestos diferidos son reconocidos solamente en la medida que exista la probabilidad que
las diferencias temporales seran reversadas en el futuro cercano y que habran utilidades imponibles disponibles con las cuales
puedan ser utilizadas.

A la fecha del estado de situacion financiera el valor libro de los activos por impuestos diferidos es revisado y reducido en la
medida que sea probable que no existan suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperacion de todo o
parte del activo.

A la fecha del estado de situacion financiera los activos por impuestos diferidos no reconocidos son revaluados y reconocidos
en la medida que se ha vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitiran que el activo por impuestos diferidos
sea recuperado.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son medidos a las tasas tributarias que se esperan sean aplicables en el ailo donde
el activo es realizado o el pasivo es liquidado, en base a las tasas de impuesto y leyes tributarias que han sido promulgadas o
sustancialmente promulgadas a la fecha del estado de situacion financiera.

Los impuestos diferidos relacionados con partidas reconocidas directamente en patrimonio son registrados con efecto en
patrimonio y no con efecto en resultados integrales.

Los activos y los pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar
activos tributarios contra pasivos tributarios y esta relacionado con la misma entidad y autoridad tributaria.

(r) Activos Intangibles
e Plusvalia (Menor Valor de Inversiones)

La plusvalia (menor valor de inversiones) representa la diferencia entre el valor de adquisicion de las acciones o derechos
sociales de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos y el valor razonable de los activos y pasivos incluyendo los pasivos
contingentes identificables, a la fecha de adquisicion. La plusvalia relacionada con adquisiciones de asociadas y negocios
conjuntos se incluye en inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion y negocios conjuntos.

La plusvalia surgida en la adquisicion de subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas con moneda funcional distinta del peso
chileno es valorizada en la moneda funcional de la sociedad adquirida, efectuando la conversiéon a pesos chilenos al tipo de
cambio vigente a la fecha del estado de situacion financiera.

La subsidiaria LQIF al momento de la migracion a IFRS efectué una reemision de las inversiones en las subsidiarias Banco de
Chile, SM Chile y SAOS adquiridas en marzo de 2001 determinando la diferencia entre el valor de adquisicién y el valor
razonable de los activos y pasivos identificables incluyendo los pasivos contingentes.

Con excepcion a lo anterior, la plusvalia generada con anterioridad a la fecha de transicién a IFRS y que corresponde a
adquisiciones efectuadas con anterioridad a marzo de 2001, son mantenidas por el valor neto registrado a la fecha de transicion
desde PCGA chilenos a IFRS.

La plusvalia no es amortizada y al cierre de cada ejercicio contable se estima si hay indicios de deterioro que pueda disminuir
su valor recuperable a un monto inferior al costo neto registrado, en cuyo caso se procede a un ajuste por deterioro.

A la fecha de estos estados financieros consolidados intermedios no existen indicios de deterioro que signifiquen efectuar
algln ajuste.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(r) Activos Intangibles (continuacién)
. Otros activos intangibles distintos de la plusvalia

Principalmente corresponden a derechos de marca, derechos por adquisicion de carteras de clientes y software
computacionales.

Los activos de vida 1til definida son valorizados a su costo de adquisicion menos las amortizaciones y deterioros
acumulados. La vida util ha sido determinada en funcion del plazo que se espera se obtengan los beneficios econémicos. El
periodo y método de amortizacion son revisados anualmente y cualquier cambio en ellos es tratado como un cambio en una
estimacion.

La subsidiaria LQIF ha asignado vidas utiles indefinidas a las marcas Banco de Chile y al contrato de uso de marca Citibank,
ya que se espera que contribuyan a la generacion de flujos netos de efectivo de forma indefinida al negocio.

Los activos de vida 1til indefinida son valorizados a su costo de adquisicion menos los deterioros acumulados y no son
amortizados.

(s) Deterioro de activos
(s1) Inversiones financieras mantenidas para la venta

A la fecha de cierre del estado de situacion financiera, la Sociedad y sus subsidiarias evaluan si hay evidencia objetiva que
una inversion mantenida para la venta se ha deteriorado.

En el caso de inversiones de patrimonio clasificadas como mantenidas para la venta, si hay una significativa y prolongada
disminucioén en el valor razonable de la inversion por debajo de sus costos de adquisicion, es evidencia de deterioro. En
caso que exista una pérdida por deterioro acumulada, medido como la diferencia entre su costo de adquisicién y su valor
razonable actual, menos cualquier pérdida por deterioro reconocida anteriormente en resultados integrales, es transferida de
Otras reservas a resultados integrales del ejercicio. El reverso de pérdidas por deterioro de este tipo de instrumentos es
reconocido directamente en Otras reservas.

(s2) Activos financieros y no financieros

La Sociedad y sus subsidiarias evaltan periddicamente si existen indicadores que alguno de sus activos no financieros
pudiese estar deteriorado. Si existen tales indicadores la Sociedad realiza una estimacién del monto recuperable del activo.

El monto recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor razonable de un activo o unidad generadora de efectivo
menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere

entradas de efectivo que son claramente independientes de otros activos o grupos de activos.

Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su
monto recuperable.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(s) Deterioro de activos (continuacion)
(s2)  Activos financieros y no financieros (continuacién)

Al evaluar el valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados son descontados usando una tasa de descuento antes de
impuesto que refleja las condiciones actuales de mercado, el valor del dinero en el tiempo y los riesgos especificos asociados
al activo.

Para determinar el valor razonable menos costos de venta se usa un modelo de valuaciéon apropiado. Estos calculos son
corroborados por multiplos de valuacion, los precios de las acciones de mercado para subsidiarias cotizadas piblicamente u
otros indicadores de valor razonable disponibles.

Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas con cargo a resultados integrales en las categorias de
gastos asociados a la funcién del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevaluadas donde la
reevaluacion fue llevada al patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido con cargo a patrimonio hasta el
monto de cualquier reevaluacion anterior.

Para activos distintos de la plusvalia, se realiza una evaluacion anual respecto de si existen indicadores que la pérdida por
deterioro reconocida anteriormente podria ya no existir o haber disminuido. Si existen tales indicadores, se estima el monto
recuperable. Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido cambios en las
estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde la ultima vez que se reconocié una pérdida por
deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable. Este monto aumentado no puede
exceder el valor libro que habria sido previamente determinado, neto de depreciacion, si no hubiese sido reconocida una
pérdida por deterioro del activo en afios anteriores. Tal reverso es reconocido con abono a resultados integrales a menos que
un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un aumento de reevaluacion.

(s3) Plusvalia

La plusvalia es revisada anualmente para determinar si existe o no indicadores de deterioro o mas frecuentemente si eventos
o cambios en circunstancias indican que el valor libro puede estar deteriorado.

El deterioro es determinado evaluando el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades
generadoras de efectivo) al cual esta relacionada la plusvalia.

Para estos propositos la plusvalia es asignada desde la fecha de adquisicion a cada unidad o grupos de unidades generadoras
de efectivo que se espera seran beneficiadas por las sinergias de la combinacidn, sin perjuicio de si otros activos o pasivos de
la Sociedad son asignados a esas unidades o grupos de unidades. Cada unidad o grupo de unidades a las cuales se les asigna
plusvalia:

1) Representa el menor nivel dentro la Sociedad al cual la plusvalia es monitoreada para propositos internos de la
administracion; y

(ii)  No es mas grande que un segmento.
Cuando el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) es menor al
valor libro de la unidad generadora de efectivo (grupo de unidades generadoras de efectivo) a las cuales se ha asignado la

plusvalia, se reconoce una pérdida por deterioro. Las pérdidas por deterioro relacionadas con plusvalia no pueden ser
reversadas en periodos futuros.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(s) Deterioro de activos (continuacion)
(s4)  Activos intangibles de vida util indefinida

El deterioro de activos intangibles con vidas utiles indefinidas es probado anualmente a nivel individual o de unidad
generadora de efectivo, segin corresponda.

(s5) Asociadas y negocios conjuntos
Luego de la aplicacion del valor patrimonial, la Sociedad y sus subsidiarias determinan si es necesario reconocer una pérdida
por deterioro adicional de la inversion mantenida en sus asociadas y negocios conjuntos. Anualmente se determina si existe
evidencia objetiva que la inversion en las asociadas o negocios conjuntos estan deterioradas. Si ese fuera el caso se calcula el
monto de deterioro como la diferencia entre el valor razonable de la asociada y negocios conjuntos y el costo de adquisicién
y, en caso que el valor de adquisicion sea mayor, la diferencia se reconoce con cargo a resultados integrales.
(t) Provisiones
(t1)  General
Las provisiones son reconocidas cuando:

- La Sociedad tiene una obligacion presente como resultado de un evento pasado,

- Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios econémicos para liquidar la obligacion,

- Se puede hacer una estimacion confiable del monto de la obligacion.

En la eventualidad que la provision o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es reconocido como un activo separado
solamente si se tiene una certeza cierta del ingreso.

En el estado de resultados integrales el gasto por cualquier provision es presentado en forma neta de cualquier reembolso.

Si el efecto del valor del dinero en el tiempo es significativo, las provisiones son descontadas usando una tasa de descuento
antes de impuesto que refleja los riesgos especificos del pasivo. Cuando se usa una tasa de descuento, el aumento en la
provision debido al paso del tiempo es reconocido como un costo financiero.

(t2) Provisiones por beneficios a los empleados - Indemnizaciones por afios de servicios

Invexans y Tech Pack y subsidiarias, tienen pactado con su personal el pago de indemnizaciones por afios de servicio y han
calculado esta obligacion sobre la base del método del valor actuarial, teniendo presente los términos de convenios y
contratos vigentes, considerando una tasa de descuento del 3,5% anual, mas una base salarial reajustada por IPC y un periodo
estimado segun la edad y permanencia probable de cada persona hasta su jubilacion.

El tipo de plan descrito anteriormente corresponde a un plan de beneficios definido segin IAS 19. La metodologia utilizada

para determinar el célculo actuarial se baso en el método de unidad de crédito proyectada. Para efectos de determinar la tasa
de descuento se han utilizado bonos soberanos locales (BCU).
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)

(t) Provisiones (continuacion)

(t2)  Provisiones por beneficios a los empleados - Indemnizaciones por afios de servicios (continuacién)

Enex tiene convenido para un grupo de trabajadores el pago de una indemnizacion por afios de servicio equivalente a un mes
de remuneraciones por cada afio trabajado a contar del tercer afio. La provision ha sido determinada utilizando el valor
actuarial. La valuacion actuarial involucra supuestos respecto de tasas de descuento, tasa esperada de retorno sobre los
activos, futuros aumentos de sueldo, tasas de mortalidad y futuros aumentos de pension. Debido a la naturaleza de largo
plazo de estos planes, tales estimaciones estan sujetas a una cantidad significativa de incertidumbre.

(t3)  Provision de fondo post jubilacion

Enex mantiene desde 1987, un fondo de jubilacion para un grupo de ex trabajadores. El costo del beneficio ha sido
determinado a base de célculo actuarial con el método denominado “Aggregate Funding”, efectuado por profesionales
externos. Este calculo considera una tasa de descuento del 2,19% anual.

(t4) Provisiones por beneficios a los empleados - Vacaciones del personal

La Sociedad y sus subsidiarias han provisionado el costo por concepto de vacaciones del personal sobre base devengada.

(t5) Provisiones por beneficios a los empleados - Bonos

La Sociedad y sus subsidiarias reconocen, cuando sea el caso, un pasivo para bonos a sus principales ejecutivos.

(u)  Reservas técnicas y de siniestros por pagar

La subsidiaria Banchile Vida determina sus reservas técnicas y de siniestros de la siguiente forma:

- Reserva de riesgo en curso: se han determinado sobre la base de la prima retenida neta no ganada, la cual es
calculada a base de numerales diarios sobre la prima retenida neta debidamente actualizada.

- Reserva matematica de vida: es calculada sobre la base actuarial determinada por un actuario matematico, de
conformidad a instrucciones sobre la materia impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

- Reserva de siniestros por pagar: es cargada a resultados en el periodo en que éstos ocurren. Adicionalmente se
constituyen provisiones por los siniestros en proceso de liquidacion y por aquellos ocurridos y no reportados al
cierre del ejercicio.

w) Créditos y Préstamos que devengan interés
Todos los créditos y préstamos son inicialmente reconocidos al valor razonable del pago recibido menos los costos directos
atribuibles a la transaccion. En forma posterior al reconocimiento inicial son medidos al costo amortizado usando el método

de tasa efectiva de interés.

Las utilidades y pérdidas son reconocidas con cargo o abono a resultados integrales cuando los pasivos son dados de baja o
son amortizados.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(w) Contratos de leasing

La determinacion de si un contrato es o contiene un leasing esta basada en la sustancia a su fecha de inicio y requiere una
evaluacion de si el cumplimiento depende del uso del activo o activos especificos o bien el contrato otorga el derecho a usar
el activo. Solamente se realiza una reevaluacion después del comienzo del leasing si es aplicable uno de los siguientes
puntos:

(a) Existe un cambio en los términos contractuales, que no sea una renovacion o extension de los acuerdos;

(b) Se ejerce una opcion de renovacion o se otorga una extension, a menos que los términos de la renovacion o extension
fueran incluidos en la vigencia del leasing;

() Existe un cambio en la determinacion de si el cumplimiento es dependiente de un activo especifico; o
(d) Existe un cambio sustancial en el activo.

Cuando se realiza una reevaluacion, la contabilizacion del leasing comenzara o cesara desde la fecha cuando el cambio en las
circunstancias conllevo a la reevaluacion de los escenarios a), ¢) o d) y a la fecha de renovacién o periodo de extension para
el escenario b).

Los leasing financieros, que transfieren a la Sociedad y sus subsidiarias sustancialmente todos los riesgos y beneficios
incidentales a la propiedad de la partida arrendada, son capitalizados al comienzo del leasing al valor razonable de la
propiedad arrendada o si es menor, al valor presente de los pagos minimos del leasing. Los pagos del leasing son distribuidos
entre los cargos por financiamiento y la reduccion de la obligacion de leasing para obtener una tasa constante de interés sobre
el saldo pendiente del pasivo. Los gastos financieros son reconocidos con cargo a resultados integrales en forma devengada
durante el plazo de duracion del contrato.

Los activos en leasing capitalizados son depreciados durante el menor periodo entre la vida 1til estimada del activo y la
vigencia del leasing, en el caso que no existe una certeza razonable que la Sociedad y sus subsidiarias obtendran la propiedad
al final de la vigencia del contrato.

Los pagos de leasing operacionales se reconocen linealmente con cargo a resultados integrales durante la vigencia del
contrato.

(x) Instrumentos financieros derivados y contabilidad de cobertura

Las subsidiarias Tech Pack e Invexans utilizan instrumentos financieros derivados tales como contratos forward de moneda,
futuros de los precios de commodities y swaps de tasa de interés para cubrir sus riesgos asociados con fluctuaciones en las
tasas de interés, precios de commodities y de tipo de cambio. Tales instrumentos son inicialmente reconocidos a valor justo
en la fecha en la cual el contrato derivado es suscrito y son posteriormente remedidos a valor justo. Los derivados son
registrados como activos cuando el valor justo es positivo y como pasivos cuando el valor justo es negativo.

Cualquier utilidad o pérdida que surge de cambios en el valor justo de derivados durante el ejercicio que no califican para
contabilizacion de cobertura es llevada directamente al estado de resultados integrales.

El valor justo de contratos forward de moneda es calculado en referencia a los tipos de cambio forward actuales de contratos
con similares perfiles de vencimiento. El valor justo de los contratos swap de tasa de interés es determinado en referencia a
los valores de mercado de instrumentos similares.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)

(x) Instrumentos financieros derivados y contabilidad de cobertura (continuacion)

Para propositos de contabilidad de cobertura, las coberturas son clasificadas como:

- Coberturas de valor justo cuando cubren la exposicién a cambios en el valor justo de un activo o pasivo reconocido o
un compromiso firme no reconocido (excepto en caso de riesgo de moneda extranjera); o

- Coberturas de flujo de efectivo cuando cubren la exposicion a la variabilidad de flujos de efectivo que son o
atribuibles a un riesgo particular asociado con un activo o pasivo reconocido o una transaccion esperada altamente
probable o el riesgo de moneda extranjera en un compromiso firme no reconocido.

Al comienzo de una relacion de cobertura, las subsidiarias Tech Pack e Invexans formalmente designan y documentan la
relacion de cobertura a la cual desea aplicar contabilidad de cobertura, el objetivo de administracion de riesgo y la estrategia
para realizar la cobertura. La documentacion incluye la identificacion del instrumento de cobertura, la partida o transaccion
cubierta, la naturaleza del riesgo que esta siendo cubierto y como la entidad evaluara la efectividad del instrumento de
cobertura para contrarrestar la exposicion a cambios en el valor justo de la partida cubierta o en flujos de efectivo atribuibles
al riesgo cubierto. Se espera que tales coberturas sean altamente efectivas en lograr contrarrestar cambios en valor justo o
flujos de efectivo y son evaluadas continuamente para determinar que realmente han sido altamente efectivas durante los
ejercicios de reporte financiero para los cuales fueron designadas.

(x1) Coberturas de valor justo
Las coberturas que cumplen con los criterios estrictos de contabilidad de cobertura son registradas de la siguiente manera:

El cambio en el valor justo de un derivado de cobertura es reconocido con cargo o abono a resultados integrales segiin
corresponda. El cambio en el valor justo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto es registrado como parte del valor
libro de la partida cubierta y también es reconocido en resultados integrales.

Para coberturas de valor justo relacionado con items registrados a costo amortizado, el ajuste al valor libro es amortizado
contra el resultado sobre el periodo remanente a su vencimiento. Cualquier ajuste al valor libro de un instrumento financiero
cubierto para el cual se utiliza tasa efectiva es amortizado contra resultados integrales en su valor justo atribuible al riesgo
que esta siendo cubierto.

Si una vez reconocida la partida cubierta es reversada, el valor justo no amortizado es reconocido inmediatamente en el
estado de resultados integrales.

Cuando un compromiso firme no reconocido es designado como una partida cubierta, el cambio acumulado posterior en el
valor justo del compromiso firme atribuible al riesgo cubierto es reconocido como un activo o pasivo con una utilidad o
pérdida correspondiente reconocida en el estado de resultados integrales. Los cambios en el valor justo de un instrumento de
cobertura también son reconocidos en el estado de resultados integrales.

(x2) Coberturas de flujo de efectivo

La porcion efectiva de las utilidades o pérdidas por el instrumento de cobertura es inicialmente reconocida directamente en
patrimonio, mientras que cualquier porcion inefectiva es reconocida inmediatamente con cargo o abono a resultados
integrales, segiin corresponda.

Los montos previamente reconocidos desafectan el patrimonio en el periodo que la partida protegida es reconocida como

cargo o abono resultados integrales. Cuando la partida cubierta es el costo de un activo o pasivo no financiero, los montos
llevados a patrimonio son transferidos al valor libro inicial del activo o pasivo no financiero.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(x) Instrumentos financieros derivados y contabilidad de cobertura (continuacion)
(x2) Coberturas de flujo de efectivo (continuacion)

Si la transaccion esperada o compromiso firme ya no se espera que ocurra, los montos anteriormente reconocidos en
patrimonio son transferidos al estado de resultados integrales. Si el instrumento de cobertura vence, es vendido, terminado,
ejercido sin reemplazo o se realiza un “rollover”, o si su designacion como una cobertura es revocada, los montos
anteriormente reconocidos en patrimonio permanecen en €l hasta que la transaccion esperada o compromiso firme ocurra.

x3) Clasificacion de los instrumentos financieros derivados y de cobertura

La clasificacion de los instrumentos financieros derivados y de cobertura de acuerdo a su categoria y valorizacion son
informados en Nota 4 Otros Activos Financieros Corrientes y en Nota 20 Otros Pasivos Financieros Corrientes y no
Corrientes.

) Efectivo y equivalentes al efectivo

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son facilmente convertibles en
montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a
tres meses.

Para los propositos del estado de flujo de efectivo consolidado, el efectivo y equivalente al efectivo consiste de disponible y
equivalente al efectivo de acuerdo a lo definido anteriormente, neto de sobregiros bancarios pendientes.

El estado de flujo de efectivo consolidado recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el
método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a
continuacion:

- Flujo de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las inversiones
a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

- Actividades de operacion: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos y egresos ordinarios del
Grupo, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversion o financiamiento.

- Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios de activos no corrientes y
otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del patrimonio neto y
de los pasivos de caracter financiero.

() Ganancias por accion
La ganancia basica por accion se calcula como el cuociente entre la ganancia (pérdida) neta del periodo atribuible a la
Sociedad Matriz y el nimero medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulacion durante dicho periodo, sin

incluir el numero medio de acciones de la Sociedad Matriz en poder de alguna sociedad subsidiaria, si en alguna ocasion
fuere el caso.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)
(aa) Clasificacion corriente y no corriente

En el estado de situacidon financiera consolidado, los saldos se clasifican en funcion de sus vencimientos, es decir, como
corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho
periodo. En el caso que existiese obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo
plazo esté asegurado a discrecién de la Sociedad, mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con
vencimiento a largo plazo, podrian clasificarse como pasivos a largo plazo.

(bb) Dividendo minimo

El articulo N° 79 de la Ley de Sociedades Andnimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta
respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anénimas abiertas deberan distribuir anualmente como
dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporcion que establezcan los estatutos si hubiere
acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades liquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber
pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores. Considerando que lograr un acuerdo unanime, dado la atomizada
composicion accionaria del capital social de Quifienco, es practicamente imposible, al cierre de cada ejercicio se determina el
monto de la obligacion con los accionistas, neta de los dividendos provisorios que se hayan aprobado en el curso del aflo, y
se registra contablemente en el rubro “Otros pasivos no financieros corrientes” con cargo a una cuenta incluida en el
Patrimonio Neto denominada “Ganancias (pérdidas) acumuladas”. Los dividendos provisorios y definitivos, se registran
como menor “Patrimonio Neto” en el momento de su aprobaciéon por el 6rgano competente, que en el primer caso
normalmente es el Directorio de la Sociedad, mientras que en el segundo la responsabilidad recae en la Junta General de
Accionistas.

(cc) Informacién por segmentos

Los segmentos operacionales estan definidos como los componentes de una empresa sobre la cual la informacion de los
estados financieros esta disponible y es evaluada permanentemente por el drgano principal, quien toma las decisiones sobre
la asignacion de los recursos y evaluacion del desempefio. La Sociedad opera en cuatro segmentos de negocios:
Manufacturero, Financiero, Energia y Otros (Quifienco y otros). Las asociadas CCU, Compaiiia Sud Americana de Vapores y
SM SAAM se presentan a su valor patrimonial (V.P.) dentro del segmento Otros.
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Nota 2 — Principales Criterios Contables Aplicados (continuacion)

A continuacion se presentan las principales politicas contables de las Instituciones Financieras reguladas por la
Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras.

(dd) Disposiciones legales

La Ley General de Bancos en su Articulo 15, faculta a la SBIF para impartir normas contables de aplicacion general a las
entidades sujetas a su fiscalizacion. Por su parte, la Ley sobre sociedades andénimas, exige seguir los principios de
contabilidad de aceptacion general.

De acuerdo a las disposiciones legales mencionadas, los bancos deben utilizar los criterios dispuestos por la Superintendencia
en el Compendio de Normas Contables (“Compendio”) y en todo aquello que no sea tratado por ella, si no se contrapone con
sus instrucciones, deben cefiirse a los criterios contables de general aceptacion, que corresponden a las normas técnicas
emitidas por el Colegio de Contadores de Chile A.G., coincidentes con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera (“NIIF” o “IFRS” por su sigla en inglés) acordadas por el International Accounting Standards Board (IASB). En
caso de existir discrepancias entre esos principios contables de general aceptacion y los criterios contables emitidos por la
SBIF primaran estos tltimos.

(ee) Bases de preparacion
Los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios han sido preparados de acuerdo a lo dispuesto por el Capitulo
C-2 del Compendio de Normas Contables e instrucciones emitidas por la Superintendencia de Bancos e Instituciones

Financieras (SBIF).

A continuacion se detallan, las entidades en las cuales la subsidiaria SM Chile posee participacion directa e indirecta y
forman parte de la consolidacion:

Participacion de la subsidiaria SM-Chile S.A. en sus subsidiarias

SM-Chile S.A. Moned Particiy
Rut Entidad Pais Funcional Directa Indirecta Total
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013 2014 2013
% % % % % %
97.004.000-5 Banco de Chile Chile $ 13,03 13,03 30,69 30,69 43,72 43,72
96.803.910-5 Sociedad Administradora de la Obligacion
Subordinada SAOS S.A. Chile $ 100,00 100,00 - - 100,00 100,00

Participacion de la subsidiaria Banco de Chile en sus subsidiarias

Subsidiaria Banco de Chile Moneda Participacién
Rut Entidad Pais Funcional Directa Indirecta Total
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013 2014 2013
% % % % % %
44.000.213-7 Banchile Trade Services Limited Hong Kong Us$ 100,00 100,00 - - 100,00 100,00
96.767.630-6 Banchile Administradora General de Fondos S.A. Chile $ 99,98 99,98 0,02 0,02 100,00 100,00
96.543.250-7 Banchile Asesoria Financiera S.A. Chile $ 99,96 99,96 - - 99,96 99,96
77.191.070-K Banchile Corredores de Seguros Ltda. Chile $ 99,83 99,83 0,17 0,17 100,00 100,00
96.571.220-8 Banchile Corredores de Bolsa S.A. Chile $ 99,70 99,70 0,30 0,30 100,00 100,00
96.932.010-K Banchile Securitizadora S.A. Chile $ 99,00 99,00 1,00 1,00 100,00 100,00
96.645.790-2  Socofin S.A. Chile $ 99,00 99,00 1,00 1,00 100,00 100,00
96.510.950-1  Promarket S.A. Chile $ 99,00 99,00 1,00 1,00 100,00 100,00
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuacién)
(ee) Bases de preparacion (continuacién)

En las siguientes paginas, se mencionara el nombre Banco 6 Banco de Chile, entendiéndose que se refiere a la subsidiaria
indirecta Banco de Chile y que es la generadora principal de los activos, pasivos, ingresos y gastos que se muestran en los
presentes estados financieros consolidados intermedios.

(ff) Uso de Estimaciones y Juicios

La preparacion de los estados financieros consolidados intermedios requiere que la administracion de la Sociedad realice
juicios, estimaciones y supuestos que afecten la aplicacion de las politicas de contabilidad y los montos de activos, pasivos,
ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones. Estas estimaciones realizadas se
refieren a:

Valoracion del menor valor de inversiones (Nota N°39.13);

Vida util de los activos fijos e intangibles (Notas N° 39.13 y N°39.14);
Impuesto a la renta e impuestos diferidos (Nota N° 39.15);
Provisiones (Nota N° 39.22);

Contingencias y Compromisos (Nota N°© 39.24);

Provision por riesgo de crédito (Nota N° 39.29);

Pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota N° 39.32);
Valor razonable de activos y pasivos financieros (Nota N° 39.36).

e G e

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la Administracion del Banco a fin de cuantificar
ciertos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el
resultado del periodo en que la estimacion es revisada.

Durante el periodo terminado el 30 de junio de 2014 no se han producido cambios significativos en las estimaciones
realizadas al cierre del ejercicio 2013.

(g2) Estacionalidad o Caracter Ciclico de las Transacciones del Periodo Intermedio

Dadas las actividades a las que se dedican la Sociedad y sus filiales, las transacciones del mismo no cuentan con un caracter
ciclico o estacional. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en las presentes notas explicativas a los Estados
Financieros Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminados el 30 de junio de 2014.

(hh) Importancia Relativa

Al determinar la informacion a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros, u otros asuntos, se ha tenido en
cuenta la importancia relativa en relacion con los estados financieros del periodo.

(ii)  Reclasificacion

Durante el periodo terminado al 30 de junio de 2014, no se han producido reclasificaciones significativas distintas a las
seflaladas en la Nota N° 39.36 letra (a).
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Nota 3 — Efectivo y equivalentes al efectivo

a) El detalle de este rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$
Efectivo en caja 1.674.026 2.956.732
Saldos en bancos 53.099.749 24.698.864
Depositos a plazo hasta 90 dias 158.176.725 251.421.282
Inversiones en documentos con pactos de retroventa 105.601.891 107.133.755
Totales 318.552.391 386.210.633

Tal como se indica en Nota 2 f) e y), el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado incluye a las subsidiarias bancarias que
son presentadas en forma separada en el mismo estado. Por este motivo, el detalle anterior no incluye al efectivo y
equivalentes al efectivo de las subsidiarias bancarias. Del mismo modo no incluye los saldos que Quifienco y sus
subsidiarias mantienen en cuentas corrientes, depdsitos a plazo y otras inversiones con el Banco de Chile cuyo monto al 30
de junio de 2014 asciende a M$51.137.576 (M$59.550.224 al de 31 de diciembre de 2013) que han sido eliminados en la

preparacion de los presentes estados financieros consolidados.

b) El detalle por tipo de moneda del efectivo y equivalentes al efectivo antes mencionado es el siguiente:
Moneda 30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$

Efectivo y equivalentes al efectivo CLP  (Pesos chilenos) 275.151.969 345.904.070
Efectivo y equivalentes al efectivo  USD  (Délares americanos) 42.228.783 35.774.981
Efectivo y equivalentes al efectivo EUR  (Euros) 127.421 3.542.502
Efectivo y equivalentes al efectivo ARS  (Pesos argentinos) 57.200 356.027
Efectivo y equivalentes al efectivo PEN  (Soles peruanos) 438.027 323.267
Efectivo y equivalentes al efectivo  BRL  (Reales brasileros) 91.530 176.396
Efectivo y equivalentes al efectivo  COP  (Pesos colombianos) 457.461 133.390
Totales 318.552.391 386.210.633
c) Conciliacion entre el efectivo y equivalentes al efectivo del estado de situacion financiera con el presentado en el

estado de flujos de efectivo consolidado.

30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$

Efectivo y equivalentes al efectivo correspondiente a los servicios no bancarios 318.552.391 386.210.633
Efectivo y equivalentes al efectivo correspondiente a los servicios bancarios

Efectivo 390.412.288 485.536.554
Depositos en el Banco Central de Chile 53.358.013 71.787.076
Depositos en bancos nacionales 14.829.549 15.588.293
Depositos en el exterior 280.287.610 300.395.956
Operaciones con liquidacion en curso (netas) 205.183.602 248.127.761
Instrumentos financieros de alta liquidez 383.945.384 358.144.423
Contratos de retrocompra 29.787.359 59.089.388
Efectivo y equivalentes al efectivo presentado en estado de flujos de efectivo 1.676.356.196 1.924.880.084

consolidado
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 3 — Efectivo y equivalentes al efectivo (continuacion)

d) Saldos de efectivo significativos no disponibles

La Sociedad matriz y sus subsidiarias no presentan montos significativos de efectivo y equivalentes al efectivo que no
estén disponibles para ser utilizados.

Nota 4 — Otros activos financieros corrientes

La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

30-06-2014 31-12-2013
MS$S M$
Depositos a plazo a mas de 90 dias 240.372.634 108.398.118
Inversiones en fondos mutuos 2.705.574 8.776
Instrumentos de patrimonio (acciones de sociedades anénimas) 23.201 -
Titulos de devolucion de impuestos (Colombia) - 591.022
Activos de cobertura, a) - 1.912
Total 243.101.409 108.999.828

Lo anterior no incluye los saldos que Quifienco y sus subsidiarias mantienen en depoésitos a plazo a mas de 90 dias en el
Banco de Chile, cuyo monto al 30 de junio de 2014 asciende a M$67.702.525 (al 31 de diciembre de 2013 asciende a
MS$ 35.818.090).

a) Activos de cobertura

El detalle de los activos de cobertura corrientes y sus valores justos son los siguientes:

Corriente Valores justos
Clasificacién Tipo de Cobertura Riesgo cubierto Par‘tlda
Cubierta 30-06-2014 31-12-2013 30-06-2014 31-12-2013
M$ M$ Ms$ M$
Activos de Instrumento de Exposmqn a} Tesgo o i
Cobertura, de las variaciones de
cobertura de los . esperada de

Otros flujos de efectivo los precios del Ventas
Derivados J comodities (Cobre) - 1.912 - 1912

Total activos de coberturas _ 1.912 _ 1.912
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 5 — Otros activos no financieros corrientes

La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

30-06-2014 31-12-2013
MS$ M$
Dividendos por cobrar 7.306.398 16.843.402
Pagos anticipados a proveedores 3.235.654 3.632.007
IVA Crédito Fiscal 2.464.875 2.565.164
Otros 511.423 36.465
Total 13.518.350 23.077.038

Nota 6 — Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

30-06-2014 31-12-2013
M$ MS$S
Deudores comerciales 208.911.230 206.327.256
Provision de incobrables (18.009.957) (19.191.023)
Otras cuentas por cobrar 15.165.321 22.410.384
Total 206.066.594 209.546.617

Los plazos de vencimientos de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos son los siguientes:

30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$
Con vencimiento menor a tres meses 168.890.116 170.880.667
Con vencimiento entre tres y seis meses 1.880.644 1.521.887
Con vencimiento entre seis y doce meses 166.561 333.837
Total 170.937.321 172.736.391

Los plazos de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar vencidos y no deteriorados son los siguientes:

30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$
Vencidos menor a tres meses 19.866.850 22.901.634
Vencidos entre tres y seis meses 2.689.909 2.000.077
Vencidos entre seis y doce meses 12.572.514 11.908.515
Total 35.129.273 36.810.226
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 6 — Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (continuacion)

Los plazos de los deudores comerciales vencidos y deteriorados son los siguientes:

30-06-2014 31-12-2013
M$ MS$
Vencidos menor a tres meses 1.429.352 1.997.519
Vencidos entre tres y seis meses 479.572 79.261
Vencidos entre seis y doce meses 16.101.033 17.114.243
Total 18.009.957 19.191.023

El detalle de la provision de incobrables (deterioro) de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es el siguiente:

30-06-2014 31-12-2013
M$ M$
Deudores comerciales (18.009.957) (19.191.023)
Total (18.009.957) (19.191.023)

El movimiento de la provision de incobrables de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es el siguiente:

30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$
Saldo Inicial (19.191.023) (8.203.311)
Aumento (disminucién) por combinacién de negocio (558.314) -
Baja de activos financieros deteriorados del periodo 19.987 365.267
Adicion Petrans S.A. y Opese Ltda. - (8.473.495)
Operaciones discontinuadas 2.066.666 -
Aumento o (disminucion) del periodo (292.879) (3.000.541)
Efecto en las variaciones del tipo de cambio (54.394) 121.057
Saldo final (18.009.957) (19.191.023)
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 7 — Saldos y transacciones con entidades relacionadas

a) Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas

El detalle de este rubro al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Sociedad

Cia. Sud Americana de Vapores S.A.
Sociedad Nacional Oleoductos S.A.
Minera Los Pelambres S.A.
Compaiiia Minera El Tesoro S.A.

Minera Michilla S.A.

Embotelladoras Chilenas Unidas S.A.

Cervecera CCU Chile Ltda.

Aguas CCU Nestlé Chile S.A.

SM SAAM S.A.

Transportes y Servicios Aéreos S.A.
Foods Cia. de Alimentos CCU S.A.
Nutrabien S.A.

Otros

Totales

RUT

90.160.000-7
81.095.400-0
96.790.240-3
78.896.610-5
91.840.000-1

99.501.760-1

96.989.120-4

76.003.431-2

76.196.718-5

96.994.240-2

99.542.980-2

78.105.460-7

Pais de
origen

Chile
Chile
Chile
Chile
Chile

Chile

Chile

Chile
Chile
Chile
Chile
Chile

Chile

Naturaleza de la
Transaccion

Facturas
Facturas
Facturas
Facturas

Facturas

Facturas

Facturas

Facturas

Facturas

Cta. Cte.
Mercantil

Facturas

Facturas

Facturas

No existen provisiones por deudas de dudosa recuperacion.

Naturaleza de la Relacion

Asociada

Asociada de subsidiaria
Accionistas comunes
Accionistas comunes
Accionistas comunes

Subsidiaria de negocio
conjunto

Subsidiaria de negocio
conjunto

Subsidiaria de negocio
conjunto

Asociada
Negocio conjunto

Negocio conjunto

Subsidiaria de negocio
conjunto

Otros

Moneda

USD
CLP
CLP
CLP
CLP

CLP

CLP

CLP

CLP

CLP

CLP

CLP

CLP

Activo Corriente

Activo No Corriente

QUINENCO S.A.

Pasivo Corriente

Pasivo No Corriente

30-06-2014  31-12-2013  30-06-2014  31-12-2013  30-06-2014  31-12-2013  30-06-2014  31-12-2013
Ms$ Ms$ M$ Ms$ Ms$ Ms$ Ms$ Ms$
- - - - 4.016 1.827 - -
- 660.955 - - - - - -
2.426.843 1.715.526 - - - - - -
241.429 108.145 - - - - - -
481.200 2.406 - - - - - -
106.121 268.636 - - - - - -
18.637 184.216 - - - - - -
42.720 115.488 - - - - - -
101.751 161.177 - - - - - -
678 678 615.541 597.244 - - - -
36.795 28.779 - - - - - -
41.241 - - - - - - -
2.098 9.063 - - - 253 - -
3.499.513 3.255.069 615.541 597.244 4.016 2.080 - -
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
QUINENCO S.A.

Nota 7 — Saldos y transacciones con entidades relacionadas (continuacion)
b) Transacciones significativas con entidades relacionadas

La Sociedad matriz tiene como criterio clasificar los derechos con sus asociadas por concepto de dividendos, como
Otros activos, considerando su naturaleza y no su calidad de relacionado.

Las transacciones entre partes relacionadas son realizadas a precios de mercado. No ha habido garantias entregadas
ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar de partes relacionadas.

Para efectos de presentar las transacciones realizadas con entidades relacionadas, se han considerado como
significativos los montos que superan las UF10.000 o el 1% del patrimonio, el que resulte menor.

30-06-2014 30-06-2013
RUT Sociedad Naturaleza de la relacién Descripci()n. d e la Monto. . Efecto Monto. . Efecto
transaccion Tra Resultad Tra Resultad
M$ M$ M$ M$
76.003.431-2  Aguas CCU Nestlé Chile S.A.  Subsidiaria de negocio conjunto Venta de productos 255.671 214.719 204.697 172.014
99.501.760-1 Er[‘l‘it(’]:‘:lsl"‘[f"ms Chilenas Subsidiaria de negocio conjunto Venta de productos 348.642 292.749 363.706  306.635
96.790.240-3 Minera Los Pelambres S.A. Accionistas comunes Venta de productos 17.628.214 882.516 15.308.217 250.898
78.896.610-5 Minera El Tesoro Accionistas comunes Venta de productos 508.647 93.642 482.984 54.256
) Remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la Sociedad
El detalle al 30 de junio de cada afio, es el siguiente:
Acumulado Trimestre
01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013
MS$ MS$ M$ M$

Sueldos y salarios 1.985.738 1.397.547 895.685 603.050
Honorarios (dietas y participaciones) 1.479.718 1.050.731 1.320.879 1.041.989
Total 3.465.456 2.448.278 2.216.564 1.645.039

41



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios =
QUINENCO S.A.

Nota 8 — Inventarios

La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

30-06-2014 31-12-2013

MS$ MS$

Materias primas 19.131.839 20.775.849
Mercaderias - 6.365.041
Suministros para la produccion 2.406.765 3.112.575
Trabajos en curso 4.877.972 3.389.434
Bienes terminados 96.123.397 90.437.045
Otros inventarios (1) 4.078.030 5.076.109

Totales 126.618.003 129.156.053

(1) Incluye principalmente inventarios en transito.

A continuacién se presentan los importes que rebajan los saldos de los inventarios que corresponden principalmente a
obsolescencia y al ajuste de valor neto de realizacion, generados en la subsidiaria Tech Pack por las variaciones del
precio del cobre.

30-06-2014 31-12-2013
M$ M$
Importes de rebajas en los inventarios 1.878.367 1.213.772

Los costos de inventarios reconocidos como gasto en el Estado Consolidado de Resultados Integrales al 30 de junio de
cada afio, son los siguientes:

Acumulado Trimestre
01/01/2014 01/01/2013 01/04/2014 01/04/2013
30/06/2014 30/06/2013 30/06/2014 30/06/2013

MS$ MS$ MS$S MS$

Costos de inventarios reconocidos como gasto 1.070.311.735  688.844.627 532.903.287  349.883.251

42



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

QUINENCO S.A.

Nota 9 — Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la
venta y operaciones discontinuadas

La composicion del rubro al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

30-06-2014 31-12-2013

MS$ MS$
Activos no corrientes mantenidos para la venta 10.531.927 10.690.631
Operaciones discontinuadas 28.120.155 14.596.315
Totales 38.652.082  25.286.946

(a) Activos no corrientes mantenidos para la venta

Los activos no corrientes mantenidos para la venta al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, son los siguientes:

30-06-2014 31-12-2013

MS$ MS$S
Propiedades 10.330.155 9.808.667
Maquinarias, vehiculos y equipos 201.772 201.794
Estaciones de servicio - 680.170
Totales 10.531.927 10.690.631

(b) Operaciones discontinuadas

Al 30 de septiembre de 2013, el Directorio de la subsidiaria Tech Pack, como parte de su plan de desarrollo estratégico
de negocios y debido a diversos factores internos y externos, decidioé suspender las operaciones de Decker Industrial
S.A., filial que fabricaba tubos de cobre en Argentina. Esta medida significo la desvinculacion del 100% de su personal
y la venta de una de sus unidades productivas en la ciudad de Buenos Aires.

Posteriormente, en sesion celebrada el 16 de diciembre de 2013, el Directorio de Madeco Mills S.A., filial de Madeco
S.A., acordd poner término a sus actividades productivas y comerciales, las cuales decian relacion con la fabricacion y
venta de tubos de cobre, paralizacion de actividades que se llevo a cabo a contar de esa misma fecha.

Mas adelante, el dia 10 de marzo de 2014 el Directorio de la filial Indalum S.A. acord6 poner término a las actividades
productivas de esa Sociedad, que decian relacion con la fabricacion de perfiles de aluminio y PVC, proceso de cierre que
se inicia a partir de esa fecha.

El resumen de activos y pasivos por operaciones discontinuadas al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el
siguiente:

30-06-2014 31-12-2013

Activos M$ MS$
Efectivo y equivalentes al efectivo 6.726.546 269.265
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 3.462.042 4.781.315
Inventarios 3.009.968 3.593.872
Otros activos 679.874 570.929

Activos corrientes 13.878.430 9.215.381
Propiedades, planta y equipos y otros no corrientes 14.241.725 5.380.934

Total Activos clasificados como operaciones discontinuadas 28.120.155 14.596.315
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

QUINENCO S.A.

Nota 9 — Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la
venta y operaciones discontinuadas (continuacion)
30-06-2014 31-12-2013

Pasivos M$ M$
Otros pasivos financieros corrientes 10.650.819 4.727.435
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 3.111.492 1.182.623
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente 91 4.319
Otras provisiones a corto plazo 814.496 432.139
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 157.405 888.786
Otros pasivos no financieros corrientes 1.269.386 608.382
Pasivos corrientes 16.003.689 7.843.684
Provisiones por beneficios a los empleados y otras provisiones, no corriente 435.089 137.340
Total Pasivos clasificados como operaciones discontinuadas 16.438.778 7.981.024

El resumen de los resultados de las operaciones discontinuadas al 30 de junio de 2014 y 2013 es el siguiente:

01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013

Resultados MS$ MS$ MS$ Ms$

Ingresos 20.306.274 44.836.700 7.983.695 23.042.001
Gastos (31.652.548) (47.136.827) (18.659.498) (25.440.118)
Resultado antes de impuesto (11.346.274) (2.300.127) (10.675.803) (2.398.117)
Ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias 2.072.546 (88.097) 2.027.582 (28.633)
Pérdida de operaciones discontinuadas (9.273.728) (2.388.224) (8.648.221) (2.426.750)

Al 30 de junio de 2014 se ha reconocido una pérdida extraordinaria por estas operaciones de M$ 9.273.728, de acuerdo
al siguiente detalle:

MS$

Ganancia (Pérdida) de operaciones descontinuadas, neta de impuesto (420.812)
Ajustes extraordinarios del periodo reconocidos por la subsidiaria Indalum S.A.

Deterioro de propiedades, plantas y equipos (3.454.500)
Provision IAS (2.714.408)
Deterioro de inventarios (2.256.756)
Deterioro de intangibles (315.603)
Otros menores (111.649)
Subtotal - Ajustes extraordinarios realizados en el periodo (8.852.916)
Ganancia (Pérdida) de operaciones descontinuadas, neta de impuesto al 30.06.2014 (9.273.728)

El resumen de los flujos de efectivo netos por operaciones discontinuadas al 30 de junio de 2014 y 2013 es el siguiente:

30-06-2014 30-06-2013

Flujos de efectivo MS$ M$

Actividades de operacion 9.657.371 1.848.202
Actividades de inversion 1.238.054 (259.562)
Actividades de financiamiento (5.524.971) 475.482
Incremento neto en efectivo y equivalentes al efectivo 5.370.454 2.064.122
Efecto de las variaciones en las tasas de cambio sobre el efectivo (137.978) 93.115
Efectivo y equivalentes al efectivo, saldo inicial 1.494.070 -
Efectivo y equivalentes al efectivo, saldo final 6.726.546 2.157.237
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 10 — Otros activos financieros no corrientes

La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

Instrumentos de patrimonio (acciones)

Letras hipotecarias de bancos nacionales

Bonos emitidos por sociedades anonimas

Bonos emitidos por bancos nacionales

Titulos emitidos por el Banco Central de Chile
Otras inversiones en renta variable y en el extranjero

Total

a) Instrumentos de patrimonio

]

15

_ ==
QUINENCO S.A.

30-06-2014 31-12-2013
M$ MS$S
21.289.684 21.152.952
1.213.129 2.028.380
6.627.870 18.068.772
33.030.105 24.746.173
14.050.348 10.643.478
1.668.895 1.583.581
77.880.031 78.223.336

El detalle de los instrumentos de patrimonio al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Sociedad Nacional de Oleoductos S.A. (Sonacol)
Sociedad Nacional Maritima S.A. (Sonamar)
Otros

Total

Nota 11 — Otros activos no financieros no corrientes

La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

Depositos judiciales Ficap Brasil
Otros impuestos por recuperar
Arriendos anticipados

Inversion cuenta Ginica de inversion
Préstamos distribuidores Enex
Activo por indemnizacion

Otros

Total

30-06-2014 31-12-2013
MS$ M$
16.161.697 16.161.697
3.867.729 3.867.729
1.260.258 1.123.526
21.289.684 21.152.952
30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$
9.444.737 8.180.178
1.539.747 1.525.483
1.492.939 1.631.774
597.517 594.286
2.851.324 3.385.267
1.800.228 -
1.046.066 1.151.696
18.772.558 16.468.684
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 12 - Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion

a) Resumen de informacion financiera de las subsidiarias signiﬁcativas3

El resumen de la informacion financiera de las subsidiarias significativas al 30 de junio de 2014 es el siguiente:

Sociedad

TECH PACK (ex
Madeco)

INVEXANS

LQIF

ENEX
Total

Pais de

Incorporacién

Chile
Chile
Chile
Chile

Moneda

funcional

UsD
UsD
CLP
CLP

Porcentaje

participacion

65,92%
80,34%
50,00%
100,00%

QUINENCO S.A.

El resumen de la informacion financiera de las subsidiarias significativas al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Sociedad

MADECO
INVEXANS
LQIF
ENEX
Total

Pais de

Incorporacién

Chile
Chile
Chile
Chile

Moneda

funcional

USD
USD
CLP
CLP

Porcentaje

participacion

65,92%
65,92%
50,00%
100,00%

Activos Activos Activos Pasivos Pasivos Pasivos Ingresos Gastos Ganancia
Corrientes Corz‘e)n tes Bancarios Corrientes No Corrientes Bancarios Ordinarios Ordinarios (pTSTa)
M$ M$ MS$ MS$ MS$ M$ MS$ MS$ MS$
143.964.581 173.819.626 - 114.034.255 102.401.551 - 97.664.049 (81.643.983) (10.856.330)
39.138.916 347.345.780 - 1.584.757 18.860.112 - 218.210 (73.434) 1.392.092
3.225.071 856.520.598  25.460.804.892 1.074.534 203.908.468 23.266.222.535 671.846.253 (330.270.367) 123.095.961
285.398.142 427.259.446 - 114.919.199 112.432.908 - 1.085.107.572  (1.000.415.974) 17.788.196
471.726.710  1.804.945.450  25.460.804.892 231.612.745 437.603.039  23.266.222.535 1.854.836.084  (1.412.403.758) 131.419.919
Activos Activos Activos Pasivos Pasivos Pasivos Ingresos Gastos Ganancia
Corrientes No Corrientes Bancarios Corrientes No Corrientes Bancarios Ordinarios Ordinarios (pérdida) neta
MS$ M$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ M$ M$
141.018.409 154.353.657 - 93.261.134 91.691.441 - 205.771.981 (163.165.999) 1.117.630
8.045.623 310.869.841 - 93.561.661 17.611.106 - 410.483 (199.875) (47.883.741)
8.667 923.676.358  25.933.874.557 4.361.207 199.097.903  23.825.519.475 1.215.380.474  (623.200.452) 248.259.380
305.354.131 426.924.066 - 152.232.726 112.388.964 - 1.757.693.466 (1.630.361.291) 18.970.646
454.426.830  1.815.823.922  25.933.874.557 343.416.728 420.789.414  23.825.519.475 3.179.256.404 (2.416.927.617) 220.463.915

3 Para efectos de determinar las subsidiarias significativas se ha seguido el mismo criterio utilizado para establecer los Segmentos Operativos de la Sociedad (Nota 33).
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
QUINENCO S.A.

Nota 12 - Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion (continuacién)
b) Participacion en negocios conjuntos

La participacion mas significativa que la Sociedad posee en negocios conjuntos corresponde a la inversion en Compaiiia Cervecerias Unidas S.A. (en adelante CCU),
inversion incluida en el método del valor patrimonial de Inversiones y Rentas S.A. (IRSA). La Sociedad posee una participacion indirecta en CCU mediante la propiedad
de un 50% de IRSA que es una inversion en un negocio conjunto (joint venture) con el grupo cervecero holandés Heineken Americas B.V. (Heineken). Como resultado
de ello, Heineken es propietaria del 50% de IRSA vy, por lo tanto, socio de Quifienco siendo controladores en forma conjunta del 60% de CCU.

De acuerdo a la IFRS 12, parrafo 21, a continuacién se presenta informacion financiera resumida de las participaciones significativas en negocios conjuntos al 30 de
junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

30-06-2014
Sociedad Pais de Valor Porcentaje Activos Activos No Pasivos Pasivos No Ingresos Gastos Ganancia
contable de
incorporaciéon lainversion participacion Corrientes Corrientes Corrientes Corrientes Ordinarios Ordinarios (pe:;i;ia)
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Inversiones y Rentas S.A. Chile 282.056.894 50,00% 651.353.311 969.771.644  259.334.786  297.838.088 598.363.888  (279.907.266)  34.572.020
Foods Compaiiia de Alimentos CCU S.A. Chile 12.630.494 50,00% 9.809.075 28.332.590 11.863.051 1.017.626 12.455.536 (5.511.611) (447.513)
Asfaltos Cono Sur S.A. Chile 6.298.319 50,00% 1.079.490 12.786.807 1.269.657 - 1.604.595 (1.306.119) 519.353
Transportes y Servicios Aéreos S.A. Chile 135.430 50,00% 1.434.557 70.108 2.725 1.231.081 - - (6.335)
Total 663.676.433  1.010.961.149  272.470.219  300.086.795 612.424.019  (286.724.996)  34.637.525
31-12-2013
Sociedad Pais de Valor Porcentaje Activos Activos No Pasivos Pasivos No Ingresos Gastos Ganancia
contable de
incorporacién lainversién participacion Corrientes  Corrientes  Corrientes Corrientes Ordinarios Ordinarios  (pérdida) neta
MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$
Inversiones y Rentas S.A. Chile 280.414.398 50,00% 819.389.229  936.361.333  395.761.685 308.121.833  1.197.226.510  (536.696.634) 75.379.622
Foods Compaiiia de Alimentos CCU S.A. Chile 12.711.976 50,00% 10.118.422  28.109.818 11.796.719 1.007.569 23.312.230 (9.710.725) 174.201
Asfaltos Cono Sur S.A. Chile 6.038.588 50,00% 727.438 12.804.384 1.454.641 - 2.496.213 (1.919.077) 477.182
Transportes y Servicios Aéreos S.A. Chile 138.597 50,00% 1.403.797 70.299 2413 1.194.490 - - 48.140
Total 831.638.886 977.345.834  409.015.458 310.323.892  1.223.034.953  (548.326.436) 76.079.145

No existen pasivos contingentes ni compromisos de inversion que informar, que tengan relacion a la participacion en negocios conjuntos. El método utilizado para reconocer contablemente
la participacion en las entidades controladoras conjuntamente es el método del valor patrimonial, dando un tratamiento idéntico a las inversiones en asociadas.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.
Nota 12 - Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion (continuacion)
) Participacion en asociadas

(1) Inversion en Compaifiia Sud Americana de Vapores S.A.

Durante el mes de septiembre de 2013, Compafiia Sud Americana de Vapores concluy6 la colocacion del aumento de
capital por USD 500 millones que fuera acordado en la Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 29 de
abril de 2013. Este aumento se materializ6 mediante la emision de 6.750.000.000 acciones de pago al precio de USD
0,04883 por accion, completdndose integramente la colocacion del aumento. Quifienco y sus subsidiarias
Inmobiliaria Norte Verde e Inversiones Rio Bravo, hicieron uso de su derecho de opcion preferente y adquirieron
3.851.217.394 acciones de CSAV por un monto ascendente a M$ 71.483.798. En consecuencia, al 31 de diciembre
de 2013, Quifienco y sus subsidiarias Inmobiliaria Norte Verde e Inversiones Rio Bravo, quedaron como titulares en
su conjunto de 7.115.258.625 acciones de CSAV, las que representan el 46,00% de su capital suscrito y pagado.

(ii))  Inversion en Sociedad Matriz SAAM S.A.

Con fecha 09 de septiembre de 2013, Quifienco adquirio 486.839.599 acciones de Sociedad Matriz SAAM S.A por
un monto ascendente a M$24.351.717. De esta manera, al 31 de diciembre de 2013, Quifienco y sus subsidiarias
Inmobiliaria Norte Verde e Inversiones Rio Bravo, quedaron como titulares en su conjunto, de 4.132.338.553
acciones de Sociedad Matriz SAAM S.A., las que representan el 42,44% de su capital suscrito y pagado.

(iii))  Inversion en Compaiiia Cervecerias Unidas S.A. CCU

Con fecha 18 de junio de 2013, en Junta Extraordinaria de Accionistas de Compafia Cervecerias Unidas S.A.
(CCU), se acordd efectuar un aumento del capital social mediante la emisién de 51.000.000 de acciones de pago. En
sesion de Directorio celebrada el dia 12 de septiembre de 2013 se acordo fijar el precio de colocacion en $6.500 por
accion para el periodo de opcion preferente, el que se extendid entre los dias 13 de septiembre y 12 de octubre de
2013.

Al 31 de diciembre de 2013, del referido aumento de capital, se suscribieron y pagaron 51.000.000 acciones de CCU,
a las cuales no concurrié Inversiones y Rentas S.A.. La subsidiaria Inversiones Irsa Ltda. concurrié a este aumento
de capital en CCU con la suscripcion de 11.133.284 acciones.

De esta manera, la participacion conjunta en CCU disminuy6 desde un 66,11% al 60,00%. Al 30 de junio de 2014 la
participacion conjunta en CCU se mantiene en 60,00%.

(iv)  Inversion en Nexans

Con fecha 27 de marzo de 2013, en Junta Extraordinaria de Accionistas, se aprobd la division de Madeco en dos
compaiiias, siendo la continuadora legal la sociedad denominada Invexans, en la cual quedo radicada la inversion en
Nexans y otras obligaciones relacionadas con la misma. La nueva sociedad que surge de esta divisién paso a llamarse
Madeco S.A. (hoy Tech Pack S.A.), la cual tiene como principales activos las sociedades Alusa e Indalum.

De conformidad con la regulacion francesa Nexans no prepara estados financieros intermedios para los trimestres de
marzo y septiembre, por esta razon, Invexans utiliza como tltima informacion disponible los estados financieros de
junio y diciembre para valorizar esta inversion al valor patrimonial para los cierres contables de marzo y septiembre,
respectivamente, lo cual ha sido autorizado por la Superintendencia de Valores y Seguros mediante resolucion N°
10.914 de fecha 30 de abril de 2012.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
QUINENCO S.A.

Nota 12 - Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion (continuacién)
) Participacion en asociadas (continuacion)

V) De acuerdo a la IFRS 12, parrafo 10, a continuacion se presenta informacion financiera resumida de las participaciones significativas en asociadas al 30 de
junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

30-06-2014
Sociedad Pais de C(Xlilaol:le Porcentaje Activos Activos No Pasivos Pasivos No Ingresos Gastos Ganancia
incorporacion . de l?, participacién  Corrientes Corrientes Corrientes Corrientes Ordinarios Ordinarios (pérdida)
inversion neta
Ms$ M$ M$ M$ M$ Ms$ M$ M$
\C/zgﬁi‘;lg i“d Americana de Chile 203.681.089 46,00% 304.827.118  992.971.405  456.282.647  312.103.784  411.461.013 (416223274)  (34.769.562)
SM SAAM S.A. Chile 219.311.587 42,44% 118.465.030  483.962.737 72.621.328 149.256.509 138.393.199  (105.688.119) 14.366.731
Nexans S.A. (1) y (2) Francia 334.603.531 28,00% 2.514.465.882 1.621.936.201 1.680.202.474 1.227.014.491 - 2.450.258.748 10.352.650
Total 2.937.758.030  3.098.870.343 2.209.106.449 1.688.374.784  549.854.212 1.928.347.355  (10.050.181)
31-12-2013
Sociedad Pais de Valor contable Porcentaje Activos Activos No Pasivos Pasivos No Ingresos Gastos Ganancia
incorporacién  delainversién  participacion  Corrientes Corrientes Corrientes Corrientes Ordinarios Ordinarios (p(i:‘:lt:la)
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
\C,‘;g;ﬂz‘sng i“d Americana de Chile 230.306.866 46,00% 320.677.182  854.625.856  380.156.048  247.559.476 1.203.803.249 (1.179.767.020) (52.474.140)
SM SAAM S.A. Chile 212.217.751 42,44% 101.861.509  437.137.366 74.063.955  117.100.450  174.797.189  (133.391.318) 28.365.006
Nexans S.A. (1) y (2) Francia 299.527.930 26,55% 2.535.509.989 1.533.694.023 1.666.293.037 1.237.963.347 4.678.923.799 - (213.321.368)
Total 2.958.048.680 2.825.457.245 2.120.513.040 1.602.623.273 6.057.524.237 (1.313.158.338) (237.430.502)

(1) Corresponde a la tltima informacion financiera publicada por la sociedad, estos estados financieros resumidos incluyen los efectos de los valores razonables que controla la sociedad inversionista Invexans S.A.
(2) En conformidad con la regulacion francesa, Nexans no prepara estados financieros intermedios para los trimestres de marzo y septiembre, por esta razon, Invexans utiliza como tltima informacion disponible los estados financieros de junio

y diciembre, para valorizar esta inversion al valor patrimonial para los cierres contables de marzo y septiembre respectivamente, lo cual ha sido autorizado por la Superintendencia de Valores y Seguros mediante resolucion N° 10.914 de fecha
30 de abril de 2012.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 12 - Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion (continuacion)

d) Movimientos de inversiones en asociadas:

El movimiento al 30 de junio de 2014 es el siguiente:

Sociedad

Inversiones y Rentas S.A.

Cia. Sud Americana de Vapores S.A. (1)
SM SAAM S.A. (2)

Habitaria S.A.

Nexans S.A. (3)

Foods Compaiiia de Alimentos CCU
S.A.

Transportes y Servicios Aéreos S.A.
Asfaltos Cono Sur S.A.

Sociedad Inversiones Aviacion SIAV
Ltda.

Inmobiliaria El Norte y E1 Rosal S.A.
Empresa Aérea El Litoral S.A.

Total

La plusvalia relacionada con la adquisicion de la asociada CSAV se incluye formando parte del valor de la inversion. De este modo el monto reflejado de M$ 203.681.089, corresponde a M$ 203.336.073 de Valor Patrimonial

y M$ 345.016 de plusvalia.

La plusvalia relacionada con la adquisicion de la asociada SM SAAM se incluye formando parte del valor de la inversion. De este modo el monto reflejado de M$ 219.311.587, corresponde a M$ 183.841.541 de Valor Patrimonial

y M$ 35.470.046 de plusvalia

La plusvalia relacionada con la adquisicion de la asociada Nexans S.A. se incluye formando parte del valor de la inversién. De este modo el monto reflejado de M$ 334.603.531, corresponde a M$ 333.268.187 de Valor Patrimonial

y M$ 1.335.344 de plusvalia

Actividad

principal

Inversiones

Transporte

Transporte
Inmobiliaria
Manufactura

Alimentos

Transporte
Bitumen
Suministro de

combustible y
lubricantes

Inmobiliaria
Transporte

Pais

Chile
Chile
Chile
Chile
Francia

Chile

Chile
Chile

Chile

Chile
Chile

Moneda

Funcional

CLP
USD
USD
CLP
EUR

CLP
CLP
CLP
CLP

CLP
CLP

Porcentaje
de

Participacién

50,00
46,00
42,44
50,00
28,00

50,00
50,00
50,00
33,33

50,00
0,57

QUINENCO S.A.

Saldo al Partlcelll: acion Dividendos Otros Saldo al
Ganancia - Aumentos
01-01-2014 (Pérdida) Recibidos (disminuciones) 30-06-2014
M$ MS$ M$ MS$ M$

280.414.398 17.286.010 (17.359.633) 1.716.119 282.056.894
230.306.866 (29.573.630) - 2.947.853 203.681.089
212.217.751 5.027.818 - 2.066.018 219.311.587
205.984 1.838 - 207.822
299.527.930 3.018.884 - 32.056.717 334.603.531
12.711.976 (223.756) - 142.274 12.630.494
138.597 (3.167) - - 135.430
6.038.588 259.731 - - 6.298.319
1.297.503 369.784 (168.000) (139.219) 1.360.068
34.622 423 - - 35.045
402 (@) - 401
1.042.894.617 (3.836.066) (17.527.633) 38.789.762  1.060.320.680
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 12 - Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion (continuacién)

d) Movimientos de inversiones en asociadas (continuacion)

El movimiento al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Sociedad

Inversiones y Rentas S.A.

Cia. Sud Americana de Vapores S.A. (3)
SM SAAM S.A. (4)

Habitaria S.A.

Nexans S.A.

Peruplast S.A.

Empaques Flexa S.A.S.

Efren Soluciones S.A.

Inmobiliaria Eliseo S.A.

Foods Compaiiia de Alimentos CCU S.A.

Transportes y Servicios Aéreos S.A.
Asfaltos Cono Sur S.A.

Sociedad Inversiones Aviacion SIAV
Ltda.

Inmobiliaria El Norte y E1 Rosal S.A.
Empresa Aérea El Litoral S.A.

Total

La plusvalia relacionada con la adquisicion de la asociada CSAV se incluye formando parte del valor de la inversion. De este modo el monto reflejado de M$ 230.306.866, corresponde a M$ 229.961.850

y M$ 345.016 de plusvalia.

Actividad

principal

Inversiones
Transporte
Transporte
Inmobiliaria
Manufactura
Manufactura
Manufactura
Manufactura
Inmobiliaria
Alimentos
Transporte
Bitumen
Suministro de

combustible y
lubricantes

Inmobiliaria
Transporte

Pais

Chile
Chile
Chile
Chile
Francia
Pera
Colombia
Pera
Pera
Chile
Chile
Chile

Chile

Chile
Chile

Moneda

Funcional

CLP
USD
USD
CLP
EUR
USD
cop
USD
USD
CLP
CLP
CLP

CLP

CLP
CLP

Porcentaje de

Participacién

50,00
46,00
42,44
50,00
26,55
50,00
50,00
50,00
50,00
50,00
50,00
50,00

33,33

50,00
0,57

QUINENCO S.A.

Saldo al Participacién en Dividendos Otros Saldo al
01-01-2013  Ganancia (Pérdida)  Recibidos Aumentos 31-12-2013
(disminuciones)

M$ M$ M$ M$ M$
220.476.221 37.689.811  (8.449.588) 30.697.954 280.414.398
156.646.519 (37.163.237) - 110.823.584 230.306.866
169.793.674 12.663.667  (5.505.807) 35.266.217 212.217.751

202.616 5.732 - (2.364) 205.984
247.861.822 (53.145.724) - 104.811.832 299.527.930
12.329.867 - - (12.329.867) -
2.801.710 - - (2.801.710) -
814.102 - - (814.102) -
1.605.447 - - (1.605.447) -
12.624.875 87.101 - - 12.711.976
114.527 24.070 - - 138.597
5.800.000 238.588 - - 6.038.588
1.250.918 834.854 (800.839) 12.570 1.297.503
34.408 214 - - 34.622

410 7 - (1) 402
832.357.116 (38.764.931) (14.756.234) 264.058.666 1.042.894.617

de Valor Patrimonial

La plusvalia relacionada con la adquisicion de la asociada SM SAAM se incluye formando parte del valor de la inversion. De este modo el monto reflejado de M$ 212.217.751, corresponde a M$ 176.747.705 de Valor Patrimonial

y M$ 35.470.046 de plusvalia
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Notas a los Estados Financieros Consolidados intermedios
QUINENCO S.A.

Nota 13 — Activos intangibles distintos de la plusvalia

Clases de activos intangibles, neto 30-06-2014 31-12-2013
M$ MS$
Activos intangibles de vida finita, neto 34.238.391 35.515.542
Activos intangibles de vida indefinida, neto (1) 183.772.009 183.748.228
Activos intangibles, neto 218.010.400 219.263.770

(1) Los activos intangibles de vida util indefinida corresponden a la marca Banco de Chile, y al contrato de uso de
marca Citibank, y marcas de Tech Pack, ya que se espera que contribuyan a la generacion de flujos netos de
efectivo en forma indefinida al negocio. Los activos intangibles de vida ttil indefinida son valorizados a su costo
de adquisicion menos los deterioros acumulados y no son amortizados. Sin embargo, estos activos estan afectos a

un test de deterioro anual.

Método utilizado para expresar la amortizacion de activos c 1. Vida qtil Vida qtil
intangibles identificables Vida udl minima maxima
Vida util para programas informaticos Afios 3 6
Vida util para Otros activos intangibles identificables Anos 5 10
a) El detalle de los intangibles al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:
Activo Amortizacion Activo
Al 30 de junio de 2014 Bruto Acumulada Neto
MS$ MS$ MS$
Patentes, marcas registradas y otros derechos 185.012.246 (1.240.237) 183.772.009
Programas informaticos 2.317.859 (895.197) 1.422.662
Otros activos intangibles 263.684.849 (230.869.120) 32.815.729
Totales 451.014.954 (233.004.554) 218.010.400
Activo Amortizacion Activo
Al 31 de diciembre de 2013 Bruto Acumulada Neto
MS$ MS$ MS$
Patentes, marcas registradas y otros derechos 185.043.576 (1.295.348) 183.748.228
Programas informaticos 2.353.739 (842.313) 1.511.426
Otros activos intangibles 263.085.205 (229.081.089) 34.004.116
Totales 450.482.520 (231.218.750) 219.263.770
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO S.A.

Nota 13 — Activos intangibles distintos de la plusvalia (continuacion)
b) Movimientos de intangibles identificables
El movimiento de los activos intangibles identificables al 30 de junio de 2014 es el siguiente:

Patentes, Marcas

Movimientos Registradas y Progra,n'las Otros A.CthOS Total
Otros Derechos Informéticos Intangibles
MS$ MS$ M$ M$
Saldo inicial 183.748.228 1.511.426 34.004.116 219.263.770
Adiciones 29.960 539.323 - 569.283
Adquisiciones mediante combinaciones de negocios - 73.345 - 73.345
Desapropiaciones (1.195) - - (1.195)
Desapropiaciones mediante enajenacion de negocios - (69.514) - (69.514)
Amortizacion (17.913) (168.822) (1.745.611) (1.932.346)
Aumento (disminucion) en el cambio de moneda extranjera 235.452 8.993 557.224 801.669
Otros incrementos (decrementos) (222.523) (472.089) - (694.612)
Saldo Final 183.772.009 1.422.662 32.815.729 218.010.400
El movimiento de los activos intangibles identificables al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:
Patentes, Marcas .
Movimientos Regist;adas y Progra,n}as Otros A.ctlvos Total
Otros Derechos Informiticos Intangibles
MS$ MS$ MS$ M$

Saldo inicial 178.790.378 1.707.965 26.679.852 207.178.195
Adiciones 3.978 689.896 18.886 712.760
Adquisiciones Mediante Combinaciones de Negocios 4.211.547 - 9.063.045 13.274.592
Amortizacion (238.202) (1.574.033) (3.477.222) (5.289.457)
Aumento (disminucion) en el cambio de moneda extranjera 374.565 89.706 798.699 1.262.970
Otros incrementos (decrementos) 605.962 597.892 920.856 2.124.710
Saldo Final 183.748.228 1.511.426 34.004.116 219.263.770

La subsidiaria Tech Pack registra la amortizacion de los activos intangibles identificables en la partida “Gastos de administracién” del estado consolidado de
resultados integrales. Por su parte, la subsidiaria LQIF registra la amortizacion de sus activos intangibles en la partida “Otros gastos por funcion”.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
QUINENCO S.A.
Nota 14 — Plusvalia (menor valor de inversiones)

El movimiento de la plusvalia (menor valor de inversiones) al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es el
siguiente:
Fusién Citigroup

Movimientos Banco de Chile Fusion Banco Chile II S.A.
y SM-Chile Chile - Citibank LQIF Enex Otros Total
MS$ M$ M$ MS$ MS$ MS$
Al 30 de junio de 2014
Saldo inicial al 01-01-2014 541.029.310 138.235.433 41.319.581 194.701.400 17.233.886  932.519.610
Adicional reconocida (1) - - - - 4.072.372 4.072.372
Aumento (disminucion) en el
cambio de moneda extranjera - - - - 876.920 876.920
Dada de Baja en Cuentas por
Desapropiacion de Negocio (26.562.820) (29.797.224) (9.451.408) - - (65.811.452)
Saldo final neto al 30-06-2014 514.466.490 108.438.209 31.868.173 194.701.400  22.183.178  871.657.450

Al 31 de diciembre de 2013

Saldo inicial al 01-01-2013 541.029.310 138.235.433 41.319.581 142.353.208 1275236 864.212.768
Otros aumentos (disminuciones) - - - 52.348.192  15.958.650 68.306.842
Saldo final neto al 31-12- 2013 541.029.310 138.235.433 41.319.581 194.701.400  17.233.886  932.519.610

(1) Durante el mes de junio 2014, las sociedades subsidiarias Alusa S.A., Ecoalusa S.A. e Inversiones Alusa S.A.
materializaron la adquisicion del 100% del capital accionario de la empresa chilena Productos Plasticos HYC S.A.,
compaiiia especializada en la fabri cacion de envases flexibles.

Nota 15 - Combinaciones de Negocios

La subsidiaria Empresa Nacional de Energia Enex S.A., con fecha 27 de junio de 2013, tom¢é el control de las
sociedades Petroleos Trasandinos S.A. (Petrans S.A.) y Operaciones y Servicios Terpel Ltda. (Opese Ltda.) adquiridas
ambas al grupo colombiano Terpel, lo cual significé el traspaso de las operaciones del Grupo Terpel en Chile a través
de las estaciones de servicio que operan las subsidiarias precedentemente sefialadas, la distribuciéon de lubricantes,
tiendas de conveniencia, y otros negocios relacionados.

Con fecha 27 de junio de 2013, la subsidiaria Enex llevé a cabo el cierre de la transaccion mediante el pago de UF
5.291.345 (alrededor de MUS$ 240.000), monto que incluye el capital de trabajo y caja disponible.

Producto de la adquisicion, se generé una plusvalia de M$52.005.506, luego de distribuir los valores pagados en el
activo fijo y marcas principalmente, labor realizada por expertos independientes. El impacto que tuvo esta transaccion
fue la siguiente:

31-12-2013
MS$
Monto pagado 120.921.359
Devolucion de pagos (631.282)
Monto pagado 120.290.077
Activos netos a la fecha de adquisicion (valor contable) 64.743.012
Mayor valor por tasacion de activos 4.130.494
Marca Terpel (1) 297.000
Otros (885.935)
Total Activos 68.284.571
Plusvalia final 52.005.506

(1) Corresponde al valor asignado por profesionales externos a la Marca Terpel , a la cual Enex tiene derecho a uso por un plazo de
2 afios hasta completar el cambio de imagen de las estaciones de servicios. Este activo intangible esta siendo amortizado en el plazo
de uso de la marca y la amortizacion del ejercicio 2013 ascendio a M$ 74.250 (Valor neto al 31 de diciembre 2013 M$ 222.750).
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

QUINENCO S.A.
Nota 15 - Combinaciones de Negocios (continuacién)

La subsidiaria Tech Pack, a través de sus sociedades subsidiarias Ecoalusa S.A. e inversiones Alusa S.A.,
materializaron durante el mes de junio 2014 la adquisicién del 100% del capital accionario de Productos Plasticos HyC

S.A., compaiiia especializada en la fabricacion de envases flexibles.

El impacto en el estado de situacion financiera es el siguiente:

MS$
Patrimonio HYC a junio 2014 4.732.418
Menor valor de activos identificados (488.955)
Impuestos diferidos 2.100.141
Pasivos reconocidos (2.439.014)
Patrimonio ajustado a junio 2014 3.904.590
Monto Pagado 7.976.962
Goodwill determinado 4.072.372

De acuerdo a IFRS 3, la Sociedad y sus subsidiarias efectuaran un proceso de andlisis de los activos y pasivos
adquiridos, para identificar eventuales diferencias entre los valores libros y los valores justos determinados al inicio.
Una vez terminado este proceso se procedera a efectuar los ajustes a los valores justos y a la plusvalia segun
corresponda.

Nota 16 — Operaciones con Participaciones No Controladoras
* Enajenacion Acciones Banco de Chile

Con fecha 09 de enero de 2014, mediante hecho esencial fue informado al mercado que en sesion de Directorio,
de igual fecha, se acordé llevar adelante el proceso de ofrecer en venta, mediante una oferta secundaria, de hasta
6.900.000.000 de acciones de Banco de Chile, en el mercado local y en los Estados Unidos de América mediante
el programa de American Depositary Shares del Banco de Chile. Ademas se indicd que la operacion descrita no
alteraria la situacion de control de LQIF en dicho Banco.

Con fecha 28 de enero de 2014, en sesion de Directorio, luego de haber finalizado el roadshow del proceso de
oferta secundaria antes sefialado y de ser analizado el resultado del proceso de subasta mediante el libro de
ordenes concluido e informado por los agentes colocadores, se aprobd un precio para la referida colocacion
secundaria u oferta de venta de 6.700.000.000 de acciones de Banco de Chile, en el mercado local y en los
Estados Unidos de América mediante el programa de American Depositary Shares del Banco de Chile, de $67 por
accion, renunciando al precio minimo de la colocacion y declarando exitosa la oferta de venta. La subasta se
materializé el dia 29 de enero de 2014. Con esto, la participacion directa e indirecta de LQIF en Banco de Chile a
partir de esta fecha asciende a 51,22%.

El efecto neto de la enajenacion de las acciones Banco de Chile realizada en enero de 2014, produjo una
disminucién neta de la participacion directa e indirecta en el Banco, la cual ha sido registrada como un abono a
Otras Reservas considerando que las contrapartes son Participaciones No Controladoras de Banco de Chile.

e  Acciones Liberadas de Pago

En marzo de 2014 y 2013 en Junta General Extraordinaria de Accionistas de Banco de Chile se aprobo el reparto
de un 30% de la utilidad liquida distribuible del ejercicio mediante la emision de acciones liberadas de pago
(acciones crias) las que fueron repartidas a los accionistas de Banco de Chile a prorrata de su participacion
accionaria en el Banco. Durante el mismo mes, en Junta General Ordinaria de Accionistas de SM Chile se aprobd
el reparto de las acciones crias recibidas por su participacion directa en Banco de Chile a sus accionistas a prorrata
de su participacion en el Banco.

El pago de dividendos mediante acciones liberadas correspondientes al afio 2014 no se ha materializado a la fecha
de los presentes estados financieros consolidados intermedios, en cambio durante el afio 2013, el efecto por el
pago de dividendos mediante acciones liberadas de pago ha generado un aumento meto de la participacion directa
e indirecta en el Banco, en consecuencia, el tratamiento contable ha sido similar a una adquisicién de acciones.
Dicha operacion ha sido registrada como un cargo a Otras Reservas considerando que las contrapartes son
Participaciones No Controladoras de Banco de Chile.
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QUINENCO S.A.

Nota 16 — Operaciones con Participaciones No Controladoras (continuacion)
Concurrencia Aumento de Capital Banco de Chile

En diciembre 2012 la subsidiaria LQIF adquirié la totalidad de las acciones “Banco de Chile — T” que le
correspondia a prorrata de su participacion, en el Periodo de Oferta Preferente Ordinario, cuyo precio de
colocacion fue de $64, confirmando posteriormente la no concurrencia al Periodo de Oferta Preferente Especial.

El efecto neto de la concurrencia parcial al aumento de capital del Banco y la posterior enajenaciéon de una
cantidad menor de acciones Banco de Chile — T realizada en enero de 2013, produjo una disminucién neta de la
participacion directa e indirecta en el Banco, la cual ha sido registrada como un abono a Otras Reservas
considerando que las contrapartes son Participaciones No Controladoras de Banco de Chile.

Aumento de participacién en Tech Pack

Durante el primer semestre de 2013, Quifienco adquiri6é acciones de Tech Pack, aumentando su participacion en
ésta de un 55,40% a un 65,92%. Dicha operacion ha sido registrada como un abono a Otras Reservas considerando
que las contrapartes son Participaciones No Controladoras de la referida subsidiaria.

Disminucion de participacion en Compaiiia Cervecerias Unidas CCU

Durante el tercer trimestre de 2013, la asociada indirecta Compafiia Cervecerias Unidas CCU aument6 su capital
en 51.000.000 de acciones. Al 31 de diciembre de 2013, del referido aumento de capital, se suscribieron y
pagaron 51.000.000 acciones de CCU, a las cuales no concurrio Inversiones y Rentas S.A.. La subsidiaria
Inversiones Irsa Ltda. concurrid a este aumento de capital en CCU con la suscripcion de 11.133.284 acciones. De
esta manera, la participacion conjunta en CCU disminuy6 desde un 66,11% al 60,00%.

Debido a que las contrapartes que si concurrieron corresponden a Participaciones No Controladoras, los efectos
de esta operacion han sido contabilizados en el rubro Otras Reservas.

Aumento de participacién en Invexans
Durante el primer semestre de 2014, Quifienco concurrié al aumento de capital acordado por la subsidiaria

Invexans, aumentando su participacion en ésta desde un 65,92% a un 80,34%. Dicha operacion ha sido registrada
como un abono a Otras Reservas considerando que las contrapartes son Participaciones No Controladoras.

Los efectos netos (considerando para estos efectos solo la participacion de Quifienco), generados por estas
operaciones con Participaciones No Controladoras, al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 son los

siguientes:
. . . Concurrencia Pago de
Enaje’nacnon Concurrencia 2 Aumento de  Dividendo Compra de No )
Acciones a Aumento de . . acciones concurrencia
. Capital en con Acciones Total
Banco de Capital en . Tech Pack  a aumento de
Chile Invexans Banco de Liberadas (ex Madeco) capital CCU
Chile de Pago
30-06-2014 30-06-2014 31-12-2013 31-12-2013  31-12-2013 31-12-2013 30-06-2014 31-12-2013
Ms$ Ms$ M$ M$ Ms$ Ms$ M$ Ms$
Valor patrimonial (93.912.599) 21.583.500 21.492.353 (8.594.223) 15.604.909 41.295.101  (72.329.099) 69.798.140
Activos intangibles (5.842.698) - (1.201.909) 11.140 - - (5.842.698) (1.190.769)
Plusvalia (32.905.726) - - - - - (32.905.726) -
Eﬁ?{:namn acciones Banco 5 ¢ 636,214 - 3.249.589 - - - 218636214 3.249.589
Efecto neto en Patrimonio 85.975.191 21.583.500 23.540.033 (8.583.083) 15.604.909 41.295.101  107.558.691 71.856.960

56



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 17 — Propiedades, planta y equipo

(a) Composicion

El detalle de este rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Al 30 de junio de 2014

Construccion en curso

Terrenos

Edificios

Plantas y equipos

Equipamiento de tecnologias de la informacion
Instalaciones fijas y accesorios

Vehiculos de motor

Mejoras de Bienes Arrendados

Otras propiedades, plantas y equipos

Totales al 30 de junio de 2014

Al 31 de diciembre de 2013
Construccion en curso

Terrenos

Edificios

Plantas y equipos

Equipamiento de tecnologias de la informacion
Instalaciones fijas y accesorios
Vehiculos de motor

Mejoras de Bienes Arrendados
Otras propiedades, plantas y equipos
Totales al 31 de diciembre de 2013

QUINENCO S.A.

Activo Depreciacion Activo

Bruto Acumulada Neto

MS$ MS$S MS$
39.088.144 - 39.088.144
86.545.157 - 86.545.157
51.387.124 (11.220.624) 40.166.500
236.302.020 (95.273.931) 141.028.089
6.513.423 (5.174.783) 1.338.640
13.499.250 (8.091.320) 5.407.930
4.727.096 (2.467.221) 2.259.875
494.573 (221.603) 272.970
5.816.140 (3.826.346) 1.989.794
444.372.927 (126.275.828) 318.097.099
42.143.391 - 42.143.391
85.285.480 - 85.285.480
49.490.185 (10.959.103) 38.531.082
221.360.656 (92.593.575) 128.767.081
6.254.623 (5.259.467) 995.156
14.290.767 (8.559.459) 5.731.308
4.763.976 (2.382.828) 2.381.148
454.490 (163.360) 291.130
9.425.346 (6.640.389) 2.784.957
433.468.914 (126.558.181) 306.910.733
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Nota 17 — Propiedades, planta y equipo (continuacién)
(b) Detalle de movimientos

Los movimientos al 30 de junio de 2014 son los siguientes:

QUINENCO S.A.

Equipamiento
de Tecnologi: Instal Otras
dela Fijas y Mejoras de  Propiedad Propiedad
Construcciones Edificios, Plantas y Informacion, Accesorios, Vehiculos de Bienes Plantas y Plantas y
en Curso Terrenos Neto Equipos, Neto Neto Neto Motor, Neto  Arrendados Equipos, Neto Equipos, Neto
MS$ MS$ MS$ MS$ Ms$ Ms$ Ms$ MS$ Ms$ Ms$
Saldo inicial al 01 de enero de 2014 42.143.391 85.285.480 38.531.082 128.767.081 995.156 5.731.308 2.381.148 291.130 2.784.957 306.910.733
Adiciones 1.354.420 1.146.056 1.876.383 9.746.746 471.712 420.142 248.436 - 395.972 15.659.867
Adquisiciones Mediante Combinaciones de Negocios - 2.067.608 - 8.888.945 - - - - 185.428 11.141.981
2 Desapropiaciones (925.573) - - (37.119) (184) (20.261) (68.964) - (31.666) (1.083.767)
g Transferencias a (desde) Activos No Corrientes y Grupos en
E Desapropiacion Mantenidos para la Venta - (3.128.834) (4.433.773) (3.621.414) (59.767) (301.851) (47.448) - (1.148.024) (12.741.111)
E% Retiros - - - (63) - (2.138) - - - (2.201)
Gasto por Depreciacion - - (726.736) (6.396.040) (200.794) (488.379) (272.705) (29.984) (248.133) (8.362.771)
Incremento (Decremento) en el Cambio de Moneda Extranjera 255.005 1.174.847 1.373.067 3.518.637 812 53.221 19.408 11.824 61.190 6.468.011
Otros Incrementos (Decrementos) (3.739.099) - 3.546.477 161.316 131.705 15.888 - - (9.930) 106.357
Saldo final al 30 de junio de 2014 39.088.144 86.545.157 40.166.500 141.028.089 1.338.640 5.407.930 2.259.875 272.970 1.989.794 318.097.099
Los movimientos al 31 de diciembre de 2013 son los siguientes:
Equlpam}ento de Instalaciones Otras
Tecnologias de la .o . Lo D
Informacién. Fijasy Mejorasde  Prop Proy
Construcciones Edificios, Plantas y Neto ’ Accesorios, Vehiculos de Bienes Plantas y Plantas y
en Curso Terrenos Neto Equipos, Neto Neto Motor, Neto Arrendados Equipos, Neto  Equipos, Neto
MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ Ms$ MS$ Ms$ M$ Ms$
Saldo inicial al 01 de enero de 2013 26.898.992 65.863.024 29.381.577 65.629.774 579.923 3.948.684 1.232.863 - 1.966.760 195.501.597
Adiciones 12.644.290 3.756.882 987.647 19.831.020 544.193 343.654 1.499.623 19.284 1.293.765 40.920.358
Adquisiciones Mediante Combinaciones de Negocios 4.821.565 23.794.495 10.068.789 53.003.858 178.082 2.775.050 234.801 313.158 624.866 95.814.664
E Desapropiaciones - (2.413.485) (14.868) (266.402) (586) 37) (44.776) - (3.902) (2.744.056)
g Retiros - - (108.874) (965.369) (3.175) (30.391) (15.353) - (52.062) (1.175.224)
é Gasto por Depreciacion - - (1.382.175) (11.250.190) (331.781) (968.553) (448.340) (57.677) (820.876) (15.259.592)
Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado de Resultados - - - (2.402.033) - - - - (302.667) (2.704.700)
Incremento (Decremento) en el Cambio de Moneda Extranjera 398.240 1.980.537 2.620.187 5.565.207 30.288 161.278 66.285 16.365 145.825 10.984.212
Otros Incrementos (Decrementos) (2.619.696) (7.695.973)  (3.021.201) (378.784) (1.788) (498.377) (143.955) - (66.752) (14.426.526)
Saldo final al 31 de diciembre de 2013 42.143.391 85.285.480  38.531.082 128.767.081 995.156 5.731.308 2.381.148 291.130 2.784.957 306.910.733
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Nota 17 — Propiedades, planta y equipo (continuacién)

(c) Arrendamiento financiero

La subsidiaria Enex y las subsidiarias de Tech Pack, Alusa S.A., Peruplast S.A. y Aluflex S.A., presentan para los
periodos cubiertos por estos estados financieros contratos para la adquisicion de Terrenos, Edificios y Equipos
principalmente. Los arrendadores para éstas ultimas son Banco Corpbanca, Banco Crédito, Scotiabank, Crédito

Leasing, Interbank, Citibank, Banco BBVA, Banco Continental y Banco Patagonia S.A.

No existen restricciones a la distribucion de dividendos, ni de endeudamiento adicional, ni a nuevos contratos de
arrendamiento emanados de los compromisos de estos contratos.

El detalle de los bienes de Propiedades, planta y equipo bajo la modalidad de arrendamiento financiero al 30 de junio
de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

30-06-2014 31-12-2013

MS$ M$
Terrenos, neto 1.079.104 4.007.271
Edificios, neto 15.584.493 14.326.748
Planta y equipo, neto 12.301.384 9.161.642
Equipamiento de tecnologias de la informacion , neto 2.764 -
Instalaciones fijas y accesorios , neto 2.240.727 -
Vehiculos de motor, neto 69.643 90.684
Totales 31.278.115 27.586.345

El valor presente de los pagos futuros por los arrendamientos financieros al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre
de 2013 son los siguientes:

30-06-2014
. Valor
Bruto Interés
Presente
MS$ MS$ MS$
Menos de un afio 6.099.818  (918.068) 5.181.750
Mas de un afio pero menos de cinco afos 14.182.242 (1.369.640) 12.812.602
Mas de cinco afios 1.408.331 (224.404) 1.183.927
Totales 21.690.391 (2.512.112) 19.178.279
31-12-2013
. Valor
Bruto Interés
Presente
M$ MS$ MS$
Menos de un afio 4.556.952 (604.151) 3.952.801
Mas de un afio pero menos de cinco afos 12.229.316 (810.826) 11.418.490
Mas de cinco afios - - -
Totales 16.786.268 (1.414.977) 15.371.291
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Nota 17 — Propiedades, planta y equipo (continuacién)

(d) Arrendamiento operativo

Los arrendamientos operativos mas significativos corresponden a las subsidiarias Enex y Tech Pack, con contratos
que van de 1 a 5 afios y con renovacién automatica de un afio. Existe la opcion de dar término anticipado a estos
arrendamientos, para lo cual se debe comunicar al arrendador en los plazos y condiciones establecidos en cada uno

de los contratos.

En la medida que se decida poner término anticipado y no se cumpla con los plazos minimos de comunicacion, se
deberan pagar las cuotas estipuladas en el contrato original.

No existen restricciones impuestas por acuerdos de arrendamientos operativos.

Los pagos futuros por los arrendamientos operativos al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, son los
siguientes:

30-06-2014 31-12-2013
M$ MS$
Menos de un afio 8.758.053 7.931.849
Mas de un afio pero menos de cinco afios 37.794.022 27.648.461
Totales 46.552.075 35.580.310

Las cuotas de arrendamientos y subarriendos reconocidas en el estado consolidado de resultados integrales al 30 de
junio de 2014 y 2013, son las siguientes:

30-06-2014 30-06-2013
M$ MS$
Pagos minimos por arrendamiento bajo arrendamientos operativos 5.906.017 3.904.451
Totales 5.906.017 3.904.451
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Nota 18 — Propiedades de Inversion

QUINENCO S.A.

a) El detalle del rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, es el siguiente:

Terrenos
Edificios
Totales

b) Detalle de movimientos

30-06-2014  31-12-2013
MS$S MS$

3.589.894 3.476.845
5.216.160 5.311.780
8.806.054 8.788.625

Los movimientos de propiedades de inversion al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, son los

siguientes:

Al 30 de junio de 2014
Movimientos

Saldo inicial neto
Transferencias a (desde) activos no corrientes y grupos en
desapropiacion mantenidos para la venta
Gasto por depreciacion
Incrementos en el cambio de moneda extranjera

Saldo final neto

Al 31 de diciembre de 2013
Movimientos

Saldo inicial neto
Gasto por depreciacion
Desapropiaciones mediante enajenacion de negocios
Transferencia a (desde) otras propiedades
Incrementos en el cambio de moneda extranjera
Otros Incrementos

Saldo final neto

Terrenos Edificios Total

M$ MS$ MS$

3.476.845 5.311.780 8.788.625

- (59.599) (59.599)
- (92.419) (92.419)
113.049 56.398 169.447

3.589.894 5.216.160 8.806.054

Terrenos Edificios Total

MS$ MS$ Ms$

3.578.090 5.226.591 8.804.681
- (156.736) (156.736)

(1.953.248) (63.096)  (2.016.344)
722.536 768.193 1.490.729
156.628 79.406 236.034
972.839 (542.578) 430.261

3.476.845 5.311.780 8.788.625

c) Los ingresos provenientes de rentas y gastos directos de operacion de Propiedades de inversion al 30 de junio
de 2014 y 2013 son los siguientes:
Acumulado Trimestre
01/01/2014 01/01/2013 01/04/2014  01/04/2013
30/06/2014 30/06/2013 30/06/2014  30/06/2013
MS$ M$ MS$ M$
Ingresos por arriendo de propiedades de inversion 710.522 640.133 377.753 321.547
Gastos directos de operacion (294.468) (271.234) (188.189) (150.691)
d) Los valores razonables de las propiedades de inversion no difieren significativamente de sus valores libros.
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Nota 19 — Impuesto a la renta e impuestos diferidos
a) Informacion general

El registro del Fondo de Utilidades Tributarias positivas (FUT) y sus créditos correspondientes de la Sociedad Matriz
al 30 de junio de 2014 se muestra a continuacion:

Crédito MS$
20% 243.675
17% 166.057.701
16,50% 1.816.146
16% 117
15% 94
s/c 89.639.674

El registro de Fondo de Utilidades No Tributarias positivas (FUNT) y sus créditos correspondientes al 30 de junio de
2014 son los siguientes:

MS$
Ingresos no renta 290.146.949
Exentos con crédito 42.677.283

(b) Impuestos diferidos

Los activos y pasivos por impuestos diferidos al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 se encuentran
compuestos por los siguientes conceptos:

30-06-2014 31-12-2013
Impuestos diferidos Activo Pasivo Activo Pasivo
M$ MS$ M$ M$

Depreciaciones 260.020 11.074.083 476.050  9.989.325
Amortizaciones - 19.882 183.906 -
Provisiones 6.948.504 - 6.881.384 -
Beneficios post empleo 1.929.139 36.390 2.017.988 75.031
Reevaluaciones de propiedades, planta y equipo 2.862.273 12.153.325 2.157.397 11.097.000
Activos Intangibles 121.875 46.017.484 112.936 37.652.587
Reevaluaciones de instrumentos financieros 18.864 - 27.724 -
Pérdidas fiscales 3.351.756 - 2.201.914 -
Créditos fiscales 4.504.922 - 7.041.383 -
Activos por impuestos diferidos relativos a Otros 18.499.776 - 14.158.033 -
Pasivos por impuestos diferidos relativos a Otros - 7.237.549 - 13.310.626
Totales 38.497.129 76.538.713  35.258.715 72.124.569
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Nota 19 — Impuesto a la renta e impuestos diferidos (continuacién)
(¢) Ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias

El detalle de este rubro al 30 de junio de cada afio es el siguiente:

QUINENCO S.A.

01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013
MS$ MS$
Gasto por impuestos corrientes (1.750.988) (4.303.580) (948.153) (1.147.629)
Gasto por otros impuestos e impuestos diferidos (186.874) (75.544) (144.118) (54.784)
Otros ingresos por impuestos 665.783 (364.859) 528.099 (721.129)
Ajuste por activos y pasivos por impuestos diferidos (3.049.805) (1.704.673) (222.773) 208.823
Total neto del (gasto) ingreso (4.321.884) (6.448.656) (786.945) (1.714.719)

(d) Conciliacion de la tributacion aplicable

Al 30 de junio de 2014 y 2013, la conciliacion del gasto por impuestos a partir del resultado financiero antes de

impuesto, es la siguiente:

Gasto por impuestos utilizando la Tasa Legal

Efecto impositivo de tasas en otras jurisdicciones

Efecto impositivo de ingresos ordinarios no imponibles

Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente

Efecto impositivo de la utilizacion de Beneficios Fiscales no reconocidos anteriormente
Efecto impositivo de una nueva evaluacion de activos por impuestos diferidos no reconocidos
Efecto impositivo de impuestos provisto en exceso en ejercicios anteriores

Otros incrementos (decrementos) en cargos por impuestos legales

(Gasto) ingreso por impuestos utilizando la tasa efectiva

30-06-2014 30-06-2013
M$ MS$

(12.621) (4.916.812)

(323.351) (1.331.098)

6.134.007 5.372.216

(13.577.963) (5.125.620)

- (166.431)

(209.729) 13.862

- (355.047)

3.667.773 60.274

(4.321.884) (6.448.656)
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Nota 20 — Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes

El detalle al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Préstamos bancarios

Obligaciones con el publico (bonos)
Arrendamientos financieros

Pasivos de cobertura

Totales

QUINENCO S.A.

Corriente No Corriente
30-06-2014 31-12-2013 30-06-2014 31-12-2013

M$ M$ MS$ M$
59.391.285 135.715.083 167.193.973 165.302.072
32.209.550 34.882.347 529.605.308 526.944.070
6.654.684 4.024.205 14.670.712 12.108.248
- 97.214 - -
98.255.519 174.718.849 711.469.993 704.354.390
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Nota 20 — Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes (continuacion)

(a) El detalle de los préstamos bancarios que devengan intereses al 30 de junio de 2014 es el siguiente:

Montos nominales Montos contables
RUT Nombre Pais Institucion Moneda Tipo de Tasa Tasa Hasta 3 3a12 '"”:ﬁ‘:f 1 '";::: 2 "‘;;:: 3 Total Corriente al Hasta 3 3a12 No corriente '"”:;“ 1 '":f“‘:: 2 "‘;;:: 3 Total deuda
deudora deudora deudora acreedora amortizacion efectiva nominal meses meses a2 aiios a3aiios a4 aiios n:)"l:::ln::lses 30-06-14 meses meses 30-06-14 a2 aiios a3 aiios a4 aiios vigente
ms Ms M ms M M M Ms Ms M Ms M M M
Extranjera Aluflex S.A. Argentina Banco Citibank ARS Mensual 29,00% 29,00% 574.829 - - - - 574.829 574.829 574.829 - - - - - 574.829
Extranjera Aluflex S.A Argentina Banco de la Nacion ARS Mensual 9.90% 9.90% 71854 239.328 286.862 286.862 167.474 1.052.380 311182 71854 239328 741.198 286.862 286.862 167.474 1.052.380
Extranjera Aluflex s.A Argentina Banco Galicia ARS Mensual 30,00% 30,00% 413.987 - - - - 413.987 413.987 413.987 - - - - - 413.987
Extranjera Aluflex S.A Argentina Banco Patagonia S.A. ARS Trimestral 23,84% 23,72% 1.507.268 135.969 271938 67.985 - 1.983.160 1.643.237 1.507.268 135.969 339.923 271938 67.985 - 1.983.160
94.956.680-K Alusa S.A. Chile Banco BBVA cLp Al vencimiento 439% 439% 8032127 - - - - 8032127 8.032.127 8.032.127 - - - - - 8.032.127
94.956.680-K Alusa S.A. Chile Banco BBVA usD Al vencimiento 0,54% 0.54% 4426734 - - - - 4426734 4426734 4426734 - - - - - 4426734
94.956.680-K Alusa S.A. Chile Banco Estado usD Semestral 3.16% 3.34% - 1.558.670 761.095 784.862 1224275 4.328.902 1.558.670 - 1.558.670 2770232 761.095 784.862 1224275 4.328.902
94.956.680-K Alusa S.A. Chile Banco Scotiabank UsD Al vencimiento 0.50% 0.53% 2210880 - - - - 2210880 2210880 2.210.880 - - - - - 2210880
Extranjera Empaques Flexa S.A.S. Colombia Banco Bancolombia cop Al vencimiento 747% 747% n7.177 657.737 2.630.394 2.630.394 1.972.658 8.008.360 774914 u7177 657.737 7.233.446 2.630.394 2,630.394 1.972.658 8.008.360
Extranjera Empaques Flexa S.A.S. Colombia Banco Corpbanca cop Trimestral 727% 7.21% 1.762.624 - - - - 1.762.624 1.762.624 1.762.624 - - - - - 1.762.624
Extranjera Peruplast S.A. Peri Banco Citibank N.A. UsD Al vencimiento 1.00% 1.00% 1.660.371 1.385.669 - - - 3.046.040 3.046.040 1.660.371 1.385.669 - - - - 3.046.040
Extranjera Peruplast S.A. Peri Banco Continental usD Al vencimiento 0,95% 0.95% - 2215854 - - - 2215854 2215854 - 2215854 - - - - 2215854
Extranjera Peri Banco de Crédito usD Trimestral 487% 488% 258.673 1.184.479 1.579.121 1.579.121 4342531 8.943.925 1443152 258.673 1.184.479 7.500.773 1.579.121 1.579.121 4342531 8.943.925
Extranjera Peri Banco Scotiabank UsD Al vencimiento 3.04% 3.05% 2.772.444 1.575.252 1,576,910 - - 5.924.606 4.347.696 2.772.444 1.575.252 1.576.910 1,576,910 - - 5.924.606
83.863.500-8 Prod. Plésticos HyC S.A. Chile Banco Internacional CLF Mensual 6.75% 6.75% 44771 132,100 186.819 199.532 402,933 966.155 176.871 44771 132,100 789.284 186.819 199.532 402,933 966.155
83.863.500-8 Prod. Plésticos HyC S.A Chile Banco BCI cLp Mensual 10,74% 10,74% 47.534 150.340 201743 - - 399.617 197.874 47.534 150.340 201.743 201743 - - 399.617
83.863.500-8 Prod. Plasticos HyC S.A. Chile Banco Bice cLp Al vencimiento 0.90% 0.84% 700.849 - - - - 700.849 700.849 700.849 - - - - - 700.849
83.863.500-8 Prod. Plisticos HyC S.A. Chile Banco Corpbanca cLp Mensual 9.12% 9.12% 13.266 41454 - - - 54.720 54720 13.266 41454 - - - - 54.720
83.863.500-8 Prod. Plésticos HyC S.A Chile Banco Estado cLp Al vencimiento 0.87% 0.80% 700.849 - - - - 700.849 700,849 700.849 - - - - - 700.849
$3.863.500-8 Prod. Plsticos HyC S.A. Chile Banco Internacional cLp Mensual 10.74% 10,74% 24319 70.748 75.170 - 273.596 95.067 24319 70.748 178.529 103.359 75.170 - 273.596
$3.863.500-8 Prod. Plsticos HyC S.A. Chile Banco ltaii cLp Al vencimiento 0.87% 0.80% 1599019 - - - - 1.599.019 1.599.019 1.599.019 - - - - - 1.599.019
83.863.500-8 Prod. Plésticos HyC S.A. Chile Banco Santander cLp Mensual 7,08% 7.08% 12,713 39243 4422 - - 56.378 51956 12713 39.243 4422 4422 - - 56.378
83.863.500-8 Prod. Plisticos HyC S.A. Chile Banco Scotiabank cLp Al vencimiento 0.86% 0.79% 999.870 - - - - 999.870 999.870 999.870 - - - - - 999.870
83.863.500-8 Prod. Plisticos HyC S.A. Chile Banco Security cLp Mensual 8.52% 8.52% 45.323 192.347 - - - 237.670 237.670 45.323 192.347 - - - - 237.670
83.863.500-8 Prod. Plésticos HyC S.A Chile Banco Santander usD Mensual 4,89% 489% 92.857 206.114 - - - 308.971 308.971 92.857 216114 - - - - 308.971
76.275.453-3 Tech Pack S.A. Chile Banco ltait usD Al vencimiento 3.57% 3,54% - 214.642 - 44919554 - 45.134.196 214.642 - 214642 44919554 - 44919554 - 45.134.196
91.021.000-9 Invexans S.A. Chile Banco BBVA usD Semestral 420% 3.90% - 93.625 8224525 - - 8318.150 93.625 - 93.625 8.224.525 8.224.525 - - 8318.150
91.021.000-9 Invexans S.A. Chile Banco BBVA UsD Semestral 422% 3.90% - 95.159 8221323 - - 8.316.482 95.159 - 95.159 8221323 8221323 - - 8.316.482
91.705.000-7 Quifienco S.A. Chile Banco BBVA cLp Al vencimiento 5.12% 5.12% 54000 20.000.000 - - - 20054000 20.054.000 54000 20.000.000 - - - - 20.054.000
78.080.440-8 Enex S.A Chile Banco Santander cLp Anual 645% 7.09% - 52,050 8.409.800 - 10656592 19.118.442 52,050 - 52050 19.066392 8.409.800 - 10656592 19.118.442
78.080.440-8 Enex S.A. Chile Banco BBVA cLp Anual 645% 7.09% - 94638 14781472 < 19.884.694 34.760.804 94.638 - 94638 34666166 14.781472 - 19.884.694 34.760.804
78.080.440-8 Enex S.A. Chile Banco Estado cLp Anual 6.06% 6,06% 901.529 - 759553 12000000 18.000.000 31.661.082 901.529 901.529 - 30759553 759.553 12000000 18.000.000 31.661.082
TOTALES 59.391.285 167.193.973 226.585.258
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 20 — Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes (continuacion)

(b) El detalle de los préstamos bancarios que devengan intereses al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Montos nominales Montos contables
RUT Nombre Pais Institucion Moneda Tipo de Tasa Tasa Hasta 3 3an2 "“?ﬁ“if 1 '“:;:: 2 '“:::: 3 mis de Total Corriente al Hasta3 3an2 No corriente "“S:ﬁ‘:“ 1 "“:::: 2 '“:::: 3 mis de Total deuda
deudora deudora deudora acreedora amortizacion efectiva nominal meses meses a2 aiios a3 aiios a4 aios 5 aiios R 311213 meses meses 311213 a2aiios a3aiios a4 aiios 5 afios vigente
Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms ™ Ms Ms Ms Ms
Extranjera Aluflex S.A Argentina Banco Citibank ARS Mensual 26,58% 26,50% 790.614 - - - - - 790614 790.614 790,614 - - - - - - 790.614
Extranjera Aluflex SA. Argentina Banco de la Nacién ARS Mensual 9.90% 9.90% 282.020 122283 345181 345.181 357.409 - 1.452.074 404.303 282,020 122.283 1.047.771 345181 345181 357.409 - 1.452.074
Extranjera Aluflex s.A Argentina Banco Galicia ARS Mensual 33.00% 33,00% 53.624 - - - - - 53.624 53.624 53624 - - - - - - 53624
Extranjera Aluflex S.A Argentina Banco Patagonia S.A. ARS Trimestral 21,10% 2045% 1.126.067 241348 321797 241348 - - 1.930.560 1.367.415 1.126.067 241348 563.145 321797 241348 - - 1.930.560
76.801.2202 Alumeo S.A Chile Banco Bei cLe Trimestral 043% 043% 482410 - - - - - 482.410 482.410 482410 - - - - - - 482410
76.801.2202 Alumeo S.A Chile Banco Bei usD Mensual 0.90% 0.90% 1.047.965 - - - - - 1.047.965 1,047.965 1.047.965 - - - - - - 1.047.965
76.801.2202 Alumco S.A Chile Banco Security usD Mensual 1,30% 130% 320161 - - - - - 320161 320.161 320161 - - - - - - 320.161
94.956.680-K Alusa S.A. Chile Banco BBVA usD Al vencimiento 042% 042% 2701942 - - - - - 2701.942 2701.942 2.701.942 - - - - - - 270008
94.956.680-K Alusa S.A. Chile Banco Estado usD Al vencimiento 3.19% % - L1357 1.809.721 1126631 780.540 - 4828249 L1357 - 1111357 3716892 1809.721  1126.631 780.540 - 4828249
Extranjera Empagues Flexa SA.S Colombia Banco Bancolombia cop Al vencimiento 3.51% 351% 12414 - 1.828.207 2.442.856 3.041.766 - 7325.043 12.414 12414 - 7312829 1828207 2442856 3.041.766 - 735243
Extranjera Empaques Flexa S.A.S. Colombia Banco Corpbanca cop Al vencimiento 7.20% 720% 1.710.774 - - - - - 1.710.774 1.710.774 1710774 - - - - - - 1710774
76.309.108-2 Indalum S.A. Chile Banco BBVA cLe Semestral 043% 043% - 300559 - - - - 300559 300559 - 300.559 - - - - - 300.559
76.309.108-2 Indalum S.A. Chile Banco Bei cLe Trimestral 0.44% 0.44% 1591176 - - - - - 1591176 1.591.176 1591176 - - - - - - 1591176
76.309.108-2 Indalum S.A. Chile Banco Security cLe 6.38% 638% - 313355 937.500 - - - 1.250.855 313355 - 313355 937.500 937.500 - - - 1.250.855
76.309.108-2 Indalum S.A. Chile Banco BBVA usD Semestral 1,53% 1,53% - 526348 - - - - 526348 526348 - 526348 - - - - - 526348
76.309.108-2 Indalum S.A. Chile Banco Bei usD Mensual 0.94% 0.94% 770.680 - - - - - 770.680 770.680 770.680 - - - - - - 770.680
76.309.108-2 Indalum S.A. Chile Banco ltau usD Anual 101% 1,01% 829301 - - - - - 829301 820301 829301 - - - - - - 829301
76.275.453-3 Tech Pack S.A. Chile Banco ltau usD Al vencimiento 3.57% 3,54% - 65.876 - - 42634816 - 42700692 65.876 - 65876 42634816 - - 2634816 S 42700692
Extranjera Peruplast S.A. Peri Banco BBVA usD Al vencimiento 1,33% 133% - 1051119 - - - - 1051119 1051119 - 1051119 - - - - - 1051119
Extranjera Peruplast S.A Peri Banco Citibank N.A. usD Al vencimiento 1,53% 1,53% 2636914 - - - - - 2636914 2636914 2.636.914 - - - - - - 2636914
Extranjera Peruplast S.A Peri Banco de Crédito usD Trimestral 487% 487% 1.101.748 749.443 1.498.885 1.498.885 2997.172 1.873.610 9.720.343 1851191 1.101.748 749.443 7.869.152 1.498.885 1498885 2997772 L§73.610  9.720.343
Extranjera Peruplast S.A. Peri Banco Scotiabank usD Al vencimiento 3.92% 398% 2303399 2990.276 996759 - - - 6290.434 5.293.675 2.303.399 2.990.276 996759 996.759 - - - 6290434
91.021.0009 Invexans S.A. Chile Banco Santander usD Al vencimiento 0.69% 0.69% 3.674.030 - - - - - 3.674.030 3.674.030 3.674.030 - - - - - S 3674030
91.021.0009 Invexans S.A. Chile Banco BBVA usD Semestral 420% 3,90% - 60.056 7.806.245 - - - 7.866.301 60.056 - 60.056 7.806.245 7.806.245 - - - 7.866301
91.021.000-9 Invexans S.A. Chile Banco BBVA usD Semestral 4.22% 3.90% - 60.390 7.803.207 - - - 7.863.597 60.390 - 60390 7.803.207 7.803.207 - - - 7863597
91.021.0009 Invexans S.A. Chile Banco ltau usD Al vencimiento 147% 1,06% - 41862199 - - - S 41862199 41862199 S 41862199 - - - - o 41862199
91.021.0009 Invexans S.A. Chile Banco BBVA usD Al vencimiento 147% 1,06% - 18314826 - - - - 18314826 18314826 - 18314826 - - - - - 18314826
91.021.000-9 Invexans S.A. Chile Banco BCI usD Al vencimiento 1.47% 1,06% - 26250460 - - - - 26250460 26250.460 - 26250460 - - - - - 26250460
91.705.000-7 Quiienco S.A, Chile Banco BBVA cLe Al vencimiento 5.58% 5,58% 55750 20.000.000 - - - - 20055750 20.055.750 S5750  20.000.000 - - - - - 20055750
96.929.880-5 LQIF Chile Banco Estado cLe Mensual 0.45% 045% 204.199 - - - - - 204.199 204.199 204.199 - - - - - - 204.199
78.080.440-8 Enex S.A Chile Banco Santander cLp Anual 645% 7.09% - - 11368830 - 7.762.755 - 19a3Ls8s - - - 19131585 11.368.830 - 7.762.755 - 193185
78.080.440-8 Enex S.A Chile Banco BBVA cLe Anual 645% 7,09% - - 20670.600 - 14114100 - 34784700 - - - 34784700 20.670.600 - 14114100 - 34784700
78.080.440-8 Enex S.A Chile Banco Estado cLe Anual 6.06% 6.06% - - - S 12697471 18000000 30.697.471 - - - 30.697.471 - S 12697471 18000000 _ 30.697.471

TOTALES 135.715.083 165.302.072 301.017.155

En los cuadros anteriormente presentados no se incluyen los préstamos bancarios otorgados por el Banco de Chile a Quifienco y sus subsidiarias cuyo monto al 30 de junio de 2014 asciende a M$3.364.615
(M$4.560.646 al 31 de diciembre de 2013) y que han sido eliminados en la preparacion de los presentes estados financieros consolidados intermedios.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 20 — Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes (continuacion)

(©)

El detalle de los otros préstamos que corresponden a obligaciones con el publico (bonos) al 30 de junio de 2014 es el siguiente:

Montos contables

QUINENCO S.A.

RUT Nombre Pais Numero de Tipo de Tasa Tasa 3an2 M:sﬁ';e 1 M:I:: 2 M:I:: 3 M:I:: 4 Mis de Total Montos Deuda 3an2 Deuda w‘:.“;‘ 1 wfz:: 2 M:f‘:: 3 wfz:: 4 Total
Deudora Deudora  Deudora  Inscripeion  Serie ¥ Vencimiento  Moneda  Amortizacion  Efectiva Nominal Meses Azaos  A3afios  Adafos  ASaios 5 ailos Nominales Corriente Meses NoCorriente  A2afios  A3afios  Adaios  ASafos 5 ailos Deuda
Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms
96.929.880-5 LQIF Chile 385 Serie € 2039 CLF Anual 493% 485% 433508 - - - - 71.903.412 72336.920 433508 433508 71.903.412 - - - - 71.903.412 72336.920
96.929.880-5 LQIF Chile 597 Serie D 2033 LR Anual 3.84% 3.50% 152951 - - - - 91.606.452 91759433 152951 152951 91.606.482 - - - - 91.606.482 91.759.433
91.705.000-7  Quifienco  Chile 595 Seric 1 2021 CLF Anual 371% 370% 73.058 - - - - 23933372 24.006.430 73.058 73.058 23933372 - - - - 23933372 24.006.430
91.705.000-7  Quifienco  Chile 715 Seric J 2032 CLF Anual 3.90% 3.85% 228060 - - - - 71.337.946 71.566.006 228060 228060 71337.946 - - - - 71.337.946 71.566.006
91.705.000-7  Quifienco  Chile 229 Serie A 2026 CLF Anual 417% 417% 5231675 S 33778 3843778 3.123.060 19.472.821 35515121 5231675 5231675 30.283.446 S 383778 33T 3123069 19.472821 35515121
91.705.000-7  Quifienco  Chile 427 Serie € 2032 CLF Anual 424% 4,00% 1.297.670 - - - - 54713.145 56.010.815 1207670 1297.670 54.713.145 - - - - 54.713.145 56.010.815
91.705.000-7  Quifienco  Chile 595 Seric E 2018 CLF Anual 351% 335% 12144099 12011805 12011805  11.564300 - - 47.732.000 12.14409  12.144.009 35587910 12011805 12011805 11564300 - - 47.732.009
91.705.000-7  Quifienco  Chile 596 Seric F 2032 CLF Anual 397% 3.85% 342089 - - - - 106.275.620 106.617.709 342089 342089 106.275.620 - - - - 106275620 106.617.709
917050007 Quifenco  Chile 42 Serie G 2018 LR Anual 381% 3.50% 12.306.40 < ILI170979 1L170979  11170.979 10451038 56270415 12306440 12306440 43.963.975 < ILI70979 11170979 11170979 10.451.038 56270415
TOTALES 32209550 520.605.308 561.814.858
(d) El detalle de los otros préstamos que corresponden a obligaciones con el publico (bonos) al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:
Montos Contables
RUT Nombre Pais Numero de Tipo de Tasa Tasa 3an2 Mi;:‘ 1 \4;\:;1: 2 \4;\;;1: 3 M:;:: 4 Mis de Total Montos Deuda 3an2 Deuda Mi;:e 1 M:::: 2 Misde3aios M:;:: 4 Mas de Total
Deudora Deudora  deudora  Inscripeion DY Vencimiento  Moneda  Amortizacién  Efectiva  Nominal Meses A2 aiios A3aiios Adaiios A5 aiios 5 ailos Nominales Corriente Meses No Corriente A2afios A3afios Adaiios A5 aiios 5 afos Deuda
Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms
96.929.880-5 LQIF Chile 385 Serie C 2030 cLF Anual 4,93% 485% 2.130.123 - - - - 6757756 71.887.879 2.130.123 2130123 69757756 - - - - 69.757.756 71.887.879
96.929.880-5 LQIF Chile 597 Serie D 2033 CLF Anual 3.84% 3,50% 1.879.999 - - - - 88668917 90.548.916 1.879.999 1.879.999 88.668.917 - - - - 88.668.917 90.548.916
91705.000-7 Quienco Chile 505 Seric 1 2021 cLF Anual 371% 370% 411772 - - - - 23300560 23721332 a17m2 41.7m2 23.309.560 - - - - 23.309.560 23721332
91.705.000-7 Quiienco Chile 715 Seric J 2032 CLF Anual 3.90% 3,85% 849.520 - - - S 69.928.680 70.778.200 849.520 849.520 69.928.680 - - - - 69.928.680 70.778.200
91705.000-7 Quienco Chile 29 Seric A 26 cLF Anual 417% 417% 3793660 3729530 3729530 3030243 3030243 16.392.565 05771 3.793.660 3.793.660 20912111 3729530 3729530 3030243 3.030.243 16.392.565 33.705.771
91.705.000-7 Quiienco Chile 27 Serie € 2032 CLF Anual 424% 4,00% 104.962 - - - - 5313599 53.240.952 104.962 104.962 53.135.990 - - - - 53.135.990 53.240.952
91705.000-7 Quienco Chile 595 Seric E 2018 cLF Anual 351% 335% 12647310 11654781 11654780 11654780 11318334 - 58920985 12647310 12647310 46282675 11654781 11654780 11654780 11318334 - 58.929.985
91705.000-7 Quienco Chile 596 Scric F 2032 cLF Anual 3,97% 385% 2.192.647 - - - < 103242528 105.435.175 2192647 2192647 103242528 - - - - 103.242.528 105.435.175
91705.000-7 Quienco Chile 426 Serie G 2018 cLF Anual 381% 3,50% 10872354 10838946 10.838.945  10838.945 10189017 - 53578207 __ 1087 10,872,354 4705853 10838946 10.838.945 10838945 10.189.017 -
TOTALES

34.882.347
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios QUINENCO s.A.

Nota 20 — Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes (continuacién)

(e) El detalle de los arrendamientos financieros (obligaciones por leasing) al 30 de junio 2014 es el siguiente:
Montos Contables
RUT Nombre Pais Institucion Moneda Tipo de Tasa Tasa Hasta 3 3al12 Misdel — Misde2  Misde3  MisdeS oo vonos  Deuda  Hasta3  3al2 Deuda Misdel  Masde2  Misde3  Misde Total
ano anos anos anos ano anos anos 5 aios
Deudora Deudora Deudora Acreedora Amortizacion ~ Efectiva  Nominal ~ Meses Meses A2afios A3afios  Ad4aios Nominales C‘":‘e“‘ Meses ~ Meses  NoCorriente ~ A2afios  A3afios A4 aiios Deuda
Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms
96.956.680-K  Alusa S.A. Chile  Banco Corpbanca CLF Semestral 4,.80% 480% - 852847 899.828 - - - 1752675 852847 - 852847 899.828  899.828 - - - 1752675
Empagques Flexa
Extranjera  S.AS. Colombia ~ Banco de Colombia cop Mensual 0,64% 0.61% 66327 253698 267516 290178 1077.251 - 1954970 320025 66327 253698 1634945 267516 290178  1.077.251 - 1954970
Empagques Flexa Leasing de
Extranjera  S.AS. Colombia ~ Occidente S.A. cop Mensual 0.40% 0.40% - 1.105 - - - - 1.105 1.105 - 1.105 - - - - - 1.105
Extranjera  Peruplast S.A. Peri  Banco Citibank usD Trimestral 4,63% 4,63% 55.824 171343 237670 146471 - - 611308 227167 55824 171343 384041 237670 146471 - - 611308
Extranjera Peruplast S.A. Peri Banco Continental usD Mensual 5,06% 9,35% 154.762 502975 693.664 593621  1.126.996 - 3072018 657737 154762 502975 2414281 693664  593.621 1126996 - 3072018
Extranjera Peruplast S.A. Peri Banco de Crédito usD Mensual 499% 503% 506.844 1559223 2169426 2111943  1003.740 - 7351176 2066067 506844 1559223 5285109 2169426 2111943 1.003.740 - 7351176
Extranjera  Peruplast S.A. Peri  Banco Scotiabank usD Mensual 4,58% 4,58% 123.809 376402 381930 272491 186267 - 1340899 500211 123809 376402 840.688 381930 272491  186.267 - 1340.899
Prod. Plésticos
83863.500-8  HyCSA. Chile  Banco Bice CLF Mensual 7,02% 7,02% 35375 95621 102253 104464 230484  828.527 1396724 130996 35375 95.621 1265728 102253 104464 230484 828527 1396.724
Prod. Plasticos
83863.500-8  HyC SA. Chile  Banco Corpbanca CLF Mensual 6,00% 6,00% 12712 32058 45323 48087 105017 355399 508596 44770 12712 32058 553.826 45323 48087 105017 355399 598.596
Prod. Plésticos
83863.500-8  HyCSA. Chile  Rabobank CLF Trimestral 6,50% 6,50% 76.828 220535 307865 223299 98.384 - 926911 297363 76828 220535 629548 307865 223299 98.384 - 926911
Prod. Plasticos
83863.5008  HyCSA. Chile  Ricoh CLF Mensual 6,00% 6.00% - 1.105 1.105 - - - 2210 1.105 - 1.105 1.105 1.105 - - - 2210
Prod. Plasticos
83863.5008  HyCSA. Chile  Banco BCI cLp Alvencimiento  7,08% 7.08% 542218 - - - - - 542218 542218 542218 - - - - - - 542218
Prod. Plasticos
83863.500-8  HyCSA. Chile  Banco Internacional cLp Alvencimiento  7,20% 7,20% 262.542 - - - - - 262542 262542 262.542 - - - - - - 262.542
Prod. Plésticos
83863.5008  HyCSA. Chile  Banco Scotiabank cLp Alvencimiento  6,72% 6,72% 445492 - - - - - 445492 445492 445492 - - - - - - 445492
Prod. Plasticos
83863.5008  HyCS Chile  FX EUR Semestral 5,80% 5,80% 83461 82355 82355 - - - 248171 165816  83.461 82355 82355 82355 - - - 248.171
Prod. P
83863.5008  HyCSA. Chile  Nordmecanica EUR Mensual 6,00% 6.00% 64.116 - - - - - 64116 64116 64116 - - - - - - 64116
Des. de Tec. y
78.080.440-8  Enex S.A. Chile  Sistemas CLF Mensual 6,60% 6.60% 2440 7322 1.583 - - - 11345 9762 2440 7322 1583 1583 - - - 11345
78.080.440-8  Enex S.A. Chile  Melife Chile CLF Mensual 7,44% 7.44% 7.614 23891 109.414 - 202140 - 343059 31505 7.614 23891 311554 109414 - 202140 - 343.059
78.080.440-8  Enex S.A. Chile  Metlife Chile CLF Mensual 6,90% 6,90% 8.194 25646 116288 - 249733 - 399.861 33840 8.194 25.646 366.021 116.288 - 249733 - 399.861

TOTALES 6.654.684 14.670.712 21.325396
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Nota 20 — Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes (continuacion)

QUINENCO S.A.

® El detalle de los arrendamientos financieros (obligaciones por leasing) al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:
Montos Contables
RUT Nombre Pais Institucion Moneda Tipo de Tasa Tasa Hasta 3 3al2 Mas~de 1 Mas_ de2 Mas_ de3 Total Deuda Hasta 3 3al12 Deuda Mas_de 1 Mas_ de2 Mas~ de3 Total
ano anos anos Montos ano anos anos
Deudora Deudora Deudora Acreedora Amortizacion Efectiva Nominal Meses Meses A2 afios A 3 aiios A 4 aiios Nominales Corriente Meses Meses No Corriente A2 aiios A 3 aiios A 4 afios Deuda
Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms Ms
76.801.220-2  Alumco S.A. Chile Banco Security CLp Mensual 8,04% 8,04% 2.343 5.707 - - - 8.050 8.050 2343 5.707 - - - - 8.050
96.956.680-K  Alusa S.A. Chile Banco Corpbanca CLF Semestral 4,80% 4,80% - 821.931 853.009 441.580 - 2.116.520 821.931 - 821.931 1.294.589 853.009 441.580 - 2.116.520
Empaques Flexa
Extranjera S.AS. Colombia  Banco de Colombia cop Mensual 0,62% 0,60% 29.491 89.841 101.228 107911 474521 802.992 119.332 29491 89.841 683.660 101228 107911 474521 802.992
Empaques Flexa Leasing de Occidente
Extranjera S.AS. Colombia ~ S.A cop Mensual 0,39% 0,37% 1355 978 1.087 - - 3.420 2333 1.355 978 1.087 1.087 - - 3.420
Extranjera Peruplast S.A. Pertt Banco Citibank usD Mensual 4,80% 4,80% 51.857 159.087 220.725 230955 22459 685.083 210.944 51.857 159.087 474.139 220.725 230955 22459 685.083
Extranjera Peruplast S.A. Pertt Banco Continental usD Mensual 4.,88% 4,88% 111.008 371.705 524.519 492236 931.807 2431275 482.713 111.008 371.705 1.948.562 524519 492236 931.807 2.431.275
Extranjera Peruplast S.A. Pertt Banco de Crédito usD Mensual 5,15% 5,15% 395.682 1444670  2.011.576  2.113.689 1.854.266 7.819.883 1.840.352 395.682 1.444.670 5.979.531 2.011.576 2.113.689 1.854.266 7.819.883
Extranjera Peruplast S.A. Pertt Banco Scotiabank usD Mensual 4,80% 4,80% 114.925 352221 464.753 276.377 295.791 1.504.067 467.146 114.925 352221 1.036.921 464.753 276377 295.791 1.504.067
Des. de Tec. y
78.080.440-8  Enex S.A. Chile Sistemas CLF Mensual 6,60% 6,60% 869 10.088 1.617 - - 12,574 10.957 869 10.088 1.617 1.617 - - 12.574
78.080.440-8  Enex S.A. Chile Metlife Chile CLF Mensual 7.44% 7.44% 2316 25481 124.390 - 191.880 344.067 27.797 2316 25481 316270 124390 - 191.880 344.067
78.080.440-8  Enex S.A. Chile Metlife Chile CLF Mensual 6,90% 6,90% 2.645 30.005 133.874 - 237.998 404.522 32.650 2.645 30.005 371.872 133.874 - 237.998 404.522
TOTALES
4.024.205 12.108.248 16.132.
(2) No existen pasivos de cobertura al 30 de junio de 2014
(h) El detalle de los pasivos de cobertura al 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:
. No Valores
Corriente . .
corriente justos
Clasificacion Tipo de Cobertura ociedad Riesgo cubierto Partida Cubierta
P S g 31-12-2013  31-12-2013  31-12-2013
M$ MsS MsS
Otros derivados Instrumento de cobertura del Invexans Exposicion al riesgo de las Inventarios de cobre
valor razonable variaciones de los precios de los
comodities (cobre) 97.214 97.214
Total pasivos de coberturas 97.214 97.214
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

QUINENCO S.A.
Nota 20 — Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes (continuacion)
(1) Otros antecedentes de activos y pasivos de cobertura
1. Instrumentos de Coberturas del valor razonable y de los flujos de efectivo:
La subsidiaria Tech Pack y sus subsidiarias tienen registrado al 31 de diciembre de 2013 un activo-pasivo de
cobertura de los flujos de efectivos para cubrir el riesgo de las variaciones de los precios de commodities (cobre y
aluminio), fijando el precio de partidas esperadas de ventas.
La subsidiaria Tech Pack y sus subsidiarias tienen registrado al 31 de diciembre de 2013 un activo y pasivo de
cobertura del valor razonable para cubrir la exposicion de riesgo de las variaciones de los precios de commodities
(cobre y aluminio), principales materias primas de sus stock de Inventarios, Tech Pack ademas durante el periodo
registrd un activo y pasivo de cobertura para cubrir la exposicion de riesgo de moneda (dolar versus pesos chilenos)
por los activos mantenidos por depdsitos a plazos.
Nota 21 — Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, es la siguiente:

30-06-2014 31-12-2013

M$ MS$
Acreedores comerciales 156.563.777 191.916.821
Otras cuentas por pagar 5.390.382 6.524.655
Total 161.954.159 198.441.476
Nota 22 — Otras provisiones
a) Composicion
El detalle de este rubro al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, es el siguiente:
Corriente No Corriente
30-06-2014  31-12-2013  30-06-2014 31-12-2013

MS$ MS$ MS$ MS$
Gastos de reestructuracion 1.977.891 2.087.392 - -
Participacion en utilidades y bonos 2.088.709 770.675 - -
Otras provisiones (1) (2) 8.761.187 8.500.068 23.667.428 22.556.507
Total 12.827.787 11.358.135 23.667.428 22.556.507
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QUINENCO S.A.

Nota 22 — Otras provisiones (continuacion)
b) Otras provisiones

(1) El detalle de las otras provisiones corrientes al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el

siguiente:
Corriente
30-06-2014 31-12-2013
MS$ M$
Royalties y otros 2.153.603 1.919.344
Mantencion estacion de servicios y servicios operacionales 1.824.256 1.572.810
Honorarios y asesorias 285.195 199.153
Contingencias 1.047.001 982.987
Impuestos municipales y otros 674.138 736.994
Convenios de marca 442.325 906.988
Comisiones y seguros 373.778 216.773
Gastos generales, auditoria, memorias y otros 474.7704 279.916
Gastos de exportacion, importacion y fletes 214.455 206.474
Consumos basicos 146.471 224910
Otros 1.125.261 1.253.719
Totales 8.761.187 8.500.068

(2) El detalle de las otras provisiones no corrientes al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el

siguiente:
No Corriente
30-06-2014 31-12-2013
M$ M$
Contingencias 9.981.811 11.216.676
Retiros de Estanques 10.685.189 10.418.255
Siniestros ocurridos y no reportados (Banchile) 3.000.428 921.576
Totales 23.667.428 22.556.507
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QUINENCO S.A.

Nota 22 — Otras provisiones (continuacion)
¢) Movimientos
El movimiento de las provisiones al 30 de junio de 2014 es el siguiente:

Otras Provisiones y

Movimientos Reestructuracion s . Total
Participaciones

M$ MS$ MS$
Saldo inicial al 01-01-2014 2.087.392 31.827.250 33.914.642
Provisiones adicionales 350.395 12.589.622 12.940.017
Aumento (disminucién) en provisiones existentes ) 20.031.518 20.031.518
Adquisiciones mediante combinaciones de negocios - 14.388 14.388
Provision utilizada (418.296) (30.078.625) (30.496.921)
Aumento (disminucion) en el cambio de moneda
extranjera - 419.075 419.075
Otros aumentos (disminuciones) (41.600) (285.904) (327.504)
Cambios en provisiones, total (109.501) 2.690.074 2.580.573
Saldo final al 30-06-2014 1.977.891 34.517.324 36.495.215
d) Descripcion de la naturaleza de las principales provisiones

Reclamaciones Legales: las provisiones por Reclamaciones Legales corresponden principalmente a juicios que se
encuentran en tribunales, cuya naturaleza se detalla en nota de contingencias y por las cuales existe alguna
probabilidad que el resultado sea desfavorable para la Sociedad matriz y sus subsidiarias.

Participacion en utilidades y bonos: las provisiones por Participacion en utilidades y bonos corresponden a las
estimaciones que mantienen la Sociedad matriz y algunas de sus subsidiarias por concepto de participacion sobre
utilidades y bonos por cumplimiento.

Gastos de reestructuracion: las provisiones por Gastos de reestructuracion contemplan los gastos futuros que seran
incurridos por reducciones de personal producto de unificacion de funciones en diversas sociedades, y
reorganizaciones.

Otras provisiones: en Otras provisiones se han reconocido principalmente montos por conceptos de contingencias,

honorarios y asesorias recibidas, que a la fecha de cierre aun se encuentran pendientes de pago. Gastos de servicios
generales, de memoria y auditorias externas contratadas que atin no se ha procedido a su pago.
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QUINENCO S.A.

Nota 23 — Provisiones por beneficios a los empleados
a) Composicion

El detalle de este rubro al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

Corriente No Corriente
30-06-2014 31-12-2013 30-06-2014 31-12-2013
M$ MS MS$ MS$
Vacaciones del personal 4.275.474 4.083.046 - -
Remuneraciones 2.474.515 3.143.201 - -
Pasivo reconocido beneficios por terminacion y fondo
jubilacion 193.838 102.540 18.761.514 18.744.684
Avenimiento juicio laboral 148.776 19.433 - 111.178
Cargas sociales y otros beneficios 950.853 826.161 - -
Totales 8.043.456 8.174.381 18.761.514 18.855.862
b) Beneficios por terminacién

Invexans y subsidiarias y Tech Pack y sus subsidiarias mantienen contratos colectivos con sus trabajadores, en los
cuales se establecen retribuciones y/o beneficios de corto y largo plazo a su personal, cuyas principales
caracteristicas se describen a continuacion:

i. Los beneficios de corto plazo en general estan basados en planes o convenios de modalidad mixta destinados a
retribuir las prestaciones recibidas, como cubrir los riesgos de invalidez y fallecimiento del personal contratado.

ii. Los beneficios de largo plazo son planes o convenios destinados a cubrir principalmente los beneficios de post-
empleo generado por el término de la relacion laboral.

El costo de estos beneficios es cargado a resultado en la cuenta relacionada a “Gastos de personal.” El pasivo
registrado por concepto de planes de beneficios de post-empleo se obtiene fundamentalmente de las obligaciones por
prestaciones con los empleados y su valorizacion se basa en el método del valor actuarial, para lo cual se utilizan las
siguientes hipdtesis actuariales al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

Provision indemnizacion aios de servicio 30-06-2014 31-12-2013

Tabla de mortalidad : RV-2004 RV-2004

Tasa de interés anual : 3,50% 3,50%

Tasa de rotacion retiro voluntario (*) : 1,5% y 4,91% 1,5% y 4,91% anual
Tasa de rotacion necesidades de la

empresa : 0,50% 0,50% anual
Incremento salarial : 2,00% 2,00%

Edad de jubilacion

Hombres : 65 65 Afios
Mujeres : 60 60 Afios

(*) Las subsidiarias Tech Pack e Invexans y sus respectivas subsidiarias, han determinado de acuerdo a su historia
una tasa rotacion de retiro voluntario del 1,5%. La subsidiaria indirecta Alusa S.A. ha determinado una tasa de
rotacion de retiro voluntario del 4,91%.
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Nota 23 — Provisiones por beneficios a los empleados (continuacion)

QUINENCO S.A.

b) Beneficios por terminacion (continuacion)

Conciliacion del valor presente obligacion plan de beneficios definidos 30-013;;014 31-1;;;013
Valor presente obligacion plan de beneficios definidos, saldo inicial 2.102.316 3.407.428
Costo del servicio corriente obligacion plan de beneficios definidos 106.325 202.467
Costo por intereses por obligacion de plan de beneficios definidos 39.495 78.248
Ganancias (pérdidas) actuariales obligacion planes de beneficios definidos 44.259 267.913
Incremento (disminucion) en el cambio de moneda extranjera 180.691 (212.166)
Contribuciones pagadas obligacion de planes de beneficios definidos (271.880) (860.929)
Combinaciones de negocios obligacion de planes de beneficios definidos - 2.310.716
Liquidaciones obligacion de planes de beneficios definidos - (3.091.361)
Valor presente obligacion plan de beneficios definidos, saldo final 2.201.206 2.102.316

La subsidiaria Enex mantiene contratos colectivos con sus trabajadores, en los cuales se establecen retribuciones y/o

beneficios de corto y largo plazo a su personal, cuyas principales caracteristicas se describen a continuacion:

I

il.

Los beneficios de corto plazo en general estdn basados en planes o convenios de modalidad mixta
destinados a retribuir las prestaciones recibidas, como cubrir los riesgos de invalidez y fallecimiento
del personal contratado.

Los beneficios de largo plazo son planes o convenios destinados a cubrir principalmente los beneficios
de post-empleo generado por el término de la relacion laboral.

El costo de estos beneficios es cargado a resultado en la cuenta relacionada a “Gastos de personal”.

El pasivo registrado por concepto de planes de beneficios de post-empleo se obtiene fundamentalmente de las
obligaciones por prestaciones con los empleados y su valorizacion se basa en el método del valor actuarial, para lo

cual se utilizan las siguientes hipoétesis actuariales al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

Provision indemnizacion aiios de servicio 30-06-2014 31-12-2013
Tabla de mortalidad M95H-M95M M95H-M95M
Tasa de interés anual 4,80% 5,19%

Tasa de rotacion retiro voluntario
Tasa de rotacion necesidad de la empresa

Estadistica desvinculacion ultimos afios
Estadistica desvinculacion ultimos afios

Incremento salarial 2,00% 2,00%
Edad de jubilacion

Hombres 65

Mujeres 60
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Nota 23 — Provisiones por beneficios a los empleados (continuacion)

b) Beneficios por terminacién (continuacion)

QUINENCO S.A.

30-06-2014 31-12-2013

Provision beneficios post jubilatorios M$ MS$
Tabla de mortalidad RV-2009 RV-2009
Tasa de interés anual 2,15% 2,24%
Indemnizacion Afios de Servicio
Conciliacion del valor presente obligacion plan de beneficios definidos 30-01\6/[-; 014 31-11\2/[-; 013

Valor presente obligacion plan de beneficios definidos, saldo inicial
Costo del servicio corriente obligacion plan de beneficios definidos
Costo por intereses por obligacion de plan de beneficios definidos
(Pérdidas) actuariales obligacion planes de beneficios definidos
Contribuciones pagadas obligacion de planes de beneficios definidos
Valor presente obligacion plan de beneficios definidos, saldo final

Fondo Jubilacion

Conciliacion del valor presente obligacion plan de beneficios definidos

Valor presente obligacion plan de beneficios definidos, saldo inicial
Costo por intereses por obligacion de plan de beneficios definidos
Ganancias (pérdidas) actuariales obligacion planes de beneficios definidos
Contribuciones pagadas obligacion de planes de beneficios definidos
Valor presente obligacion plan de beneficios definidos, saldo final

Presentacion en el estado de situacion financiera
Beneficios post-empleo

Importe de pasivo reconocido por beneficios por terminacion, corriente
Importe de pasivo reconocido por beneficios por terminacion, no corriente
Total obligacion por beneficios post empleo

7.013.179 9.171.848
527.869 2.176.505
286.459 779.607
(85.402)  (1.534.599)

(218.893)  (3.580.182)

7.523.212 7.013.179

30-06-2014 31-12-2013
MS$S MS$

9.654.015  9.269.672

407.098 474.059
(608.801) 740.641
(399.074) (830.357)

9.053.238 9.654.015

30-06-2014 31-12-2013
MS$ MS$S
193.838 102.540

18.761.514 18.744.684

18.955.352 18.847.224
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QUINENCO S.A.

Nota 24 — Otros pasivos no financieros corrientes
La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

30-06-2014 31-12-2013

MS$ MS$
Dividendos por pagar a accionistas de Quifienco 17.611.084 37.704.148
Dividendos por pagar a accionistas minoritarios de subsidiarias 49.161 535.130
Ventas anticipadas 1.426.046 -
Otros 1.557.208 1.350.807
Totales 20.643.499 39.590.085

Nota 25 — Otros pasivos no financieros no corrientes

La composicion del presente rubro al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, es la siguiente:

30-06-2014 31-12-2013

MS$ M$
Reservas Compafiia de Seguros 47.022.379 45.811.019
Pasivo por indemnizacion 2.262.419 -
Otros 589.199 -
Totales 49.873.997 45.811.019
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Nota 26 — Clases de activos y pasivos financieros

Los activos financieros al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 se muestran a continuacion:

Descripcion especifica del activo Categoria y valorizacion del activo
financiero financiero
Efectivo y equivalentes al efectivo Activo financiero a valor justo

Activo financiero a valor razonable
(valor bursatil) disponible para la venta

Instrumentos de patrimonio
(inversiones en acciones)

Inversiones financieras mayores a 90
dias para activos corrientes y mayores a
un afio para activos no corrientes Activo financiero a valor justo

Otros activos financieros corrientes y no corrientes

Cuentas por cobrar a deudores
comerciales y otras cuentas por
cobrar Activo financiero

Cuentas por cobrar a entidades
relacionadas Activo financiero

Total activos financieros

QUINENCO S.A.

Corrientes No corrientes Valor razonable
30-06-2014 31-12-2013 30-06-2014 31-12-2013 30-06-2014 31-12-2013
M$ MS$ M$ MS$ MS$ M$

318.552.391 386.210.633 - - 318.552.391 386.210.633
23.201 - 21.289.684 21.152.952 21.312.885 21.152.952
243.078.208 108.999.828 56.590.347 57.070.384 299.668.555 166.070.212
243.101.409 108.999.828 77.880.031 78.223.336 320.981.440 187.223.164
206.066.594 209.546.617 1.354.104 1.274.138 207.420.698 210.820.755
3.499.513 3.255.069 615.541 597.244 4.115.054 3.852.313
771.219.907 708.012.147 79.849.676 80.094.718 851.069.583 788.106.865
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Nota 26 — Clases de activos y pasivos financieros (continuacion)

Los pasivos financieros al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 se muestran a continuacion:

Corrientes No corrientes Valor razonable
Lo . . ; L . 30-06-2014 31-12-2013 30-06-2014 31-12-2013 30-06-2014 31-12-2013

Descripcion especifica del pasivo Categoria y valorizacion del pasivo
financiero financiero MS MS$ MS MS$ MS$ MS$
Préstamos bancarios, obligaciones por
bonos y otros préstamos Pasivos financieros 91.600.835 170.597.430 696.799.281 692.246.142 788.400.116 862.843.572
Pasivos por arrendamientos
financieros Pasivos financieros 6.654.684 4.024.205 14.670.712 12.108.248 21.325.396 16.132.453
Coberturas de precio del comodities Instrumento de cobertura del valor
(cobre) razonable - 97.214 - - - 97.214
Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes 98.255.519 174.718.849 711.469.993 704.354.390 809.725.512 879.073.239
Cuentas por pagar a proveedores,
retenciones previsionales, impuestos Pasivos financieros al costo
y otras cuentas por pagar amortizado 161.954.159 198.441.476 47.375 - 162.001.534 198.441.476
Cuentas por pagar a entidades Pasivo financiero a costo
relacionadas amortizado 4.016 2.080 - - 4.016 2.080

Total pasivos financieros 260.213.694 373.162.405 711.517.368 704.354.390 971.731.062 1.077.516.795
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Nota 27 - Patrimonio
a) Capital y nimero de acciones
Al 30 de junio de 2014 el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

Numero de acciones:

QUINENCO S.A.

Serie N° de Acciones N° de Acciones N° de Acciones
Suscritas Pagadas con Derecho a Voto
Unica 1.662.759.593 1.662.759.593 1.662.759.593
Capital:
Capital Capital
Suscrito Pagado
MS$ M$
Capital emitido 1.223.669.810 1.223.669.810
Primas de emision 31.538.354 31.538.354
1.255.208.164 1.255.208.164

En Junta Extraordinaria de Accionistas, celebrada el dia 29 de julio de 2013, se acordé:

e  Respecto del aumento de capital aprobado en Junta Extraordinaria de Accionistas de fecha 6 de octubre de 2011, se
acordo dejar sin efecto el capital estatutario en la parte no suscrita (100.000.000 de acciones), de conformidad al
articulo 20 del Reglamento de Sociedades Andénimas, con la respectiva cancelacion de las acciones emitidas que
corresponda.

e Aprobar la capitalizacion del saldo de la cuenta “Primas de emision” por M$50.151.431.

e Aumentar el capital de la Sociedad de M$905.487.845, dividido en 1.344.577.775 acciones de una misma serie, sin
valor nominal, a M$1.255.487.845, dividido en 1.694.577.775 acciones de una misma serie, sin valor nominal, en
una o varias etapas.

Al 30 de junio de 2014 se han suscrito y pagado 318.181.818 acciones. En consecuencia, el capital pagado asciende a
M$1.255.208.164, dividido en 1.662.759.593 acciones.

b) Accionistas controladores

Las acciones emitidas y pagadas de Quifienco S.A. son de propiedad en un 81,4% de las sociedades Andsberg Inversiones
Ltda., Ruana Copper A.G. Agencia Chile, Inversiones Orengo S.A., Inversiones Consolidadas S.A., Inversiones Salta
S.A., Inversiones Alaska Ltda., Inmobiliaria e Inversiones Rio Claro S.A. ¢ Inversiones Rio Claro Ltda.. La fundacion
Luksburg Foundation tiene indirectamente el 100% de los derechos sociales en Andsberg Inversiones Ltda., el 100% de los
derechos sociales en Ruana Copper A.G. Agencia Chile y un 99,76% de las acciones de Inversiones Orengo S.A..

Andrénico Luksic Craig y familia tienen el control del 100% de las acciones de Inversiones Consolidadas Ltda., de
Inversiones Salta S.A. y de Inversiones Alaska Ltda.. La familia de don Guillermo Luksic Craigt tiene el control del 100%
de las acciones de Inmobiliaria e Inversiones Rio Claro S.A. e Inversiones Rio Claro Ltda.. No existe un acuerdo de
actuacion conjunta entre los controladores de la Sociedad.
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c) Politica de dividendos

El articulo N° 79 de la Ley de Sociedades Anonimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta
respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades andnimas abiertas deberan distribuir anualmente como
dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporcion que establezcan los estatutos si hubiere
acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades liquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber
pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

Entre el 01 de enero de 2013 y el 30 de junio de 2014, se han distribuido los siguientes dividendos:

N° Dividendo Tipo de Fecha del Fecha de Dividendo
Dividendo Acuerdo Pago por Accién
$
31y32 Definitivo 30/04/2013 13/05/2013 51,92804
33y34 Definitivo 30/04/2014 12/05/2014 45,04818

La Sociedad Matriz tiene como politica para la determinacion de la utilidad liquida distribuible, para efectos de calcular los
dividendos a distribuir, considerar el total de la Ganancia (Pérdida) atribuible a los tenedores de instrumentos de
Participacion en el Patrimonio de la Controladora.

d) Otras Reservas

El detalle de Otras Reservas al 30 de junio de 2014 y 2013 es el siguiente:

30-06-2014 30-06-2013
M$ M$
Reservas por diferencias de cambio por conversion 23.959.198 (18.063.999)
Reservas por superavit de revaluacion 384.026 384.026
Reservas de coberturas de flujo de caja (6.525.121) (6.501.248)
Reservas de disponibles para la venta 3.695.159 (1.367.231)
Venta de acciones “LQIF-D”, neto de impuestos 131.642.239 131.642.239
Efecto dilucién por no concurrencia aumento capital CCU 40.399.427 -
Efecto cambios en participacién Banco de Chile 92.790.340 31.583.826
Otras 107.143.919 62.538.194
Totales 393.489.187 200.215.807

Estimamos conveniente mencionar que el monto reflejado en la diferencia de cambio por conversion del Estado de resultados
integrales para el ejercicio, corresponde principalmente al efecto generado por la traslacion de la moneda funcional ddlar de
las asociadas Compaiiia Sud Americana de Vapores (CSAV) y SM SAAM S.A. y de las subsidiarias Invexans y Tech Pack a
pesos chilenos al cierre del estado de situacion financiera consolidado.
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Nota 28 — Ingresos y Gastos
(a) Ingresos de actividades ordinarias

El detalle al 30 de junio de cada afo, es el siguiente:

QUINENCO S.A.

Acumulado Trimestre
01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013
Ms$ MS$ M$ MS$
Venta de bienes 1.170.664.965 762.405.836 581.604.846 385.101.461
Prestacion de servicios 61.898.173 56.295.161 32.123.661 29.288.034
Total 1.232.563.138 818.700.997 613.728.507 414.389.495
(b) Otros gastos por funcion
El detalle al 30 de junio de cada afo, es el siguiente:
Acumulado Trimestre
01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013
MS$ M$ M$ Ms$
Amortizacion de activos intangibles (1.343.201) (1.343.200) (671.599) (671.599)
Gastos juicios Brasil (193.558) (209.176) (45.690) (64.899)
Otros gastos varios de operacion (174.463) (186.241) (51.728) (108.503)
Totales (1.711.222) (1.738.617) (769.017) (845.001)
() Otras ganancias (pérdidas)
Acumulado Trimestre
01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013
Otras Ganancias M$ MS$ MS$ MS$
Reconocimiento badwill inversion en Nexans - 497.412 - 497.412
Reconocimiento badwill inversion en Peruplast - 14.022.584 - -
Abono extraordinario a obligacion subordinada - 5.445.385 - 10
Total otras ganancias - 19.965.381 - 497.422
Otras Pérdidas
Dietas, participaciones y remuneraciones del Directorio (1.003.162) (898.033) (809.241) (669.661)
Resultado en venta de activos (600.838) - (325.150) 7.574
Amortizacion de activos intangibles (212.715) - (212.715) -
Gastos traslado planta Perti - (347.612) - (151.137)
Gastos de reestructuracion - (267.626) - (132.400)
Contingencias (102.029) (93.688) (3.510) 30.848
Gastos restructuracion (444.238) - (411.021) -
Asesoria de terceros (93.332) (285.938) (68.782) (248.657)
Efecto cambio participacion en Nexans (69.136) - (69.136) -
Otros gastos varios de operacion (134.289) (57.186) 119.205 157.558
Total otras pérdidas (2.659.739) (1.950.083) (1.780.350) (1.005.875)
Totales (2.659.739) 18.015.298 (1.780.350) (508.453)
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Nota 28 — Ingresos y Gastos (continuacién)
(d) Costos Financieros

El detalle al 30 de junio de cada afo, es el siguiente:

Intereses por préstamos bancarios y obligaciones con el piblico
(bonos)

Intereses por otros instrumentos financieros

Comisiones bancarias, impuesto de timbre y otros costos
financieros

Totales

Nota 29 — Gastos del Personal

El detalle al 30 de junio de cada afo, es el siguiente:

Sueldos y salarios

Beneficios a corto plazo a los empleados

Gasto por obligacion por beneficios post empleo
Beneficios por terminacion

Otros gastos de personal

Totales

Nota 30 — Ganancia por accién

QUINENCO S.A.

Acumulado Trimestre
01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013

MS$ M$ MS$ M$
(18.133.043) (15.933.919) (9.419.147) (7.286.477)
(1.059.053) (558.328) (578.907) (39.480)
(372.288) (796.693) (7.319) (314.590)
(19.564.384) (17.288.940) (10.005.373) (7.640.547)

Acumulado Trimestre

01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013

MS$ MS$ MS$ M$
(24.622.761) (19.316.454) (11.909.705) (9.537.346)
(2.610.974) (2.204.942) (416.256) (331.289)
(2.297.658) (2.700.673) (2.141.636) (2.190.695)
(1.249.627) (851.266) (610.843) (498.124)
(354.886) (286.029) (160.036) (161.428)
(31.135.906) (25.359.364) (15.238.476)  (12.718.882)

La ganancia por accidén basica es calculada dividiendo el resultado disponible para accionistas por el nimero promedio

ponderado de acciones en circulacion durante el ejercicio.

El céalculo al 30 de junio de cada afio es el siguiente:

Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de

Participacion en el Patrimonio Neto de la Controladora

Resultado Disponible para Accionistas Comunes, Basico
Promedio Ponderado de Numero de Acciones, Basico

Ganancias (Pérdidas) Basicas por Accion M$

Acumulado Trimestre
01-01-2014 01-01-2013 01-04-2014 01-04-2013
30-06-2014 30-06-2013 30-06-2014 30-06-2013
58.239.833 74.517.701 21.614.348 32.868.870
58.239.833 74.517.701 21.614.348 32.868.870

1.662.759.593 1.344.577.775 1.662.759.593 1.344.577.775
0,035026009 0,055420893 0,012999082 0,024445496
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Nota 31 — Medio Ambiente
La Sociedad Matriz no se ve afectada por este concepto, dado que Quifienco es una sociedad de inversiones.

Al 30 de junio de 2014 las subsidiarias Invexans y Tech Pack no han efectuado desembolsos por este concepto.

Al 30 de junio de 2014 la subsidiaria Enex, efectué desembolsos por M$ 485.675 (M$259.806 al 30 de junio de 2013), por
concepto de controlar emisiones atmosféricas y recambio de estanques de combustible en la red de estaciones de servicio, en
la limpieza de suelos y aguas subterraneas, con el objetivo de mitigar el riesgo que fuentes activas pueden provocar a las
personas y medio ambiente, y en el retiro de residuos.

Nota 32 — Politica de administracion del riesgo financiero

Riesgo de crédito

A nivel corporativo las inversiones de excedentes de caja se efectiian en entidades financieras nacionales y extranjeras de
primera linea con limites establecidos para cada entidad, que tengan una clasificacion de riesgo igual o superior a los limites
preestablecidos para cada tipo de instrumento.

En la subsidiaria Techpack, el riesgo asociado a los clientes es administrado de acuerdo a sus politicas y procedimientos
establecidos. Al otorgar crédito a clientes, éstos son evaluados crediticiamente de manera de reducir los riesgos de no pago.
Por su parte, los créditos otorgados son revisados peridodicamente de manera de aplicar los controles definidos por las
politicas de Techpack y monitorear el estado de las cuentas pendientes por cobrar.

El riesgo asociado a pasivos o activos de caracter financiero es administrado por Techpack de acuerdo a las politicas
definidas. Los excedentes de caja o fondos disponibles son invertidos, de acuerdo a los criterios de la politica, en
instrumentos de bajo riesgo (principalmente depositos a plazo) en instituciones que presenten altos grados de clasificacion
crediticia y en funcion de los limites maximos establecidos para cada una de estas instituciones (fondos se colocan
diversificadamente). Asimismo, en el caso de contratar coberturas financieras, la administracion selecciona instituciones de
altos grados de clasificacion crediticia.

El riesgo asociado a pasivos o activos de caracter financiero es administrado por Invexans de acuerdo a las politicas
definidas. Los excedentes de caja o fondos disponibles son invertidos, de acuerdo a los criterios de la politica, en
instrumentos de bajo riesgo (principalmente depositos a plazo) en instituciones que presenten altos grados de clasificacion
crediticia y en funcién de los limites maximos establecidos para cada una de estas instituciones (fondos se colocan
diversificadamente). Asimismo, en el caso de contratar coberturas financieras, la administracion selecciona instituciones de
altos grados de clasificacion crediticia.

La subsidiaria LQ Inversiones Financieras no posee cuentas por cobrar sujetas a riesgo de crédito. Respecto a la inversion de
excedentes de caja, ésta se realiza en condiciones de mercado en instrumentos de renta fija, acorde con los vencimientos de
compromisos financieros y gastos de operacion.

En la subsidiaria Enex, el riesgo asociado a los clientes es administrado de acuerdo a su politica de créditos y a su manual de
autorizaciones. Las ventas a crédito son controladas por el sistema de gestion mediante el bloqueo de las érdenes de compra
cuando el crédito del cliente presenta deuda vencida y/o excede su linea previamente acordada y aprobada. Las aprobaciones
de lineas de crédito de los clientes es atribucion de la Gerencia de Administracion y Finanzas de Enex, con soporte y
recomendacion de las lineas comerciales, de acuerdo a un modelo de evaluacion crediticia que toma en consideracion tanto
aspectos comerciales como técnicos. En aquellos casos que se considere apropiado se solicitan garantias y/u otros requisitos
para sustentar el crédito solicitado. Ante la eventualidad que el crédito otorgado no sea suficiente para satisfacer las
necesidades comerciales se eleva el caso a la instancia de Comité de Crédito.

Las inversiones de los excedentes de caja de Enex se limitan a instrumentos de renta fija (tales como pactos con compromiso
de retro compra y depositos a plazo) y son efectuadas en entidades financieras evaluadas al menos una vez al afio, con limites
maximos de exposicion asignados por entidad de acuerdo a informes y opiniones de clasificadoras de riesgo de prestigio y
trayectoria, en linea con la politica de tesoreria de Enex vigente.

Para detalle de los saldos de activos financieros ver Nota Clases de activos y pasivos financieros.
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Nota 32 — Politica de administracion del riesgo financiero (continuacion)

Riesgo de liquidez
Quifienco financia sus actividades e inversiones con los dividendos y distribuciones de utilidades de las empresas en las
cuales participa y con los fondos obtenidos en la venta de activos y/o en la emision de titulos de deuda y acciones.

Quifienco privilegia el financiamiento de largo plazo para mantener una estructura financiera que sea acorde con la liquidez
de sus activos y cuyos perfiles de vencimientos son compatibles con la generacion de flujo de caja.

La subsidiaria Techpack estima periddicamente las necesidades proyectadas de liquidez para cada periodo, entre los montos
de efectivo a recibir (saldos por cobrar, dividendos, etc.), los egresos respectivos (comerciales, financieros, etc.) y los montos
de efectivo disponibles, de manera de no tener que recurrir a financiamientos externos de corto plazo. La politica de
financiamiento de Techpack busca que las fuentes de financiamiento tengan una estructura balanceada entre corto y largo
plazo, una baja exposicion de riesgo y que estén de acuerdo a los flujos que genera cada una de sus sociedades.

La subsidiaria Invexans estima periédicamente las necesidades proyectadas de liquidez para cada periodo entre los montos de
efectivo a recibir (arriendos, dividendos, etc.), los egresos respectivos (comerciales, financieros, etc.) y los montos de
efectivo disponibles, de manera de no tener que recurrir a financiamientos externos de corto plazo. La politica de
financiamiento de Invexans busca que las fuentes de financiamiento tengan una estructura balanceada entre corto y largo
plazo, una baja exposicion de riesgo y que estén de acuerdo a los flujos que genera la sociedad.

La subsidiaria LQIF distribuye dividendos en funcién de los flujos libres de efectivo tomando en cuenta los gastos y
previsiones indispensables de la sociedad, lo que incluye las obligaciones financieras. La principal fuente de fondos para
fines del pago de intereses y del capital de las obligaciones de LQIF corresponde al pago de dividendos de la participacion
directa e indirecta que posee en el Banco de Chile. En consecuencia, la capacidad de realizar los pagos programados de
intereses y capital depende enteramente de la capacidad del Banco de Chile de generar un ingreso neto positivo a partir de
sus operaciones y de los acuerdos que adopte anualmente su junta de accionistas sobre el reparto de dividendos.

La subsidiaria Enex estima periodicamente las proyecciones de flujo de caja de corto plazo, en base a la informacion recibida
de las lineas comerciales. Enex mantiene lineas de crédito vigentes con los principales bancos con los que opera con el
proposito de cubrir eventuales déficits de caja no esperados.

Para detalle de los saldos y vencimientos de los pasivos financieros ver Nota Otros pasivos financieros corrientes y no
corrientes.

Riesgo de mercado

Riesgo de tipo de cambio

A nivel corporativo a junio de 2014 no existe exposicion respecto al tipo de cambio de moneda extranjera, dado que no
mantiene activos o pasivos financieros significativos en moneda extranjera. A nivel corporativo no hay mecanismos de
cobertura contratados a junio de 2014, ni a diciembre de 2013.

En la subsidiaria Invexans la exposicion al riesgo de tipo de cambio es derivada de las posiciones que mantiene en activos y
pasivos indexados a monedas distintas a su moneda funcional, esto es, ddlar estadounidense, y las
apreciaciones/depreciaciones relativas que se presenten entre ambas monedas. Tanto el directorio como la administracion de
Invexans revisan periodicamente su exposicion neta, proyectando en base a variaciones en las monedas distintas a la moneda
funcional los efectos financieros que se generarian por los saldos de activos o pasivos que se poseen en dichas monedas al
momento de la evaluacion. De proyectarse efectos significativos y adversos para Invexans, derivados financieros pueden ser
contratados (principalmente cross currency swaps) de manera de acotar estos posibles riesgos.

Al 30 de junio de 2014 la exposicion neta al riesgo de tipo de cambio de Invexans es un activo equivalente a $16.027
millones. Si se asumiese una variacion de 5% en las monedas distintas a la moneda funcional sobre esta exposicion, se
generaria en el estado de resultados integrales un efecto estimado de $801 millones.

En la subsidiaria Techpack la exposicion al riesgo de tipo de cambio es derivada de las posiciones que mantiene en efectivo y

efectivo equivalente, deudas con bancos y otros activos y pasivos indexados a monedas distintas a su moneda funcional, esto
es, dolar estadounidense, y las apreciaciones/depreciaciones relativas que se presenten entre ambas monedas. Techpack
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Nota 32 — Politica de administracion del riesgo financiero (continuacion)

revisa periodicamente su exposicion neta, proyectando en base a variaciones en las monedas distintas a la moneda funcional
los efectos financieros que se generarian por los saldos de activos o pasivos que se poseen en dichas monedas al momento de
la evaluacion. De proyectarse efectos significativos y adversos para Techpack, derivados financieros pueden ser contratados
de manera de acotar estos posibles riesgos.

Al 30 de junio de 2014 la exposicion neta al riesgo de tipo de cambio de Techpack es un activo equivalente a $12.307
millones. Si se asumiese una variacion de 5% en las monedas distintas a la moneda funcional sobre esta exposicion, se
generaria en el estado de resultados integrales un efecto estimado de $615 millones.

La subsidiaria LQIF no tiene exposicion respecto al tipo de cambio de moneda extranjera, dado que al 30 de junio de 2014 y
al 31 de diciembre de 2013 no tiene activos ni pasivos expresados en moneda extranjera.

En la subsidiaria Enex la exposicion al riesgo de tipo de cambio surge como consecuencia de ciertos acuerdos con
proveedores y clientes pactados en una moneda distinta a la funcional (peso chileno). Los casos mas relevantes corresponden
a importaciones de combustibles, lubricantes y bitumen, donde la obligacion se genera y paga en dolares estadounidenses.
Para mitigar este riesgo Enex determiné como politica minimizar la exposicion neta (activos-pasivos) en moneda extranjera
usando como mecanismo de compra habitual la compra de divisas en el mercado de cambios spot. Al 30 de junio de 2014 la
exposicion neta al riesgo de tipo de cambio de Enex es un activo equivalente a $6.729 millones. Si se asumiese una variacion
de 5% en las monedas distintas a la moneda funcional sobre esta exposicion, se generaria en el estado de resultados integrales
un efecto estimado de $336 millones.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir a pesos los saldos en las monedas funcionales de las entidades
consolidadas o asociadas cuya moneda funcional es distinta al peso, se registraran con abono o cargo a patrimonio, hasta la
baja en el balance, en cuyo momento se registraria en resultados.

Riesgo de tasa de interés

Al 30 de junio de 2014, a nivel corporativo, Quifienco mantiene activos financieros a valor razonable con cambios en
resultados por $469.549 millones, los cuales estan afectos a riesgo de tasa de interés. Una variacion de 10 puntos base en la
tasa de interés generaria un efecto sobre los ingresos financieros en el periodo de $74 millones.

A nivel corporativo, Quifienco mantiene un 95,2% de sus obligaciones con tasa fija y un 4,8% con tasa de interés variable.

Invexans mantiene un 100% de sus compromisos financieros con tasa fija, lo cual implica una baja exposicion a riesgo de
tasa.

Techpack mantiene un 47,4% de sus obligaciones con tasa fija y un 52,6% con tasa de interés variable.

LQIF mantiene un 100% de sus compromisos financieros con tasa fija, lo cual implica una baja exposicion a riesgo de tasa.
Enex mantiene un 37,6% de sus obligaciones con tasa fija y un 62,4% con tasa de interés variable.

El cuadro a continuacion presenta la estructura de tasa de interés a nivel consolidado. Como se puede apreciar, la exposicion
a riesgo de tasa de interés a nivel consolidado es reducida, dado que un 82,8% de la deuda est4 estructurada con tasa de

interés fija.

Posicion neta 30-06-2014 31-12-2013
Tasa de interés fija

Tasa de interés protegida
Tasa de interés variable

100,0% 100,0%
Al 30 de junio de 2014, la exposicion consolidada a tasa de interés variable asciende a $139.604 millones. Una variacion de

100 puntos base en la tasa de interés generaria un efecto sobre los costos financieros en el periodo de seis meses de $698
millones.
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Nota 33 — Informacion por Segmentos
Informacién general

En el desarrollo de sus actividades Quifienco se estructura sobre la base de las actividades industriales y financieras en las
cuales son mantenidos los recursos financieros estableciendo cuatro segmentos de negocios: “Manufacturero”, “Financiero”,
“Energia” y “Otros”.

En el segmento “Manufacturero” se incluye a Tech Pack, Invexans y sus subsidiarias.

En el segmento “Financiero” se incluye LQIF y sus subsidiarias.

En el segmento “Energia” se incluye Enex y sus subsidiarias.

En el segmento “Otros” se incluye Quifienco corporativo, CCU, CSAV, SM SAAM, otros y eliminaciones.

Con excepcion de la subsidiaria Tech Pack, Invexans y de las asociadas CCU, CSAV y SM SAAM, todas las operaciones del
grupo son realizadas principalmente en Chile.

Para efectos de determinar la informacién por segmentos se han considerado aquellos que superan el 10% de los ingresos
ordinarios consolidados y las caracteristicas particulares de informacion del holding.

Quifienco en su calidad de sociedad de inversiones define como ingresos ordinarios aquellos que provienen de las actividades
de venta de bienes y servicios (Tech Pack y otros), e ingresos netos del sector bancario (Banco de Chile).

Area geogrifica

Los ingresos ordinarios de clientes externos por areas geograficas de destino de la venta al 30 de junio de 2014 y 2013 son
los siguientes:

30-06-2014 30-06-2013
MS$ MS$
En Sudamérica 1.219.951.372 809.434.184
En Centro América 11.738.218 8.877.550
En Norte América 847.183 364.426
En Europa 26.365 24.837
Total Ingresos ordinarios, provenientes de clientes externos 1.232.563.138 818.700.997
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Al 30 de junio de 2014 los resultados por segmentos son los siguientes:
Estado de Resultados

Negocios no bancarios

Ingresos de actividades ordinarias

Ingresos Ordinarios, por transacciones entre segmentos
Costo de Ventas

Ganancia bruta

Otros ingresos por funcion

Costos de distribucion

Gastos de administracion

Otros gastos por funcion

Otras ganancias (pérdidas)

Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales
Ingresos financieros

Costos financieros

Participacion en las ganancia de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método

de la participacion

Diferencias de cambio

Resultados por Unidades de Reajuste

Ganancia (pérdida) antes de Impuesto

Gasto por impuesto a las ganancias

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas
Ganancia procedente de operaciones discontinuadas

Ganancia (pérdida) de negocios no bancarios

Estado de resultados Servicios Bancarios

Total ingreso operacional neto

Total gastos operacionales

Resultado operacional

Resultado por inversiones en sociedades

Intereses de la Deuda Subordinada con el Banco Central de Chile
Resultado antes de impuesto a la renta

Impuesto a la renta

Resultado de operaciones continuas

Ganancia Servicios Bancarios

Ganancia (pérdida) consolidada

Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras
Ganancia (pérdida) consolidada

Segmentos junio 2014

QUINENCO S.A.

Manufacturero Financiero Energia Otros Total

MS$ MS$ MS$ MS$ MS
97.882.259 - 1.085.107.572 49.573.307 1.232.563.138
(81.717.417) - (1.000.415.974)  (15.909.732)  (1.098.043.123)
16.164.842 - 84.691.598 33.663.575 134.520.015
(6.101) - 3.863.864 1.698.109 5.555.872
(2.699.548) y y (2.699.548)
(9.575.284) (612.267) (65.602.962)  (33.848.046) (109.638.559)
(274.049) (1.343.201) (93.972) (1.711.222)
(417.934) - (614.640)  (1.627.165) (2.659.739)
3.191.926 (1.955.468) 22.243.888 (113.527) 23.366.819
70.495 990.661 770.110 12.030.836 13.862.102
(4.212.528) (3.585.197) (3.024.526)  (8.742.133) (19.564.384)
3.018.884 - 629.515 (7.484.465) (3.836.066)
227.009 y (370.444) 127.822 (15.613)
68.835 (4.851.282) - (8.967.306) (13.749.753)
2.364.621 (9.401.286) 20.248.543 (13.148.773) 63.105
(1.352.519) 1.203.458 (2460.350)  (1.712.473) (4.321.884)
1.012.102 (8.197.828) 17.788.193  (14.861.246) (4.258.779)
(9.273.728) - - - (9.273.728)
(8.261.626) (8.197.828) 17.788.193 (14.861.246) (13.532.507)
- 673.293.836 - - 673.293.836
- (330.270.367) - . (330.270.367)
- 343.023.469 - - 343.023.469
- 1.179.475 - - 1.179.475
- (42.583.994) - - (42.583.994)
- 301.618.950 - - 301.618.950
- (38.043.732) - - (38.043.732)
- 263.575.218 - - 263.575.218
- 263.575.218 - - 263.575.218
(8.261.626) 255.377.390 17.788.193 (14.861.246) 250.042.711
(5.920.779) 61.547.981 17.788.193 (15.175.562) 58.239.833
(2.340.847) 193.829.409 - 314.316 191.802.878
(8.261.626) 255.377.390 17.788.193 (14.861.246) 250.042.711

La Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora para cada segmento corresponde a la contribucion final de cada segmento - y de las sociedades que lo componen - a la

ganancia de Quifienco S.A.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 33 — Informacion por Segmentos (continuacion)

Al 30 de junio de 2014 la depreciacion, amortizacion, los componentes de los flujos y los activos y pasivos por segmentos son los siguientes:

QUINENCO S.A.

Manufacturero Financiero Energia Otros Total
M3 MS$ MS$ MS$ MS$

Depreciacion y amortizacion (4.112.682) (1.344.308) (4.749.624) (180.922) (10.387.536)
Flujo de efectivo de servicios no bancarios
Flujo de operacion 7.590.589 1.285.012 (18.737.050) (3.271.939) (13.133.388)
Flujo de inversion (26.880.409) 434.644.798 (253.578) (120.428.455) 287.082.356
Flujo de financiacion 53.889.314 (542.244.541) 920.577 36.029.359 (451.405.291)
Flujo de efectivo de servicios bancarios
Flujo de operacion - (552.582.638) - - (552.582.638)
Flujo de inversion - 159.970.419 - - 159.970.419
Flujo de financiacion - 256.559.541 - - 256.559.541
Activos corrientes 183.103.497 3.225.071 285.398.142 490.847.726 962.574.436
Activos no corrientes 521.165.406 856.520.598 427.259.446 809.065.596 2.614.011.046
Activos bancarios - 25.457.375.122 - - 25.457.375.122

Total activos 704.268.903 26.317.120.791 712.657.588 1.299.913.322 29.033.960.604
Pasivos corrientes 115.619.012 1.074.534 114.919.199 89.462.348 321.075.093
Pasivos no corrientes 121.261.663 203.908.468 112.432.908 442.755.981 880.359.020
Pasivos bancarios - 23.145.000.957 - - 23.145.000.957

Total pasivos 236.880.675 23.349.983.959 227.352.107 532.218.329 24.346.435.070
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 33 — Informacion por Segmentos (continuacion)

Al 30 de junio de 2013 los resultados por segmentos son los siguientes:

Segmentos junio 2013

QUINENCO S.A.

Estado de Resultados Manufacturero  Financiero Energia Otros Total
Negocios no bancarios M$ M$ M$ MS$ M$
Ingresos de actividades ordinarias 82.006.031 - 690.131.133 46.563.833 818.700.997
Ingresos Ordinarios, por transacciones entre segmentos - - - - -
Costo de Ventas (66.396.418) - (634.284.844) (12.892.293) (713.573.555)
Ganancia bruta 15.609.613 - 55.846.289 33.671.540 105.127.442
Otros ingresos por funcion 4.331.877 - 2.879.140 1.604.949 8.815.966
Costos de distribucion (2.462.560) - - - (2.462.560)
Gastos de administracion (7.379.292) (488.141) (46.244.204) (35.020.338) (89.131.975)
Otros gastos por funcion (257.317) (1.343.200) (42.604) (95.496) (1.738.617)
Otras ganancias (pérdidas) 13.788.913 5.445.385 9.908 (1.228.908) 18.015.298
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales 23.631.234 3.614.044 12.448.529 (1.068.253) 38.625.554
Ingresos financieros 24.494 248.117 822.757 7.562.277 8.657.645
Costos financieros (3.085.315) (5.240.404) (2.877.353) (6.085.868) (17.288.940)
Participacion en las ganancia de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método

de la participacion (16.295.369) - 470.881 12.344.390 (3.480.098)
Diferencias de cambio (1.750.074) - (222.705) 197.208 (1.775.571)
Resultados por Unidades de Reajuste 148.038 (110.381) - (192.189) (154.532)
Ganancia (pérdida) antes de Impuesto 2.673.008 (1.488.624) 10.642.109 12.757.565 24.584.058
Gasto (Ingreso) por impuesto a las ganancias (3.511.601) 286.722 (1.999.316) (1.224.461) (6.448.656)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas (838.593) (1.201.902) 8.642.793 11.533.104 18.135.402
Ganancia procedente de operaciones discontinuadas (2.388.224) - - - (2.388.224)
Ganancia (pérdida) de negocios no bancarios (3.226.817) (1.201.902) 8.642.793 11.533.104 15.747.178
Estado de resultados Servicios Bancarios

Total ingreso operacional neto - 581.026.154 - - 581.026.154
Total gastos operacionales - (299.871.876) - - (299.871.876)
Resultado operacional - 281.154.278 - - 281.154.278
Resultado por inversiones en sociedades - 1.591.406 - - 1.591.406
Intereses de la Deuda Subordinada con el Banco Central de Chile - (31.462.061) - - (31.462.061)
Resultado antes de impuesto a la renta - 251.283.623 - - 251.283.623
Impuesto a la renta - (38.071.900) - - (38.071.900)
Resultado de operaciones continuas - 213.211.723 - - 213.211.723
Ganancia Servicios Bancarios - 213.211.723 - - 213.211.723
Ganancia (pérdida) consolidada (3.226.817) 212.009.821 8.642.793 11.533.104 228.958.901
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora (6.377.177) 61.628.821 8.642.793 10.623.264 74.517.701
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras 3.150.360 150.381.000 - 909.840 154.441.200
Ganancia (pérdida) consolidada (3.226.817) 212.009.821 8.642.793 11.533.104 228.958.901

La Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora para cada segmento corresponde a la contribucion final de cada segmento - y de las sociedades que lo componen - a la

ganancia de Quifienco S.A.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 33 — Informacion por Segmentos (continuacion)

Al 30 de junio de 2013 la depreciacion, amortizacion, los componentes de los flujos y los activos y pasivos por segmentos son los siguientes:

QUINENCO S.A.

Manufacturero Financiero Energia Otros Total
MS M$ MS$ M$ M$

Depreciacion y amortizacion (4.100.317) (1.343.579) (2.674.701) (3.886.004) (12.004.601)
Flujo de efectivo de servicios no bancarios
Flujo de operacion 9.065.823 (197.233) (5.606.749) 9.237.111 12.498.952
Flujo de inversion 170.497 5.861.768 (136.237.934) 98.013.469 (32.192.200)
Flujo de financiacion 14.194.459 (125.493.062) 124.119.597 (213.256.346) (200.435.352)
Flujo de efectivo de servicios bancarios
Flujo de operacion - 781.601.739 - - 781.601.739
Flujo de inversion - (371.476.679) - - (371.476.679)
Flujo de financiacion - 400.967.730 - - 400.967.730
Activos corrientes 154.953.409 1.946.926 280.335.276 119.839.111 557.074.722
Activos no corrientes 405.327.854 925.017.699 412.727.308 683.309.783 2.426.382.644
Activos bancarios - 24.394.502.649 - - 24.394.502.649

Total activos 560.281.263 25.321.467.274 693.062.584 803.148.894 27.377.960.015
Pasivos corrientes 111.747.494 5.423.045 141.955.669 47.457.249 306.583.457
Pasivos no corrientes 111.940.596 190.755.122 93.789.096 365.741.773 762.226.587
Pasivos bancarios - 22.445.816.055 - - 22.445.816.055

Total pasivos 223.688.090 22.641.994.222 235.744.765 413.199.022 23.514.626.099
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 34 — Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera

QUINENCO S.A.

a) A continuacion se detallan los activos por tipo de moneda nacional y extranjera al 30 de junio de 2014:
Activos Pesos Unidad de Pesos Pesos
Negocios no Bancarios Délares Chilenos Fomento Euros Soles Argentinos Reales Colombianos Total
Activos corrientes M$ Ms$ MS$ MS$ M$ Ms Ms Ms M3
Efectivo y equivalentes al efectivo 42.228.783  275.151.969 - 127.421 438.027 57.200 91.530 457.461 318.552.391
Otros activos financieros corrientes - 186.214.476  56.886.933 - - - - - 243.101.409
Otros activos no financieros, corriente 384.759 12.134.008 - 466.261 72.349 334.083 - 126.890 13.518.350
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 30.508.083 158.288.730 10.663 - 1.969.098 7.954.017 - 7.336.003 206.066.594
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente - 3.499.513 - - - - - - 3.499.513
Inventarios 24.080.013 95.848.003 - - - - - 6.689.987 126.618.003
Activos por impuestos corrientes 635.442 9.650.927 - - 1.894.865 164.895 219.965 - 12.566.094
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de
activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la
venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios 97.837.080 740.787.626  56.897.596 593.682 4.374.339 8.510.195 311.495 14.610.341 923.922.354
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion
clasificados como mantenidos para la venta 43.037.584 (4.886.517) 77.421 57.104 - 366.490 - - 38.652.082
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicién
clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos
para distribuir a los propietarios 43.037.584 (4.886.517) 77.421 57.104 - 366.490 - - 38.652.082
Activos corrientes totales 140.874.664  735.901.109  56.975.017 650.786 4.374.339 8.876.685 311.495 14.610.341 962.574.436
Activos no corrientes
Otros activos financieros no corrientes 2.040 18.533.856 - 59.344.135 - - - - 77.880.031
Otros activos no financieros no corrientes - 9.322.267 - - - 4418 9.444.737 1.136 18.772.558
Cuentas por cobrar no corrientes - 1.354.104 - - - - - - 1.354.104
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes - 615.541 - - - - - - 615.541
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion 422.992.676  302.724.473 - 334.603.531 - - - - 1.060.320.680
Activos intangibles distintos de la plusvalia 15.964.810  202.041.803 - - - - 3.787 - 218.010.400
Plusvalia 17.242.633  854.414.817 - - - - - - 871.657.450
Propiedades, plantas y equipos 92.441.086  204.664.236 - - - - - 20.991.777 318.097.099
Propiedades de inversion 3.293.725 5.512.329 - - - - - - 8.806.054
Activos por impuestos diferidos 2.452.431 36.044.698 - - - - - - 38.497.129
Total de activos no corrientes 554.389.401 1.635.228.124 - 393.947.666 - 4.418 9.448.524 20.992.913 2.614.011.046
Total de activos de negocios no bancarios 695.264.065 2.371.129.233  56.975.017 394.598.452 4.374.339 8.881.103 9.760.019 35.603.254 3.576.585.482
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 34 — Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera (continuacion)

QUINENCO S.A.

b) A continuacién se detallan los pasivos por tipo de moneda nacional y extranjera al 30 de junio de 2014:
Pasivos Pesos Unidad de Pesos Pesos
Negocios no Bancarios Délares Chilenos Fomento Euros Soles Argentinos Reales Colombianos Total
Pasivos corrientes M$ Ms$ M$ M$ M$ M$ MS$ M$ Ms$
Otros pasivos financieros corrientes 23.412.605 35.022.470 33.788.609 229.932 - 2.943.235 - 2.858.668 98.255.519
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 24.416.602 127.098.681 660.210 220.486 1.161.722 4.402.459 40.711 3.953.288 161.954.159
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes - 4.016 - - - - - - 4016
Otras provisiones a corto plazo 1.457.867 10.342.571 65.956 11.353 - 251.367 628.957 69.716 12.827.787
Pasivos por impuestos corrientes 138.168 2.674.274 - - - - - 95.437 2.907.879
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados - 5.818.469 14510 - 1.384.119 416537 - 409.821 8.043.456
Otros pasivos no financieros corrientes 1.343.562 19.214.653 - - 2.324 76.582 - 6.378 20.643.499
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos
en grupos de activos para su disposicion clasificados como 50.768.804 200.175.134 34.529.285 461.771 2.548.165 8.090.180 669.668 7.393.308 304.636.315
mantenidos para la venta
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposicion
clasificados como mantenidos para la venta 9.145.484 6.976.105 7.284 154.071 - 155.154 680 - 16.438.778
Pasivos corrientes totales 59.914.288 207.151.239 34.536.569 615.842 2.548.165 8.245.334 670.348 7.393.308 321.075.093
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 82.137.536 84.876.805 534.423.788 82352 - 1.081.121 - 8.868.391 711.469.993
Cuentas por pagar no corrientes - 47375 - - - - - - 47375
Otras provisiones a largo plazo - 21.403.009 - - - - 2.264.419 - 23.667.428
Pasivo por impuestos diferidos 4.365.270 62.278.009 - - 4.605.196 3.464.395 - 1.825.843 76.538.713
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados R 18.648.604 112.910 - R - - R 18.761.514
Otros pasivos no financieros no corrientes - 49.873.997 - - - - - - 49.873.997
Total de pasivos no corrientes 86.502.806 237.127.799 534.536.698 82.352 4.605.196 4.545.516 2.264.419 10.694.234 880.359.020
Total pasivos de negocios no bancarios 146.417.094 444.279.038 569.073.267 698.194 7.153.361 12.790.850 2.934.767 18.087.542 1.201.434.113
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 34 — Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera (continuacion)

QUINENCO S.A.

) A continuacion se detallan los activos por tipo de moneda nacional y extranjera al 31 de diciembre de 2013:

Activos Pesos Unidad de Pesos Pesos

Negocios no Bancarios Doélares Chil F t Euros Soles Argentinos Reales Colombianos Total
Activos corrientes M$ M$ Ms$ MS$ MS$ MS$ MS$ Ms$ M$
Efectivo y equivalentes al efectivo 35.774.981 345.904.070 - 3.542.502 323.267 356.027 176.396 133.390 386.210.633
Otros activos financieros corrientes 1912 51.519.961 56.886.933 - - - 591.022 - 108.999.828
Otros activos no financieros, corriente 353.451 21.589.851 816 356.188 34.279 401.127 194.247 147.079 23.077.038
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 32.394.218 153.625.009 677.159 - 1.999.712 6.960.658 7.259.500 6.630.361 209.546.617
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente R 3.255.069 R - - - R - 3.255.069
Inventarios 33.139.390 84.534.525 - - - - 6.539.010 4.943.128 129.156.053
Activos por impuestos corrientes 61.324 13.183.636 - - 1.361.201 87.244 190.941 - 14.884.346
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de

activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la 101.725.276 673.612.121 57.564.908 3.898.690 3.718.459 7.805.056 14.951.116 11.853.958 875.129.584
venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion

clasificados como mantenidos para la venta 21.550.502 3.136.376 1.671 1.979 - 596.418 - - 25.286.946
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicién

clasificados como mantenidos para la venta o0 como mantenidos para

distribuir a los propietarios 21.550.502 3.136.376 1.671 1.979 - 596.418 - - 25.286.946
Activos corrientes totales 123.275.778 676.748.497 57.566.579 3.900.669 3.718.459 8.401.474 14.951.116 11.853.958 900.416.530
Activos no corrientes

Otros activos financieros no corrientes 1.936 18.877.265 - 59.344.135 - - - - 78.223.336
Otros activos no financieros no corrientes - 7.156.587 980.213 - - 79.012 8.181.791 71.081 16.468.684
Cuentas por cobrar no corrientes - 1.274.138 - - - - - - 1.274.138
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes R 597.244 R - - - R - 597244
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion 440.678.473 365.578.320 - 236.637.824 - - - - 1.042.894.617
Activos intangibles distintos de la plusvalia 15.897.200 203.363.190 - - - - 3.380 219.263.770
Plusvalia 16.365.716 916.153.894 - - - - - - 932.519.610
Propiedades, plantas y equipos 100.347.920 187.657.615 - - - - 18.905.198 - 306.910.733
Propiedades de inversion 3.227.319 5.561.306 - - - - - - 8.788.625
Activos por impuestos diferidos 2.568.000 32.690.715 - - - - - - 35.258.715
Total de activos no corrientes 579.086.564  1.738.910.274 980.213  295.981.959 - 79.012 27.090.369 71.081 2.642.199.472
Total de activos de negocios no bancarios 702.362.342 2.415.658.771 58.546.792 299.882.628 3.718.459 8.480.486 42.041.485 11.925.039 3.542.616.002

93



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 34 — Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera (continuacion)

QUINENCO S.A.

d) A continuacién se detallan los pasivos por tipo de moneda nacional y extranjera al 31 de diciembre de 2013:

Pasivos Pesos Unidad de Pesos Pesos

Negocios no Bancarios Délares Chilenos Fomento Euros Soles Argentinos Reales Colombianos Total
Pasivos corrientes M$ MS$ MS$ Ms$ M$ MS$ M$ M$ M$

Otros pasivos financieros corrientes 85.277.303 49.205.959 35.774.779 - - 2.615.955 - 1.844.853 174.718.849
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 43.373.982 144.766.113 1.059.149 346.858 1.316.847 3.654.261 3.924.266 - 198.441.476
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 1.827 253 _ _ _ _ _ 2.080
Otras provisiones a corto plazo 366.982 9.655.285 56.414 - - 446.850 798.449 34.155 11.358.135
Pasivos por impuestos corrientes 23.562 6.931.674 - - 5.253.096 - 7.007 - 12.215.339
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados - 6.098.515 19.432 - 1.292.546 400.250 363.638 - 8.174.381
Otros pasivos no financieros corrientes 936.414 38.339.775 - - 2260 229.242 82.394 - 39.590.085
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos

en grupos de activos para su disposicion clasificados como 129.980.070 254.997.574 36.909.774 346.858 7.864.749 7.346.558 5.175.754 1.879.008 444.500.345
mantenidos para la venta

Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposicion

clasificados como mantenidos para la venta 3.692.124 4.030.909 22.027 1.244 - 182.734 - 51.986 7.981.024
Pasivos corrientes totales 133.672.194 259.028.483 36.931.801 348.102 7.864.749 7.529.292 5.175.754 1.930.994 452.481.369
Pasivos no corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes 80.266.222 85.551.257 528.928.418 - - 1.610.917 - 7.997.576 704.354.390
Otras provisiones a largo plazo - 20.778.934 - - - - 1.777.573 - 22.556.507
Pasivo por impuestos diferidos 4310215 58.895.068 - - 4.199.571 2.956.030 1.763.685 - 72.124.569
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados - 18.744.685 111.177 - - - - - 18.855.862
Otros pasivos no financieros no corrientes - 45.811.019 - - - - - - 45.811.019
Total de pasivos no corrientes 84.576.437 229.780.963 529.039.595 - 4.199.571 4.566.947 3.541.258 7.997.576 863.702.347
Total pasivos de negocios no bancarios 218.248.631 488.809.446 565.971.396 348.102 12.064.320 12.096.239 8.717.012 9.928.570 1.316.183.716
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Nota 35 — Contingencias
(a) Juicios

a.1 La subsidiaria VTR S.A. tiene presentada desde 1999 la Causa Rol 10520-07, que se encuentra pendiente ante la
Tustrisima Corte de Apelaciones de Santiago, por un recurso de apelacion en contra del fallo de primera instancia
pronunciado con fecha 26 de octubre de 1999, por el Tribunal Tributario de la Direccion Regional Metropolitana
Santiago Centro del Servicio de Impuestos Internos, que rechazo el reclamo tributario formulado por la subsidiaria
VTR S.A. en contra de la Liquidacién N° 29 del 21 de enero de 1998 por concepto de Impuesto Unico inciso N° 3
del articulo 21 de la Ley de la Renta aplicado sobre la pérdida en contrato de compraventa a futuro en moneda
extranjera, suscrito el 2 de enero de 1995, entre la subsidiaria VTR S.A. y Citibank N.A..

Posteriormente, con fecha 11 de mayo de 2007, la Tercera Sala de la Ilustrisima Corte de Apelaciones de Santiago
decretd la nulidad de la sentencia de primera instancia, por cuanto fue dictada por un juez tributario delegado
(carente de jurisdiccion), ordenando remitir los antecedentes al Director Regional de la Direccién Regional
Metropolitana Santiago Centro del Servicio de Impuestos Internos, para el inicio de un nuevo procedimiento. El
procedimiento se encuentra actualmente en tramitacién en primera instancia, habiendo reingresado al Tribunal
Tributario de la Direccion Regional Metropolitana Santiago Centro, con fecha 1 de junio de 2007, bajo el Rol
N°10.520-2007, encontrandose el proceso dentro del término probatorio, rindiéndose las pruebas correspondientes.
Con fecha 28 de agosto de 2007, el Tribunal resolvié tener por interpuesto el Reclamo Tributario y ordend el
Informe del Fiscalizador. Posteriormente, con fecha 30 de noviembre de 2007, se presentd el escrito de
observaciones al informe N° 178-1, emitido con fecha 29 de octubre de 2007, por el Departamento de Fiscalizacion
Selectiva de la Direccion Regional Metropolitana Santiago Centro del Servicio de Impuestos Internos. Finalmente,
con fecha 30 de noviembre de 2007, el Tribunal Tributario resolvié tener por presentadas las observaciones a dicho
informe.

a.2 La subsidiaria VTR S. A. mantiene un proceso ante la Ilustrisima Corte de Apelaciones de Santiago, bajo el Rol
de ingreso N° 6692-04, y se encuentra pendiente de ser incluido en la tabla de alguna de sus salas para su vista. Este
recurso de apelacion se interpuso contra la sentencia de primera instancia dictada por el Tribunal Tributario de la
Direccion Regional Metropolitana Santiago Oriente del Servicio de Impuestos Internos, recaida en el Reclamo
Tributario de fecha 16 de diciembre de 1999, deducido en contra de la Resolucion N° 1025 pronunciada por el
Director Regional del Servicio de Impuestos Internos. Al respecto, debemos sefialar, que la Ilustrisima Corte de
Apelaciones de Santiago, conociendo del recurso de apelacion interpuesto en contra del fallo de primera instancia,
resolvi6 con fecha 25 de marzo de 2009, invalidar dicho fallo y todo lo obrado en el procedimiento, en atencion a
haber sido éste tramitado y fallado por un Juez Tributario delegado, carente de Jurisdiccion.

En virtud del fallo antes indicado, la causa ha vuelto a tramitarse en primera instancia (en un nuevo juicio) ante el
Tribunal Tributario de la Direccién Regional Metropolitana Santiago Oriente del Servicio de Impuestos Internos,
bajo el Rol N° 10.384-2009, resolviendo dicho Tribunal, con fecha 8 de diciembre de 2009, rechazar el Reclamo
Tributario interpuesto por la Sociedad. En consecuencia de lo anterior, se interpuso en contra del fallo antes indicado,
el correspondiente Recurso de Reposicion con Apelacion en Subsidio con fecha 15 de octubre de 2009, para que, en
el caso de que sea rechazado el primero de ellos, sea la Ilustrisima Corte de Apelaciones de Santiago quien conozca
del recurso y proceda a fallarlo conforme a derecho. En enero de 2013 el Tribunal Tributario rechazo el recurso de
reposicion interpuesto, concediendo el recurso de apelacion subsidiario ante la Ilustrisima Corte de Apelaciones de
Santiago.

a.3 Al 30 de junio de 2014 , las subsidiarias Invexans S.A., y Enex S.A. tienen juicios pendientes en su contra por

demandas relacionadas con el giro normal de sus operaciones, lo que seglin los asesores legales de estas sociedades,
no presentan riesgos de pérdidas significativas.
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Nota 35 — Contingencias (continuacién)

(b)
&

Contingencias financieras

QUINENCO S.A.

Al 30 de junio de 2014, Quifienco S.A. y las empresas del grupo estaban en conformidad con los covenants
financieros asociados con las emisiones de bonos. Los principales covenants financieros relacionados con

Quifienco S.A. al 30 de junio de 2014 son los siguientes:

Mantener activos libres de gravamenes sobre deudas sin garantias a valor libro, a lo menos de 1,3 veces.
Al 30 de junio de 2014 los activos libres de gravamenes sobre deuda sin garantias a valor libro,

equivalen a 5,6 veces, de acuerdo al siguiente detalle:

Quiiienco individual
Total activos
Activos gravados

Activos no gravados

Total pasivos corrientes

Otras provisiones a corto plazo

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados
Total pasivos no corrientes

Otras provisiones a largo plazo

Pasivos no gravados

MS$
3.110.123.779

73.719.562
(4.148.127)
(635.406)
487.998.632
(3.289.528)

3.110.123.779

553.645.133

Una razén deuda financiera a nivel individual sobre capitalizacion total no superior a 0,46. Al 30 de
junio de 2014 la deuda financiera sobre la capitalizacion total a valor libro, equivale a 0,17 veces, de

acuerdo al siguiente detalle:

Deuda Financiera

Otros pasivos financieros corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes

Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes

Deuda financiera

Capitalizacion

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora
Deuda financiera

Capitalizacion

MS$
50.853.969
366.918.536
114.705.323

2.548.405.585
532.477.828

532.477.828

3.080.883.413
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Nota 35 — Contingencias (continuacién)

(b)

Contingencias financieras (continuacién)

Una razén deuda financiera a nivel consolidado sobre capitalizacion total no superior a 0,61veces. Al 30
de junio de 2014 la deuda financiera consolidada sobre la capitalizacion total a valor libro, equivale a
0,19 veces, de acuerdo al siguiente detalle:

Deuda Financiera M$

Otros pasivos financieros corrientes 98.255.519
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corriente 4.016
Otros pasivos financieros no corrientes 711.469.993
Deuda financiera 809.729.528
Capitalizacion

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 2.548.405.585
Deuda financiera 809.729.528
Participaciones no controladoras (i) 1.004.604.374
Capitalizacion 4.362.739.487

(i) Corresponde a: Participaciones no controladoras Quifienco M$ 2.139.119.949 menos Participaciones no
controladoras LQIF M$ 1.134.515.575.

2

3)

Un patrimonio minimo de MM$ 765.115. Al 30 de junio de 2014 el Patrimonio atribuible a los
propietarios de la controladora asciende a MM$ 2.548.406.
El Grupo Luksic debe mantener el control de Quifienco.

En la escritura de compra de las acciones de VTR S.A. a SBC International Inc. de fecha 16 de junio de 1999
se pactaron ciertas obligaciones que asumieron reciprocamente las partes que se traducen en ajustes al precio
de venta.

La subsidiaria LQIF esta sujeta a ciertos covenants financieros contenidos en el Contrato de Emision de
Bonos y otros contratos de crédito. Las principales restricciones al 30 de junio de 2014 son las siguientes:

La Sociedad deberd mantener en sus estados financieros trimestrales un nivel de endeudamiento no
superior a 0,40 veces, medido por la razén de Pasivo Total Ajustado sobre Activo Total Ajustado,
equivalente a los saldos de cuentas de servicios no bancarios mas el calculo de la inversion en
sociedades (VPP), restitucion de menores y mayores valores fijados en UF al 31 de diciembre de 2008
y restituyendo saldos eliminados en la preparacion de los estados financieros consolidados
intermedios.

Durante los tres meses anteriores al pago de los cupones de estas emisiones, el emisor podra efectuar
pagos o préstamos a empresas relacionadas s6lo en el caso que en todo momento durante ese periodo
mantenga recursos liquidos o de facil liquidacién por un monto al menos equivalente a la cantidad que
deba pagar a los tenedores de bonos en dicha fecha de pago.

El emisor debera mantener el control del Banco de Chile y, el actual controlador del emisor debe
mantener tal calidad.

El nivel de endeudamiento al 30 de junio de 2014 equivale a 0,087 veces.
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Nota 35 — Contingencias (continuacién)
(b) Contingencias financieras (continuacién)

(4) Al 30 de junio de 2014, Tech Pack S.A.(ex Madeco S.A.) y sus subsidiarias mantenian diversos compromisos,
cuyos principales términos son los siguientes:

Contrato de linea de crédito de largo plazo con el banco Itau por MMUSD 82 con vencimiento en diciembre de 2016.
Con fecha 25 de noviembre de 2011, se suscribi6 un contrato de linea de crédito con el Banco Itau por USD82
millones, pagaderos en 5 afios al vencimiento de dicho periodo. Este crédito fue asignado a la sociedad producto de
la divisiéon de Madeco S.A. (hoy Invexans S.A.), aprobada en Junta Extraordinaria de Accionistas de fecha 27 de
marzo de 2013, firmandose un contrato de novacion por cambio de deudor, y adecuando sus clausulas a la nueva

estructura financiera de la sociedad.

Por lo anterior, se establece mantener los covenants pero definiendo los siguientes niveles, medidos al 31 de
diciembre de cada afio:

1) Mantener un Leverage Total Neto del balance consolidado de maximo 2,0 veces para los afios 2013 y 2014, 1,90
vez para el afio 2015 y 1,80 vez para el afio 2016;

2) Mantener un patrimonio minimo de MMUS$ 180 sobre su balance consolidado.
3) Mantener el control por parte del Grupo Luksic con a 1o menos un 45% de la propiedad.

Al 31 de diciembre de 2013, la Sociedad cumple con todas las restricciones estipuladas en el contrato segun el
siguiente cuadro:

Covenants Banco Itau 31/12/2013 Covenant
Leverage Total Neto del balance consolidado 1,6 <2,0
Patrimonio minimo MUSD 210.479 > MUSD 180.000
Propiedad de participacion del Grupo Luksic sobre Madeco 65,9182% > 45%

5) Invexans S.A. (continuadora legal de Madeco S.A.)

Durante los meses de octubre y diciembre de 2012, Invexans suscribié dos contratos de crédito con el Banco BBVA
por USD 15 millones cada uno. Ambos créditos son pagaderos el 26 de octubre de 2015. En ellos se establece la
obligacion de mantener: un Levarage Total Neto del balance consolidado, no mayor a uno; un monto minimo de
patrimonio de USD 250 millones sobre su balance consolidado, y; el control por parte del Grupo Luksic con a lo
menos un 45% de la propiedad.

Al 30 de junio de 2014, Invexans cumple con todas las restricciones estipuladas en los contratos arriba indicados,
segun el siguiente cuadro:

Covenants 30-06-2014 Covenants
Leverage Total Neto del balance consolidado (0,04) <1,00
Patrimonio minimo MUSD 662.253 > MUSD 250.000
Propiedad de participacion del Grupo Luksic sobre Invexans 80,3% >45,0%
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(¢) Otras Contingencias

Contrato de Compraventa de la Unidad de Cables a Nexans

En la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 25 de abril de 2008 se aprobo celebrar la venta de la
Unidad de Cables de la empresa a Nexans. Posteriormente, con fecha 30 de septiembre de 2008, se perfeccion6 la
venta de dicha unidad de negocio.

Asi como se inform¢ en la citada Junta, los puntos centrales del contrato de compraventa recién indicado, se pueden
resumir en:

c.1 Precio:

Invexans S.A. (“Ex Madeco S.A”) y Nexans firmaron el 21 de febrero de 2008 un contrato de compraventa por el
cual Invexans acord¢ transferir a Nexans los activos de su unidad de cables en Chile, Perti, Brasil, Argentina y
Colombia, a cambio del pago en efectivo de USD 448 millones (sujeto a variaciones de precio) y 2,5 millones de
acciones Nexans.

Luego del cumplimiento de todas las condiciones estipuladas en el contrato de compraventa, el 30 de Septiembre de
2008, Invexans recibio: i) USD 393 millones en efectivo, obtenidos desde los USD 448 millones acordados,
descontando la deuda, intereses minoritarios de las compaifiias vendidas, impuestos de transferencia que debe retener
el comprador en Brasil y variaciones en capital de trabajo, entre otros; y ii) 2,5 millones de acciones de Nexans
valorizadas al 30 de septiembre de 2008 en aproximadamente USD 218 millones.

El pago en efectivo quedo sujeto al ajuste de las diferencias entre el balance pro-forma estimado al 30 de septiembre
de 2008 y los registros contables que se tengan al cierre del periodo. Debido a estos posibles cambios, Invexans dejo
depositos en garantia de USD 37 millones ("escrow™) a favor de Nexans.

El dia 9 de julio de 2009, Invexans presentd6 una demanda arbitral contra Nexans ante la Camara de Comercio
Internacional de Nueva York. Posteriormente, el 17 de agosto de 2009, Nexans devolvié a Invexans, la suma de USD
8.615.000 de los USD 37 millones dejados en depdsito en garantia. Finalmente, con fecha 14 de enero de 2011, las
partes suscribieron un contrato de transaccion por medio del cual pusieron fin al juicio arbitral, mediante reciprocas
concesiones. Con dicho acuerdo se liberaron los depdsitos que garantizaban los ajustes de precios del contrato de
compraventa de la Unidad de Cables de la Compaiiia a Nexans. Asimismo, la transaccion citada, significé para la
Compaiiia un ajuste por menor precio de venta de USD 11,5 millones, que se reflejé en los resultados de la compaiiia
al 31 de diciembre de 2010 (ajuste que se suma al reconocido en los Estados Financieros al 30 de septiembre de
2010, que fue de USD 3,3 millones).

c.2) Declaraciones y Seguridades

El contrato de compraventa con Nexans establece declaraciones y seguridades usuales en este tipo de contratos.
Dichas declaraciones y seguridades se refieren esencialmente a la titularidad por parte de Invexans y sus subsidiarias
de los activos de cables que se transfieran a Nexans, al cumplimiento de la normativa vigente y a la ausencia de
contingencias, salvo las declaradas en el mismo contrato. En este sentido, Invexans en su calidad de vendedor se hizo
cargo de las contingencias que pueden surgir con posterioridad al 30 de septiembre de 2008, cuyo origen sea anterior
a dicha fecha.

Las declaraciones y seguridades efectuadas por Invexans, tendran vigencia hasta diciembre de 2009, salvo: i) las
declaraciones laborales y tributarias que cuya vigencia expirard una vez que finalicen sus respectivos plazos de
prescripcion; ii) las declaraciones ambientales expiraron el 30 de septiembre de 2011; y las declaraciones relativas a
la propiedad de las sociedades que se enajenaron y los titulos de los bienes inmuebles que expiraran el 30 de
septiembre de 2018.
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c.3) Covenants y restricciones para Invexans

Invexans se someterd, principalmente, a los siguientes covenants y restricciones: i) a mantener un patrimonio no
inferior a USD 250 millones durante la vigencia de las declaraciones y seguridades; ii) a indemnizar a Nexans en
caso de infraccion de las mismas; iii) a otorgar a Nexans las mismas garantias reales que pueda otorgar en el futuro a
sus acreedores; y iv) a mantener la confidencialidad de la informacién que no sea de publico conocimiento.

c.4) Indemnizaciones

Nexans tendra derecho a ser indemnizado por cualquier infraccion a las declaraciones y seguridades, y a las demas
obligaciones establecidas en el contrato de compraventa.

Asimismo, Nexans tendra derecho a ser indemnizado: 1) por los pagos de impuestos que deba asumir en el negocio,
cuyas causas sean anteriores al 30 de septiembre de 2008, salvo los procesos declarados respecto de Chile, Peru y
Colombia en las declaraciones y seguridades; ii) los juicios civiles y laborales de Brasil listados al 30 de septiembre
de 2008; iii) las responsabilidades en materia ambiental no declaradas; y iv) las obligaciones de las sociedades
enajenadas no relacionadas con sus giros. Respecto de la obligacion de indemnizar por los impuestos en Brasil hasta
la fecha de venta, Invexans responde sélo en un 90%.

c.5) Limitacion de responsabilidad de Invexans

El contrato de compraventa dispone que Invexans no respondera por los dafos causados por eventos individuales,
cuando estos sean inferiores a USD 73 mil.
Asimismo, el citado contrato limita la responsabilidad general de Invexans a USD 147 millones, segin como
recientemente fuera informado por Nexans.

c.6) Transaccion con Nexans.

El dia 26 de noviembre de 2012, Invexans y Nexans suscribieron una transacciéon en la cual pusieron fin a
discrepancias originadas en las indemnizaciones estipuladas en el Contrato de Compraventa de la Unidad de Cables a
Nexans, mediante el pago por parte de Invexans de MMR$23,68. El monto relativo a este acuerdo se encontraba
integramente reflejado en la provision indicada en Nota (“Provision juicios Brasil”) de los estados financieros al 30
de septiembre de 2012. Asimismo, dicha transaccion puso término para Invexans a la contingencia indicaba en Nota
de los recién citados estados financieros, llamada “Demanda Colectiva Laboral Ficap” y algunos procesos civiles,
laborales y tributarios individualizados en la misma. A su vez, el acuerdo de transaccion pone fin a la responsabilidad
de Invexans por ciertos procesos civiles y laborales listados en dicho acuerdo que se encontraban pendientes a la firma
del mismo hasta que los dafios lleguen a un cierto limite. Finalmente, es preciso informar que Invexans mantiene la
responsabilidad por un nimero de juicios tributarios en Brasil cuyas causas son anteriores a la venta de su filial en
dicho pais, Ficap S.A. conforme a las estipulaciones del Contrato de Compraventa de la Unidad de Cables a Nexans,
ya mencionado.

(d) Contingencias tributarias

Con fecha 19 de julio de 2006, la sociedad Ficap S.A. ex filial de cables de Invexans, hoy Nexans Brasil S.A. (en
adelante “Nexans Brasil -ex Ficap-“) recibi6é un auto de infraccion por parte de la Receita Federal de Brasil por los
afios tributarios 2001, 2002, 2003, 2004 y 2005, correspondientes a diferencias de Impuesto a la Renta por un total de
MR$18.550 (MUSD 8.571 aprox. valor histérico). Sin embargo, al aplicar el mismo criterio para los afios tributarios
de 2006 y siguientes, Nexans Brasil -ex Ficap- realizé depositos judiciales con el objeto de no pagar intereses y
multas sobre la diferencia del impuesto a la renta que hubiere debido pagar en caso de interpretar la ley en la forma
sefialada por las autoridades fiscales en el auto de infraccion. Sin perjuicio de ser depdsitos realizados por una
sociedad vendida a Nexans, los depositos judiciales han sido reconocidos como un activo dado que dichos bienes
fueron excluidos del precio de la misma (se pactd que en caso que los tribunales los devolvieran, serian 100% de
propiedad de Invexans). Asimismo, la Compafiia mantuvo el control sobre el juicio.
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El dia 10 de Febrero de 2010, el Fisco de Brasil, notificdé a Nexans Brasil -ex Ficap-, giros tributarios por un monto
total de MR$ 8.481 (equivalentes a esa fecha a MUSD 4.590) incluidos intereses y multas. Los argumentos y
fundamentos de dichos giros son accesorios al juicio informado en el parrafo anterior, por lo cual, el resultado de los
mismos estd intimamente ligado a dicho juicio. Consultados los asesores legales de Invexans en Brasil, estos
consideran que existen fundados argumentos para revertir esta situacion, por lo se ejercieron los recursos pertinentes.
Adicionalmente, nuestros asesores legales estiman que los depositos judiciales indicados anteriormente garantizarian
el pago de los giros cobrados por las autoridades fiscales brasileras.

Con fecha 26 de noviembre de 2004, Nexans Brasil -ex Ficap- recibi6 un auto infracciéon que nace a causa de
declaraciones de compensacion presentadas por dicha sociedad con el objeto de compensar créditos de impuestos que
tenia retenidos (originados en operaciones financieras) con débitos de impuestos a la renta, PIS, COFINS y CSLL
relacionados con el periodo de 1998 a 2003.

Las autoridades fiscales argumentan principalmente que los contribuyentes deben consolidar toda la informacion
relativa al célculo del impuesto a la renta en la declaracion anual, y sélo una vez encontrado un saldo negativo del
impuesto, puede ser utilizado dicho saldo como crédito contra otros impuestos federales, pero no antes de la
presentacion de la declaracion anual. Ademas, las autoridades fiscales alegaron que las Declaraciones de
Contribuciones y Tributos Federales (“DCTF”) no contendrian informaciones suficientes para comprobar la
existencia de dichos créditos.

Junto con presentar documentos que comprueban la existencia de los créditos, Nexans Brasil —ex Ficap- alega que:
(1) las cuestiones formales no deberian afectar el uso de crédito, ya que el crédito es legitimo, y (ii) que seria posible
demostrar en el procedimiento administrativo una especie de "camara de compensacion", en la cual los créditos de
impuesto sobre la renta por un afio en particular, pueden compensar deudas del afio siguiente, cuando ya no se
consideran prematuros. Si bien la contingencia es de MR$ 18.239 (valor historico), los créditos asociados a la
contingencia contribuirian a disminuirla en forma significativa. Sin embargo, en caso que no se obtenga una
sentencia favorable, sera necesario presentar un recurso judicial para pedir la devolucion de dichos créditos, cuestion
que generara una diferencia temporal entre el pago de los débitos fiscales y la recuperacion de los créditos.

Las autoridades fiscales del Estado de Rio de Janeiro le exigen el pago a Nexans Brasil -ex Ficap-, en juicios
ejecutivos de cobro, impuestos ICMS (similar al IVA de Chile) adeudados por su Planta ubicada en ese Estado.
Alegan que dichos impuestos no habrian sido pagados durante los afios 1983 a 1991, época en la cual era duefia de
dicha Planta la sociedad SAM Industrias S.A.. El valor histérico de dichas ejecuciones asciende a MR$7.424.

De esta manera, segun la legislacion brasilera, al ser Nexans Brasil -ex Ficap- la continuadora legal de esa Planta
(Establecimiento), seria responsable en forma subsidiaria de los impuestos adeudados por la misma porque SAM
Industrias S.A. continud sus operaciones por mas de 6 meses. No obstante lo anterior, las autoridades fiscales
entienden que la responsabilidad de Nexans Brasil -ex Ficap- seria solidaria.

Con el objeto de poder reclamar contra dichas ejecuciones fiscales y evitar el cobro de las mismas mientras se
substancian dichos reclamos, Nexans Brasil -ex Ficap- presentd sendas fianzas bancarias en garantia de pago.

La defensa de Nexans Brasil -ex Ficap- se basa principalmente en que: (i) como se dijo, su responsabilidad por las
deudas tributarias de SAM Industrias S.A. es subsidiaria ya que dicha empresa continu6 sus operaciones por mas de
6 meses después de la venta del establecimiento; (i) SAM Industrias S.A. confesé ser responsable del pago de dichas
deudas al adherir a un procedimiento de amnistia establecido por el Estado de Rio de Janeiro. Razon por la cual
Nexans Brasil -ex Ficap- no puede ser responsabilizada; (iii) en conformidad con la Ley n°. 5.172 del 25 de Octubre
de 1966, la adhesién a un procedimiento de amnistia causa la transformacion de las deudas en deudas de origen
distinto, independientes y autonomas a las previas; (iv) las autoridades fiscales no reconocieron que gran parte de las
deudas exigidas fueron pagadas por SAM Industrias S.A. en el procedimiento de amnistia; y, (v) en la prescripcién
del cobro por haber pasado mas de 5 afios entre la notificacion del cobro ejecutivo y el ultimo pago de la amnistia
sefialada.
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Nota 36 — Cauciones

La Sociedad no ha recibido cauciones de terceros que informar al 30 de junio de 2014.

Nota 37 — Sanciones

Durante los periodos terminados el 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, no hubo sanciones por parte de la
Superintendencia de Valores y Seguros ni de otra autoridad administrativa a la Sociedad, a sus Directores o a sus
Administradores.

Nota 38 — Hechos Posteriores

Quifienco S.A. y sus subsidiarias, concurrieron durante el tercer trimestre al aumento de capital de Compaiiia Sud
Americana de Vapores S.A., aumentando a un 54,47% su porcentaje de participacion en esa sociedad.

Entre el 30 de junio de 2014 y la fecha de emision de estos estados financieros consolidados, no hay otros hechos de
caracter financiero, contable o de otra indole que pudieran afectar significativamente la interpretacion de los mismos.
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Nota 39 - Notas Adicionales

A continuacion se presentan las notas a los estados financieros de SM Chile S.A. y subsidiarias bajo normas de la
Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras.

Nota 39.1 - Antecedentes de la Sociedad

Por acuerdo adoptado en Junta General Extraordinaria de Accionistas el 18 de julio de 1996 reducido a escritura
publica el 19 de julio de 1996 ante el Notario de Santiago don René Benavente Cash, la Sociedad antes denominada
Banco de Chile se acogi6 a las disposiciones de los parrafos tercero y quinto de la Ley N° 19.396, sobre modificacion
de las condiciones de pago de la Obligacion Subordinada con el Banco Central de Chile. En virtud de ese acuerdo, la
Sociedad se transform6, cambiando su razén social por Sociedad Matriz del Banco de Chile S.A., o SM-Chile S.A., y
modificando su objeto social que en adelante serd ser propietaria de acciones del Banco de Chile y realizar las demas
actividades que permite la Ley N° 19.396. Igualmente, se acordo traspasar la totalidad del activo y el pasivo de la
Sociedad, con la sola excepcion de la Obligacion Subordinada con el Banco Central de Chile, a una nueva Sociedad
bancaria que se denominaria Banco de Chile, y se acordd crear una Sociedad Andénima cerrada, de razén social
Sociedad Administradora de la Obligacién Subordinada SAOS S.A., a la cual se traspasaria el referido compromiso
con el Banco Central de Chile y una parte de las acciones de la nueva Sociedad bancaria Banco de Chile.

De esta forma, con fecha 8 de noviembre de 1996, se produjo la transformacion del Banco de Chile en Sociedad
Matriz del Banco de Chile S.A. o SM-Chile S.A., y se procedi6 a traspasar todo el activo, el pasivo y las cuentas de
orden, con excepcion de la Obligacion Subordinada, a la nueva empresa bancaria Banco de Chile. En esa misma
fecha, la Sociedad suscribié y pagd un aumento de capital en la Sociedad Administradora de la Obligacion
Subordinada SAOS S.A., mediante el traspaso en dominio de 28.593.701.789 acciones del nuevo Banco de Chile
constituidas en prenda especial en favor del Banco Central de Chile, acciones que representan un 30,69% de la
propiedad de dicho banco (30,69% en junio de 2013) y en ese mismo acto le traspasé a esa Sociedad Andnima la
responsabilidad de pagar la Obligaciéon Subordinada, quedando asi la Sociedad Matriz del Banco de Chile S.A.
liberada de esa obligacion. La Sociedad mantiene el compromiso de traspasar a la Sociedad Administradora de la
Obligacion Subordinada SAOS S.A. los dividendos y acciones libres de pago que correspondan a 567.712.826
acciones del Banco de Chile de su propiedad, mientras esta ultima Sociedad mantenga Obligacién Subordinada con
el Banco Central de Chile.

Los Accionistas de SM Chile S.A. ejercen directamente los derechos a voz y voto de las acciones prendadas a favor
del Banco Central de Chile en las proporciones que establecen los estatutos sociales. Estos mismos Accionistas
tienen derecho preferente para adquirir esas acciones si bajo alguna circunstancia SAOS S.A. las enajenara.

Al 30 de junio de 2014 el saldo total de la Obligacion Subordinada con el Banco Central de Chile, incluyendo
intereses, asciende a U.F. 22.397.145,65 (U.F. 27.865.005,08 al 31 de diciembre de 2013) neta de remanente de
superavit de la “Cuenta Excedentes para Déficit Futuros”.

La Obligacioén Subordinada se amortizara en un plazo no mas alla del 30 de abril de 2036, contemplando cuotas fijas
anuales de U.F. 3.187.363,9765 cada una. Sin perjuicio de las cuotas fijas, SAOS S.A. se encuentra obligada a pagar
anualmente una cantidad denominada cuota anual, constituida por la suma de los dividendos que reciba por las
acciones del Banco de Chile de su propiedad, mas una cantidad que recibira anualmente de SM Chile, cantidad igual
a los dividendos que correspondan a 567.712.826 acciones del Banco de Chile de propiedad de dicha Sociedad
Anoénima. La denominada cuota anual puede ser mayor o menor que la cuota fija. Si la cuota anual es superior a la
cuota fija, el exceso se anotara en una cuenta en el Banco Central de Chile, denominada “Cuenta de Excedentes para
Déficit Futuros”, cuyo saldo se utilizara para cubrir futuros déficit. Si la cuota anual es inferior a la cuota fija, la
diferencia se cubrird con el saldo que acumule la “Cuenta de Excedentes para Déficit Futuros”, si es que ésta tiene
saldo o de lo contrario se anotard en dicha cuenta. Si en algiin momento la “Cuenta de Excedentes para Déficit
Futuros” acumula un saldo adeudado por SAOS S.A. superior al 20% del capital pagado y reservas del Banco de
Chile, SAOS S.A. debera proceder a vender acciones prendadas, en la forma establecida en la Ley N° 19.396 y en el
respectivo contrato, para cubrir con el producto de la venta la totalidad del déficit.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.1 - Antecedentes de la Sociedad (continuacién)

La cuota anual por el periodo 2014, asciende a M$73.452.792 (M$145.122.601 al 31 de diciembre de 2013). Al 30
de junio de 2014 existe un remanente de superavit en la “Cuenta Excedentes para Déficit Futuros” de U.F.
18.963.813,61 (U.F. 15.634.989,72 al 31 de diciembre de 2013).

La obligacion con el Banco Central de Chile se extinguira si ella se ha pagado completamente o si no restan acciones
del Banco de Chile de propiedad de Sociedad Administradora de la Obligaciéon Subordinada SAOS S.A. prendadas
en favor del Banco Central de Chile.

SM Chile duraréd hasta que se haya extinguido la Obligaciéon Subordinada que mantiene su subsidiaria Sociedad
Administradora de la Obligacion Subordinada SAOS S.A. con el Banco Central de Chile, al ocurrir este hecho, los
accionistas de SM Chile se adjudicaran las acciones que la Sociedad mantiene del Banco de Chile.

SM Chile se rige por la Ley N° 19.396 y esta sujeta a la fiscalizacion de la Superintendencia de Bancos e
Instituciones Financieras.

Nota 39.2 - Cambios Contables

Con fecha 1 de diciembre de 2013, entraron en vigencia las nuevas disposiciones sobre devolucion de primas no
devengadas para los contratos de seguros suscritos a contar de dicha fecha, conforme lo establecido en Ley N°
20.667 del 9 de mayo de 2013 y Circular N° 2.114 emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros de fecha 26
de julio de 2013. El cambio legal requiere la devolucion de las primas cobradas anticipadamente y no devengadas,
producto del término anticipado o extincion de un contrato de seguro. La prima a devolver se calculara en proporcion
al tiempo no transcurrido.

Durante el periodo terminado al 30 de junio de 2014, el Banco y su filial Banchile Corredores de Seguros, han
establecido provisiones por concepto de devolucién de comisiones a las compaiiias de seguros para las polizas de
prima tnica (poélizas pagadas por anticipado) comercializadas a contar del 1 de diciembre de 2013. Esta estimacion
esta basada en el historial de prepagos y renuncias de su cartera de productos originadores de las comisiones, por
concepto de seguros no previsionales. Adicionalmente, el cambio legal de la devolucién de las primas cobradas
anticipadamente y no devengadas, también tuvo un impacto en la relacion ingreso — gasto de las comisiones
reconocidas directamente en resultados. Esto significa, que se ha comenzado a diferir una porcién de la comision
ganada representativa de sus gastos futuros de postventa incrementado en base al margen de comercializacion del
producto.

Estas estimaciones corresponden a cambios en una estimacion contable y su efecto es registrado en los resultados del

periodo bajo el rubro “Ingresos por comisiones”. El efecto de dicho cambio implicé un menor ingreso en el periodo
de MS$ 3.963.409.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.3 - Hechos Relevantes de las subsidiarias bancarias

(a)

(b)

(©

Con fecha 9 de enero de 2014 LQ Inversiones Financieras S.A. (“LQIF”’) comunic6 a Banco de Chile que
llevara adelante un proceso para ofrecer en venta o enajenacion hasta 6.900.000.000 acciones de Banco de
Chile (oferta secundaria). Asimismo, LQIF solicitdé a Banco de Chile, proceda a efectuar todas las tareas
asociadas a la ejecucion de este tipo de transacciones tanto en el mercado local como en el internacional.

Adicionalmente, en la referida carta se indica que en caso de ejecucion de la mencionada enajenacion, LQIF
disminuira su participacion en Banco de Chile de un 58,4% del derecho de voto a un 51%, con lo cual no se
alterard la situacion de control de LQIF en Banco de Chile.

En relacion a lo anterior, el Directorio de Banco de Chile acordé con esta fecha acceder a la solicitud de LQIF,
estableciendo al efecto las condiciones bajo las cuales participara en el o los registros necesarios ante los
organismos reguladores del exterior, la suscripcion de los contratos y documentos requeridos por la ley y la
practica del mercado de valores de los Estados Unidos de América y demas mercados internacionales, asi como
en la realizacion de las demas gestiones y actuaciones que sean conducentes a la materializacion de la referida
transaccion en el mercado local e internacional y que estén relacionadas con la situacién comercial y financiera
de esta institucion.

Con fecha 14 de enero de 2014 y en relacion con el hecho esencial de fecha 9 de enero de 2014, se inform6 que
Banco de Chile registrd ante la Securities and Exchange Commission de los Estados Unidos de América (SEC),
entre otros documentos, un Prospecto Suplementario Preliminar que contiene, ademas de otras materias,
informacion financiera y comercial del Banco.

Del mismo modo, se ha registrado el texto concordado del contrato denominado Underwriting Agreement que
sera suscrito por LQ Inversiones Financieras S.A. (LQIF), como vendedor de los valores; Banco de Chile, como
emisor; y Citigroup Global Markets Inc., Merrill Lynch, Pierce, Fenner & Smith Incorporated, Deutsche Bank
Securities Inc., y Banco BTG Pactual S.A. - Cayman Branch, como underwriters.

Adicionalmente, LQIF y Banco de Chile acordaron los términos y condiciones generales bajo los cuales el
Banco participara en este proceso.

Con fecha 29 de enero de 2014 LQ Inversiones Financieras S.A. inform6 como hecho esencial que se llevo a
cabo la colocacion de 6.700.000.000 acciones de la filial Banco de Chile, en el mercado local y en los Estados
Unidos de América, mediante el Programa American Depositary Shares, a un precio de $67 por accion,
declarando exitosa la oferta de venta. Adicionalmente consignd que las 6.700.000.000 acciones del Banco de
Chile ofrecidas en venta se colocaran en bolsa al precio sefialado el dia 29 de enero de 2014.
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(d) Con fecha 29 de enero de 2014, Banco de Chile inform6 como hecho esencial, en relacion a la oferta secundaria

(e)

¢

de acciones Banco de Chile realizada por LQ Inversiones Financieras S.A., en dicha fecha, que Banco de Chile
como entidad emisora, LQ Inversiones Financieras S.A., como vendedor de los valores, y Citigroup Global
Markets Inc., Merrill Lynch, Pierce, Fenner & Smith Incorporated, Deutsche Bank Securities Inc., y Banco
BTG Pactual S.A. - Cayman Branch, como underwriters, han procedido a suscribir un contrato denominado
Underwriting Agreement.

Asimismo, se informé que a mas tardar con fecha 30 de enero de 2014, Banco de Chile procederia a registrar
ante la Securities and Exchange Commission de los Estados Unidos de América (SEC), el Prospecto
Suplementario Final correspondiente a la referida oferta secundaria, el cual contiene informacion financiera y
comercial del Banco.

En Sesion Ordinaria N°2.790, de fecha 30 de enero de 2014, el Directorio del Banco de Chile acordé citar a
Junta Ordinaria de Accionistas para el dia 27 de marzo de 2014 con el objeto de proponer, entre otras materias,
la distribucion del dividendo N°202 de $3,48356970828, a cada una de las 93.175.043.991 acciones “Banco de
Chile”, pagadero con cargo a la utilidad liquida distribuible del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2013,
correspondiente al 70% de dichas utilidades.

Asimismo, el Directorio acordd citar a Junta Extraordinaria de Accionistas para esa misma fecha con el objeto
de proponer entre otras materias la capitalizacién del 30% de la utilidad liquida distribuible del Banco
correspondiente al ejercicio 2013, mediante la emision de acciones liberadas de pago, sin valor nominal,
determinadas a un valor de $64,56 por accion “Banco de Chile”, distribuidas entre los accionistas a razoén de
0,02312513083 acciones por cada accion “Banco de Chile” y adoptar los acuerdos necesarios sujetos al
ejercicio de las opciones previstas en el articulo 31 de la Ley N°19.396.

En las Juntas Ordinaria y Extraordinaria del Banco de Chile celebradas el dia 27 de marzo de 2014 se acord6
dar cumplimiento a los acuerdos anteriormente sefialados.

En Sesion Ordinaria N° SM 207 de fecha 30 de enero de 2014, el Directorio de SM-Chile S.A. acordo6 citar a
Junta Ordinaria de Accionistas para el dia 27 de marzo de 2014, con el objeto de proponer, entre otras materias,
la distribucion del dividendo N°18 de $3,52679364552 a cada accion de las series “B”, “D” y “E” y acordar la
distribucion entre los accionistas de las mismas series, de las acciones liberadas de pago que le corresponde
recibir a SM-Chile S.A., producto de la capitalizacion de las utilidades del Banco de Chile, correspondiente al
ejercicio 2013, las que seran distribuidas a razéon de 0,02312513083 acciones del Banco de Chile por cada
accion de las series sefialadas.

En Junta Ordinaria de Accionistas de SM-Chile S.A. de fecha 27 de marzo de 2014, se aprobd el pago del
dividendo N°18, de acuerdo a lo propuesto en la Sesién Ordinaria N° SM 207.
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Nota 39.3 - Hechos Relevantes de las subsidiarias bancarias (continuacion)

(g) Con fecha 27 de marzo de 2014 se inform6 que en Junta Ordinaria de Accionistas de la filial Banco de Chile se
procedi6 a la renovacion total del Directorio, por haberse cumplido el periodo legal y estatutario de tres afios
respecto del Directorio que cesé en sus funciones.

Realizada la correspondiente votacion en la sefialada Junta, resultaron elegidos como Directores del Banco, por
un nuevo periodo de tres afios, las siguientes personas:

Directores Titulares: Francisco Aristeguieta Silva
Jorge Awad Mehech (Independiente)
Juan José Bruchou
Jorge Ergas Heymann
Jaime Estévez Valencia (Independiente)
Pablo Granifo Lavin
Androénico Luksic Craig
Jean Paul Luksic Fontbona
Gonzalo Menéndez Duque
Francisco Pérez Mackenna
Juan Enrique Pino Visinteiner

Primer Director Suplente: Rodrigo Manubens Moltedo

Segundo Director Suplente: Thomas Fiirst Freiwirth (Independiente)

Por otra parte, en sesion Ordinaria de Directorio N° 2.793 de fecha 27 de marzo de 2014, se acordaron los
siguientes nombramientos y designaciones:

Presidente: Pablo Granifo Lavin

Vicepresidente: Andronico Luksic Craig

Vicepresidente: Francisco Aristeguieta Silva

Asesores del Directorio: Hernan Biichi Buc
Francisco Garcés Garrido
Jacob Ergas Ergas
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(h) Con fecha 27 de marzo de 2014 se informé que en Junta Ordinaria de Accionistas de Sociedad Matriz del

(@)

)

Banco de Chile S.A. se procedid a la renovacion total del Directorio, por haberse cumplido el periodo legal y
estatutario de tres afios respecto del Directorio que ceso en sus funciones.

Realizada la correspondiente votacion en la sefialada Junta, resultaron elegidos como Directores de la Sociedad,
por un nuevo periodo de tres afios, las siguientes personas:

Directores Titulares: Francisco Aristeguieta Silva
Jorge Awad Mehech (Independiente)
Thomas Fiirst Freiwirth (Independiente)
Pablo Granifo Lavin
Andrénico Luksic Craig
Rodrigo Manubens Moltedo
Gonzalo Menéndez Duque
Francisco Pérez Mackenna
Juan Enrique Pino Visinteiner

Por otra parte, en sesion Ordinaria de Directorio SM-209 de fecha 27 de marzo de 2014, se acordaron los
siguientes nombramientos y designaciones:

Presidente: Andrénico Luksic Craig
Vicepresidente: Pablo Granifo Lavin

Con fecha 1 de abril de 2014 se informa que el Banco Central de Chile ha comunicado al Banco de Chile que
el Consejo de esa Institucion, en Sesion Extraordinaria N°1813E celebrada el mismo dia, considerando los
acuerdos adoptados por las Juntas de Accionistas del Banco de Chile, efectuadas con fecha 27 de marzo de
2014, respecto de la distribucion de dividendos y del aumento de capital mediante la emision de acciones
liberadas de pago por la parte correspondiente al 30% de las utilidades del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2013, resolvid optar porque la totalidad de los excedentes que le corresponden, incluida la parte
de la utilidad proporcional a la capitalizacion acordada, le sean pagados en dinero efectivo, de conformidad con
lo dispuesto en la letra b) del articulo 31 de la Ley N°19.396, sobre modificaciéon de la forma de pago de la
Obligacion Subordinada, y en las demas normas aplicables.

En Sesion Ordinaria N°2.796, de fecha 29 de mayo de 2014, el Directorio del Banco de Chile acordd la
disolucion, liquidacion y terminacion de la Sociedad filial Banchile Trade Services Limited, asi como de los
contratos y operaciones anexas a dicha Sociedad. Al efecto, el Directorio otorgd los poderes y facultades
necesarias para ejecutar la disolucion, liquidaciéon y terminacion de la Sociedad antes mencionada.

Al cierre de los presentes estados financieros, la disolucion, liquidacion y terminacion de la Sociedad filial se
encuentra en proceso.
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(k) Con fecha 23 de junio de 2014, la Segunda Junta Extraordinaria de Accionistas de la filial Banchile
Securitizadora S.A., acordd por unanimidad aumentar el capital estatutario en $240.000.000. La
Superintendencia de Valores y Seguros formul6 observaciones a la aprobacion de la reforma de estatutos con
fecha 18 de julio de 2014. Con fecha 21 de julio de 2014, el Directorio de la Sociedad filial citdé a una nueva
Junta Extraordinaria de Accionistas con el fin de subsanar las observaciones del organismo regulador.

M

Con fecha 26 de junio de 2014 y en relacion con la capitalizacion del 30% de la utilidad liquida distribuible
correspondiente al ejercicio 2013, mediante la emision de acciones liberadas de pago acordada en Junta
Extraordinaria de Accionistas del Banco de Chile celebrada el dia 27 de marzo de 2014, se informo lo
siguiente:

a)

b)

d)

e)

En la referida Junta Extraordinaria de Accionistas, se acordé aumentar el capital del Banco en la suma de
$95.569.688.582 mediante la emision de 1.480.323.553 acciones liberadas de pago, sin valor nominal,
pagaderas con cargo a la utilidad liquida distribuible del ejercicio 2013 que no fue distribuida como
dividendo conforme a lo acordado en la Junta Ordinaria de Accionistas celebrada el mismo dia.

La Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras aprobd la reforma de estatutos, mediante
Resolucion N°153 de 30 de mayo del presente afio, la que fue inscrita en el Registro de Comercio de
Santiago a fs. 24.964 N°40.254 del afio 2014 y publicada en el Diario Oficial de 5 de junio de 2014.

La emision de las acciones liberadas de pago se inscribid en el Registro de Valores de la sefialada
Superintendencia con el N°3/2014, de fecha 19 de junio de 2014.

El Directorio del Banco de Chile, en Sesiéon N°2.798, de fecha 26 de junio de 2014, acordé fijar como fecha
para la emision y distribucion de las acciones liberadas de pago el dia 10 de julio de 2014.

Tendran derecho a recibir las nuevas acciones, a razén de 0,02312513083 acciones liberadas de pago por
cada accion “Banco de Chile”, los accionistas que se encuentren inscritos en el Registro de Accionistas de la
sociedad a la medianoche del dia 4 de julio de 2014.

Los titulos respectivos quedaran debidamente asignados a cada accionista, y solo seran impresos para
aquellos que en adelante lo soliciten por escrito en el Departamento de Acciones del Banco de Chile.

Como consecuencia de la emision de acciones liberadas de pago, el capital del Banco se encuentra dividido
en 94.655.367.544 acciones nominativas, sin valor nominal, integramente suscrito y pagado.

Como consecuencia de la capitalizacion efectuada por la filial Banco de Chile, la participacion directa de

SM-Chile S.A. en dicho Banco disminuye de 13,03% a 12,82%, en cuanto a la participacion indirecta esta
disminuye desde un 43,72% a 43,03%.
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Nota 39.4 - Segmentos de Negocios

Para fines de gestion, el Banco se organiza en 4 segmentos, los cuales se definieron en base a los tipos de productos
y servicios ofrecidos, y el tipo de cliente al cual se enfoca, segun se define a continuacion:

Minorista:

Mayorista:

Tesoreria:

Subsidiarias:

Entidad

Negocios enfocados a personas naturales y pequefias y medianas empresas (PYMES) con ventas
anuales de hasta UF 70.000, donde la oferta de productos se concentra principalmente en préstamos de
consumo, préstamos comerciales, cuentas corrientes, tarjetas de crédito, lineas de crédito y préstamos
hipotecarios.

Negocios enfocados a clientes corporativos y grandes empresas, cuyo nivel de facturacion supera las
UF 70.000 anuales, donde la oferta de productos se concentra principalmente en préstamos
comerciales, cuentas corrientes y servicios de administracion de liquidez, instrumentos de deuda,
comercio exterior, contratos de derivados y leasing.

Dentro de este segmento se incluyen los ingresos asociados al negocio propietario de operaciones
financieras y de cambios.

Los negocios con clientes gestionados por Tesoreria se reflejan en los segmentos mencionados
anteriormente. En general estos productos son altamente transaccionales entre los cuales se encuentran
operaciones de cambio, derivados e instrumentos financieros, entre otros.

Corresponde a empresas y sociedades controladas por el Banco, donde se obtienen resultados por
sociedad en forma individual, aunque su gestion se relaciona con los segmentos mencionados
anteriormente. Las empresas que conforman este segmento son:

Banchile Trade Services Limited
- Banchile Administradora General de Fondos S.A.
- Banchile Asesoria Financiera S.A.
- Banchile Corredores de Seguros Ltda.
- Banchile Corredores de Bolsa S.A.
- Banchile Securitizadora S.A.
- Socofin S.A.
- Promarket S.A.
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La informacion financiera usada para medir el rendimiento de los segmentos de negocio del Banco no es
necesariamente comparable con informacion similar de otras instituciones financieras porque cada institucion se basa
en sus propias politicas. Las politicas contables aplicadas a los segmentos son las mismas que las descritas en el
resumen de los principios de contabilidad. El Banco obtiene la mayoria de los resultados por concepto de: intereses,
reajustes y comisiones, descontadas las provisiones y los gastos. La gestion se basa principalmente en estos
conceptos para evaluar el desempefio de los segmentos y tomar decisiones sobre las metas y asignaciones de recursos
de cada unidad. Si bien los resultados de los segmentos reconcilian con los del Banco a nivel total, no es asi
necesariamente a nivel de los distintos conceptos, dado que la gestién se mide y controla en forma individual, no
sobre bases consolidadas y aplicando los siguientes criterios:

. El margen de interés neto de colocaciones y depositos se mide a nivel de transacciones individuales, y este
corresponde a la diferencia entre la tasa efectiva del cliente y el precio de transferencia interno establecido en
funcién del plazo y moneda de cada operacion.

° El capital y sus impactos financieros en resultado han sido asignados a cada segmento de acuerdo a las pautas
de Basilea.
. Los gastos operacionales estan distribuidos a nivel de cada area. La asignacién de gastos desde areas

funcionales a segmentos de negocio se realiza utilizando diferentes criterios de asignacién de gastos, para lo
cual se definen drivers especificos para los distintos conceptos.

No hubo ingresos procedentes de transacciones con un cliente o contraparte que expliquen 10% o mas de los
ingresos totales del Banco en los periodos terminados al 30 de junio de 2014 y 2013

Los precios de transferencias entre segmentos operativos estan a valores de mercado, como si se tratara de
transacciones con terceras partes.

Los impuestos son administrados a nivel corporativo y no son asignados por segmentos de negocio.
Con fecha 1 de julio de 2013, Banco de Chile absorbi6 a su filial Banchile Factoring S.A. Esta filial era previamente
presentada bajo el segmento operacional “filiales”. Como resultado de haber sido absorbida por el Banco, sus

operaciones son ahora presentadas bajo los segmentos operativos de minoristas y mayoristas. La informacion de
segmentos operativos referidas al 30 de junio de 2013 ha sido reclasificada para efectos comparativos.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.4 - Segmentos de Negocios (continuacién)

La siguiente tabla presenta los resultados de los periodos terminados el 30 de junio de 2014 y 2013 por cada segmento de la subsidiaria Banco de

Chile:
Minorista Mayorista Tesoreria Filiales Subtotal Ajuste C lidacién Total
Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
M$ M$ M$ M$ M$ Ms$ MS$ M$ M$ Ms$ MS$ M$ M$ M$
Ingreso neto por intereses y
reajustes 415.530.389 347.340.390 187.353.543 132.805.715 18.197.822 8.256.911 (5.171.706) (6.542.116) 615.910.048 481.860.900 1.438.383 5.689.011 617.348.431 487.549.911
Ingreso (gasto) neto por
comisiones 66.724.024 76.898.102 20.607.618 21.499377 (813.460) (292.969) 54.491.814 51.277.345 141.009.996 149.381.855 (6.643.755) (5.489.987) 134.366.241 143.891.868
Otros ingresos operacionales 12.250.122 17.583.979 25.602.806 27.641.836 16.055.446 (5.021.448) 16.983.941 18.517.256 70.892.315 58.721.623 (2.704.226) (6.882.949) 68.188.089 51.838.674
Total ingresos operacionales 494.504.535 441.822.471 233.563.967 181.946.928 33.439.808 2.942.494 66.304.049 63.252.485 827.812.359 689.964.378 (7.909.598) (6.683.925) 819.902.761 683.280.453
Provisiones por riesgo - -
de crédito (118.668.150)  (100.804.087) (29.484.020)  (2.782.891) (707.952) (61.069) 154.198 (112.988) (148.705.924)  (103.761.035) (148.705.924)  (103.761.035)
Depreciaciones y - -
amortizaciones (9.421.971)  (10.149.910) (2.432296)  (2.777.963) (106.079)  (499.286) (1.002.326) (863.940) (12.962.672)  (14.291.099) (12.962.672)  (14.291.099)
Otros gastos operacionales (213.325.792)  (189.776.010) (60.862.235)  (55.110.629) (3.087.413)  (2.952.078) (47.809.269)  (44.305.065) (325.084.709)  (292.143.782) 7.909.598 6.683.925 (317.175.111)  (285.459.857)
Resultado por inversion en - -
sociedades 748.088 875.215 173.793 427.000 11.754 45.191 245.840 244.000 1.179.475 1.591.406 1.179.475 1.591.406
Resultado antes de impuesto 153.836.710 141.967.679 140.959.209 121.702.445 29.550.118 (524.748) 17.892.492 18.214.492 342.238.529 281.359.868 - - 342.238.529 281.359.868

Impuesto a la renta

(38.008.790)  (38.025.966)
Resultado después de

impuesto 304.229.739 243.333.902
La siguiente tabla presenta los saldos totales de activos y pasivos de los periodos terminados el 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 por
cada segmento definido anteriormente:
Minorista Mayorista Tesoreria Filiales Subtotal Ajuste C lidacié Total
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Activos 11.128.558.459  10.635.942.240 9.998.944.414  10.385.699.003 3.812.859.449  4.319.777.976 493.365.570 634.466.326 25.433.727.892  25.975.885.545 (132.310.335)  (191.116.560) 25.301.417.557  25.784.768.985
Impuestos corrientes
y diferidos 159.378.018 149.105.572

Total activos

25.460.795.575  25.933.874.557

Pasivos 7.982.496.766  8.299.052.150 8.945.260.531 9.633.395.106 5.886.689.547  5.378.699.460 353.500.069 482.626.576 23.167.946.913  23.793.773.292 (132.310.335)  (191.116.560) 23.035.636.578  23.602.656.732
Impuestos corrientes
y diferidos 44.454.888 46.902.008

Total pasivos 23.080.091.466  23.649.558.740
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QUINENCO S.A.
Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.5 - Efectivo y Equivalente de Efectivo

(a)  El detalle de los saldos incluidos bajo efectivo y equivalente de efectivo y su conciliacion con el estado de
flujo de efectivo al cierre de cada periodo, es el siguiente:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ MS$
Efectivo y depdsitos en bancos:
Efectivo (*) 390.412.288 485.536.554
Depositos en el Banco Central de Chile (*) 53.358.013 71.787.076
Depositos en bancos nacionales 8.103.003 15.588.293
Depositos en el exterior 280.287.610 300.395.956
Subtotal — efectivo y depdsitos en bancos 732.160.914 873.307.879
Operaciones con liquidacion en curso netas 205.183.602 248.127.761
Instrumentos financieros de alta liquidez 383.945.384 358.093.477
Contratos de retrocompra 29.787.359 59.089.388
Total efectivo y equivalente de efectivo 1.351.077.259 1.538.618.505

(*) El nivel de los fondos en efectivo y en el Banco Central de Chile responde a regulaciones sobre encaje que el
Banco debe mantener como promedio en periodos mensuales.

(b)  Operaciones con liquidacion en curso:
Las operaciones con liquidaciéon en curso corresponden a transacciones en que solo resta la liquidaciéon que

aumentara o disminuira los fondos en el Banco Central de Chile o en bancos del exterior, normalmente dentro de 24
6 48 horas habiles, lo que se detalla como sigue:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ MS$
Activos
Documentos a cargo de otros bancos (canje) 201.758.500 232.698.242
Fondos por recibir 188.568.344 141.773.298
Subtotal — activos 390.326.844 374.471.540
Pasivos
Fondos por entregar (185.143.242) (126.343.779)
Subtotal — pasivos (185.143.242) (126.343.779)
Operaciones con liquidacion en curso netas 205.183.602 248.127.761
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.6 - Instrumentos para Negociacion

El detalle de los instrumentos designados como instrumentos financieros para negociacion es el siguiente:

Junio Diciembre
2013 2013
MS$ MS$

Instrumentos del Estado y del Banco Central de Chile

Bonos del Banco Central de Chile 98.391.103 34.406.579

Pagarés del Banco Central de Chile 10.004.289 2.995.221

Otros Instrumentos del Estado y del Banco Central de Chile 54.531.228 27.534.641
Instrumentos de Otras Instituciones Nacionales

Pagarés de depositos en bancos del pais - -

Letras hipotecarias de bancos del pais 37.385 14.191

Bonos de bancos del pais 47.462 1.926.258

Depositos en bancos del pais 216.415.375 255.582.411

Bonos de otras empresas del pais 1.308.963 3.426.719

Otros instrumentos emitidos en el pais 5.959.627 1.035.214
Instrumentos de Instituciones Extranjeras

Instrumentos de gobierno o bancos centrales del exterior - -

Otros instrumentos del exterior - -
Inversiones en Fondos Mutuos

Fondos administrados por entidades relacionadas 31.725.517 66.212.460

Fondos administrados por terceros - -

Total 418.420.949 393.133.694

Bajo Instrumentos del Estado y del Banco Central de Chile se clasifican instrumentos vendidos con pacto de
retrocompra a clientes e instituciones financieras por un monto de M$7.007.293 al 30 de junio de 2014 (diciembre de
2013 no presenta saldo).

Los pactos de recompra tienen un vencimiento promedio de 5 dias al cierre de junio 2014.

Bajo Instrumentos de Otras Instituciones Nacionales se incluyen instrumentos vendidos con pacto de recompra a
clientes e instituciones financieras, por un monto de M$196.482.896 al 30 de junio de 2014 (M$227.452.532 en
diciembre 2013).

Los pactos de recompra tienen un vencimiento promedio de 9 dias al cierre del periodo (14 dias en diciembre de
2013).

Adicionalmente, el Banco mantiene inversiones en letras de crédito de propia emision por un monto ascendente a
M$36.927.299 al 30 de junio de 2014 (M$41.313.486 en diciembre de 2013), las cuales se presentan rebajando al
rubro de pasivo “Instrumentos de Deuda Emitidos”.
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QUINENCO S.A.

Nota 39.7 - Operaciones con Pacto de Retrocompra y Préstamos de Valores

(a)  Derechos por contratos de retrocompra: El Banco otorga financiamientos a sus clientes a través de operaciones con pacto y préstamos de
valores, donde obtiene como garantia instrumentos financieros. Al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, el detalle es el siguiente:

Instrumentos del Estado y del Banco Central de
Chile

Bonos del Banco Central de Chile

Pagarés del Banco Central de Chile

Otros instrumentos del Estado y del Banco Central
de Chile

Instrumentos de Otras Instituciones Nacionales
Pagarés de depositos en bancos del pais

Letras hipotecarias de bancos del pais

Bonos de bancos del pais

Depositos de bancos del pais

Bonos de otras empresas del pais

Otros instrumentos emitidos por el pais

Instrumentos de Instituciones Extranjeras

Instrumentos de gobierno o bancos centrales del
exterior

Otros instrumentos del exterior

Total

Mais de 1y hasta 3 Mas de 3 y hasta 12 Mais de 1y hasta 3 Mis de 3y hasta 5
Hasta 1 mes meses meses afios afios Mas de 5 aiios Total

Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre

2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013

MS$ MS$ MS$ M$ M$ M$ MS$ MS$ M$ MS$ M$ M$ Ms$ M$
25917 - - - - - - - - - - 25917 -
6.936.795 8.443.188 - - - - - - - - - 6.936.795 8.443.188
489.920  46.084.337 - - - - - - - - - 489.920 46.084.337
127.565 - - - - - - - - - - 127.565 -
19.329.139 3.901.731 3.964.847 12.249.838 2.001.982 11.742.876 - - - - - 25.295.968 27.894.445
26.909.336  58.429.256 3.964.847  12.249.838 2.001.982 11.742.876 - - - - - 32.876.165 82.421.970
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Nota 39.7 - Operaciones con Pacto de Retrocompra y Préstamos de Valores (continuacion)

QUINENCO S.A.

(b)  Obligaciones por contratos de retrocompra: El Banco obtiene fondos vendiendo instrumentos financieros y comprometiéndose a
comprarlos en fechas futuras, mas un interés a una tasa prefijada. Al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, los pactos de
retrocompra son los siguientes:

Instrumentos del Estado y del Banco Central
de Chile

Bonos del Banco Central de Chile

Pagarés del Banco Central de Chile

Otros instrumentos del Estado y del Banco
Central de Chile

Instrumentos de Otras Instituciones
Nacionales

Pagarés de depositos en bancos del pais

Letras hipotecarias de bancos del pais

Bonos de bancos del pais

Depositos de bancos del pais

Bonos de otras empresas del pais

Otros instrumentos emitidos por el pais

Instrumentos de Instituciones Extranjeras
Instrumentos de gobierno o bancos centrales del
exterior

Otros instrumentos del exterior

Total

Mis de 1y hasta 3

Mis de 3 y hasta 12

Mis de 1y hasta 3

Mis de 3 y hasta 5

Hasta 1 mes meses meses afios afios Mis de 5 aiios Total
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio  Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio  Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Ms$ M$ MS$ MS$ M$ MS$ M$ M$ M$ MS$ MS$ M$ M$ M$
647.900 16.831.036 - - - - - - - 647.900 16.831.036
58.379.096 - - - - - - - - 58.379.096 -
164.901.032  232.511.476 - 7.217.402 - - - - - 164.901.032  239.728.878
1.219.864 205.840 - - - - - - - 1.219.864 205.840
225.147.892  249.548.352 - 7.217.402 - - - - - 225.147.892  256.765.754
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.7 - Operaciones con Pacto de Retrocompra y Préstamos de Valores (continuacion)
(©) Instrumentos comprados:

En operaciones de compra con compromiso de retroventa y préstamos de valores, el Banco y sus filiales
han recibido instrumentos financieros que pueden vender o dar en garantia en caso que el propietario de
estos instrumentos entre en cesacion de pago o en situacion de quiebra. Al 30 de junio de 2014, el Banco y
sus filiales mantienen inversiones con pacto de retroventa con un valor razonable de M$32.507.736
(M$81.830.391 en diciembre de 2013).

(d)  Instrumentos vendidos:

El valor razonable de los instrumentos financieros entregados en garantia por el Banco y sus filiales, en
operaciones de venta con pacto de retrocompra y préstamos de valores al 30 de junio de 2014 asciende
M$222.999.639 (M$255.302.085 en diciembre de 2013). En caso que el Banco y sus filiales entren en
cesacion de pago o en situacion de quiebra, la contraparte estd autorizada para vender o entregar en
garantia estas inversiones.
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Nota 39.8 - Contratos de Derivados Financieros y Coberturas Contables

(a)

Derivados mantenidos para

coberturas de valor razonable

Swaps de monedas y ta

Swaps de tasas de interés
Totales derivados coberturas de

valor razonable

Derivados de cobertura de flujo de

efectivo

Swaps de monedas y ta

Totales derivados de cobertura de

flujo de efectivo

Derivados de negociacién
Forwards de moneda
Swaps de monedas y tasas
Swaps de tasas de interés
Opciones Call moneda

Opciones Put moneda
Total derivados de

El Banco al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, mantiene la siguiente cartera de instrumentos derivados:

QUINENCO S.A.

Total

Monto Nocional de contratos con final Valor
Hasta 1 mes Mis de 1 y hasta 3 meses Mis de 3 y hasta 12 meses Mis de 1y hasta 3 afios Mas de 3 y hasta 5 afios Mas de 5 aiios Activo Pasivo
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre

2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013

MS$ M$ MS$ M$ MS$ M$ M$ M$ M$ M$ MS$ MS$ M$ MS$ M$ MS$
- - - - 33.013.701 32.032.440 14.681.095 17.093.677 26.545.609 13.416.214 22.175.642 66.391.772 - - 14281.778 14.012.336
- 8.569.236 - - 5.529.500 4.731.480 27.262.647 25.394.379 14.819.060 8.411.520 95411.523 117.419.562 216.086 714.226 11.448.828 11312491
3 8.569.236 - - 38.543.201 36.763.920 41.943.742 42.488.056 41.364.669 21.827.734 117.587.165 183.811.334 216.086 714.226 25.730.606 25.324.827
- - - - 61.560.168 59.730.425 475.801.872 313.263.417 339.673.963 209.464.982 349.425.187 300.385.964 43.023.969 37.970.947 2991232 6.680.542
" " - - 61.560.168 59.730.425 475.801.872 313.263.417 339.673.963 209.464.982 349.425.187 300.385.964 43.023.969 37.970.947 2991232 6.680.542
3.041.649.313  2.815.835.108 2.620.778.918  2.194.765.018 5.723.573.588  3.812.355.861 426.132.061 323.881.757 37.190.445 52.512.620 23.169 38.549 63.779.143 41.673.145 70.131.188 65395911
122.271.534 124.909.079 265417.370 470.928.384 1.005.872.796  1.400.553.349 1.776.874.351  1.195.626.982 919.031.338  1.024.720.916 1.625555.628 1.465.279.883 259.948.008 193.454.951 306465234 243.979.940
315.952.630 567.058.411 1.207.987.151  1.318.722.390 4.880.715.631  4.275.294.823 5.977.019.940  4.767.240.461 3.393.598.497  2.919.321.415 2.942.790.025  2.549.583.599 178.886.190 97.973.952 171.824.149 99.487.591
29.405.576 12.491.480 82.186.013 39.108.767 89.729.173 138.808.558 5.529.500 6.571.499 - - - - 1.860.757 2.300.567 2.775.365 3.559.485
23.176.301 7.034.134 56.241.072 31.078.165 61.642.472 75.379.088 - - - - - - 456.651 599.695 1224202 705.269
3.532.455.354  3.527.328.212 4.232.610.524  4.054.602.724 11.761.533.660  9.702.391.679 8.185.555.852  6.293.320.699 4.349.820.280  3.996.554.951 4.568.368.822  4.014.902.031 504.930.749 336.002.310 552.420.138 413.128.196
3.532.455.354  3.535.897.448 4.232.610.524  4.054.602.724 11.861.637.029  9.798.886.024 8.703.301.466  6.649.072.172 4.730.858.912  4.227.847.667 5.035.381.174  4.499.099.329 548.170.804 374.687.483 581.141.976 445.133.565
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Nota 39.8 - Contratos de Derivados Financieros y Coberturas Contables (continuacién)

(b)

Coberturas de valor razonable:

QUINENCO S.A.

El Banco utiliza cross currency swaps e interest rate swaps para cubrir su exposicion a cambios en el valor razonable
atribuible a la tasa de interés de instrumentos financieros en coberturas. Los instrumentos de cobertura ya
mencionados, modifican el costo efectivo de emisiones a largo plazo, desde una tasa fija a una tasa flotante

disminuyendo la duraciéon y modificando la sensibilidad a los tramos mas cortos de la curva.

A continuacion se presenta el detalle de los elementos e instrumentos bajo cobertura de valor razonable, vigentes al
30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

(¢
(c.1)

Junio
2014
M$
Elemento cubierto
Créditos comerciales 96.416.047
Bonos corporativos 143.022.730
Instrumento de cobertura
Cross currency swap 96.416.047
Interest rate swap 143.022.730

Coberturas de flujos de efectivo:

Diciembre
2013
MS$

128.934.103
164.526.177

128.934.103
164.526.177

El Banco utiliza instrumentos derivados cross currency swaps para cubrir el riesgo de variabilidad de flujos
atribuibles a cambios en la tasa de interés y la variacion de la moneda extranjera de obligaciones con bancos y
bonos emitidos en el exterior en Pesos Mexicanos, Dolares de Hong Kong, Nuevos Soles Peruanos, Francos
Suizos y Yenes Japoneses. Los flujos de efectivo de los cross currency swaps contratados estan calzados con
los flujos de efectivo de las partidas cubiertas, y modifican flujos inciertos por flujos conocidos a un tipo de

interés fijo.

Adicionalmente, estos contratos cross currency swap se utilizan para cubrir el riesgo de variacion de la
Unidad de Fomento (CLF) en flujos de activos denominados en CLF hasta por un monto nominal equivalente
al nocional de la parte en CLF del instrumento de cobertura, cuya reajustabilidad impacta diariamente la linea

de Ingresos por Intereses y Reajustes del Estado de Resultados.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.8 - Contratos de Derivados Financieros y Coberturas Contables (continuacion)
(c)  Coberturas de flujos de efectivo (continuacion)

(c.2) A continuacién se presentan los flujos de caja de los bonos emitidos en el exterior objetos de esta cobertura y
los flujos de caja de la parte activa del instrumento derivado:

Junio 2014
Misdely Misde3y
hasta 3 hasta 12 Miasdely Misde3y
Hasta 1 mes meses meses hasta 3 afios hasta 5 aiios Mas de 5 aiios Total
M$ M$ Ms$ Ms$ M$ M$ M$
Elemento cubierto
Egresos de flujo:
Bono Corporativo MXN (217.932) (435.864) (64.480.268) - - - (65.134.064)
Bono Corporativo HKD - (3.645.421) (5.051.027) (17.396.627) (17.387.024) (294.651.861) (338.131.960)
Bono Corporativo PEN - — (607.007) (1.212.351) (15.126.760) - (16.946.118)
Bono Corporativo CHF (1.108.772) (180.259) (5.591.340) (324.820.698) (240.798.261) (110.742.749) (683.242.079)
Obligacion USD (454.101) (87.088) (1.623.565) (198.421.346) - - (200.586.100)
Bono Corporativo JPY - (217.750) (965.517) (62.738.392) (44.050.525) (28.196.137) (136.168.321)
Instrumento de cobertura
Ingresos de flujo:
Cross Currency Swap MXN 217.932 435.864 64.480.268 - - - 65.134.064
Cross Currency Swap HKD - 3.645.421 5.051.027 17.396.627 17.387.024 294.651.861 338.131.960
Cross Currency Swap PEN - - 607.007 1.212.351 15.126.760 - 16.946.118
Cross Currency Swap CHF 1.108.772 180.259 5.591.340 324.820.698 240.798.261 110.742.749 683.242.079
Cross Currency Swap USD 454.101 87.088 1.623.565 198.421.346 - - 200.586.100
Cross Currency Swap JPY - 217.750 965.517 62.738.392 44.050.525 28.196.137 136.168.321
Flujos netos - - - - - - -
Diciembre 2013
Masdely Masde3y
hasta 3 hasta 12 Miasdely Misde3y
Hasta 1 mes meses meses hasta 3 aiios hasta 5 aiios Mis de 5 aiios Total
Ms$ MS$ M$ MS$ M$ M$ Ms$
Elemento cubierto
Egresos de flujo:
Bono Corporativo MXN (206.295) (618.885) (62.274.982) - - - (63.100.162)
Bono Corporativo HKD - - (7.010.961) (14.022.033) (14.009.474) (240.224.481) (275.266.949)
Bono Corporativo PEN - - (577.899) (1.154.216) (14.689.557) - (16.421.672)
Bono Corporativo CHF (215.638) - (4.720.107) (143.070.324) (229.700.924) (105.324.853) (483.031.846)
Obligacion USD (272.901) (81.922) (1.064.468) (135.477.890) - - (136.897.181)
Bono Corporativo JPY - (76.395) (560.497) (56.964.309) (597.878) (29.172.656) (87.371.735)
Instrumento de cobertura
Ingresos de flujo:
Cross Currency Swap MXN 206.295 618.885 62.274.982 - - - 63.100.162
Cross Currency Swap HKD - - 7.010.961 14.022.033 14.009.474 240.224.481 275.266.949
Cross Currency Swap PEN - - 577.899 1.154.216 14.689.557 - 16.421.672
Cross Currency Swap CHF 215.638 - 4.720.107 143.070.324 229.700.924 105.324.853 483.031.846
Cross Currency Swap USD 272901 81.922 1.064.468 135.477.890 - - 136.897.181
Cross Currency Swap JPY - 76.395 560.497 56.964.309 597.878 29.172.656 87.371.735

Flujos netos - - - - R _ _
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.8 - Contratos de Derivados Financieros y Coberturas Contables (continuacion)

(c)  Coberturas de flujos de efectivo (continuacion)

(c.2) A continuacién se presentan los flujos de caja de la cartera de activos subyacentes y los flujos de caja de la

parte pasiva del instrumento derivado:

Elemento cubierto
Ingresos de flujo:
Flujo de Caja en CLF

Instrumento de cobertura
Egresos de flujo:

Cross Currency Swap MXN
Cross Currency Swap HKD
Cross Currency Swap PEN

Cross Currency Swap JPY

Cross Currency Swap USD
Cross Currency Swap CHF

Flujos netos

Elemento cubierto
Ingresos de flujo:
Flujo de Caja en CLF

Instrumento de cobertura
Egresos de flujo:

Cross Currency Swap MXN
Cross Currency Swap HKD
Cross Currency Swap PEN
Cross Currency Swap JPY
Cross Currency Swap USD
Cross Currency Swap CHF

Flujos netos

QUINENCO S.A.

Junio 2014
Miasdely Miasde3y Miasdely Miasde3y
Hasta 1 mes hasta 3 meses hasta 12 meses hasta 3 aiios hasta 5 aiios Mas de 5 aiios Total
Ms$ Ms$ M$ M$ Ms$ Ms$ M$
2.729.349 5.597.115 87.330.620 532.436.716 374.329.926 401.623.608 1.404.047.334
- - (62.426.986) - - - (62.426.986)
- (2.883.315) (4.211.899) (14.229.996) (14.173.384) (267.324.124) (302.822.718)
- - (463.680) (926.090) (14.892.958) - (16.282.728)
- (479.605) (3.208.041) (66.909.879) (46.844.488) (29.913.441) (147.355.454)
- - (4.547.210) (193.554.015) - - (198.101.225)
(2.729.349) (2.234.195) (12.472.804) (256.816.736) (298.419.096) (104.386.043) (677.058.223)
Diciembre 2013
Misdely Misde3y Misdely Misde3y
Hasta 1 mes hasta 3 meses hasta 12 meses hasta 3 aiios hasta 5 aiios Mis de 5 aiios Total
MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MMS$
2.751.432 232.645 82.887.903 359.407.103 237.627.429 351.723.763 1.034.630.275

- - (61.400.032) - - - (61.400.032)
- - (5.790.884) (11.617.159) (11.562.210) (217.999.287) (246.969.540)
- - (449.840) (898.447) (14.672.732) - (16.021.019)
- (232.645) (2.099.058) (63.678.516) (1.845.987) (30.919.541) (98.775.747)
- - (3.313.837) (133.094.291) - - (136.408.128)
(2.751.432) - (9.834.252) (150.118.690) (209.546.500) (102.804.935) (475.055.809)
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QUINENCO S.A.

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.8 - Contratos de Derivados Financieros y Coberturas Contables (continuacion)

(©)

Coberturas de flujos de efectivo (continuacion)

Respecto de los activos CLF cubiertos, estos se revalian mensualmente en funcion de la variacion de la UF lo que es
equivalente realizar, la reinversion de los activos mensualmente hasta el vencimiento de la relacion de cobertura.

(c.3)

(c4)

(c.5)

(c.6)

El reconocimiento proporcional en el resultado no realizado por ajuste a valor de mercado generado durante el
periodo 2014 de la filial Banco de Chile, por aquellos contratos derivados que conforman los instrumentos de
cobertura en esta estrategia de cobertura de flujos de efectivo, han sido registrados con cargo a patrimonio por
un monto ascendente a M$166.981 (cargo a patrimonio de M$7.125.692 en junio de 2013). El efecto neto de
impuestos asciende a un cargo a patrimonio de M$1.633.726 en afio 2014 (cargo neto a patrimonio de
M$5.700.553 en junio de 2013).

El saldo acumulado por este concepto neto de impuestos al 30 de junio de 2014 corresponde a un cargo a
patrimonio ascendente a M$7.500.706 (cargo a patrimonio de M$5.866.980 en diciembre de 2013).

En la filial Banco de Chile, el efecto en el presente ejercicio de los derivados de cobertura de flujo de caja que
compensan el cargo a resultados reconocidos en la valoracion de los instrumentos cubiertos, corresponde a un
abono a resultados por M$8.528.818 durante el periodo 2014 (abono a resultados por M$21.164.412 en junio
de 2013).

Al 30 de junio de 2014 y 2013 no existe ineficiencia en las coberturas de flujo efectivo, debido a que tanto el
elemento cubierto como el objeto de cobertura son espejos uno del otro, lo que implica que todas las

variaciones de valor atribuible a componentes de tasa y reajustabilidad se netean por completo.

Al 30 de junio de 2014 y 2013, el Banco no posee coberturas de inversiones netas en negocios en el exterior.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.9 - Adeudado por Bancos

(@) Al cierre del periodo terminado al 30 de junio de 2014 y por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de
2013, los saldos presentados en el rubro “Adeudado por Bancos”, son los siguientes:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ MS$
Bancos del Pais
Préstamos interbancarios comerciales 70.000.000 100.012.500
Otras acreencias con bancos del pais - -
Provisiones para créditos con bancos del pais (29.850) (36.005)
Subtotal 69.970.150 99.976.495
Bancos del Exterior
Préstamos interbancarios comerciales 144.320.085 252.696.761
Créditos comercio exterior exportaciones chilenas 107.971.964 97.194.068
Créditos de comercio exterior entre terceros paises 58.052.704 12.864.267
Provisiones para créditos con bancos del exterior (686.574) (1.256.459)
Subtotal 309.658.179 361.498.637
Banco Central de Chile
Depositos en el Banco Central no disponibles 370.000.000 600.000.000
Otras acreencias con el Banco Central 992.186 580.600
Subtotal 370.992.186 600.580.600
Total 750.620.515 1.062.055.732

El movimiento de las provisiones de los créditos adeudados por los bancos, durante el periodo terminado al
30 de junio de 2014 y por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2013, se resume como sigue

Bancos en

Detalle el pais el exterior Total

M$ M$ MS$
Saldo al 1 de enero de 2013 5.151 953.959 959.110
Castigos - - -
Provisiones constituidas 30.854 302.500 333.354
Provisiones liberadas - - -
Saldo al 31 de diciembre de 2013 36.005 1.256.459 1.292.464
Castigos - - -
Provisiones constituidas - - -
Provisiones liberadas (6.155) (569.885) (576.040)
Saldo al 30 de junio de 2014 29.850 686.574 716.424
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.10 - Créditos y Cuentas por Cobrar a Clientes
(al) Créditos y cuentas por cobrar a clientes:

Al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, la composicion de la cartera de colocaciones es la siguiente:

30 de junio de 2014
Activos Antes de Provisiones Provisiones Constituidas
Cartera Cartera Provisiones Provisiones
Cartera Normal Subestandar Incumplimiento Total Individuales Grupales Total Activo Neto
M$ M$ Ms$ MS$ Ms$ M$ M$ M$
Colocaciones comerciales
Préstamos comerciales 8.901.191.437 71.208.496 314.840.076 9.287.240.009 (109.344.931) (94.372.784) (203.717.715) 9.083.522.294
Créditos de comercio exterior 1.097.992.100 81.438.340 58.461.805 1.237.892.245 (77.302.906) (833.204) (78.136.110) 1.159.756.135
Deudores en cuentas corrientes 273.174.272 3.531.068 2.690.016 279.395.356 (3.003.298) (3.387.565) (6.390.863) 273.004.493
Operaciones de factoraje 471.315.739 2.088.242 555.033 473.959.014 (8.383.358) (722.669) (9.106.027) 464.852.987
Operaciones de leasing comercial (1) 1.265.055.622 20.075.571 28.928.432 1.314.059.625 (5.410.788) (11.040.895) (16.451.683) 1.297.607.942
Otros créditos y cuentas por cobrar 36.139.475 442.462 6.789.954 43.371.891 (2.425.891) (3.122.105) (5.547.996) 37.823.895
Subtotal 12.044.868.645 178.784.179 412.265.316 12.635.918.140 (205.871.172)  (113.479.222) (319.350.394) 12.316.567.746
Colocaciones para vivienda
Préstamos con letras de crédito 74.226.945 - 5.100.548 79.327.493 - (275.618) (275.618) 79.051.875
Préstamos con mutuos hipotecarios endosables 111.895.447 - 2.443.812 114.339.259 - (162.958) (162.958) 114.176.301
Otros créditos con mutuos para vivienda 4.847.289.348 - 72.633.032 4.919.922.380 - (20.587.066) (20.587.066) 4.899.335.314
Créditos provenientes de la ANAP 22.349 - - 22.349 - - - 22.349
Operaciones de leasing vivienda - - - - - - - -
Otros créditos y cuentas por cobrar 6.004.250 - - 6.004.250 - (93.856) (93.856) 5.910.394
Subtotal 5.039.438.339 - 80.177.392 5.119.615.731 - (21.119.498) (21.119.498) 5.098.496.233
Colocaciones de consumo
Créditos de consumo en cuotas 1.938.145.019 - 168.399.124 2.106.544.143 - (141.915.879) (141.915.879) 1.964.628.264
Deudores en cuentas corrientes 235.962.080 - 6.640.940 242.603.020 - (7.306.529) (7.306.529) 235.296.491
Deudores por tarjetas de crédito 779.857.650 - 25.851.211 805.708.861 - (32.599.057) (32.599.057) 773.109.804
Operaciones de leasing consumo - - - - - - - -
Otros créditos y cuentas por cobrar 132.698 - 575.671 708.369 - (254.164) (254.164) 454.205
Subtotal 2.954.097.447 - 201.466.946 3.155.564.393 - (182.075.629) (182.075.629) 2.973.488.764
Total 20.038.404.431 178.784.179 693.909.654 20.911.098.264 (205.871.172)  (316.674.349) (522.545.521) 20.388.552.743
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.10 - Créditos y Cuentas por Cobrar a Clientes (continuacion)

al) Créditos y cuentas por cobrar a clientes (continuacion)

31 de diciembre de 2013

Activos Antes de Provisiones Provisi Constituidas
Cartera Cartera Provisi Provisi
Cartera Normal Subestandar Incumplimiento Total Individuales Grupales Total Activo Neto
MS$ MS$ Ms$ M$ M$ MS$ Ms$ MS$

Colocaciones comerciales
Préstamos comerciales 9.497.014.866 117.956.633 269.260.322 9.884.231.821 (95.962.345) (86.531.948) (182.494.293) 9.701.737.528
Créditos de comercio exterior 1.027.508.157 73.090.069 54.084.150 1.154.682.376 (68.272.428) (641.962) (68.914.390) 1.085.767.986
Deudores en cuentas corrientes 253.198.267 3.159.561 2.930.822 259.288.650 (3.030.699) (3.332.320) (6.363.019) 252.925.631
Operaciones de factoraje 520.775.864 2.538.183 745.426 524.059.473 (9.569.975) (821.572) (10.391.547) 513.667.926
Operaciones de leasing comercial (1) 1.156.350.225 27.394.109 26.002.972 1.209.747.306 (5.264.986) (10.223.850) (15.488.836) 1.194.258.470
Otros créditos y cuentas por cobrar 34.621.390 306.568 5.011.258 39.939.216 (763.353) (3.283.601) (4.046.954) 35.892.262
Subtotal 12.489.468.769 224.445.123 358.034.950 13.071.948.842 (182.863.786) (104.835.253) (287.699.039) 12.784.249.803
Colocaciones para vivienda
Préstamos con letras de crédito 81.704.838 - 5.649.872 87.354.710 - (219.885) (219.885) 87.134.825
Préstamos con mutuos hipotecarios endosables 120.584.567 - 2.320.859 122.905.426 - (285.187) (285.187) 122.620.239
Otros créditos con mutuos para vivienda 4.455.510.152 - 61.312.288 4.516.822.440 - (17.997.409) (17.997.409) 4.498.825.031
Créditos provenientes de la ANAP 23.600 - - 23.600 - - - 23.600
Operaciones de leasing vivienda - - - - - - - -
Otros créditos y cuentas por cobrar 5.154.873 - 47.370 5.202.243 - (140) (140) 5.202.103
Subtotal 4.662.978.030 - 69.330.389 4.732.308.419 - (18.502.621) (18.502.621) 4.713.805.798
Colocaciones de consumo
Créditos de consumo en cuotas 1.865.945.503 - 169.215.789 2.035.161.292 - (134.460.096) (134.460.096) 1.900.701.196
Deudores en cuentas corrientes 231.493.008 - 9.458.989 240.951.997 - (7.843.692) (7.843.692) 233.108.305
Deudores por tarjetas de crédito 758.741.864 - 25.039.826 783.781.690 - (31.665.586) (31.665.586) 752.116.104
Operaciones de leasing consumo - - - - - - - -
Otros créditos y cuentas por cobrar 185.198 - 616.349 801.547 - (308.514) (308.514) 493.033
Subtotal 2.856.365.573 - 204.330.953 3.060.696.526 - (174.277.888) (174.277.888) 2.886.418.638
Total 20.008.812.372 224.445.123 631.696.292 20.864.953.787 (182.863.786) (297.615.762) (480.479.548) 20.384.474.239

(1) En este rubro el Banco financia a sus clientes la adquisicion de bienes, tanto mobiliarios como inmobiliarios, mediante contratos de arrendamiento
financiero. Al 30 de junio de 2014 M$528.223.978 (M$503.972.751 en diciembre de 2013), corresponden a arrendamientos financieros sobre bienes
inmobiliarios y M$785.835.647 (M$705.774.555 en diciembre de 2013), corresponden a arrendamientos financieros sobre bienes mobiliarios.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.10 - Créditos y Cuentas por Cobrar a Clientes (continuacion)

(a.2) Cartera Deteriorada

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, el Banco presenta el siguiente detalle por concepto de cartera normal y deteriorada:

Activos Antes de Provisiones

Provisiones C

QUINENCO S.A.

Cartera Cartera Provisiones
Normal Deteriorada Total Provisiones Individuales Grupales Total Activo Neto
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
MS$ M$ MS M$ MS$ M$ M$ M$ Ms$ MS$ M$ M$ M$ Ms$
Colocaciones comerciales 12.169.755.540 12.624.892.186 466.162.600 447.056.656 12.635.918.140 13.071.948.842 (205.871.172) (182.863.786) (113.479.222) (104.835.253) (319.350.394) (287.699.039) 12.316.567.746 12.784.249.803
Colocaciones para vivienda 5.039.438.339 4.662.978.030 80.177.392 69.330.389 5.119.615.731 4.732.308.419 - - (21.119.498) (18.502.621) (21.119.498) (18.502.621) 5.098.496.233 4.713.805.798
Colocaciones de consumo 2.954.097.447 2.856.365.573 201.466.946 204.330.953 3.155.564.393 3.060.696.526 - - (182.075.629) (174.277.888) (182.075.629) (174.277.888) 2.973.488.764 2.886.418.638
Total 20.163.291.326 20.144.235.789 747.806.938 720.717.998 20.911.098.264 20.864.953.787 (205.871.172) (182.863.786) (316.674.349) (297.615.762) (522.545.521) (480.479.548) 20.388.552.743 20.384.474.239
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.10 - Créditos y Cuentas por Cobrar a Clientes (continuacion)
(b)  Provisiones por riesgo de crédito:

El movimiento de las provisiones por riesgo de crédito, durante el periodo terminado al 30 de junio de 2014 y en el
ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2013, se resume como sigue:

Provisiones
Individuales Grupales Total
MS$ M$ MS$

Saldo al 1 de enero de 2013 164.900.472 262.533.070 427.433.542
Castigos:

Colocaciones comerciales (8.648.084) (27.379.470) (36.027.554)

Colocaciones para vivienda - (3.241.882) (3.241.882)

Colocaciones de consumo - (157.264.958) (157.264.958)
Total castigos (8.648.084) (187.886.310) (196.534.394)
Canje de deuda (12.555.900) - (12.555.900)
Provisiones constituidas 39.167.298 222.969.002 262.136.300
Provisiones liberadas - - -
Saldo al 31 de diciembre de 2013 182.863.786 297.615.762 480.479.548
Castigos:

Colocaciones comerciales (7.680.054) (16.832.685) (24.512.739)

Colocaciones para vivienda - (1.789.851) (1.789.851)

Colocaciones de consumo - (88.862.018) (88.862.018)
Total castigos (7.680.054) (107.484.554) (115.164.608)
Provisiones constituidas 30.687.440 126.543.141 157.230.581
Provisiones liberadas - - -
Saldo al 30 de junio de 2014 205.871.172 316.674.349 522.545.521

Ademas de estas provisiones por riesgo de crédito, se mantienen provisiones por riesgo pais para cubrir operaciones
en el exterior y provisiones adicionales acordadas por el Directorio del Banco de Chile, las que se presentan en el
pasivo bajo el rubro Provisiones (Nota N°39.22).

Revelaciones Complementarias:

1. Al 30 de junio de 2014 y diciembre de 2013, el Banco y sus filiales efectuaron compras y ventas de cartera de
colocaciones. El efecto en resultado del conjunto de ellas no supera el 5% del resultado neto antes de
impuestos, segln se detalla en Nota N°39.10 (e).

2. Al 30 de junio de 2014 y diciembre de 2013, el Banco y sus filiales dieron de baja de su activo el 100% de su

cartera de colocaciones vendida y sobre la cual han transferido todos o sustancialmente todos los riesgos y
beneficios asociados a estos activos financieros.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.10 - Créditos y Cuentas por Cobrar a Clientes (continuacion)
(c) Contratos de leasing financiero

Los flujos de efectivo a recibir provenientes de contratos de leasing financiero presentan los siguientes vencimientos:

Total por cobrar Intereses diferidos Saldo neto por cobrar (¥)
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre

2014 2013 2014 2013 2014 2013

MS$ MS$ M$ MS$ MS$ M$
Hasta 1 afio 462.639.026 435.787.578 (55.387.225) (53.919.557) 407.251.801 381.868.021
Desde 1 hasta 2 afios 324.502.016 314.545.581 (40.739.660) (39.404.826) 283.762.356 275.140.755
Desde 2 hasta 3 aflos 206.293.490 197.979.112 (26.292.713) (25.096.768) 180.000.777 172.882.344
Desde 3 hasta 4 aflos 135.600.096 121.241.361 (18.806.928) (16.987.368) 116.793.168 104.253.993
Desde 4 hasta 5 aflos 92.188.079 78.992.172 (13.676.629) (12.662.669) 78.511.450 66.329.503
Mas de 5 afios 271.305.652 232.607.050 (32.022.659) (29.878.719) 239.282.993 202.728.331
Total 1.492.528.359 1.381.152.854 (186.925.814) (177.949.907) 1.305.602.545 1.203.202.947

(*) El saldo neto por cobrar no incluye créditos morosos que alcanzan a M$8.457.080 al 30 de junio de 2014 (M$6.544.359 en diciembre de 2013).

El Banco mantiene operaciones de arriendos financieros asociados a maquinaria industrial, vehiculos y equipamiento
computacional. Estos arriendos tienen una vida til promedio entre 3 y 8 afios.

(d) Compra de cartera de colocaciones
Durante el presente periodo 2014 el Banco no ha adquirido cartera de colocaciones.
(e) Venta o cesion de créditos de la cartera de colocaciones

Durante el periodo 2014 se han realizado operaciones de venta o cesion de créditos de la cartera de colocaciones de
acuerdo a lo siguiente:

Al 30 de Junio 2014

Efecto en resultado (pérdida)

Valor créditos Provision Valor de venta utilidad
MS$ MS$ MS$ M$

426.701.147 (14.300) 426.701.147 14.300

Al 30 de Junio 2013
Efecto en resultado (pérdida)

Valor créditos Provision Valor de venta utilidad
MS$ MS$ MS$ M$

44.965.085 (353.410) 45.279.482 667.807

® Securitizacion de activos propios

Durante el ejercicio 2013 y el periodo junio 2014, no se han efectuado transacciones de securitizacion de activos
propios.
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Nota 39.11 - Instrumentos de Inversion

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, el detalle de los instrumentos de inversion designados como
disponibles para la venta y mantenidos hasta su vencimiento es el siguiente:

Junio 2014 Diciembre 2013
Mantenidos Mantenidos
Disponibles hasta el Disponibles hasta el
para la venta vencimiento Total paralaventa  vencimiento Total
MS$ MS$ M$ MS$ M$ M$

Instrumentos del Estado y del Banco Central de Chile

Bonos del Banco Central de Chile 31.238.417 - 31.238.417 333.034.705 - 333.034.705

Pagarés del Banco Central de Chile 300.564.197 - 300.564.197 50.414.900 - 50.414.900

Otros instrumentos del Estado y del Banco Central de Chile 198.069.961 - 198.069.961 202.957.607 - 202.957.607
Instrumentos de Otras Instituciones Nacionales

Pagarés de depositos en bancos del pais - - - - - -

Letras hipotecarias de bancos del pais 95.915.743 - 95.915.743 96.933.185 - 96.933.185

Bonos de bancos del pais 38.722.281 - 38.722.281 128.500.327 - 128.500.327

Depositos de bancos del pais 592.354.311 - 592.354.311 617.816.102 - 617.816.102

Bonos de otras empresas del pais 22.234.014 - 22.234.014 13.559.323 - 13.559.323

Pagarés de otras empresas del pais - - - - - -

Otros instrumentos emitidos en el pais 151.235.521 - 151.235.521 154.267.410 - 154.267.410
Instrumentos de Instituciones Extranjeras

Instrumentos de gobierno o bancos centrales del exterior - - - - - -

Otros instrumentos 59.171.448 - 59.171.448 76.222.491 - 76.222.491

Total 1.489.505.893 - 1.489.505.893 1.673.706.050 - 1.673.706.050
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.11 - Instrumentos de Inversion (continuacion)

Bajo Instrumentos del Estado y del Banco Central de Chile se incluyen instrumentos vendidos con pacto de recompra
a clientes e instituciones financieras, por un monto de M$52.007.305 al 30 de junio de 2014 (M$16.840.268 en
diciembre de 2013). Los pactos de recompra tienen un vencimiento promedio de 3 dias al cierre del periodo 2014
(vencimiento promedio de 3 dias en diciembre de 2013).

Bajo Instrumentos de Otras Instituciones Nacionales se incluyen instrumentos vendidos con pacto de recompra a
clientes e instituciones financieras, por un monto de M$19.778 (M$109.334 en diciembre de 2013). Los pactos de
recompra tienen un vencimiento promedio de 3 dias al cierre del periodo 2014 (promedio de 3 dias en diciembre
2013).

Bajo Instrumentos de Instituciones Extranjeras se incluyen principalmente, bonos bancarios e instrumentos de renta
variable.

Al 30 de junio de 2014 la cartera de instrumentos disponibles para la venta incluye una utilidad no realizada
acumulada neta de impuestos de M$14.444.687 (utilidad no realizada neta de impuestos de M$12.840.001 en
diciembre de 2013), registrada como ajuste de valoracion en el patrimonio.

Durante los periodos 2014 y 2013 no existe evidencia de deterioro en los instrumentos de inversion disponibles para
la venta.

Las ganancias y pérdidas realizadas son determinadas usando el procedimiento de ventas menos el costo (método de
identificacion especifico) de las inversiones identificadas para ser vendidas. Adicionalmente, cualquier ganancia o
pérdida sin realizar, previamente contabilizada en valor liquido de estas inversiones, es revertida mediante las
cuentas de resultados.

Las ganancias y pérdidas brutas realizadas en la venta de instrumentos disponibles para la venta, al 30 de junio de
2014 y 2013 se presentan en el rubro “Resultados de Operaciones Financieras” (Nota N°39.27).

Las ganancias y pérdidas brutas realizadas en la venta de instrumentos disponibles para la venta en la filial Banco de
Chile al cierre de cada periodo se presentan a continuacion:

Junio Junio
2014 2013
M$ MS$
(Pérdida)/Ganancia no realizada 15.237.657 13.593.129
Pérdida/(Ganancia) realizada reclasificada a resultado (10.650.153) (6.365.653)
Subtotal 4.587.504 7.227.476
Impuesto a la renta sobre otros resultados integrales (916.784) (1.445.495)
Efecto neto 3.670.720 5.781.981
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QUINENCO S.A.
Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.12 - Inversiones en Sociedades

(a)  En el rubro “Inversiones en sociedades” se presentan inversiones en sociedades por M$23.996.378 al 30 de junio de 2014 (M$16.670.099 al 31 de diciembre
de 2013), segun el siguiente detalle:

Participacion de Patrimonio de la Inversion
la Institucién Sociedad Valor de la Inversién Resultados
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Junio
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Sociedad Accionista % % MS$ MS$ MS$ MS$ M$ MS$
Asociadas
Transbank S.A.(***%*) Banco de Chile 26,16 26,16 5.610.101 5.231.744 8.075.704 1.368.446 98.966 160.443
Soc. Operadora de Tarjetas de Crédito Nexus S.A. Banco de Chile 25,81 25,81 8.016.969 7.197.097 2.068.868 1.857.293 302.252 362.507
Administrador Financiero del Transantiago S.A. (*) Banco de Chile 20,00 20,00 10.341.009 9.736.758 2.068.212 1.947.362 120.851 420.899
Redbanc S.A. Banco de Chile 38,13 38,13 5.064.151 4.401.123 1.931.172 1.678.334 293.100 185.007
Sociedad Imerc OTC S.A. (¥¥*) (***) Banco de Chile 11,62 12,49 11.770.740 11.410.183 1.367.640 1.425.160 (64.712) -
Centro de Compensacion Automatizado S.A. Banco de Chile 33,33 33,33 2.251.555 1.982.119 750.452 660.650 85.847 47.488
Soc. Operadora de la Camara de Compensacion de Pagos de Alto Valor S.A (**%*). Banco de Chile 15,00 15,00 4.464.638 4.529.196 669.696 679.389 46.026 37.393
Sociedad Interbancaria de Depositos de Valores S.A. Banco de Chile 26,81 26,81 2.170.271 1.978.312 581.802 530.344 56.085 65.727
Subtotal Asociadas 49.689.434 46.466.532 17.513.546 10.146.978 938.415 1.279.464
Negocios Conjuntos
Servipag Ltda. Banco de Chile 50,00 50,00 7.050.192 7.179.731 3.525.105 3.589.876 (64.769) 66.518
Artikos Chile S.A. Banco de Chile 50,00 50,00 1.385.455 1.340.912 692.736 670.467 54.114 44.109
Subtotal Negocios Conjuntos 8.435.647 8.520.643 4.217.841 4.260.343 (10.655) 110.627
Subtotales 58.125.081 54.987.175 21.731.387 14.407.321 927.760 1.390.091
Inversiones valorizadas a costo (1)
Bolsa de Comercio de Santiago S.A. 1.645.820 1.645.820 229.500 201.315
Banco Latinoamericano de Comercio Exterior S.A. (Bladex) 308.858 308.858 22215 -
Bolsa Electronica de Chile S.A. 257.033 257.033 - -
Sociedad de Telecomunicaciones Financieras Interbancarias Mundiales (Swift) 45.293 43.081 - -
Camara de Compensacion 7.987 7.986 - -
Subtotal 2.264.991 2.262.778 251.715 201.315
Total 23.996.378 16.670.099 1.179.475 1.591.406
1) Los ingresos correspondientes a inversiones valorizadas a costo, corresponden a ingresos reconocidos sobre base percibida (dividendos).
*) Con fecha 9 de julio de 2013 se publico en el Diario Oficial la Resolucion N° 285 conjunta del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y del Ministerio de Hacienda, que aprobd el “Término de Mutuo Acuerdo del Contrato de Prestacion de los

Servicios Complementarios de Administracion Financiera de los Recursos del Sistema de Transporte Publico de Pasajeros de Santiago” de fecha 28 de julio de 2005 y el nuevo “Contrato de Prestacion de los Servicios Complementarios de Administracion Financiera
de los Recursos del Sistema de Transporte Publico de Pasajeros de Santiago”, ambos suscritos por el Administrador Financiero de Transantiago S.A. (AFT) y el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones con fecha 14 de diciembre de 2012. En virtud del
nuevo contrato el AFT solo presta servicios relacionados con la administracion financiera de los recursos del sistema Transantiago, todo ello en los términos y condiciones que establece el Nuevo Contrato.

(**) Con fecha 21 de junio de 2013, ha quedado constituida, en conjunto con otros bancos del sistema financiero chileno, la sociedad de apoyo al giro bancario Servicios de Infraestructura de Mercado OTC S.A., cuyo nombre de fantasia es IMERC-OTC S.A.,
cuyo objeto sera operar un registro centralizado de operaciones, otorgando servicios de registro, confirmacion, almacenamiento, consolidacion y conciliacion de las operaciones de derivados. La nueva sociedad se constituye con un capital de $12.957.463.890
dividido en 10.000 acciones, sin valor nominal, de las cuales Banco de Chile ha suscrito y pagado 1.111 acciones, equivalentes a $1.440 millones los cuales se han pagado en el acto de constitucion de la sociedad. Al cierre de los presentes estados financieros de las
10.000 acciones emitidas por la Sociedad se han suscrito y pagado 9.562 acciones.

(***)  Banco de Chile posee influencia significativa en la Sociedad Operadora de la Camara de Compensacion de Pagos de Alto Valor S.A. y Sociedad Imerc OTC S.A., producto de su derecho de designar un miembro del directorio de cada una de las sociedades
mencionadas.

(***#¥)  Con fecha 3 de junio de 2014 Transbank S.A. efectiio un aumento de capital por un monto equivalente a $26.335.343.467 mediante la capitalizacion de revalorizaciones y utilidades por $1.135.328.683 y emision de acciones de pago por $25.200.014.784.
Banco de Chile realiz6 la suscripcion y pago de 33.629.690 acciones por un monto total de $6.591.419.240. La participacion accionaria de Banco de Chile en Transbank S.A. no se vio modificada por este aumento de capital.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.12 - Inversiones en Sociedades (continuacién)

(b)

(©

QUINENCO S.A.

El movimiento de las inversiones permanentes en sociedades que no participan en la consolidacion en los

periodos junio 2014 y 2013, es el siguiente:

Valor libro inicial
Venta de inversiones
Adquisicion de inversiones
Participacion sobre resultados en sociedades con
influencia significativa
Dividendos por cobrar
Dividendos percibidos
Pago dividendos minimos
Total

Junio Junio
2014 2013
M$ MS$
16.670.099 13.933.040
6.608.293 -
927.760 1.390.091
(161.895) (189.006)
(195.276) (930.975)
147.397 643.861
23.996.378 14.847.011

Durante los periodos terminados al 30 de junio 2014 y 31 de diciembre de 2013 no se han producido

deterioros en estas inversiones.
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QUINENCO S.A.
Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.13 - Intangibles

a) La composicién del rubro al 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013, es la siguiente:

Aiios
Amortizacion
Promedio Amortizaciéon y Deterioro
Vida Util Remanente Saldo Bruto Acumulado Saldo Neto
Junio  Diciembre Junio  Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$

Tipo Intangible:
Menor Valor de Inversiones en Sociedades:
Menor valor de inversiones en sociedades - - - - 4.138.287 4.138.287 (4.138.287)  (4.138.287) - -
Otros Activos Intangibles:
Software o programas computacionales 6 6 4 4 89.001.260  87.011.188 (61.361.149) (57.792.582) 27.640.111 29.218.606
Intangibles originados en combinacioén de negocios - - - - 1.740.476 1.740.476 (1.740.476)  (1.740.476) - -
Otros intangibles - - - - 379.510 502.888 (71.289) (50.586) 308.221 452.302
Total 95.259.533  93.392.839 (67.311.201) (63.721.931) 27.948.332  29.670.908

133



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

QUINENCO S.A.
Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.13 - Intangibles (continuacién)

b) El movimiento del rubro Intangibles al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, es el siguiente:

Intangibles
Menor valor de Software o originados en
inversiones en programas combinacion Otros
sociedades computacionales  de negocios intangibles Total
M$ M$ M$ M$ M$
Saldo Bruto
Saldo al 1 de enero de 2013 4.138.287 82.733.759 1.740.476 612.737 89.225.259
Adquisiciones - 5.136.814 - 373.800 5.510.614
Retiros / bajas - (859.385) - (483.649) (1.343.034)
Saldo al 31 de diciembre de 2013 4.138.287 87.011.188 1.740.476 502.888 93.392.839
Adquisiciones - 2.334.275 - 43.779 2.378.054
Retiros / bajas - (344.203) - (167.157) (511.360)
Saldo al 30 de junio de 2014 4.138.287 89.001.260 1.740.476 379.510 95.259.533
Amortizacién y Deterioro Acumulado
Saldo al 1 de enero de 2013 (3.000.172) (50.639.150) (1.261.845) (35.126) (54.936.293)
Amortizacion del afio (*) (1.138.115) (7.984.474) (478.631) (27.414) (9.628.634)
Pérdida por deterioro (*) - (28.342) - - (28.342)
Retiros / bajas - 859.384 - 11.954 871.338
Saldo al 31 de diciembre de 2013 (4.138.287) (57.792.582) (1.740.476) (50.586) (63.721.931)
Amortizacion del afio (*) - (3.912.767) - (20.703) (3.933.470)
Pérdida por deterioro (*) - - - - -
Retiros / bajas - 344.200 - - 344.200
Saldo al 30 de junio de 2014 (4.138.287) (61.361.149) (1.740.476) (71.289) (67.311.201)
Saldo neto al 30 de junio de 2014 - 27.640.111 - 308.221 27.948.332
*) Ver Nota N°39.32 sobre depreciacion, amortizacion y deterioro.

(¢) Al 30dejunio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, el Banco mantiene los siguientes desarrollos

tecnoldgicos:
Detalle Monto del compromiso
Junio Diciembre
2014 2013
MS$ M$
Software y licencias 10.132.843 9.299.106
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.14 - Activo Fijo

(@) La composicion y el movimiento de los activos fijos al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, es

la siguiente:

Terrenos y
Construcciones Equipos Otros Total
M$ M$ MS$ M$

Saldo Bruto

Saldo al 1 de enero de 2013 176.151.689 132.026.846 144.636.042 452.814.577
Adiciones 61.957 7.510.207 4.679.226 12.251.390
Retiros/Bajas (364.390) (1.408.199) (1.709.895) (3.482.484)
Traspasos - (218.022) 218.022 -
Reclasificacion - - - -
Total 175.849.256 137.910.832 147.823.395 461.583.483
Depreciaciéon Acumulada (38.716.857) (116.080.489) (108.697.065) (263.494.411)
Deterioro (*) (***) — (83.524) (426.404) (509.928)
Saldo al 31 de diciembre de 2013 137.132.399 21.746.819 38.699.926 197.579.144
Saldo al 1 de enero de 2014 175.849.256 137.827.308 147.396.991 461.073.555
Adiciones - 10.092.533 3.475.883 13.568.416
Retiros/Bajas (516.777) (581.721) (175.315) (1.273.813)
Traspasos - (1.791) 1.791 -
Reclasificacion - - - -
Total 175.332.479 147.336.329 150.699.350 473.368.158
Depreciacion Acumulada (39.299.467) (119.280.471) (112.500.148) (271.080.086)
Deterioro (*) (¥**) - (23.200) (759) (23.959)
Saldo al 30 de junio de 2014 136.033.012 28.032.658 38.198.443 202.264.113

Depreciacion Acumulada

Saldo al 1 de enero de 2013

(35.971.565)

(109.931.959)

(101.721.623)

(247.625.147)

Reclasificacion - (18.599) 18.599 -
Depreciacion del afio (**) (*) (2.872.843) (7.716.117) (8.310.354) (18.899.314)
Bajas y ventas del ejercicio 127.551 1.586.186 1.316.313 3.030.050
Saldo al 31 de diciembre de 2013 (38.716.857) (116.080.489) (108.697.065) (263.494.411)
Reclasificacion - (21.721) 21.721 -
Depreciacion del afio (**) (*) (1.099.388) (3.759.733) (3.979.729) (8.838.850)
Bajas y ventas del ejercicio 516.778 581.472 154.925 1.253.175
Saldo al 30 de junio de 2014 (39.299.467) (119.280.471) (112.500.148) (271.080.086)
*) Ver Nota N° 39.32 sobre depreciacion, amortizacion y deterioro.

(**) No incluye la depreciacion del afio de las Propiedades de Inversion que se encuentran en el rubro “Otros Activos” por M$190.352 (M$380.704 en diciembre de 2013).
(***)  No incluye provision de castigos de activo fijo por M$183.614 (M$247.337 en diciembre de 2013).
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Nota 39.14 - Activo Fijo (continuacién)

(b)

siguiente manera:

Gasto
del periodo
MS$

Contratos de Arriendo

Gasto
ejercicio
MS$

Contratos de Arriendo 28.876.338

QUINENCO S.A.

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, el Banco cuenta con contratos de arriendo operativos

que no pueden ser rescindidos de manera unilateral. La informacién de pagos futuros se desglosa de la

14.709.248 2.338.483

Junio 2014
Misdely Misde3y Miasdely Maiasde3
Hasta 1 hasta 3 hasta 12 hasta 3 y hasta 5 Mas de 5
mes meses meses afios afios afios Total
M$ M$ MS$ M$ MS$ MS$ M$
4.660.361 18.503.880  38.085.609 27.563.103 45.543.823 136.695.259
Diciembre 2013
Miasdely Miasde3y Misdely Masde3y
Hasta 1 hasta 3 hasta 12 hasta 3 hasta § Mas de 5
mes meses meses afios afios afios Total
MS$ M$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$
2.320.422 4.633.074 19.832.904  37.496.694  26.517.236 48.815.074 139.615.404

Como estos contratos de arriendo son arriendos operativos, los activos en arriendo no son presentados en el
Estado de Situacion Financiera de conformidad a la NIC N° 17.

El Banco tiene operaciones de arriendos comerciales de propiedades de inversion.
arriendos tienen una vida promedio de 10 afios. No existen restricciones para el arrendatario.

Estos contratos de

(c) Al 30 de junio de 2014 y diciembre de 2013, el Banco no cuenta con contratos de arriendos financieros, por
tanto, no existen saldos de activo fijo que se encuentren en arrendamiento financiero al 30 de junio de 2014

y diciembre de 2013.

136



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

QUINENCO S.A.

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.15 - Impuestos Corrientes e Impuestos Diferidos

a) Impuestos Corrientes

La Sociedad y sus filiales al cierre de los periodos y ejercicio han constituido Provision de Impuesto a la Renta de
Primera Categoria, la cual se determind en base de las disposiciones legales tributarias vigentes y se ha reflejado en
el estado de situacion financiera el valor neto de impuestos por recuperar o por pagar, segun corresponda, al 30 de
junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013 de acuerdo al siguiente detalle:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ MS$
Impuesto a la renta 47.211.232 85.419.727
Impuesto unico a la renta - 23.235
Impuesto ejercicio anterior - -
Impuesto a los gastos rechazados (tasa 35%) 664.732 1.885.201

Menos:
Pagos provisionales mensuales

(39.693.979)

(73.783.600)

Crédito por gastos de capacitacion (18.957) (1.713.758)
Otros (3.034.334) (4.705.064)
Total 5.128.694 7.125.741
Tasa de Impuesto a la Renta 20% 20%

Junio Diciembre
2014 2013
MS MS$
Impuesto corriente activo 2.728.466 3.201.909
Impuesto corriente pasivo (7.857.160) (10.327.650)
Total impuesto por recuperar (pagar) (5.128.694) (7.125.741)

b) Resultado por Impuesto

El efecto del gasto tributario durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2014 y 2013,

se compone de los siguientes conceptos:

Junio Junio
2014 2013
M$ Ms$
Gastos por impuesto a la renta:
Impuesto afio corriente 48.145.520 28.667.025
Subtotal 1.050.404 56.339
Abono (cargo) por impuestos diferidos: 49.195.924 28.723.364
Originacion y reverso de diferencias temporarias
Subtotal (11.643.393) 8.567.017
Impuestos por gastos rechazados articulo N° 21 Ley de la renta 664.732 791.062
Otros (173.531) (9.543)
Cargo neto a resultados por impuestos a la renta 38.043.732 38.071.900
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.15 - Impuestos Corrientes e Impuestos Diferidos (continuacién)

) Reconciliacion de la tasa de impuesto efectiva

QUINENCO S.A.

A continuacién se indica la conciliacién entre la tasa de impuesto a la renta y la tasa efectiva aplicada en la

determinacion del gasto por impuesto al 30 de junio de 2014 y 2013.

Junio 2014 Junio 2013
Tasa de
Tasa de impuesto impuesto
% M$ % M$
Impuesto sobre resultado financiero 20,00 68.551.072 20,00 56.426.845
Agregados o deducciones (9,53) (32.658.985) (5,77) (16.263.789)
Impuesto unico (gastos rechazados) 0,19 664.732 0,28 791.062
Impuesto ejercicios anteriores 0,00 - 0,02 56.339
Otros 0,44 1.486.913 (1,04) (2.938.557)
Tasa efectiva y gasto por impuesto a la renta 11,10 38.043.732 13,49 38.071.900

La tasa efectiva para impuesto a la renta para el periodo 2014 es 11,10% (13,49% en junio 2013).
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QUINENCO S.A.
Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.15 - Impuestos Corrientes e Impuestos Diferidos (continuaciéon)
d) Efecto de impuestos diferidos en resultado y patrimonio
El Banco y sus filiales han registrado en sus estados financieros los efectos de los impuestos diferidos.

A continuacion se presentan los efectos por impuestos diferidos en el activo, pasivo y resultados al 30 de junio de
2014:

Reconocido en

Saldos al
31.12.2013 Resultados Patrimonio Saldos al 30.06.2014
M$ Ms$ M$ M$

Diferencias Deudoras:
Provision por riesgo de crédito 108.102.221 6.640.700 - 114.742.921
Obligaciones con pacto de recompra 205.020 (205.020) - -
Provision asociadas al personal 5.746.910 (1.573.639) - 4.173.271
Provision de vacaciones 4.379.073 139.470 - 4.518.543
Intereses y reajustes devengados cartera deteriorada 2.413.495 544.489 - 2.957.984
Indemnizacion aflos de servicio 970.998 14.681 - 985.679
Provision gastos asociados a tarjetas de crédito 6.492.766 1.226.115 - 7.718.881
Provision gastos devengados 7.730.880 2.237.953 - 9.968.833
Otros ajustes 9.862.300 1.730.457 - 11.592.757

Total Activo Neto 145.903.663 10.755.206 - 156.658.869
Diferencias Acreedoras:
Depreciacion y correccion monetaria activo fijo 14.435.983 (1.848.104) - 12.587.879
Ajuste por valorizacion de inversiones disponibles para la venta 7.342.803 - 916.784 8.259.587
Materiales leasing 8.500.404 (161.622) - 8.338.782
Activos transitorios 2.738.523 938.962 - 3.677.485
Ajuste instrumentos derivados 138.402 (138.402) - -
Otros ajustes 3.413.016 320.979 - 3.733.995

Total Pasivo Neto 36.569.131 (888.187) 916.784 36.597.728

Total Activo (Pasivo) neto 109.334.532 11.643.393 (916.784) 120.061.141
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.15 - Impuestos Corrientes e Impuestos Diferidos (continuacién)

d) Efecto de impuestos diferidos en resultado y patrimonio (continuacion)

QUINENCO S.A.

A continuacion se presentan los efectos por impuestos diferidos en el activo, pasivo y resultados al 31 de

diciembre de 2013:

Diferencias Deudoras:
Provision por riesgo de crédito
Obligaciones con pacto de recompra
Provision asociadas al personal
Provision de vacaciones
Intereses y reajustes devengados cartera deteriorada
Indemnizacion afios de servicio
Provision gastos asociados a tarjetas de crédito
Provision gastos devengados
Otros ajustes
Total Activo Neto

Diferencias Acreedoras:
Depreciacion y correccion monetaria activo fijo
Ajuste por valorizacion de inversiones disponibles para la venta
Ajuste de derivados de cobertura de flujo de caja
Materiales leasing
Activos transitorios
Ajuste instrumentos derivados
Otros ajustes
Total Pasivo Neto

Total Activo (Pasivo) neto

Reconocido en

Saldos al Saldos al
31.12.2012 Resultados Patrimonio 31.12.2013
MS$ M$ MS$ M$

99.113.468 8.988.753 - 108.102.221
(11.025) 216.045 - 205.020
6.091.507 (344.597) - 5.746.910
4.057.717 321.356 - 4.379.073
2.123.249 290.246 - 2.413.495
960.080 (22.318) 33.236 970.998
4.693.945 1.798.821 - 6.492.766
7.381.677 349.203 - 7.730.880
5.158.678 4.703.622 - 9.862.300
129.569.296 16.301.131 33236 145.903.663
15.422.666 (986.683) - 14.435.983
4.498.764 - 2.844.039 7.342.803
258.550 - (258.550) —
4.812.315 3.688.089 - 8.500.404
2.448.732 289.791 - 2.738.523
378.154 (239.752) - 138.402
2.236.231 1.168.925 7.860 3.413.016
30.055.412 3.920.370 2.593.349 36.569.131
99.513.884 12.380.761 (2.560.113) 109.334.532
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.16 - Otros Activos

a) Composicion del rubro

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, la composicion del rubro es la siguiente:

Activos para leasing (¥)

Bienes recibidos en pago o adjudicados (**)

Bienes adjudicados en remate judicial

Bienes recibidos en pago

Provisiones por bienes recibidos en pago o adjudicados
Subtotal

Otros Activos
Depositos por margenes de derivados
Intermediacion de documentos (¥**)
Fondos disponibles Servipag
Propiedades de inversion
Otras cuentas y documentos por cobrar
Gastos pagados por anticipado
IVA crédito fiscal
Impuesto por recuperar
Bienes recuperados de leasing para la venta
Comisiones por cobrar
Garantias de arriendos
Operaciones pendientes

Cuentas por cobrar por bienes recibidos en pago vendidos

Materiales y utiles
Otros

Subtotal

Total

QUINENCO S.A.

Junio Diciembre
2014 2013
M$ M$
70.221.525 74.722.774
1.709.284 2.639.873
391.135 372.091
(60.325) (46.175)
2.040.094 2.965.789
86.261.670 60.308.714
19.615.410 74.366.476
16.781.592 19.199.641
16.127.077 16.317.429
15.858.915 8.682.139
12.338.900 6.589.299
9.080.499 9.958.134
8.540.213 6.047.553
5.982.549 5.463.167
5.421.775 7.783.574
1.526.582 1.455.746
1.420.375 1.803.359
865.467 1.286.387
559.304 528.081
20.502.190 20.551.339
220.882.518 240.341.038
293.144.137 318.029.601

(*)  Corresponden a los activos fijos por entregar bajo la modalidad de arrendamiento financiero.

(**) Los bienes recibidos en pago, corresponden a bienes recibidos como pago de deudas vencidas de los clientes. El conjunto de bienes
que se mantengan adquiridos en esta forma no debe superar en ningiin momento el 20% del patrimonio efectivo del Banco. Estos

activos representan actualmente un 0,0128% (0,0124% en diciembre de 2013) del patrimonio efectivo del Banco.

Los bienes adjudicados en remate judicial no quedan sujetos al margen anteriormente comentado. Estos inmuebles son activos
disponibles para la venta y se espera completar la venta en el plazo de un afio contado desde la fecha en que el activo se recibe o

adquiere. En caso que dicho bien no sea vendido dentro del transcurso de un aflo, éste debe ser castigado.

La provisién sobre bienes recibidos o adjudicados en pago, se registra segun lo indicado en el Compendio de Normas Contables
Capitulo B-5, Numero 3, lo que implica reconocer una provision por la diferencia entre el valor inicial mas sus adiciones y su valor

realizable neto, cuando el primero sea mayor.

(***) En este item se incluyen principalmente operaciones de simultdneas realizadas por la filial Banchile Corredores de Bolsa S. A.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

QUINENCO S.A.

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.16 - Otros Activos (continuacion)

b) El movimiento de la provision sobre bienes recibidos en pago o adjudicados, al 30 de junio de 2014 y al 31 de
diciembre de 2013, es el siguiente:

Provisiones sobre bienes

Amortizacion M$

Saldo al 1 de enero de 2013 40.306
Aplicacion de provisiones (45.057)
Provisiones constituidas 50.926
Liberacion de provisiones -
Saldo al 31 de diciembre de 2013 46.175
Aplicacién de provisiones (38.099)
Provisiones constituidas 52.249
Liberacion de provisiones -
Saldo al 30 de junio de 2014 60.325

Nota 39.17 - Depositos y Otras Obligaciones a la Vista

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, la composicién del rubro es la siguiente:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ M$
Cuentas corrientes 5.039.229.205 5.009.667.913
Otras obligaciones a la vista 682.843.499 593.451.161
Otros depositos y cuentas a la vista 297.779.495 284.858.743
Total 6.019.852.199 5.887.977.817

Nota 39.18 - Depositos y Otras Captaciones a Plazo

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, la composicién del rubro es la siguiente:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ M$
Depositos a plazo 9.266.693.678 10.148.840.780
Cuentas de ahorro a plazo 187.102.802 178.011.477
Otros saldos acreedores a plazo 65.663.630 73.101.761
Total 9.519.460.110 10.399.954.018
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.19 - Obligaciones con bancos

(a)

QUINENCO S.A.

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, la composicion del rubro obligaciones con bancos es la

siguiente:

Bancos del pais

Bancos del exterior

Financiamientos de comercio exterior

HSBC Bank

Citibank N.A.

Bank of Montreal

Wells Fargo Bank
Deutsche Bank AG

ING Bank

Toronto Dominion Bank
Bank of Nova Scotia
Standard Chartered Bank
The Bank of New York Mellon
Bank of America
Zuercher Kantonalbank
Mercantil Commercebank
Commerzbank A.G.

Otros

Préstamos y otras obligaciones

China Development Bank
Bank of America
Citibank N.A.

Wells Fargo Bank

Otros

Subtotal

Banco Central de Chile

Total

Junio Diciembre
2014 2013
M$ M$
141.311.393 134.813.632
122.686.910 137.914.333
85.833.704 52.684.383
75.735.187 26.298.488
55.369.585 94.326.800
55.301.574 26.308.653
41.482.664 23.675.748
35.401.464 -
24.997.733 103.161.522
22.120.089 37.373.392
15.513.275 78.642.040
5.554.527 5.281.910
5.536.980 15.887.690
1.591.372 61.957.714
2.663.108 4.039.512
20.751.394 26.308.395
8.500.709 -
4.297.114 54.767.693
1.908.655 105.340.358
1.191.022 672.530
727.748.459 989.454.793
9.906 10.332
727.758.365 989.465.125
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
QUINENCO S.A.

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.19 - Obligaciones con bancos (continuacion)
(b)  Obligaciones con el Banco Central de Chile

Las deudas con el Banco Central de Chile incluyen lineas de crédito para la renegociacion de préstamos y otras
deudas con el Banco Central de Chile.

Los montos totales de la deuda al Banco Central son los siguientes:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ MS$
Préstamos y otras obligaciones - -
Linea de crédito para renegociacion de obligaciones con el Banco Central 9.906 10.332
Total 9.906 10.332

Nota 39.20 - Instrumentos de Deuda Emitidos

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, la composicioén del rubro es la siguiente:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ MS
Letras de crédito 74.867.873 86.490.425
Bonos corrientes 4.017.432.083 3.533.155.321
Bonos subordinados 757.893.404 747.006.698
Total 4.850.193.360 4.366.652.444

Durante el periodo terminado al 30 de junio de 2014 Banco de Chile coloc6 Bonos por un monto de M$954.709.093
los cuales corresponden a Bonos Corrientes, de acuerdo al siguiente detalle:

Bonos Corrientes

Monto Plazo Tasa anual de Fecha de

Serie MsS afios emision % Moneda Fecha de emisién vencimiento
BCHIAJ0413 72.443.802 7 3,40 UF 27/01/2014 27/01/2021
BCHIAHO0513 47.861.251 5 3,40 UF 27/01/2014 27/01/2019
BCHIAL0213 96.796.137 8 3,60 UF 10/02/2014 10/02/2022
BCHIUNI1011 7.313.963 7 3,20 UF 16/04/2014 16/04/2021
BCHIUNI1011 12.224.015 7 3,20 UF 22/04/2014 22/04/2021
BCHIAA0212 49.986.062 14 3,50 UF 29/04/2014 29/04/2028
BONO CHF 95.198.205 2 3M Libor + 0,75 CHF 28/02/2014 28/02/2016
BONO CHF 79.331.838 5 1,25 CHF 28/02/2014 28/02/2019
BONO JPY 11.226.200 5 0,98 JPY 18/03/2014 18/03/2019
BONO JPY 27.383.000 8 1,01 JPY 29/04/2014 29/04/2022
BONO HKD 43.043.640 6 3,08 HKD 16/04/2014 16/04/2020
Subtotal junio de 2014 542.808.113
Bono de corto plazo 411.900.980
Total junio de 2014 954.709.093

Durante el periodo terminado al 30 de junio de 2014 no hubo emision de Bonos Subordinados.
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.20 - Instrumentos de Deuda Emitidos (continuacion)

QUINENCO S.A.

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2013 Banco de Chile colocé Bonos por un monto de
M$1.607.265.955, los cuales corresponden a Bonos Corrientes y Bonos Subordinados por un monto ascendente a
M$1.603.669.638 y M$3.596.317 respectivamente, de acuerdo al siguiente detalle:

Bonos Corrientes

Serie

BCHIURI1011
BCHIURI1011
BCHIUJO0811
BCHIUZ1011
BCHIACI1011
BCHIAC1011
BCHIUNI1011
BCHIUU0212
BCHIAU0213
BCHIAG0213
BCHIAV0613
BONO HKD
BONO HKD
BONO CHF
BONO CHF
BONO CHF
BONO CHF
BONO CHF
BONO JPY
BONO JPY
Subtotal 2013
Bono de corto plazo
Total 2013

Bonos Subordinados

Serie

UCHI-G1111
Total

Monto
MS$

22.114.250
8.521.364
1.572.019

89.312.809

45.455.867

34.184.814

72.021.900

68.379.487

69.745.600

46.585.157

47.282.722

43.066.450

45.132.558

100.371.400
25.018.655
122.380.313

66.164.163

98.555.135

57.715.560

30.169.280

1.093.749.503

509.920.135

1.603.669.638

Monto
MS$

3.596.317
3.596.317

Plazo
afios

Plazo aiios

25

Tasa anual de
emision %

3,40
3,40
3,20
3,20
3,50
3,50
3,20
3,40
3,60
3,40
3,60
3,23
4,25
1,13
1,13
0,60
1,13
1,50
0,74
1,03

Tasa anual de
emision %

3,75

Moneda

Moneda

UF

Fecha de
emision

08/01/2013
09/01/2013
29/01/2013
31/01/2013
28/02/2013
26/03/2013
08/04/2013
29/08/2013
11/09/2013
13/09/2013
16/10/2013
22/04/2013
08/10/2013
26/04/2013
07/05/2013
11/06/2013
28/06/2013
07/11/2013
25/11/2013
05/12/2013

Fecha de
emision

25/01/2013

Fecha de
vencimiento

08/01/2025
09/01/2025
29/01/2021
31/01/2020
28/02/2028
26/03/2028
08/04/2020
29/08/2025
11/09/2025
13/09/2018
13/09/2025
24/04/2023
16/10/2028
23/05/2018
23/05/2018
18/07/2016
23/05/2017
03/12/2019
25/11/2016
18/03/2019

Fecha de
vencimiento

25/01/2038

Durante los periodos 2014 y 2013 el Banco no ha tenido incumplimientos de capital e intereses respecto de sus
instrumentos de deuda. Asimismo, no se han producido incumplimientos de covenants y otros compromisos
asociados a los instrumentos de deuda emitidos.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 39.21 - Otras Obligaciones Financieras

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, la composicion del rubro es la siguiente:

QUINENCO S.A.

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ MS$
Otras obligaciones en el pais 146.477.947 160.611.753
Obligaciones con el sector publico 47.656.852 50.314.631
Otras obligaciones con el exterior —
Total 194.134.799 210.926.384

Nota 39.22 - Provisiones

(@) Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, la composicion del saldo de este rubro se indica a

continuacion:
Junio Diciembre
2014 2013
M$ M$
Provisiones para dividendos minimos accionistas SM-Chile 2.588.291 24.280.923
Provisiones para dividendos minimos otros accionistas 50.489.554 76.413.615
Provisiones para beneficios y remuneraciones del personal 57.443.924 67.943.679
Provisiones por riesgo de créditos contingentes 51.569.331 49.277.289
Provisiones por contingencias:
Provisiones adicionales (*) 117.826.361 107.756.672
Provisiones por riesgo pais 3.624.882 1.770.241
Otras provisiones por contingencias 6.185.236 569.329
Total 289.727.579 328.011.748

(*) Al 30 de junio de 2014 se han constituido M$10.069.689 por concepto de provisiones adicionales (M$10.000.000 durante el ejercicio

2013). Ver Nota N°39.22 (b).
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.22 - Provisiones (continuacién)

QUINENCO S.A.

(b) A continuaciéon se muestra el movimiento que se ha producido en las provisiones durante el periodo 2014 y el

ejercicio 2013:

Saldo al 1 de enero de 2013
Provisiones constituidas
Aplicacion de provisiones
Liberacion de provisiones

Saldo al 31 de diciembre de 2013

Saldo al 1 de enero de 2014
Provisiones constituidas
Aplicacion de provisiones
Liberacion de provisiones
Saldo al 30 de junio de 2014

(c)  Provisiones para beneficios y remuneraciones al personal:

Provisiones por vacaciones

Provisiones por bonos de cumplimiento

Provisiones indemnizaciones afios de servicio

Provisiones por otros beneficios al personal

Total

(d) Indemnizacion aiios de servicio:

(i) Movimiento de la provision indemnizacion afios de servicio:

Valor actual de las obligaciones al inicio del ejercicio

Incremento de la provision
Pagos efectuados

Pagos anticipados

Efecto por cambio en los factores
Total

(i) Costo por beneficio neto:

Incremento de la provision

Costo de intereses de las obligaciones por beneficios

Efecto por cambio en los factores actuariales

Costo por beneficios neto

Beneficios y Riesgo de Riesgo pais y
Dividendo remuneraciones créditos Provisiones otras
minimo al personal contingentes adicionales contingencias Total
MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$
88.702.450 64.545.449 36.585.455 97.756.672 5.189.621 292.779.647
100.694.538 52.904.592 12.691.834 10.000.000 230.329 176.521.293
(88.702.450) (44.240.295) - - (368.390)  (133.311.135)
- (5.266.067) - - (2.711.990) (7.978.057)
100.694.538 67.943.679 49.277.289 107.756.672 2.339.570 328.011.748
100.694.538 67.943.679 49.277.289 107.756.672 2.339.570 328.011.748
53.077.845 22.451.851 2.292.042 10.069.689 7.700.877 95.592.304
(100.694.538) (32.951.606) - - (230.329)  (133.876.473)
53.077.845 57.443.924 51.569.331 117.826.361 9.810.118 289.727.579
Junio Diciembre
2014 2013
Ms$ M$
22.592.715 21.895.364
18.382.415 31.999.996
10.928.918 10.696.348
5.539.876 3.351.971
57.443.924 67.943.679
Junio Junio
2014 2013
MS$ M$
10.696.348 10.633.078
486.534 312.043
(253.964) (343.823)
10.928.918 10.601.298
Junio Junio
2014 2013
M$ M$
555.451 460.926
(68.917) (148.883)
486.534 312.043
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.22 - Provisiones (continuacion)
(d) Indemnizacion afios de servicio (continuacion)

(iii)  Factores utilizados en el calculo de la provision:

QUINENCO S.A.

Las principales hipotesis utilizadas en la determinacion de las obligaciones por indemnizacion afios de servicio para

el plan del Banco se muestran a continuacion:

30 de junio de 2014 31 de diciembre de 2013
% %
Tasa de descuento 5,19
Tasa de incremento salarial 5,19
Probabilidad de pago 99,99

La mas reciente valoracion actuarial de la provision indemnizacién afios de servicio se realiz6 al cierre del ejercicio

terminado al 31 de diciembre de 2013.

(e) Movimiento de la provisién para bonos de cumplimiento:

Junio Junio
2014 2013
M$ M$
Saldos al 1 de enero 31.999.996 29.648.607
Provisiones constituidas 12.341.782 11.833.653
Aplicacion de provisiones (25.959.363) (22.619.305)
Liberacion de provisiones - -
Total 18.382.415 18.862.955
® Movimiento de la provisién vacaciones del personal:
Junio Junio
2014 2013
M$ M$
Saldos al 1 de enero 21.895.364 20.841.541
Provisiones constituidas 2.675.999 2.996.163
Aplicacion de provisiones (1.978.648) (2.383.711)
Liberacion de provisiones - -
Total 22.592.715 21.453.993

(g)  Provision para beneficio al personal en acciones:

Al 30 de junio de 2014 y diciembre de 2013, el Banco y sus filiales no cuentan con un plan de compensacion en
acciones.

(h) Provisiones por créditos contingentes:

Al 30 de junio de 2014 y diciembre de 2013, el Banco y sus filiales mantienen provisiones por créditos contingentes
de M$51.569.331 (M$49.277.289 en diciembre de 2013). Ver Nota N°39.24 (d).
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Nota 39.23 - Otros pasivos

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, la composicion del rubro es la siguiente:

Cuentas y documentos por pagar (*)
Ingresos percibidos por adelantado
Dividendos acordados por pagar

Otros pasivos

Operaciones por intermediacion de documentos (**)
Cobranding

IVA débito fiscal

Utilidades diferidas leasing

Pagos compaiias de seguros

Operaciones pendientes

Otros

Total

QUINENCO S.A.

Junio Diciembre

2014 2013

M$ M$
90.391.477 100.081.161
5.445.336 4.592.114
1.058.884 1.145.463
47.101.497 108.379.613
38.226.995 32.084.828
13.059.512 13.158.404
4.904.305 4.206.594
1.215.401 475.976
974.179 1.144.493
6.832.399 4.240.193
209.209.985 269.508.839

(*)  Comprende obligaciones que no corresponden a operaciones del giro, tales como impuestos de retencion, cotizaciones previsionales,

saldos de precios por compras de materiales y provisiones para gastos pendientes de pago.

(**) En este item se incluye principalmente el financiamiento de operaciones simultaneas efectuadas por la filial Banchile Corredores de Bolsa

S. A
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QUINENCO S.A.

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.24 - Contingencias y Compromisos

a) Compromisos y responsabilidades contabilizadas en cuentas de orden fuera de balance:

Para satisfacer las necesidades de los clientes, el Banco adquirié varios compromisos irrevocables y obligaciones
contingentes, aunque estas obligaciones no pudieron ser reconocidas en el Estado de Situacion Financiera, estos

contienen riesgos de crédito y son por tanto, parte del riesgo global del Banco.

El Banco y sus filiales mantienen registrados en cuentas de orden (fuera de balance), los siguientes saldos
relacionados con compromisos o con responsabilidades propias del giro:

Créditos contingentes

Avales y fianzas

Cartas de crédito del exterior confirmadas

Cartas de crédito documentarias emitidas

Boletas de garantia

Lineas de crédito con disponibilidad inmediata

Otros compromisos de crédito

Operaciones por cuenta de terceros

Documentos en cobranzas

Recursos de terceros gestionados por el banco:
Activos financieros gestionados a nombre de terceros
Otros activos gestionados a nombre de terceros
Activos financieros adquiridos a nombre propio
Otros activos adquiridos a nombre propio

Custodia de valores

Valores custodiados en poder del banco y filiales

Valores custodiados depositados en otra entidad

Total

La relacion anterior incluye sélo los saldos mas importantes.

Junio
2014
MS$

502.206.975
83.015.764
176.215.029
1.389.570.063
5.792.486.903
3.964.468

206.710.201
832.208
64.821.618

7.174.354.007
4.677.648.231

Diciembre
2013
MS$

491.464.925
68.631.484
166.848.960
1.402.398.889
5.436.937.976

357.672.406
1.310.904
44.838.932

7.342.425.397
4.501.555.352

20.071.825.467

19.814.085.225
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QUINENCO S.A.

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.24 - Contingencias y Compromisos (continuacién)
b) Juicios y procedimientos legales:

b.1) Contingencias judiciales normales de la industria

A la fecha de emision de estos Estados Financieros Consolidados, existen acciones judiciales interpuestas en contra
del Banco y sus filiales en relacion con operaciones propias del giro. En opinién de la Administracion, no se
visualiza que de este conjunto de causas puedan resultar pérdidas significativas no contempladas por el Banco y sus
filiales en los presentes Estados Financieros Consolidados. Al 30 de junio de 2014, el Banco y sus filiales mantienen
provisiones por este concepto que ascienden a M$545.000 (M$339.000 en diciembre de 2013), las cuales forman
parte del rubro “Provisiones” del estado de situacion financiera. A continuacion se presentan las fechas estimadas de
término de los respectivos juicios:

30 de junio de 2014
2014 2015 2016 2017 2018 Total
MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$
Contingencias judiciales 15.000 60.000 237.000 83.000 150.000 545.000

b.2) Contingencias por demandas significativas en Tribunales:

Al 30 de junio de 2014 y al 31 de diciembre de 2013, no existian demandas significativas en tribunales que afecten o
puedan afectar los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios.

) Garantias otorgadas por operaciones:

c.1) En Subsidiaria Banchile Administradora General de Fondos S.A.:

En cumplimiento con lo dispuesto en los articulos 226 y siguientes de la Ley N° 18.045, Banchile Administradora
General de Fondos S.A., ha designado al Banco de Chile como representante de los beneficiarios de las garantias que
ésta ha constituido y en tal caracter el Banco ha emitido boletas de garantias por un monto ascendente a UF
2.538.000 con vencimiento el 9 de enero de 2015 (UF 2.515.500 con vencimiento el 9 de enero de 2014 en diciembre
de 2013).

Adicionalmente, existen otras boletas en garantia por concepto de rentabilidad de determinados fondos mutuos, por
un monto que asciende a M$67.330.030 al 30 de junio de 2014 (M$75.474.613 en diciembre 2013).
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.24 - Contingencias y Compromisos (continuacion)

) Garantias otorgadas por operaciones (continuacion)

c.1) En Subsidiaria Banchile Administradora General de Fondos S.A. (continuacion)

El detalle de las boletas en garantia es el siguiente:

Junio Diciembre

2014 2013
Fondo MS$ N° Boleta MS$ N° Boleta
Fondo Mutuo Deposito Plus IV Garantizado 16.324.912 006392-7 16.324.912 006392-7
Fondo Mutuo Deposito Plus I1I Garantizado 12.936.705 006033-5 12.936.706 006033-5
Fondo Mutuo Deposito Plus V Garantizado 9.975.697 001107-7 - -
Fondo Mutuo Deposito Plus VI Garantizado 5.428.931 002506-8 - -
Fondo Mutuo Small Cap USA Garantizado 5.197.488 008212-5 5.197.488 008212-5
Fondo Mutuo Chile Bursatil Garantizado 5.050.270 006034-3 5.050.270 006034-3
Fondo Mutuo Twin Win Europa 103 Garantizado 3.537.029 006035-1 3.537.029 006035-1
Fondo Mutuo Global Stocks Garantizado 2.963.852 007385-9 2.963.852 007385-9
Fondo Mutuo Second Best Chile EEUU Garantizado 2.206.872 006032-7 2.206.872 006032-7
Fondo Mutuo Europa Accionario Garantizado 2.059.206 006036-9 2.059.206 006036-9
Fondo Mutuo Second Best Europa China Garantizado 1.649.068 007082-7 1.649.068 007082-7
Fondo Mutuo Deposito Plus II Garantizado - - 9.308.392 006037-7
Fondo Mutuo Deposito Plus Garantizado - - 14.240.818 330681-1
Total 67.330.030 75.474.613

En cumplimiento a lo dispuesto por la Superintendencia de Valores y Seguros en la letra f) de la Circular 1.894 del
24 de septiembre de 2008, la Sociedad ha constituido garantia en beneficio de los inversionistas por la
administracion de cartera. Dicha garantia corresponde a una boleta en garantia por UF 100.000, con vencimiento el 9
de enero de 2015.

c.2) En subsidiaria Banchile Corredores de Bolsa S.A.:

Para efectos de asegurar el correcto y cabal cumplimiento de todas sus obligaciones como Corredora de Bolsa, en
conformidad a lo dispuesto en los articulos 30 y siguientes de la Ley N° 18.045 sobre Mercado de Valores, la
Sociedad constituy6 garantia en poliza de seguro por UF 20.000, tomada en Cia. de Seguros de Créditos Continental
S.A., con vencimiento al 22 de abril de 2016, nombrando como representante de los acreedores a la Bolsa de
Comercio de Santiago, Bolsa de Valores.

Junio Diciembre
2014 2013
Titulos en garantia: Ms$ MS$
Acciones entregadas para garantizar operaciones a plazo cubiertas en simultaneas:
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores 20.166.475 16.946.362
Bolsa Electronica de Chile, Bolsa de Valores 4.800.520 10.643.837
Titulos de renta fija para garantizar sistema CCLV,
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores 2.967.036 2.995.208
Titulos de renta fija para garantizar préstamo de acciones,
Bolsa Electronica de Chile, Bolsa de Valores 433.386 68.294
Total 28.367.417 30.653.701
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) Garantias otorgadas por operaciones (continuacion)

c.2) En subsidiaria Banchile Corredores de Bolsa S.A. (continuacion)

En conformidad a lo dispuesto en la reglamentaciéon interna de las bolsas en que participa, y para efectos de
garantizar el correcto desempefio de la corredora, la Sociedad constituyd prenda sobre una accion de la Bolsa de
Comercio de Santiago, a favor de esa Institucion, segun consta en Escritura Publica del 13 de septiembre de 1990
ante el notario de Santiago Don Raul Perry Pefaur, y sobre una accién de la Bolsa Electronica de Chile, a favor de
esa Institucion, seglin consta en contrato suscrito entre ambas entidades con fecha 16 de mayo de 1990.

Banchile Corredores de Bolsa S.A. mantiene vigente Poliza de Seguro Integral de Valores con AIG Chile -
Compaiiia de Seguros Generales S.A. con vencimiento al 2 de enero de 2015, que considera las materias de fidelidad
funcionaria, pérdidas fisicas, falsificacion o adulteracion, moneda falsificada, por un monto de cobertura equivalente
a US$10.000.000.

De acuerdo a las disposiciones del Banco Central de Chile, se ha constituido una boleta de garantia correspondiente a
UF 10.500, a fin de cumplir con las exigencias del contrato SOMA (Contrato para el Servicio de Sistema de
Operaciones de Mercado Abierto) del Banco Central de Chile. Dicha garantia corresponde a una boleta reajustable
en UF a plazo fijo no endosable con vigencia hasta el 17 de julio de 2015.

Se ha constituido una boleta de garantia N°373148-0 correspondiente a UF 272.000, en beneficio de los
inversionistas con contratos de administracion de cartera. Dicha garantia corresponde a una boleta reajustable en UF
a plazo fijo no endosable con vigencia hasta el 9 de enero de 2015.

Se ha constituido una garantia en efectivo por US$122.494,32 cuyo objetivo es garantizar el cumplimiento de las
obligaciones contraidas con Pershing, por operaciones efectuadas a través de este broker.

c.3) En Subsidiaria Banchile Corredores de Seguros Ltda

De acuerdo a lo establecido en el articulo N°58, letra D del D.F.L 251, al 30 de junio de 2014 la Sociedad mantiene
dos polizas de seguros que la amparan ante eventuales perjuicios que pudieren afectarla como consecuencia de
infracciones a la Ley, reglamentos y normas complementarias que regulan a los corredores de seguros, y
especialmente cuando el incumplimiento proviene de actos, errores u omisiones del corredor, sus representantes,
apoderados o dependientes que participan en la intermediacion.

Las polizas contratadas son:

Materia asegurada Monto asegurado (UF)
Poliza de Responsabilidad por errores y omisiones. 60.000
Poliza de Responsabilidad Civil. 500
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d)

Provisiones por créditos contingentes

Las provisiones constituidas por el riesgo de crédito de operaciones contingentes son las siguientes:

Junio Diciembre
2014 2013
MS$ MS$
Lineas de crédito 32.805.662 31.663.746
Provision boletas de garantia 14.432.047 13.914.822
Provision avales y fianzas 3.421.455 3.135.063
Provisiones cartas de créditos 740.685 563.658
Otros compromisos de créditos 169.482 -
Total 51.569.331 49.277.289
e) Por Oficio Reservado N° 064 de fecha 30 de enero de 2014, la Superintendencia de Valores y Seguros
formuld cargos a la filial Banchile Corredores de Bolsa S.A., por la presunta infraccion al inciso segundo
del articulo 53 de la Ley 18.045, por ciertas operaciones especificas realizadas durante los afios 2009, 2010
y 2011 relacionadas con acciones de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. (SQM-A y SQM-B). En este
sentido, el inciso segundo del Articulo 53 de la Ley 18.045 establece que “...ninguna persona podra
realizar transacciones o inducir o intentar inducir a la compra o venta de valores, regidos o no por esta ley,
por medio de cualquier acto, practica mecanismo o artificio enganioso o fraudulento”. Banchile Corredores
de Bolsa S.A. ha respondido a los cargos solicitando que sean rechazados. La etapa probatoria del proceso
ha concluido.
f) El 21 de febrero de 2014, Banco de Chile fue notificado de una demanda colectiva presentada por el

Servicio Nacional del Consumidor (“SERNAC”) ante el Duodécimo Juzgado Civil de Santiago de
conformidad con la Ley N° 19.496 sobre Proteccion de los Derechos de los Consumidores.

La accion legal pretende impugnar algunas clausulas del “Contrato Unificado de Productos de Personas” en
relacion con la aceptacion del cliente a las propuestas de modificacion formuladas por el Banco y con el
cobro de comisiones en el producto Linea de Sobregiro Pactada en Cuenta Corriente. En esta etapa no es
posible cuantificar los efectos eventuales de esta accion legal. Actualmente la causa se encuentra en tramite
legal de conciliacion.
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Nota 39.25 - Ingresos y Gastos por Intereses y reajustes

(a) Al cierre de los estados financieros, la composicion de ingresos por intereses y reajustes sin incluir los resultados por coberturas, es la

siguiente:
Junio 2014 Junio 2013
Comisiones Comisiones
Intereses Reajustes Prepago Total Intereses Reajustes Prepago Total
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Colocaciones comerciales 353.762.771 142.128.110 1.300.396 497.191.277 362.184.053 3.900.741 1.660.671 367.745.465
Colocaciones de consumo 280.185.966 2.250.155 4.330.077 286.766.198 274.864.614 22.421 4.073.363 278.960.398
Colocaciones para vivienda 106.423.699 147.872.613 1.828.833 256.125.145 93.570.374 2213915 1.813.213 97.597.502
Instrumentos de inversién 27.878.745 16.167.630 - 44.046.375 32.671.777 698.441 - 33.370.218
Contratos de retrocompra 839.228 - - 839.228 973.511 663 - 974.174
Créditos otorgados a bancos 9.776.616 - - 9.776.616 7.408.573 - - 7.408.573
Otros ingresos por intereses y reajustes 241.978 1.798.139 - 2.040.117 91.026 480.591 - 571.617
Total 779.109.003 310.216.647 7.459.306 1.096.784.956 771.763.928 7.316.772 7.547.247 786.627.947

El monto de los intereses y reajustes reconocidos sobre base percibida por la cartera deteriorada en el periodo 2014 ascendié a M$4.338.269
(M$4.038.229 en junio de 2013).

(b) Al cierre del periodo, el detalle de los ingresos por intereses y reajustes suspendidos es el siguiente:

Junio 2014 Junio 2013
Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total
M$ M$ M$ M$ M$ M$
Colocaciones comerciales 10.497.266 1.519.654 12.016.920 6.699.009 445.557 7.144.566
Colocaciones para vivienda 1.379.120 1.206.819 2.585.939 1.393.791 528.691 1.922.482
Colocaciones de consumo 193.873 — 193.873 280.687 (19) 280.668
Total 12.070.259 2.726.473 14.796.732 8.373.487 974.229 9.347.716
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(c) Al cierre de cada periodo, el detalle de los gastos por intereses y reajustes sin incluir los resultados por coberturas, es el siguiente:

Junio 2014 Junio 2013
Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total
MS$ MS$ MS$ Ms$ Ms$ Ms$
Depositos y captaciones a plazo 181.750.757 56.372.847 238.123.604 213.973.683 1.848.736 215.822.419
Instrumentos de deuda emitidos 75.755.173 102.151.480 177.906.653 63.072.741 1.656.947 64.729.688
Otras obligaciones financieras 925.582 1.110.123 2.035.705 996.116 95.666 1.091.782
Contratos de retrocompra 5.458.547 101.871 5.560.418 7.160.264 - 7.160.264
Obligaciones con bancos 3.658.065 551 3.658.616 7.683.777 36 7.683.813
Depositos a la vista 332.771 5.265.159 5.597.930 33.335 28.336 61.671
Otros gastos por intereses y reajustes — 546.020 546.020 - 12.301 12.301
Total 267.880.895 165.548.051 433.428.946 292.919.916 3.642.022 296.561.938

(d) Al 30 de junio de 2014 y 2013, el Banco utiliza cross currency swaps e interest rate swaps para cubrir su exposicion a cambios en el valor
razonable de bonos corporativos y créditos comerciales y cross currency swaps para cubrir el riesgo de variabilidad de flujos de obligaciones

con bancos en el exterior y bonos emitidos en moneda.

Junio 2014 Junio 2013
Ingresos Gastos Total Ingresos Gastos Total
Ms$ M$ M$ M$ M$ M$

Utilidad cobertura contable valor razonable 239.979 - 239.979 11.297.568 - 11.297.568
Pérdida cobertura contable valor razonable (4.361.332) - (4.361.332) (5.648.648) - (5.648.648)
Utilidad cobertura contable flujo efectivo 5.922.611 12.897.994 18.820.605 2.464.209 4.555.441 7.019.650
Pérdida cobertura contable flujo efectivo (56.336.019) (2.904.989) (59.241.008) (4.545.135) (242.127) (4.787.262)
Resultado ajuste elemento cubierto 630.639 - 630.639 (8.890.670) - (8.890.670)
Total (53.904.122) 9.993.005 (43.911.117) (5.322.676) 4.313.314 (1.009.362)
(e) Al cierre de cada periodo, el resumen de intereses y reajustes, es el siguiente:

Junio Junio

2014 2013

M$ Ms$

Ingresos por intereses y reajustes 1.096.784.956 786.627.947
Gastos por intereses y reajustes (434.876.529) (297.173.396)
Subtotal ingresos por intereses y reajustes 661.908.427 489.454.551
Resultado de coberturas contables (neto) (43.911.117) (1.009.362)
Total intereses y reajustes netos 617.997.310 488.445.189
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Nota 39.26 - Ingresos y Gastos por Comisiones

El monto de ingresos y gastos por comisiones que se muestran en los Estados del Resultado Consolidados del
periodo, corresponde a los siguientes conceptos:

Junio Junio
2014 2013
M$ MS$

Ingresos por comisiones
Servicios de tarjetas 57.020.994 54.112.284
Cobranzas, recaudaciones y pagos 30.753.091 31.345916
Inversiones en fondos mutuos u otros 30.079.895 26.739.147
Administracion de cuentas 18.133.965 17.692.550
Lineas de crédito y sobregiros 10.433.137 11.274.907
Remuneraciones por comercializacion de seguros 9.770.334 9.540.075
Avales y cartas de crédito 9.370.806 8.339.276
Intermediacion y manejo de valores 8.139.355 9.669.836
Convenio uso marca Banchile 6.596.072 6.244.320
Uso canal de distribucion e internet 3.663.019 9.053.318
Asesorias financieras 3.395.951 755.428
Otras comisiones ganadas 3.243.656 7.563.781
Total ingresos por comisiones 190.600.275 192.330.838
Gastos por comisiones
Remuneraciones por operacion de tarjetas (43.188.174) (36.274.306)
Comisiones por transacciones interbancarias (5.525.377) (4.607.730)
Comisiones por recaudacion y pagos (3.269.382) (3.417.734)
Venta cuotas de fondos mutuos (1.628.665) (1.191.250)
Comisiones por operacion con valores (1.327.716) (1.683.381)
Comisiones por fuerza de venta (1.000.261) (928.001)
Otras comisiones (294.459) (336.568)
Total gastos por comisiones (56.234.034) (48.438.970)
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Nota 39.27 - Resultados de Operaciones Financieras

El detalle de la utilidad (pérdida) neta de operaciones financieras es el siguiente:

Instrumentos financieros para negociacion
Venta de instrumentos disponibles para la venta
Derivados de negociacion

Venta de cartera de créditos

Resultado neto de otras operaciones

Total

Nota 39.28 - Utilidad (Pérdida) de Cambio Neta

El detalle de los resultados de cambio es el siguiente:

Resultado de coberturas contables
Diferencia de cambio neta
Reajustables moneda extranjera
Total

QUINENCO S.A.

Junio Junio
2014 2013
M$ MS$
14.910.712 12.568.553
11.776.870 10.320.975
761.514 (24.953.223)
14.300 314.393
(295.581) (513.256)
27.167.815 (2.262.558)
Junio Junio
2014 2013
M$ M$
48.949.221 18.932.024
6.147.640 4.736.234
(24.542.562) 18.311.604
30.554.299 41.979.862
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Nota 39.29 - Provisiones por Riesgo de Crédito

El movimiento registrado durante los periodos 2014 y 2013 en los resultados, por concepto de provisiones, se resume como sigue:

Constitucion de provisiones:
- Provisiones individuales

- Provisiones grupales
Resultado por constitucion de
provisiones

Liberacion de provisiones:
- Provisiones individuales
- Provisiones grupales
Resultado por liberacion de
provisiones

Resultado neto de provisiones

Provisién adicional

Recuperacién de activos
castigados

Resultado neto provision por
riesgo de crédito

Créditos y Cuentas por Cobrar a Clientes

QUINENCO S.A.

Colocaciones Colocaciones para Colocaciones de Créditos
Adeudado por Bancos Comerciales Vivienda Total i Total
Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio Junio
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Ms$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
- (388.718) (30.687.440)  (6.773.477) - - - - (30.687.440) (6.773.477) (1.100.335)  (1.828.707) (31.787.775) (8.990.902)
- - (25.476.655)  (23.291.729) (4.406.727) (1.439.684) (96.659.759)  (82.336.816) (126.543.141)  (107.068.229) (1.191.707)  (7.920.407) (127.734.848) (114.988.636)
] (388.718) (56.164.095)  (30.065.206) (4.406.727) (1.439.684) (96.659.759)  (82.336.816) (157.230.581)  (113.841.706) (2.292.042)  (9.749.114) (159.522.623) (123.979.538)
576.040 5.151 - - - - - - - - - 576.040 5.151
576.040 5.151 - - - - - - - - - 576.040 5.151
576.040 (383.567) (56.164.095)  (30.065.206) (4.406.727) (1.439.684)  (96.659.759)  (82.336.816) (157.230.581)  (113.841.706) (2.292.042)  (9.749.114) (158.946.583)  (123.974.387)
- - (10.069.689) - - - - - (10.069.689) - - (10.069.689) -
) ) 4.922.218 6.764.577 636.663 847.116 14.751.467 12.601.659 20.310.348 20.213.352 ) 20.310.348 20.213.352
576.040 (383.567) (61311.566)  (23.300.629) (3.770.064) (592.568)  (81.908.292) (69.735.157) (146.989.922)  (93.628.354) (2.292.042)  (9.749.114) (148.705.924)  (103.761.035)

A juicio de la Administracion, las provisiones constituidas por riesgo de crédito, cubren todas las eventuales pérdidas que pueden derivarse de la no
recuperacion de activos, segun los antecedentes examinados por el Banco.
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La composicion del gasto por remuneraciones y gastos del personal durante los periodos 2014 y 2013, es la

siguiente:

Remuneraciones del personal
Bonos y gratificaciones

Beneficios de colacion y salud
Indemnizacion por afios de servicio
Gastos de capacitacion

Otros gastos de personal

Total

Nota 39.31 - Gastos de Administracion

La composicion del rubro es la siguiente:

Gastos generales de administracion
Gastos de informatica y comunicaciones
Mantenimiento y reparacion de activo fijo
Arriendo de oficinas
Servicio de vigilancia y transporte de valores
Materiales de oficina
Arriendo recinto cajeros automaticos
Asesorias externas
Gastos de representacion y desplazamiento del personal
Alumbrado, calefaccion y otros servicios
Gastos judiciales y notariales
Primas de seguro
Casilla, correos y franqueos
Donaciones
Entrega productos a domicilio
Arriendo de equipos
Honorarios por servicios profesionales
Otros gastos generales de administracion
Subtotal
Servicios subcontratados
Evaluacion de créditos
Procesamientos de datos
Gastos en desarrollos tecnologicos externos
Certificacion y testing tecnologicos
Otros
Subtotal
Gastos del directorio
Remuneraciones del directorio
Otros gastos del directorio
Subtotal
Gastos marketing
Publicidad y propaganda
Subtotal
Impuestos, contribuciones, aportes
Aporte a la Superintendencia de Bancos
Contribuciones de bienes raices
Patentes
Otros impuestos
Subtotal
Total

Junio Junio
2014 2013
MS M$
98.959.089 93.763.387
44.681.480 37.837.013
11.945.854 11.388.537
4.566.808 4.390.024
1.286.596 1.339.812
8.331.907 7.172.023
169.771.734 155.890.796
Junio Junio
2014 2013
M$ M$
25.392.023 23.319.542
14.348.887 13.870.122
10.439.625 9.927.287
5.123.161 4.755.699
3.795.588 4.899.416
3.695.872 3.729.980
3.110.441 2.897.638
2.400.004 2.022.715
2.194.192 2.247.714
1.824.537 1.850.320
1.678.271 1.713.359
1.201.575 1.267.700
1.016.723 1.072.890
969.336 758.679
573.751 575.681
304.844 359.486
4.856.697 3.468.892
82.925.527 78.737.120
11.543.126 10.065.084
3.856.992 3.591.388
3.612.388 4.039.378
2.447.089 2.434.941
1.622.589 1.326.316
23.082.184 21.457.107
1.085.441 1.025.608
153.980 188.416
1.239.421 1.214.024
13.814.330 13.228.957
13.814.330 13.228.957
3.785.415 3.399.078
1.417.972 1.320.311
652.436 971.845
235.006 849.235
6.090.829 6.540.469
127.152.291 121.177.677
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.32 - Depreciaciones, Amortizaciones y Deterioros

(a)  Los valores correspondientes a cargos a resultados por concepto de depreciaciones y amortizaciones durante
los periodos 2014 y 2013, se detallan a continuacion:

Junio Junio
2014 2013
MS$ M$
Depreciaciones y amortizaciones
Depreciacion del activo fijo (Nota N° 39.14a) 9.029.202 9.748.223
Amortizaciones de intangibles (Nota N° 39.13b) 3.933.470 4.542.876
Total 12.962.672 14.291.099

(b) Al 30 dejunio de 2014 y 2013, la composicion del gasto por deterioro, es como sigue:

Junio Junio
2014 2013
M$ M$

Deterioro
Deterioro instrumentos de inversion - -
Deterioro de activo fijo (Nota N° 39.14a) 207.573 8.705
Deterioro de intangibles - -
Total 207.573 8.705
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.33 - Otros Ingresos Operacionales

Durante los periodos 2014 y 2013, el Banco y sus filiales presentan otros ingresos operacionales de acuerdo a lo
siguiente:

Junio Junio
2014 2013
MS$ M$
Ingresos por bienes recibidos en pago
Utilidad por venta de bienes recibidos en pago 1.852.233 2.549.157
Otros ingresos 1.000 2.000
Subtotal 1.853.233 2.551.157
Liberaciones de provisiones por contingencias
Provisiones por riesgo pais - -
Provisiones especiales para créditos al exterior - -
Otras provisiones por contingencias - 128.000
Subtotal - 128.000
Otros ingresos
Arriendos percibidos 3.911.955 3.173.602
Reintegros bancos corresponsales 1.251.283 1.045.241
Recuperacion de gastos 921.986 1.007.345
Reajuste por PPM 419.785 13.425
Ingresos por diferencia venta de bienes leasing 206.993 597.623
Custodia y comision de confianza 94.352 89.138
Utilidad por venta de activo fijo 59.874 169.274
Ingresos comercio exterior 57.566 13.450
Venta de bienes recuperados castigados leasing 10.941 1.620.383
Indemnizaciones recibidas - 898.420
Otros 1.678.544 814.312
Subtotal 8.613.279 9.442.213
Total 10.466.512 12.121.370
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.34 - Otros Gastos Operacionales

Durante los periodos 2014 y 2013, el Banco y sus filiales presentan otros gastos operacionales de acuerdo a lo
siguiente:

Junio Junio
2014 2013
MS$ MS$

Provisiones y gastos por bienes recibidos en pago

Castigos de bienes recibidos en pago 856.759 906.856

Gastos por mantencion de bienes recibidos en pago 201.526 214.756

Provisiones por bienes recibidos en pago 52.249 4.603

Subtotal 1.110.534 1.126.215
Provisiones por contingencias

Provisiones por riesgo pais 1.854.641 1.760.789

Otras provisiones por contingencias 5.615.907 208.630

Subtotal 7.470.548 1.969.419
Otros gastos

Provisiones y castigos de otros activos 6.980.197 1.786.261

Castigos por riesgo operacional 2.082.388 1.860.489

Gastos operaciones y castigos por leasing 531.528 210.813

Administracion de tarjetas 475.692 544.548

Provision bienes recuperados leasing 199.768 207.808

Seguro de desgravamen 80.076 197.624

Juicios civiles 63.259 139.873

Perdida por venta de activo fijo - 2.433

Otros 1.182.107 458.116

Subtotal 11.595.015 5.407.965

Total 20.176.097 8.503.599
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.35 - Operaciones con Partes Relacionadas

Tratandose de sociedades anonimas abiertas y sus filiales, se consideran como partes relacionadas a ellas, las
entidades del grupo empresarial al que pertenece la sociedad; las personas juridicas que, respecto de la sociedad,
tengan la calidad de matriz, coligante, filial, coligada; quienes sean directores, gerentes, administradores, ejecutivos
principales o liquidadores de la sociedad, por si o en representacion de personas distintas de la sociedad, y sus
respectivos conyuges o sus parientes hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad, asi como toda entidad
controlada, directa o indirectamente, a través de cualquiera de ellos; las sociedades o empresas en las que las
personas recién indicadas sean duefios, directamente o a través de otras personas naturales o juridicas, de un 10% o
mas de su capital, o directores, gerentes, administradores, o ejecutivos principales; toda persona que, por si sola o
con otras con que tenga acuerdo de actuacion conjunta, pueda designar al menos un miembro de la administracion de
la sociedad o controle un 10% o mas del capital o del capital con derecho a voto, si se tratare de una sociedad por
acciones; aquellas que establezcan los estatutos de la sociedad, o fundadamente identifique el comité de directores; y
aquellas en las cuales haya realizado funciones de director, gerente, administrador, ejecutivo principal o liquidador
de la Sociedad, dentro de los ultimos dieciocho meses.

El articulo 147 de la Ley sobre Sociedades Andnimas, dispone que una sociedad andnima abierta solo podra celebrar
operaciones con partes relacionadas cuando tengan por objeto contribuir al interés social, se ajusten en precio,
términos y condiciones a aquellas que prevalezcan en el mercado al tiempo de su aprobacion y cumplan con los
requisitos y el procedimiento que sefiala la misma norma.

Por otra parte, el articulo 84 de la Ley General de Bancos establece limites para los créditos que pueden otorgarse a
partes relacionadas y la prohibicion de otorgar créditos a los directores o apoderados generales del Banco.
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(@)  Créditos con partes relacionadas

QUINENCO S.A.

A continuacion se muestran los créditos y cuentas por cobrar, los créditos contingentes y los activos correspondientes
a instrumentos de negociacion e inversion, correspondientes a entidades relacionadas:

Sociedades de Inversién

Personas Naturales

Empresas Productivas (*) (**) (**%) Total
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
M$ M$ M$ Ms$ Ms$ M$ M$ M$
Créditos y cuentas por cobrar:
Colocaciones comerciales 291.495.157 287.500.095 41.025.694  70.004.050 1.325.276 1.199.258 333.846.127 358.703.403
Colocaciones para vivienda - - - - 18.791.907  16.911.196 18.791.907  16.911.196
Colocaciones de consumo - - - - 3.431.162 3.789.586 3.431.162 3.789.586
Colocaciones brutas 291.495.157 287.500.095 41.025.694  70.004.050 23.548.345  21.900.040 356.069.196  379.404.185
Provision sobre colocaciones (753.019) (929.324) (90.768) (151.594) (52.231) (52.325) (896.018)  (1.133.243)
Colocaciones netas 290.742.138 286.570.771 40.934.926  69.852.456 23.496.114  21.847.715 355.173.178  378.270.942
Créditos contingentes:
Auvales y fianzas 2.851.009 1.108.966 - - - - 2.851.009 1.108.966
Cartas de crédito 4.823.827 3.389.848 - - - - 4.823.827 3.389.848
Boletas de garantia 24.379.326 23.171.872 472976 1.599.295 - - 24.852.302  24.771.167
Lineas de crédito con disponibilidad
inmediata 67.451.340 58.022.978 4.622.489 9.518.988 10.505.351  10.165.198 82.579.180  77.707.164
Total créditos contingentes 99.505.502 85.693.664 5.095.465  11.118.283 10.505.351  10.165.198 115.106.318  106.977.145
Provision sobre créditos contingentes (45.169) (33.644) (2.029) (832) - - (47.198) (34.476)
Colocaciones contingentes netas 99.460.333 85.660.020 5.093.436  11.117.451 10.505.351  10.165.198 115.059.120  106.942.669
Monto cubierto por garantias:
Hipoteca 29.093.512 27.122.392 54.778 54.778 13.869.463  14.475.870 43.017.753  41.653.040
Warrant - - - - - - - -
Prenda 12.500 12.500 - - 6.500 6.500 19.000 19.000
Otras (¥***) 2.849.023 2.849.023 17.299.900 17.299.900 9.505 9.505 20.158.428  20.158.428
Total garantias 31.955.035 29.983.915 17.354.678 17.354.678 13.885.468  14.491.875 63.195.181  61.830.468
Instrumentos adquiridos:
Para negociacion - 1.077.745 - - - - - 1.077.745
Para inversion - - - - - - - -
Total instrumentos adquiridos - 1.077.745 - - - - - 1.077.745
*) Para estos efectos se consideran empresas productivas, aquellas que cumplen con las siguientes condiciones:
i) se comprometen en actividades de produccion y generan un flujo separado de ingresos,
ii) menos del 50% de sus activos son instrumentos de negociacion o inversiones.
(**) Las sociedades de inversion incluyen aquellas entidades legales que no cumplen con las condiciones de empresas productivas y estan orientadas a las
utilidades.
(*¥*¥) Las personas naturales incluyen miembros claves de la Administracion y corresponden a quienes directa o indirectamente poseen autoridad y

responsabilidad de planificacion, administracion y control de las actividades de la organizacion, incluyendo directores. Esta categoria también incluye los
miembros de su familia quienes tienen influencia o son influenciados por las personas naturales en sus interacciones con la organizacion.

(k) Estas garantias corresponden principalmente a acciones y otras garantias financieras.
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(b) Otros activos y pasivos con partes relacionadas:
Junio Diciembre
2014 2013
M$ MS
Activos
Efectivo y depdsitos en bancos 11.973.632 12.691.836
Contratos de derivados financieros 81.208.493 76.532.190
Otros activos 2.551.075 2.846.625
Total 95.733.200 92.070.651
Pasivos
Depositos a la vista 118.004.885 123.150.968
Depositos y otras captaciones a plazo 344.310.854 142.911.012
Contratos de derivados financieros 93.590.587 85.693.905
Obligaciones con bancos 126.984.024 192.682.026
Otros pasivos 18.155.067 23.491.695
Total 701.045.417 567.929.606
(c)  Ingresos y gastos por operaciones con partes relacionadas (*):
Junio
2014 2013
Ingresos Gastos Ingresos Gastos
MS$ MS$ MS$ M$
Tipo de ingreso o gasto reconocido
Ingresos y gastos por intereses y reajustes 12.456.561 7.962.496 8.995.090 7.065.839
Ingresos y gastos por comisiones y servicios 25.266.070 17.195.670 24.920.801 14.730.232
Resultados de operaciones financieras 48.663.772 59.056.039 68.269.955 98.437.883
Liberacion o constitucion de provision por riesgo de crédito - 782.355 - 45.596
Gastos de apoyo operacional - 41.010.511 - 37.365.697
Otros ingresos y gastos 288.537 8.937 272.858 18.803
Total 86.674.940 126.016.008 102.458.704 157.664.050

(*)  Esto no constituye un Estado de Resultado Consolidado de operaciones con partes relacionadas ya que los activos con estas partes
no necesariamente son iguales a los pasivos y en cada uno de ellos se reflejan los ingresos y gastos totales y no los

correspondientes a operaciones calzadas.
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Nota 39.35 - Operaciones con Partes Relacionadas (continuacién)
(d)  Contratos con partes relacionadas

En el marco de una oferta secundaria por 6.700.000.000 acciones ordinarias Banco de Chile llevada a cabo en el
mercado local e internacional, con fecha 28 de enero de 2014 Banco de Chile, como entidad emisora, LQ Inversiones
Financieras S.A., como vendedor de los valores, y Citigroup Global Markets Inc., Merrill Lynch, Pierce, Fenner &
Smith Incorporated, Deutsche Bank Securities Inc. y Banco BTG Pactual S.A. — Cayman Branch, como
underwriters, procedieron a suscribir un contrato denominado Underwriting Agreement, conforme al cual LQ
Inversiones Financieras S.A. vendi6 a los underwriters una porciéon de dichas acciones. Adicionalmente, con esa
misma fecha Banco de Chile y LQ Inversiones Financieras S.A. concordaron los términos y condiciones generales
bajo los cuales Banco de Chile particip6 en ese proceso.

Al 30 de junio de 2013 no existen otros contratos celebrados que no correspondan a las operaciones habituales del
giro que se realizan con los clientes en general, cuando dichos contratos se pacten por montos superiores a UF 1.000.
(e)  Pagos al personal clave de la administracion

Durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2014 y 2013, se han cancelado al personal
clave por concepto de remuneraciones un monto de M$19.717 (M$19.142 en junio de 2013).

® Gastos y Remuneraciones al Directorio

Remuneraciones Dietas por sesiones de Directores Comité Asesor Total

Junio Junio Junio Junio Junio  Junio Junio Junio

2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Nombre del Director MS$ MS$ MS$ MsS MS$ MS$ MS$ MS$
Andronico Luksic Craig 56.895 54.875 - - - - 56.895 54.875
Jorge Awad Mehech - - 1.691 1.645 - - 1.691 1.645
Rodrigo Manubens Moltedo - - 845 822 - - 845 822
Thomas Fiirst Freiwirth - - 424 411 - - 424 411
Total 56.895 54.875 2.960 2.878 - - 59.855 57.753

Al 30 de junio de 2014, SM-Chile S.A. registra pagos por conceptos relacionados con estipendios al Directorio por
M$59.855 (M$57.753 en junio de 2013). Asimismo, la filial Banco de Chile y sus filiales, de acuerdo a lo aprobado
en Juntas de Accionistas, han pagado y devengado con cargo a los resultados conceptos relacionados con estipendios
al Directorio por M$1.239.421 (M$1.214.024 en junio de 2013).
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)

Nota 39.36 - Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros

El Banco y sus filiales han definido un marco de valorizacién y control relacionado con el proceso de medicion de
valor razonable.

Dentro del marco establecido se incluye la Funcion de Control de Producto, que es independiente de las areas de
negocios y reporta al Gerente de Gestion y Control Financiero. El Area Control de Riesgo Financiero y Gestion
posee la responsabilidad de verificacion independiente de los resultados de las operaciones de negociacion e
inversion y de todas las mediciones de valor razonable.

Para lograr mediciones y controles apropiados, el Banco y sus filiales toman en cuenta, al menos, los siguientes
aspectos:

(i) Valorizacion estandar de la industria.

Para valorizar instrumentos financieros, Banco de Chile utiliza la modelacion estandar de la industria; valor cuota,
precio de la accion, flujos de caja descontados y valorizacion de opciones mediante Black-Scholes-Merton, en el
caso de las opciones. Los parametros de entrada para la valorizacion corresponden a tasas, precios y niveles de
volatilidad para distintos plazos y factores de mercado que se transan en el mercado nacional e internacional.

(ii) Precios cotizados en mercados activos.

El valor razonable de instrumentos cotizados en mercados activos se determina utilizando las cotizaciones diarias a
través de sistemas de informacion electronica (Bolsa de Comercio de Santiago, Bloomberg, LVA, Risk America,
etc.). Esto representa el valor al que se transan estos instrumentos regularmente en los mercados financieros.

(iii) Técnicas de Valorizacion.

En caso que no se encuentren disponibles cotizaciones para el instrumento a valorizar, se utilizaran técnicas para
determinar su valor razonable.

Debido a que, en general, los modelos de valorizacién requieren del ingreso de pardmetros de mercado, se busca
maximizar la informacién basada en cotizaciones observables o derivada de precios para instrumentos similares en
mercados activos. En el caso que no exista informacioén en mercados activos se utiliza datos de proveedores externos
de informacion de mercado, precios de transacciones similares e informacion histérica para validar los pardmetros de
valoracion.
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Nota 39.36 - Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros (continuacion)
(i) Ajustes a la valorizacion.

Como parte del proceso de valorizacion se consideran dos ajustes al valor de mercado de cada instrumento calculado
a partir de los parametros de mercado; un ajuste por liquidez y un ajuste por Bid/Offer. Este ultimo representa el
impacto en la valorizacion de un instrumento dependiendo si la posicion corresponde a una larga o comprada o si la
posicion corresponde a una posicion corta o vendida. Para calcular este ajuste se utilizan cotizaciones de mercados
activos o precios indicativos seglin sea el caso del instrumento, considerando el Bid, Mid y Offer, respectivo.

En el célculo del ajuste por liquidez se considera el tamafio de la posicién en cada factor, la liquidez particular de
cada factor, el tamafio relativo de Banco de Chile con respecto al mercado y la liquidez observada en operaciones
recientemente realizadas en el mercado.

(ii) Controles de valorizacion.

Para controlar que los parametros de mercado que Banco de Chile utiliza en la valorizacion de los instrumentos
financieros corresponden al estado actual del mercado y la mejor estimacion del valor razonable, en forma diaria se
ejecuta un proceso de verificacion independiente de precios y tasas. Este proceso tiene por objetivo controlar que los
parametros de mercado utilizados por el area de negocios respectiva, antes de su ingreso en la valorizacion, se
encuentren dentro de rangos aceptables de diferencias al compararlos con el mismo conjunto de pardmetros
preparados en forma independiente por el Area Control de Riesgo Financiero y Gestiéon. Como resultado se obtienen
diferencias de valor a nivel de moneda, producto y portfolio, las cuales se cotejan contra rangos especificos por cada
nivel de agrupacion.

En el caso que existan diferencias relevantes, éstas son escaladas de acuerdo al monto de materialidad, individual de
cada factor de mercado y agregado a nivel de portfolio, de acuerdo a cuadros de escalamiento con rangos
previamente definidos. Estos rangos son aprobados por el Comité de Finanzas, Internacional y de Riesgo Financiero.

En forma paralela y complementaria, el Area Control de Riesgo Financiero y Gestion genera y reporta en forma
diaria informes de Ganancias y Pérdidas y Exposicion a Riesgos de Mercado, que permiten el adecuado control y
consistencia de los parametros utilizados en la valorizacion.

(iii) Analisis razonado e informacién a la Gerencia.

En casos particulares donde no existen cotizaciones de mercado para el instrumento a valorizar y no se cuenta con
precios de transacciones similares o parametros indicativos, se debe realizar un control especifico y un analisis
razonado para estimar de la mejor forma posible el valor razonable de la operacion. Dentro del marco para la
valorizacion descrito en la Politica de Valor Razonable aprobada por el Directorio de Banco de Chile, se establece el
nivel de aprobacion necesario para realizar transacciones donde no se cuenta con informaciéon de mercado o no es
posible inferir precios o tasas a partir de la misma.

(a)  Jerarquia de los instrumentos valorizados a Valor Razonable

Banco de Chile, en consideracion con los puntos anteriormente descritos, clasifica los instrumentos financieros que
posee en cartera en los siguientes niveles:
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Nota 39.36 - Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros (continuacion)

(a) Jerarquia de los instrumentos valorizados a Valor Razonable (continuacion)

Nivel 1: Son aquellos instrumentos financieros cuyo valor razonable es realizado con precios cotizados (sin ajustar)
en mercados activos para activos o pasivos idénticos. Para estos instrumentos existen cotizaciones de mercado
observables por lo que no se requieren supuestos para valorizar.

Dentro de este nivel se encuentran futuros de monedas, emisiones del Banco de Central de Chile y la Tesoreria
General de la Republica, inversiones en fondos mutuos y acciones.

Para los instrumentos del Banco Central de Chile y Tesoreria General de la Republica, se consideraran como Nivel 1
todos aquellos nemotécnicos que pertenezcan a un Benchmark, es decir, que correspondan a una de las siguientes
categorias publicadas por la Bolsa de Comercio de Santiago: Pesos-02, Pesos-05, Pesos-07, Pesos-10, UF-02, UF-05,
UF-07, UF-10, UF-20, UF-30. Un Benchmark corresponde a un grupo de nemotécnicos que son similares respecto a
su Duration y que se transan de manera equivalente, es decir, el precio obtenido es el mismo para todos los
instrumentos que componen un Benchmark. Esta caracteristica define una mayor profundidad de mercado, con
cotizaciones diarias que permiten clasificar estos instrumentos como Nivel 1.

Para todos estos instrumentos existen cotizaciones de mercado diarias observables (tasas internas de retorno, valor
cuota, precio) por lo que no se necesitan supuestos para valorizar. En el caso de deuda emitida por el Gobierno de se
utiliza la tasa interna de retorno de mercado para descontar todos los flujos a valor presente. En el caso de fondos
mutuos y acciones se utiliza el precio vigente, que multiplicado por el nimero de instrumentos resulta en el valor
razonable.

La técnica de valorizacion descrita anteriormente corresponde a la utilizada por la Bolsa de Comercio de Santiago de
Chile y corresponde a la metodologia estandar que se utiliza en el mercado.

Nivel 2: Son Instrumentos financieros cuyo valor razonable es realizado con variables distintas a los precios
cotizados en el Nivel 1 que sean observables para el activo o pasivo, directamente (es decir, como precios) o
indirectamente (es decir, derivadas de los precios). Dentro de estas categorias se incluyen:

a) Precios cotizados para activos o pasivos similares en mercados activos.

b) Precios cotizados para activos o pasivos idénticos o similares en mercados que no son activos
c) Datos de entrada distintos de los precios cotizados que son observables para el activo o pasivo
d) Datos de entrada corroborados por el mercado.

En este nivel se encuentran principalmente los derivados, deuda emitida por bancos, emisiones de deuda empresas
chilenas y extranjeras, realizadas tanto en Chile como en el extranjero, letras hipotecarias, instrumentos de
intermediacion financiera y algunas emisiones del Banco de Central de Chile y la Tesoreria General de la Republica.

Para valorizar derivados dependera si éstos se ven impactados por la volatilidad como un factor de mercado relevante
en las metodologias estandar de valorizacion; para opciones se utiliza la férmula de Black-Scholes-Merton, para el
resto de los derivados, forwards y swaps, se utiliza valor presente neto.

Para el resto de los instrumentos en este nivel, al igual que para las emisiones de deuda del nivel 1, la valorizacién se
realiza a través de la tasa interna de retorno.

En caso que no exista un precio observable para el plazo especifico, este se infiere a partir de interpolar entre plazos

que si cuenten con informaciéon observable en mercados activos. Los modelos incorporan varias variables de
mercado, incluyendo la calidad del crédito de las contrapartes, tasas de tipo de cambio y curvas de tasas de interés.
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Nota 39.36 - Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros (continuacion)
(a) Jerarquia de los instrumentos valorizados a Valor Razonable (continuacion)

Nivel 3: Son aquellos instrumentos financieros cuyo valor razonable es determinado utilizando datos de entrada no
observables. Un ajuste a un dato de entrada que sea significativo para la medicion completa puede dar lugar a una
medicion del valor razonable clasificada dentro del Nivel 3 de la jerarquia de valor razonable si el ajuste utiliza datos
de entrada no observables significativos.

Los instrumentos susceptibles de tener una clasificacion Nivel 3 son principalmente emisiones de deuda de empresas
chilenas y extranjeras, realizadas tanto en Chile como en el extranjero.

Durante el segundo trimestre del presente ejercicio, hemos adoptado el criterio de considerar Nivel 2 los
instrumentos financieros cuyos datos de entrada (originados en proveedores externos) son corroborados por el
mercado. Cabe sefialar que para considerar que un dato de entrada es corroborado por el mercado, este debe cumplir
con estandares minimos que garanticen la robustez de la informacion (Back Testing). Hasta marzo 2014 este tipo de
input era considerado de Nivel 3.

Este cambio de criterio implico las siguientes reclasificaciones en la informacioén referida al 31 de diciembre de
2013:

Nivel 2 Nivel 3
Diciembre Ajustado Diciembre Ajustado
2013 Reclasificacién 2013 2013 Reclasificacién 2013
Activos Financieros M$ M$ M$ MS$ M$ MS$
Instrumentos para Negociacion
Del Estado y Banco Central de Chile 33.611.091 - 33.611.091 - - -
Otros instrumentos emitidos en el

pais 255.596.602 2.913.810 258.510.412 5.352.976 (2.913.810) 2.439.166
Instrumentos emitidos en el exterior - - - - -
Inversiones en Fondos Mutuos - - - - -
Subtotal 289.207.693 2.913.810 292.121.503 5.352.976 (2.913.810) 2.439.166
Instrumentos de Inversion Disponibles
para la Venta

Del Estado y Banco Central de Chile 422.532.501 - 422.532.501 - - -
Otros instrumentos emitidos en el

pais 714.749.286 219.351.848 934.101.134 296.327.061 (219.351.848) 76.975.213
Instrumentos emitidos en el exterior - 32.306.815 32.306.815 33.985.781 (32.306.815) 1.678.966
Subtotal 1.137.281.787 251.658.663  1.388.940.450 330.312.842 (251.658.663)  78.654.179
Total 1.426.489.480 254.572.473  1.681.061.953 335.665.818 (254.572.473)  81.093.345
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(b) Cuadro de Niveles

QUINENCO S.A.

La siguiente tabla muestra la clasificacion, por niveles, de los instrumentos financieros registrados a valor justo.

Activos Financieros
Instrumentos para Negociacion

Del Estado y del Banco Central de Chile
Otras instituciones nacionales

Instituciones extranjeras

Inversiones en Fondos Mutuos
Subtotal
Contratos de Derivados de Negociacion

Forwards
Swaps
Opciones Call
Opciones Put
Futuros
Subtotal
Contratos de Derivados de Cobertura Contable
Cobertura de Valor Razonable (Swap)
Cobertura de Flujo de Caja (Swap)

Subtotal
Instrumentos de Inversion Disponibles para la Venta (1)

Del Estado y del Banco Central de Chile
Otras instituciones nacionales
Instituciones extranjeras

Subtotal

Total

Pasivos Financieros
Contratos de Derivados de Negociacion

Forwards
Swaps
Opciones Call
Opciones Put
Futuros
Subtotal
Contratos de Derivados de Cobertura Contable
Cobertura de Valor Razonable (Swap)
Cobertura de Flujo de Caja (Swap)
Subtotal
Total

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Ms$ Ms$ Ms Ms$ M$ M$ M$ M$

86.726.507 31.325.350 76.200.113 33.611.091 - - 162.926.620 64.936.441
5.959.627 1.035.215 216.500.223 258.510.412 1.308.962 2.439.166 223.768.812 261.984.793
31.725.517 66.212.460 - - - - 31.725.517 66.212.460
124.411.651 98.573.025 292.700.336 292.121.503 1.308.962 2.439.166 418.420.949 393.133.694
- - 63.779.143 41.673.145 - - 63.779.143 41.673.145
- - 438.834.198 291.428.903 - - 438.834.198 291.428.903
- - 1.860.757 2.300.567 - - 1.860.757 2.300.567
- - 456.651 599.695 - - 456.651 599.695
- - 504.930.749 336.002.310 - - 504.930.749 336.002.310
- - 216.086 714.226 - - 216.086 714.226
- - 43.023.969 37.970.947 - - 43.023.969 37.970.947
- - 43.240.055 38.685.173 - - 43.240.055 38.685.173
92.878.687 163.874.711 436.993.888 422.532.501 - - 529.872.575 586.407.212
— — 827.941.863 934.101.134 72.520.007  76.975.213 900.461.870 1.011.076.347
42.601.383 42.236.710 14.721.097 32.306.815 1.848.968 1.678.966 59.171.448 76.222.491
135.480.070 206.111.421 1.279.656.848 1.388.940.450 74.368.975  78.654.179 1.489.505.893 1.673.706.050
259.891.721 304.684.446 2.120.527.988 2.055.749.436 75.677.937  81.093.345 2.456.097.646 2.441.527.227
- - 70.131.188 65.395911 - - 70.131.188 65.395911
- - 478.289.383 343.467.531 - - 478.289.383 343.467.531
- - 2.775.365 3.559.485 - - 2.775.365 3.559.485
- - 1224202 705.269 - - 1224202 705.269
- - 552.420.138 413.128.196 - - 552.420.138 413.128.196
- - 25.730.606 25.324.827 - - 25.730.606 25.324.827
- - 2.991.232 6.680.542 - - 2.991.232 6.680.542
- - 28.721.838 32.005.369 - - 28.721.838 32.005.369
- - 581.141.976 445.133.565 - - 581.141.976 445.133.565

(1) Al 30 de junio de 2014, un 90% de los instrumentos agrupados en nivel 3 poseen la denominacion de “Investment Grade”. Asimismo, el 98% del total de estos
instrumentos financieros corresponde a emisores locales.
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(c)  Conciliacion Nivel 3

QUINENCO S.A.

La siguiente tabla muestra la reconciliacion entre los saldos de inicio y fin de periodo para aquellos instrumentos
clasificados en Nivel 3, cuyo valor razonable es reflejado en los estados financieros:

Activos Financieros
Instrumentos para Negociacion:

Otras instituciones nacionales
Subtotal

Instrumentos de Inversion Disponibles para la Venta:
Otras instituciones nacionales
Instituciones extranjeras
Subtotal

Total

Activos Financieros
Instrumentos para Negociacion:

Otras instituciones nacionales

Subtotal

Instrumentos de Inversion Disponibles para la Venta:
Otras instituciones nacionales
Instituciones extranjeras
Subtotal

Total

Al130 de junio de 2014

Ganancia (Pérdida) Ganancia (Pérdida) Neto de Transferencias
Saldo al Reconocida en Reconocida en Compras, ventas desde niveles Saldo al
01-Ene-14 Resultados Patrimonio y acuerdos 1y2 30-Jun-14
M$ M$ Ms$ M$ M$ M$
2.439.166 (1.130.204) - - 1.308.962
2.439.166 (1.130.204) - - 1.308.962
76.975.213 1.999.879 526.360 (6.981.445) 72.520.007
1.678.966 103.649 66.353 - 1.848.968
78.654.179 2.103.528 592.713 (6.981.445) 74.368.975
81.093.345 973.324 592.713 (6.981.445) 75.677.937
Al 31 de dici e de 2013
Ganancia (Pérdida) Ganancia (Pérdida) Neto de Transferencias
Saldo al Reconocida en Reconocida en Compras, ventas desde niveles Saldo al
01-Ene-13 Resultados Patrimonio y acuerdos 1y2 31-Dic-13
M$ M$ MS$ Ms$ Ms$
- 1.037.748 - 1.401.418 2.439.166
- 1.037.748 - 1.401.418 2.439.166
79.895.788 3.198.718 8.847 (6.128.140) 76.975.213
10.023.471 49.809 (77417) (8.316.897) 1.678.966
89.919.259 3.248.527 (68.570) (14.445.037) 78.654.179
89.919.259 4.286.275 (68.570) (13.043.619) 81.093.345

173



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

QUINENCO S.A.

Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
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(d)  Sensibilidad de Instrumentos clasificados en Nivel 3 ante cambios en los supuestos claves de los modelos.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad, por tipo de instrumento, de aquellos instrumentos clasificados en Nivel 3
ante cambios en los supuestos claves de valorizacion:

Al130 de junio de 2014 Al 31 de diciembre de 2013
Sensibilidad a cambios Sensibilidad a cambios
en los supuestos claves en los supuestos claves
Nivel 3 del modelo Nivel 3 del modelo
Activos Financieros MS$ Ms$ Ms$ MS$
Instrumentos para Negociacion
Otras instituciones nacionales 1.308.962 (165.800) 2.439.166 (273.359)
Total 1.308.962 (165.800) 2.439.166 (273.359)
Instrumentos de Inversion Disponibles para la Venta
Otras instituciones nacionales 72.520.007 (1.201.600) 76.975.213 (894.904)
Instituciones extranjeras 1.848.968 (19.496) 1.678.966 (24.983)
Total 74.368.975 (1.221.096) 78.654.179 (919.887)

Con el fin de determinar la sensibilidad de las inversiones financieras a los cambios en los factores de mercado
relevantes, el Banco ha llevado a cabo calculos alternativos a valor razonable, cambiando aquellos parametros claves
para la valoracion y que no son directamente observables en pantallas. En el caso de los activos financieros que estan
en la tabla anterior, que corresponden a Bonos Bancarios y Bonos Corporativos, se considerd que al no tener precios
observables actuales, se utilizarian como inputs los precios que estan basados en Non-Binding quotes o runs de
brokers. Los precios se calculan por lo general como una tasa base mas un spread. Para los Bonos locales se
determiné aplicar un impacto de 10% en el precio, mientras que para los Bonos Off Shore se determiné aplicar un
impacto de 10% solamente en el spread, ya que la tasa base esta cubierta con instrumentos de interest rate swaps en
las denominadas coberturas contables. El impacto de 10% se considera como un movimiento razonable tomando en
cuenta el funcionamiento del mercado de estos instrumentos y comparandolo contra el ajuste por bid/offer que se
provisiona por estos instrumentos.
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(e)  Otros activos y pasivos

QUINENCO S.A.

A continuacion se resumen los valores razonables de los principales activos y pasivos financieros, que en los Estados
de Situacion Financiera no se presentan a su valor razonable. Los valores que se muestran en esta nota no pretenden
estimar el valor de los activos generadores de ingresos del Banco ni anticipar sus actividades futuras. El valor

razonable estimado es el siguiente:

Activos
Efectivo y depositos en bancos
Operaciones con liquidacion en curso
Contratos de retrocompra y préstamos de valores

Valor Libro Valor Razonable Estimado
Junio Diciembre Junio Diciembre
2014 2013 2014 2013
MS$ M$ M3 MS$
732.160.914 873.307.879 732.160.914 873.307.879
390.326.844 374.471.540 390.326.844 374.471.540
32.876.165 82.421.970 32.876.165 82.421.970

Subtotal

1.155.363.923

1.330.201.389

1.155.363.923

1.330.201.389

Adeudado por bancos

Bancos del pais 69.970.150 99.976.495 69.970.150 99.976.495
Banco Central de Chile 370.992.186 600.580.600 370.992.186 600.580.600
Bancos del exterior 309.658.179 361.498.637 309.658.179 361.498.637
Subtotal 750.620.515 1.062.055.732 750.620.515 1.062.055.732
Créditos y cuentas por cobrar a clientes
Colocaciones comerciales 12.316.567.746 12.784.249.803 12.304.036.693 12.691.161.670
Colocaciones para vivienda 5.098.496.233 4.713.805.798 5.269.555.672 4.760.592.933
Colocaciones de consumo 2.973.488.764 2.886.418.638 2.998.531.377 2.914.188.357
Subtotal 20.388.552.743 20.384.474.239 20.572.123.742 20.365.942.960
Total 22.294.537.181 22.776.731.360 22.478.108.180 22.758.200.081
Pasivos

Depositos y otras obligaciones a la vista

6.019.852.199

5.887.977.817

6.019.852.199

5.887.977.817

Operaciones con liquidacién en curso 185.143.242 126.343.779 185.143.242 126.343.779
Contratos de retrocompra y préstamos de valores 225.147.892 256.765.754 225.147.892 256.765.754
Depositos y otras captaciones a plazo 9.519.460.110 10.399.954.018 9.533.911.079 10.419.323.349
Obligaciones con bancos 727.758.365 989.465.125 725.077.383 984.998.956
Otras obligaciones financieras 194.134.799 210.926.384 194.134.799 210.926.384
Subtotal 16.871.496.607 17.871.432.877 16.883.266.594 17.886.336.039
Instrumentos de deuda emitidos
Letras de crédito para vivienda 59.401.461 67.513.625 62.295.057 70.351.299
Letras de crédito para fines generales 15.466.412 18.976.800 16.219.514 19.774.515
Bonos corrientes 4.017.432.083 3.533.462.410 3.995.370.473 3.446.570.778
Bonos subordinados 757.893.404 747.006.698 759.523.796 739.183.616
Subtotal 4.850.193.360 4.366.959.533 4.833.408.840 4.275.880.208
Total 21.721.689.967 22.238.392.410 21.716.675.434 22.162.216.247
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El valor razonable de los activos que en el Estado de Situacion Financiera no se presentan a ese valor, corresponde a
estimaciones de los flujos de caja. Estos flujos de caja son obtenidos a partir de reportes normativos de flujos de caja,
en particular el reporte de exposicién a riesgo de tasa de interés y reajustabilidad en el libro de negociacion
(Accrual). A partir de €l se determina, por plazo y moneda, lo que se espera recibir, y luego descontado a la tasa de
interés de mercado relevante para cada tipo de operacion, se obtiene el valor presente neto de cada tipo. Las tasas de
descuento utilizadas para el calculo del valor presente corresponden a las tasas marginales de cada producto,
considerando tasas especificas por moneda y plazo para capturar tanto el riesgo inherente al plazo como el nivel de
expectativas futuras por moneda.

En el caso de las colocaciones, se han descontado las provisiones por tipo de colocacion para tomar en cuenta el
hecho que el Banco posee modelos para estimar la probabilidad que sus clientes no cumplan con sus obligaciones.

El valor razonable de los pasivos que no tienen cotizaciones de mercado, se basa en el flujo de caja descontado,
utilizando la tasa de interés para plazos similares de vencimiento.

Para los activos y pasivos financieros con vencimiento a corto plazo (menos de tres meses) se asume que los valores
libros se aproximan a su valor justo. Este supuesto se aplica también a los depésitos y cuentas de ahorro sin fecha de
vencimiento.

() Compensacion de Activos y Pasivos Financieros

El Banco transa derivados financieros con contrapartes residentes en el exterior utilizando la documentacion del
Master Agreement de ISDA (International Swaps and Derivatives Association, Inc.) bajo jurisdiccion legal vigente
de la ciudad de Nueva York, EEUU o de la ciudad de Londres, Reino Unido. El marco legal en estas jurisdicciones,
en conjunto con la documentacion sefalada, le otorgan a Banco de Chile el derecho de anticipar el vencimiento de
las transacciones y a continuaciéon compensar el valor neto de las mismas en caso de cesacion de pagos de la
respectiva contraparte. Adicionalmente, el Banco ha negociado con estas contrapartes un anexo suplementario (CSA
de Credit Support Annex) que incluye otros mitigantes de crédito, como son enterar margenes sobre un cierto monto
umbral de valor neto de las transacciones; terminacion anticipada (opcional u obligatoria) de las transacciones en
ciertas fechas en el futuro; ajuste de cupon de transacciones a cambio de pago de la contraparte deudora sobre un
cierto monto umbral; etc.

A continuacion se presenta un detalle de los contratos susceptibles de compensar:

Contratos Valor

Razonable Contratos Valor
Valor negativo con Razonable positivo Valor
Razonable en derecho a con derecho a Garantias  Razonable
balance compensar compensar financieras neto
MS$ M$ M$ MS$ M$
Activos por contratos de derivados financieros al 30 de junio de 2014 548.170.804 (67.759.120) (128.645.661) (19.590.512) 332.175.511
Activos por contratos de derivados financieros al 31 de diciembre de 2013 374.687.483 (42.314.571) (116.094.800) (31.650.703) 184.627.409
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A continuacion se muestran los principales activos y pasivos financieros agrupados segiin sus plazos remanentes, incluyendo los intereses
devengados hasta el 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013. Al tratarse de instrumentos para negociacion o disponibles para la venta, éstos

se incluyen por su valor razonable:

Activo

Efectivo y depositos en bancos

Operaciones con liquidacion en curso
Instrumentos para negociacion

Contratos de retrocompra y préstamos de valores
Contratos de derivados financieros

Adeudado por bancos (*)

Créditos y cuentas por cobrar a clientes (*)
Instrumentos de inversion disponibles para la venta
Instrumentos de inversion hasta el vencimiento
Total activos financieros

Activo

Efectivo y depositos en bancos

Operaciones con liquidacion en curso
Instrumentos para negociacion

Contratos de retrocompra y préstamos de valores
Contratos de derivados financieros

Adeudado por bancos (*)

Créditos y cuentas por cobrar a clientes (*)
Instrumentos de inversion disponibles para la venta
Instrumentos de inversion hasta el vencimiento
Total activos financieros

Junio 2014
Mais de 1 y hasta Misde 3y hasta Masde 1y hasta Misde3y
Hasta 1 mes 3 meses 12 meses 3 aiios hasta 5 aiios Mas de 5 aiios Total
MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$

732.160.914 - - - - - 732.160.914
390.326.844 - - - - - 390.326.844
418.420.949 - - - - - 418.420.949
26.909.336 3.964.847 2.001.982 - - - 32.876.165
22.158.752 29.998.651 87.464.242 142.843.169 115.900.526 149.805.464 548.170.804
562.018.702 15.571.567 160.473.873 13.272.797 - - 751.336.939
3.173.912.121 1.731.296.459 3.868.526.019 4.466.039.392 2.229.750.623 5.441.573.650 20.911.098.264
336.234.087 51.424.442 535.495.446 86.467.824 92.741.840 387.142.254 1.489.505.893

5.662.141.705

1.832.255.966

4.653.961.562

4.708.623.182

2.438.392.989

5.978.521.368

25.273.896.772

Diciembre 2013

Misde1lyhasta Masde3yhasta  Misdely hasta Misde3y
Hasta 1 mes 3 meses 12 meses 3 aiios hasta 5 aiios Mas de 5 aiios Total

MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$
873.307.879 - - - - - 873.307.879
374.471.540 - - - - - 374.471.540
393.133.694 - - - - - 393.133.694
58.429.256 12.249.838 11.742.876 - - - 82.421.970
15.373.706 21.073.744 53.594.736 94.914.197 86.437.606 103.293.494 374.687.483
791.112.986 116.967.542 155.267.668 - - - 1.063.348.196
2.962.898.937 1.988.697.397 4.009.569.948 4.543.507.182 2.252.631.466 5.107.648.857 20.864.953.787
116.321.969 63.918.533 184.939.590 442.170.321 466.246.576 400.109.061 1.673.706.050
5.585.049.967 2.202.907.054 4415.114.818 5.080.591.700 2.805.315.648 5.611.051.412 25.700.030.599

(*) Estos saldos se presentan sin deduccion de su respectiva provision, que ascienden a M$522.545.521 (M$480.479.548 en diciembre de 2013) para créditos y cuentas por cobrar a clientes; y
M$716.424 (M$1.292.464 en diciembre de 2013) para adeudado por bancos.
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Pasivos
Depositos y otras obligaciones a la vista
Operaciones con liquidacion en curso
Contratos de retrocompra y préstamos de valores
Depositos y otras obligaciones a plazo (**)
Contratos de derivados financieros
Obligaciones con bancos
Instrumentos de deuda emitidos:
Letras de crédito
Bonos corrientes
Bonos subordinados
Provision para pago de Obligacion Subordinada al
Banco Central
Otras obligaciones financieras
Total pasivos financieros

Pasivos
Depositos y otras obligaciones a la vista
Operaciones con liquidacion en curso
Contratos de retrocompra y préstamos de valores
Depositos y otras obligaciones a plazo (**)
Contratos de derivados financieros
Obligaciones con bancos
Instrumentos de deuda emitidos:
Letras de crédito
Bonos corrientes
Bonos subordinados
Provision para pago de Obligacion Subordinada al
Banco Central
Otras obligaciones financieras
Total pasivos financieros

QUINENCO S.A.

Junio 2014
Mis de 1y hasta Misde3y Misdely Misde3y
Hasta 1 mes 3 meses hasta 12 meses hasta 3 aiios hasta 5 afios Mas de 5 aiios Total
MS$ MS$ MS$ MS$ MS MS$ MS$
6.019.852.199 - - - - - 6.019.852.199
185.143.242 - - - - - 185.143.242
225.147.892 - - - - - 225.147.892
4.645.872.312 2.457.686.813 2.177.527.056 50.985.217 246.638 39.272 9.332.357.308
21.866.105 32.926.869 90.099.516 155.859.708 100.818.610 179.571.168 581.141.976
49.547.831 82.842.500 359.063.559 236.304.475 - - 727.758.365
4.238.588 4.831.511 11.627.030 23.746.163 14.144.063 16.280.518 74.867.873
303.797.260 240.434.448 131.692.491 475.916.670 859.614.914 2.005.976.300 4.017.432.083
1.825.648 2.640.960 35.503.447 167.825.378 49.960.817 500.137.154 757.893.404
- - 73.452.792 - - - 73.452.792
147.072.430 919.440 4.205.542 8.194.042 13.028.132 20.715.213 194.134.799
11.604.363.507 2.822.282.541 2.883.171.433 1.118.831.653 1.037.813.174 2.722.719.625 22.189.181.933
Diciembre 2013
Mais de 1y hasta Misde3y Misdely Misde3y
Hasta 1 mes 3 meses hasta 12 meses hasta 3 aiios hasta 5 afios Mas de 5 aiios Total
MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$ MS$

5.887.977.817 - - - - - 5.887.977.817
126.343.779 - - - - - 126.343.779
249.548.352 7.217.402 - - - - 256.765.754
4.872.665.334 2.193.563.475 2.948.200.541 207.346.692 135.325 31.174 10.221.942.541
26.752.328 37.007.562 95.581.828 96.757.148 67.741.855 121.292.844 445.133.565
99.552.635 359.752.433 262.574.085 267.585.972 - - 989.465.125
4.552.989 4.965.947 13.534.299 27.826.464 16.094.891 19.515.835 86.490.425
287.732.444 117.008.046 47.270.711 471.230.334 797.584.709 1.812.329.077 3.533.155.321
1.558.105 2.476.376 34.865.303 162.382.280 47.890.233 497.834.401 747.006.698
- - 145.122.601 - - - 145.122.601
161.053.717 900.734 4.948.169 8.736.250 13.502.898 21.784.616 210.926.384
11.717.737.500 2.722.891.975 3.552.097.537 1.241.865.140 942.949.911 2.472.787.947 22.650.330.010

(**) Excluye las cuentas de ahorro a plazo, que ascienden a M$187.102.802 (M$178.011.477 en diciembre de 2013).
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Nota 39 - Notas Adicionales (continuacion)
Nota 39.38 - Hechos Posteriores

A juicio de la Administracion, no existen hechos posteriores significativos que afecten o puedan afectar los Estados
Financieros Intermedios Consolidados de la Sociedad Matriz del Banco de Chile y sus filiales entre el 30 de junio de
2014 y la fecha de emision de estos estados financieros intermedios consolidados.

Nota 39.39 - Hechos Relevantes

Con fecha 09 de enero de 2014, mediante hecho esencial fue informado al mercado que en sesiéon de Directorio, de
igual fecha, se acordd llevar adelante el proceso de ofrecer en venta, mediante una oferta secundaria, de hasta
6.900.000.000 de acciones de Banco de Chile, en el mercado local y en los Estados Unidos de América mediante el
programa de American Depositary Shares del Banco de Chile. Ademads se indic6 que la operacion descrita no
alteraria la situacion de control de LQIF en dicho Banco.

Con fecha 28 de enero de 2014, en sesion de Directorio, luego de haber finalizado el roadshow del proceso de oferta
secundaria antes sefialado y de ser analizado el resultado del proceso de subasta mediante el libro de 6rdenes
concluido e informado por los agentes colocadores, se aprobd un precio para la referida colocacion secundaria u
oferta de venta de 6.700.000.000 de acciones de Banco de Chile, en el mercado local y en los Estados Unidos de
América mediante el programa de American Depositary Shares del Banco de Chile, de $67 por accion, renunciando
al precio minimo de la colocacion y declarando exitosa la oferta de venta. La subasta se materializo el dia 29 de
enero de 2014. Con esto, la participacion directa e indirecta de LQIF en Banco de Chile a partir de esta fecha
asciende a 51,22%.

La Administracion estima que a la fecha de los presentes estados financieros consolidados intermedios, no existen
hechos relevantes que revelar.
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Nota 40 — Hechos Relevantes
Con fecha 9 de enero de 2014 la sociedad informé el siguiente hecho esencial:

“Conforme a lo informado por la filial LQ Inversiones Financieras S.A. (“LQIF”) con fecha de hoy, por acuerdo de
su Directorio, tomado el 9 de enero de 2014, decidi6 llevar adelante el proceso de ofrecer en venta parte de su
participacion en el Banco de Chile mediante la colocacion secundaria, a nivel local e internacional, de hasta
6.900.000.000 de acciones de que es titular en dicha institucion bancaria.

Esta operacion deberd ser aprobada en definitiva, incluyendo el precio por accion, segun lo determine el Directorio
de LQIF en una sesion posterior.

Como consecuencia de lo anterior y a fin de hacer posible el acuerdo de LQIF antes referido, Quifienco S.A. ha
procedido a ajustar el Pacto de Accionistas suscrito con Citigroup en LQIF, en cuanto a que a contar del 9 de enero
de 2014 se reduce la obligacion de LQIF de mantener una participacion en Banco de Chile del 58,33% de los
derechos a voto a un 51% de dichos derechos, lo cual no implicard cambio en el control del Banco de Chile que
actualmente posee Quifienco S.A.

Sujeto a que efectivamente se formalice la venta de las acciones del Banco de Chile antes aludidas, por parte de la
filial LQIF, Quifienco S.A. complementara la informacién del presente Hecho Esencial, con aquella que fuere
pertinente, respecto de los efectos que esta operacion producird en Quifienco S.A.”

Con fecha 6 de marzo de 2014 la sociedad informé el siguiente hecho esencial, complementario del informado
con fecha 9 de enero de 2014:

“Con fecha 29 de enero de 2014 LQIF coloc6 en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, 6.700.000.000
de acciones de Banco de Chile, en el precio de $ 67 por accion.

Por su parte, el 14 de febrero de 2014 Quifienco percibio de LQIF el reparto de un dividendo eventual de $
205.159.060.649, con cargo a las ganancias acumuladas de la referida filial.

En su sesion celebrada con esta fecha, el Directorio de Quifienco determin6 que la operacion descrita no tuvo un
efecto en resultados distribuibles de la Compaiiia. El efecto patrimonial se reflejara en los estados financieros del
primer trimestre de 2014.”

Con fecha 3 de abril de 2014 1a sociedad informo el siguiente hecho esencial.

“Habiendo puesto a disposicion del Directorio de Quifienco su cargo de Gerente Legal de la Sociedad, el sefior
Manuel José Noguera Eyzaguirre, el Directorio, en su Sesion celebrada con esta fecha, aprobo6 la contratacion de don
Rodrigo Hinzpeter Kirberg, RUT 7.016.591-0, como nuevo Gerente Legal de la Sociedad. Por su parte, el seflor

Manuel José Noguera Eyzaguirre asume como Asesor de la Presidencia y del Directorio de Quifienco.

A la vez, se designd, en el cargo de Abogado Jefe, al abogado de la Sociedad, don Davor Domitrovic Grubisic, RUT
8.847.317-5.

Asimismo, el Directorio ha acordado la creacion de tres nuevas gerencias, a fin de cubrir las areas que la Sociedad
requiere en comunicaciones, medio ambiente y economia, con el objeto de apoyar la gestion de la Gerencia General,

designando al efecto a las personas que se indican a continuacion para cada cargo:

e Dofia Maria Carolina Garcia de la Huerta Aguirre, RUT 7.474.129-0, Gerente de Asuntos Corporativos y
Comunicaciones.

e Don Alvaro Sapag Rajevic, RUT 8.535.667-4, Gerente de Sustentabilidad.

e Doifia Andrea Paula Tokman Ramos, RUT 16.654.432-7, Economista Jefe.
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Nota 40 — Hechos Relevantes (continuacion)
Con fecha 22 de mayo de 2014, 1a subsidiaria Invexans informé el siguiente hecho esencial.

En cumplimiento de lo establecido en el Articulo 9°, inciso segundo del Articulo 10° de la Ley N°18.045 y Norma de
Caracter General N°30, de la Superintendencia de Valores y Seguros, debidamente facultado al efecto, comunico a
Ud. el siguiente Hecho Esencial de esta Sociedad:

TERMINACION DE ACUERDO DE ACCIONISTAS CON NEXANS Y FIRMA DE CARTA

Mediante Hecho Reservado de fecha 22 de marzo de 2011 y Hecho Esencial de fecha 27 de marzo del mismo afio,
Madeco S.A. (actualmente Invexans S.A. y en adelante “Invexans” o la “Compafiia”) comunicé que con fecha 27 de
marzo de 2011 llegd a un acuerdo con Nexans S.A.-Francia (“Nexans”), para aumentar su participacion accionaria en
esa sociedad desde un 8,98% que a esa fecha poseia, hasta un 20%, en la forma y sujeto a las condiciones que en esa
oportunidad se informaron (el “Acuerdo”). Ademas, el Acuerdo otorgd a Invexans los derechos que se expresaron
en su momento.

Posteriormente, el dia 26 de noviembre de 2012 y como fuera comunicado mediante Hecho Esencial al dia siguiente,
se modifico el Acuerdo, en el sentido de permitir a Invexans adquirir hasta el 28% del capital accionario de Nexans,
para consolidar de esa manera su posicion en la misma como accionista referente y socio a largo plazo. En virtud de
tal modificacién, se prorrogod el plazo de duracion del Acuerdo inicial al 26 de noviembre de 2022, y se establecid
que Invexans no podria poseer mas del 28% (“Standstill”) ni menos de un 20% (“Lock-up™) de las acciones de
Nexans durante un periodo de 3 afios. Asimismo, en caso que durante el citado plazo de 3 afios Invexans llegase a
poseer mas de un 25% de las acciones Nexans, la obligacion de “Lock-up” citada se aumentaria automaticamente del
20% al 25%.

Las demas estipulaciones del Acuerdo de 27 de marzo de 2011, se mantuvieron inalteradas. Asi, Invexans mantuvo
su derecho a que el Directorio de Nexans presente a su Junta de Accionistas a tres candidatos a Director propuestos
por Invexans. Ademas, los derechos de voto en las juntas extraordinarias de accionistas se matuvieron limitados en
un 20% respecto de las transacciones relevantes tales como reorganizaciones societarias, resoluciones respecto de
OPAs y aumentos de capital significativos.

Por su parte, con fecha 15 de mayo de 2014, se comunic6 al mercado mediante informacién de interés enviada a esta
Superintendencia, la solicitud efectuada por la Compaiia a Nexans con el objeto de poner término al Acuerdo, toda
vez que el principal objetivo del mismo fue alcanzado al consolidarse Invexans como accionista referente de la citada
francesa, con un 28% de su propiedad. Asimismo, se inform6 que el Directorio de Nexans analizaria dicha solicitud
en un plazo de 8 dias a contar del 15 de mayo de 2014.

Antes de finalizar dicho plazo, el Directorio de Nexans, en sesion ordinaria celebrada con fecha de hoy, 22 de mayo
de 2014, aprob¢ la citada terminacion, la cual entra en vigencia de modo inmediato.

En forma paralela, Invexans envié a Nexans una carta comprometiéndose a limitar la eleccién de directores no
independientes de Invexans a 3 en tanto la composicién del Directorio de Nexans comprenda 14 miembros; e,
incrementarla hasta un 28% (sujeto a su respectiva participacién accionaria), si el nimero de Directores aumenta sin
que dicho aumento se haya originado a propuesta de Invexans.

El contenido de lo indicado en el parrafo precedente se extendera hasta el 26 de noviembre de 2022 salvo: (i) que se
inicie una oferta publica de las acciones de Nexans (incluida la posibilidad que dicha oferta sea iniciada por
Invexans); (ii) que un tercero alcance una participacion accionaria en Nexans superior a lo que sea mas bajo entre (x)
un 15% o (y) el porcentaje que posea a esa fecha Invexans; (iii) que Invexans disminuya su participacion en la citada
empresa francesa bajo un 10%; o (iv) que Invexans llegue a tener un 30% o mas de participacion en Nexans producto
de una transaccién aprobada por los accionistas de la misma y que la autoridad regulatoria francesa -AMF-
haya autorizado llevarla a cabo sin necesidad de iniciar una oferta ptblica de acciones.
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Analisis Razonado Estados Financieros Consolidados
Al 30 de junio de 2014

I. Resumen

Durante el primer semestre de 2014, Quifienco obtuvo una ganancia neta* de $58.240 millones, inferior en un 21,8%
a los $74.518 millones registrados en el mismo periodo anterior. Esta disminucion se atribuye principalmente al
aumento de un 169,4% en la pérdida proporcional de CSAV durante el periodo 2014, a una ganancia no recurrente
asociada a la inversién en Peruplast registrada en 2013 por Techpack y, en menor medida, por una ganancia no
recurrente de LQIF también en 2013, producto de un abono a la Deuda Subordinada con el Banco Central. Aunque
CCU alcanzé mayores resultados en el semestre, su aporte se redujo reflejando un menor porcentaje de propiedad. A
nivel corporativo el efecto de una mayor tasa de inflacion sobre los pasivos en UF junto a un mayor nivel de pasivos
fue parcialmente compensado por mayores ingresos financieros netos. Sin embargo, cabe destacar el excelente
desempefio de Enex, cuyo aporte se duplico en 2014, impulsado por la adquisicion de Terpel Chile a fines de junio
de 2013. Banco de Chile también registré positivos resultados, con un crecimiento de 25,0% en su ganancia neta,
basado en un sélido desempefio operacional. Banchile Vida por su parte, aument6 su aporte en un 17,0% durante el
periodo, principalmente producto del mayor resultado de actividades operacionales. Invexans también reporté un
aporte positivo debido al mejor resultado alcanzado por Nexans. Cabe destacar adicionalmente, que la venta de
acciones de Banco de Chile en enero de 2014 por parte de LQIF no gener6 un efecto en resultados, de acuerdo a las
IFRS, sino que un incremento patrimonial de $85.975 millones para Quifienco.

I1. Analisis de Resultados Integrales

Para efectos de una mejor comprension de los resultados de Quifienco, el analisis, al igual que la presentacion de los
estados financieros, separa los resultados en servicios bancarios y negocios no bancarios.

A partir del afio 2012, la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) modificé el formato de los Estados
Financieros incorporando la linea “Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales”. De acuerdo a lo determinado
por la SVS esta linea incluye los siguientes conceptos: Ganancia bruta, Otros ingresos por funcién, Costos de
distribucion, Gastos de administracion, Otros gastos por funcién y Otras ganancias (pérdidas). De acuerdo con esta
definicion, en este andlisis la ganancia o pérdida de actividades operacionales o ganancia o pérdida operacional se
define de la misma manera.

1. Anilisis de Resultados Negocios no Bancarios
Se incluyen en los resultados de los negocios no bancarios los siguientes segmentos:
a) Manufacturero

- Invexans

- Techpack (ex Madeco)

b) Financiero
- LQ Inversiones Financieras Holding (LQIF holding)

c¢) Energia
- Enex

d) Otros
- Quifienco y otros (incluye CCU, Compaiiia Sud Americana de Vapores (CSAV), SM SAAM, Banchile
Seguros de Vida (Banchile Vida), Quifienco holding y eliminaciones).

* Ganancia neta hace referencia a la Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora.
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El 27 de marzo de 2013 en Junta Extraordinaria de Accionistas de Madeco se aprobd la division de esta sociedad en
la sociedad continuadora Invexans y la nueva sociedad Madeco, cuyas operaciones son a contar del 1 de enero de
2013. El principal activo de Invexans es su participacion de 28,0% en Nexans, multinacional francesa lider en la
industria de cables. Los principales activos de la nueva Madeco, en tanto, eran Alusa, Madeco Mills, e Indalum, los
cuales fueron traspasados desde la antigua Madeco. Durante el afo 2013 y marzo de 2014 Madeco determiné el
cierre de la unidad de tubos de cobre en Chile y Argentina y de la unidad de perfiles, por lo cual las filiales Madeco
Mills, Decker Industrial e Indalum han sido reclasificadas como actividad discontinuada en el Estado de Resultados
en los periodos 2013 y 2014. Con fecha 16 de abril de 2014 en Junta Extraordinaria de accionistas de Madeco, se
aprob6 cambiar la razon social por Techpack.

Al 30 de junio de 2014 Quifienco posee en forma directa y a través de su subsidiaria directa Inv. Rio Grande y de sus
subsidiarias indirectas Inmobiliaria Norte Verde e Inv. Rio Azul, un 65,9% de la propiedad de Techpack y un 80,3%
de Invexans.

El 27 de junio de 2013, Enex y su filial Inversiones Enex, adquirieron del grupo colombiano Terpel, el negocio de
distribucion de combustibles y otros negocios anexos que dicho grupo tenia en Chile, mediante la compra de la
totalidad de las acciones y de la participacion social de las sociedades Petréleos Trasandinos S.A. (Petrans) y
Operaciones y Servicios Terpel Ltda. (Opese). Debido a lo anterior, Enex incluye resultados de Terpel a contar del 1
de julio de 2013, por lo cual solamente se incluyen los resultados de Terpel en el primer semestre de 2014.

Resultados negocios no bancarios Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013
Resultado de actividades operacionales 23.367 38.626

Resultado no operacional (23.304) (14.041)
Gasto por impuestos a las ganancias

Pérdida de operaciones discontinuadas

(Pérdida) ganancia consolidada negocios no bancarios

Ingresos de actividades ordinarias

En los primeros seis meses del afio 2014, los Ingresos de actividades ordinarias aumentaron en un 50,6% alcanzando
a $1.232.563 millones, debido principalmente al incremento de los ingresos de Enex y, en menor medida, por el
aumento de los ingresos de Techpack y de Banchile Vida (incluido en Quifienco y otros).

La composicion de los Ingresos de actividades ordinarias en términos comparativos se presenta a continuacion:

Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013

Manufacturero

Invexans 218 143

Techpack 97.664 81.863
Subtotal manufacturero 97.882 82.006
Financiero

LQIF holding - -
Energia

Enex 1.085.108 690.131
Otros

Quiflenco y otros 49.573 46.564

Ingresos de actividades ordinarias 1.232.563 818.701

Los ingresos de los primeros seis meses del afio 2014 de Enex ascendieron a $1.085.108 millones, un 57,2% superior
a lo informado en el mismo periodo del afio anterior, producto de un mayor volumen principalmente de
combustibles, impulsados por la incorporacion de la operacion de Terpel Chile a partir del tercer trimestre de 2013.
Los volumenes totales despachados en el periodo de seis meses fueron 1.719 miles de metros cubicos, superior en un
45,2% al periodo anterior, de los cuales un 96,3% corresponde a combustibles.
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En el primer semestre del afio 2014, los ingresos de Techpack ascendieron a $97.664 millones, superior en un 19,3%
al periodo anterior, principalmente debido al crecimiento de las ventas en Colombia y por el efecto de conversion a
pesos producto del mayor tipo de cambio imperante en 2014. Las ventas de envases flexibles corresponden
principalmente a los mercados donde posee operaciones, es decir Chile, Argentina, Peri y Colombia, ademas de
exportaciones al resto de Latinoamérica.

La variacion en Quifienco y otros corresponde mayormente a un aumento de 6,5% en los ingresos de Banchile Vida.
Costo de ventas

El Costo de ventas para el primer semestre de 2014 registré un aumento de un 53,9% en comparacion al periodo
anterior. Esta alza se explica principalmente por el incremento en los costos de Enex y, en menor medida, por el

mayor costo de ventas de Techpack y de Banchile Vida (incluido en Quifienco y otros).

La composicion del Costo de ventas en términos comparativos se presenta a continuacion:

Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013

Manufacturero

Invexans (73) 41)

Techpack (81.644) (66.356)
Subtotal manufacturero (81.717) (66.396)
Financiero

LQIF holding - -
Energia

Enex (1.000.416) (634.285)
Otros

Quifienco y otros 15.910 12.892
Costo de ventas (1.098.043) (713.574)

El costo de ventas de Enex para el periodo de seis meses en 2014 ascendio a $1.000.416 millones, superior en un
57,1% en comparacion al periodo anterior, impulsado por alzas en los volumenes transados de los productos
distribuidos por Enex, especialmente combustibles, debido a la incorporacion de la operacion de Terpel Chile en el
tercer trimestre de 2013. En el primer semestre de 2014 y 2013 el costo de ventas fue equivalente a 92,2% y 91,9%
de las ventas, respectivamente.

Techpack registré un costo de ventas de $81.644 millones, superior en un 23,0% en comparacion al periodo anterior,
levemente mayor a la variacion en ventas reflejando un mayor costo de materia prima.

Ganancia bruta
La composicion de la Ganancia bruta en términos comparativos se presenta a continuacion:

Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013

Manufacturero

Invexans 145 102

Techpack 16.020 15.508
Subtotal manufacturero 16.165 15.610
Financiero

LQIF holding - -
Energia

Enex 84.692 55.846
Otros

Quifienco y otros 33.664 33.672
Ganancia bruta 134.520 105.127
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La Ganancia bruta ascendio a $134.520 millones en el primer semestre de 2014, superior en un 28,0% a la reportada
en el periodo 2013, producto mayormente del incremento de la ganancia bruta de Enex y, en menor medida, del
aumento de la ganancia bruta de Techpack. Enex registr6 un aumento de $28.845 millones debido a mayores
volimenes de combustibles, reflejando la incorporacion de la operacion de Terpel Chile en el tercer trimestre de
2013 y, en menor medida, a mejores margenes en combustibles y en lubricantes.

Ganancia de actividades operacionales

La Ganancia de actividades operacionales fue de $23.367 millones en el primer semestre de 2014, inferior en un
39,5% a la registrada en el periodo anterior, reflejando la variaciéon negativa registrada por Techpack y, en menor
medida, por LQIF holding, parcialmente compensado por la variacion positiva registrada por Enex y, en menor
medida, por Banchile Vida.

La composicion de la Ganancia de actividades operacionales en términos comparativos se presenta a continuacion:

Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013

Manufacturero

Invexans (969) 427)

Techpack 4.161 24.058
Subtotal manufacturero 3.192 23.631
Financiero

LQIF holding (1.955) 3.614
Energia

Enex 22.244 12.449
Otros

Quiiienco y otros (114) (1.068)

Resultado de actividades operacionales 23.367 38.626

La ganancia de actividades operacionales de Techpack ascendié a $4.161 millones, inferior en un 82,7% a la
registrada en el periodo anterior, mayormente debido al reconocimiento en 2013 de la plusvalia negativa de la
inversion en Peruplast por $14.023 millones producto de la valorizacion a valor justo de dicha inversion, incluido en
otras ganancias (pérdidas) y, en menor medida, por los ingresos obtenidos por la venta de parte de las antiguas
instalaciones productivas de Peruplast incluidos en otros ingresos por funcion, también en 2013. Ademas, en los
primeros seis meses de 2014 hubo mayores gastos de administracion principalmente debido a la formacion de una
estructura corporativa y al efecto de conversion a pesos, producto del mayor tipo de cambio vigente. Dichos efectos
contrarrestaron el incremento en la ganancia bruta.

LQIF holding registr6 una pérdida operacional de $1.955 millones, lo que contrasta negativamente con la ganancia
operacional de $3.614 millones registrada en el periodo 2013, principalmente producto de la ganancia por $5.445
millones generada en 2013 por el abono extraordinario a la obligacion subordinada proveniente de la venta de
opciones a las que tenia derecho SAOS en el aumento de capital de Banco de Chile materializado en dicho afio.

La ganancia operacional de Enex para el periodo de seis meses de 2014 ascendié a $22.244 millones, superior en
$9.795 millones 6 78,7% respecto al periodo anterior, producto del incremento de 51,7% en la ganancia bruta
reflejando principalmente la incorporacion de Terpel Chile en el tercer trimestre de 2013, parcialmente compensado
por un incremento de un 41,9% en los gastos de administracion, también asociado mayormente a Terpel Chile.

La pérdida operacional de Quifienco y otros alcanzé $114 millones para el periodo de 2014, lo que contrasta
positivamente con la pérdida operacional de $1.068 millones registrada en el periodo anterior, debido principalmente
a Banchile Vida que increment6 su ganancia operacional en un 22,3%, mayormente explicado por la disminucion de
un 4,5% en los gastos de administracion.
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Resultado no operacional
La composicion del resultado no operacional en términos comparativos se presenta a continuacion:

Cifras en MMS$
30-06-2014 30-06-2013
Ingresos financieros 13.862 8.658
Costos financieros (19.564) (17.289)

Participaciones en resultados asociadas y negocios conjuntos (3.836) (3.480)
Diferencias de cambio (16) (1.776)
Resultados por unidades de reajuste (13.750) (155)
Resultado no operacional

El resultado no operacional registrd una pérdida de $23.304 millones en el primer semestre de 2014, superior en un
66,0% a la pérdida de $14.041 millones registrada en el periodo 2013. Esta variacion se debe principalmente a lo
siguiente:

- Una mayor pérdida por unidades de reajuste, mayormente explicada por Quifienco y LQIF debido al incremento de
la inflacién en 2014 y por la mayor deuda expresada en UF de Quifienco.

- Un mayor costo financiero mayormente explicado por Quifienco y, en menor medida, Invexans, parcialmente
compensado por LQIF holding.

- Una mayor pérdida en la participacion en asociadas que alcanzo6 una pérdida de $3.836 millones en el periodo 2014,
un 10,2% superior a la pérdida registrada en 2013, debido mayormente a la participacion en los resultados de
CSAV, que se tradujo en una mayor pérdida de $18.596 millones en 2014 y, en menor medida, a la menor
contribucion de IRSA, por la diluciéon en CCU, lo cual fue parcialmente compensado por la variacion positiva de
$19.314 millones producto de la ganancia proporcional de Nexans en 2014 vs la pérdida proporcional del periodo
anterior.

Lo anterior fue parcialmente compensado por:

- Mayores ingresos financieros, principalmente de Quifienco y, en menor medida, de LQIF, reflejando el mayor nivel
de caja disponible.

- Una menor pérdida por diferencia de cambio, mayormente atribuible a Techpack e Invexans.

Ganancia de negocios no bancarios

Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013
Ganancia (pérdida) de operaciones continuadas antes de impuestos 63 24.584

Gasto por impuestos a las ganancias (4.322) (6.449)
Pérdida de operaciones discontinuadas
(Pérdida) ganancia consolidada negocios no bancarios

Durante el primer semestre de 2014 los negocios no bancarios registraron una pérdida de $13.533 millones, lo que
contrasta negativamente con la ganancia de $15.747 millones registrada en el periodo 2013, debido principalmente a
la disminucion en el aporte del sector manufacturero, explicado por la plusvalia negativa de la inversion en Peruplast
reportada en el periodo anterior y por la menor contribuciéon de CSAV. Lo anterior fue parcialmente compensado por
el mayor resultado de Enex impulsado por la incorporacion de las operaciones de Terpel Chile en el tercer trimestre
de 2013 y, en menor medida, un mejor resultado obtenido por Banchile Vida.
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2. Analisis de Resultados Servicios bancarios

Se incluye en los resultados de los servicios bancarios las siguientes sociedades: Banco de Chile y SM-Chile, las
cuales presentan sus estados financieros acogidos parcialmente a IFRS en los periodos 2014 y 2013.

Resultados servicios bancarios Cifras en MM$ ‘
30-06-2014 30-06-2013
Resultado operacional 343.023 281.154
Resultado no operacional (41.405) (29.871)
Impuesto a la renta (38.044) (38.072)
Ganancia consolidada servicios bancarios 263.575 213.212

Ingresos operacionales’

Los ingresos operacionales aumentaron en un 20,0% a $822.000 millones, explicado principalmente por mayores
ingresos asociados a la posicion activa neta en UF del Banco en un contexto de mayor inflacién, un mayor margen de
colocaciones por el crecimiento de 7,6% en las colocaciones promedio y spreads de créditos estables.

Provision por riesgo de crédito

La provision por riesgo de crédito proveniente de Banco de Chile ascendi6 a $148.707 millones, un incremento de un
43,3% en comparacion a los $103.761 millones del periodo 2013. Esta variacion se debe a (i) un deterioro parcial de
cartera, explicado principalmente por una mejora en la condicion crediticia de un cliente mayorista durante el primer
semestre de 2013 (que se tradujo en una liberacion de provisiones por $9.000 millones) y el deterioro crediticio de un
cliente mayorista durante el primer semestre de 2014; (ii) efecto volumen y efecto mix producto del aumento en las
colocaciones con foco en el segmento minorista; y (iii) el establecimiento de provisiones adicionales con caracter
contra ciclico en el primer semestre de 2014.

Gastos operacionales

Los gastos operacionales alcanzaron a $330.270 millones en el periodo 2014, superior en un 10,1% a los $299.872
millones registrados en 2013. Esta variacion refleja principalmente mayores provisiones de gastos y otros gastos
generales, un incremento en los gastos de remuneraciones y personal y un aumento en los gastos de administracion.

Resultado no operacional®

Durante el periodo 2014 se registro una pérdida no operacional de $41.405 millones, superior en un 38,6% a la
pérdida no operacional de $29.871 millones registrada en el periodo anterior, variacion principalmente explicada por
mayores intereses devengados de la deuda subordinada con el Banco Central de Chile en 2014, debido al efecto de la
mayor inflacién durante el periodo.

Ganancia servicios bancarios

La Ganancia consolidada de servicios bancarios aument6 en un 23,6% a $263.575 millones durante el periodo 2014,
principalmente como consecuencia de mejores ingresos operacionales, lo cual fue parcialmente compensado por el
incremento en la provision por riesgo de crédito, mayores gastos operacionales y, en menor medida, por un
incremento de las pérdidas no operacionales durante el periodo.

> Ingresos operacionales corresponden al Total ingreso operacional neto, excluida la Provision por riesgo de crédito.
¢ Resultado no operacional incluye Resultado por inversiones en sociedades e Intereses de la Deuda Subordinada con el Banco
Central de Chile.
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3. Analisis de Resultados por Segmento

El cuadro a continuacion presenta la composicion de los resultados por segmento.

Cifras en MM$

Negocios /Segmento Manufacturero Financiero Energia Otros

Al 30 de junio de
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013

Negocios no bancarios
Ganancia operaciones continuas antes de

impuestos 2365 2673 | (9.401)  (1.489)| 20249 10.642 | (13.149) 12.758 63 24.584
(Gasto) ingreso por impuestos a las

ganancias 1.353) (3512 1.203 287 | (2.460) (1.999)| (1.712) (1.224)| (4.322)  (6.449)
Ganancia (pérdida) operaciones

discontinuadas 9.274 2.388 - - - - - - 9.274 2.388

Negocio bancario
Resultado antes de impuesto a la renta - -| 301.619 251.284 - - - -| 301.619 251.284
- 38.044 (38.072) - - - - 38.044 (38.072)

Impuesto a la renta -

Ganancia (pérdida) atribuible a
participaciones no controladoras (2.341) 3.150 193.829 150.381 314 910 191.803 154.441

Ganancia (pérdida) atribuible a los

propietarios de la controladora* (5.921) (6.377) 61.548 61.629  17.788 8.643 (15.176) 10.623 58.240 74.518

* La Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora para cada segmento corresponde a la contribucion final de cada
segmento - y de las sociedades que lo componen - a la ganancia de Quifienco S.A.
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Segmento Manufacturero

Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013

Invexans’ 1.235 (12.086)
Techpack® (7.156) 5.709

Pérdida neta del segmento manufacturero (5.921) (6.377)

El segmento manufacturero contribuy6 con una pérdida de $5.921 millones a la ganancia neta de Quifienco durante
el periodo 2014, inferior en un 7,2% respecto del periodo anterior.

Invexans
Invexans Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013
Ingresos de actividades ordinarias 218 143
Pérdida de actividades operacionales (969) 427)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora 1.392 (18.349)

Durante el primer semestre de 2014, Invexans tuvo una ganancia neta de $1.392° millones, lo que contrasta
positivamente respecto de la pérdida neta de 18.349 millones registrada en el periodo anterior. Esta variacion
positiva se explica por un mejor resultado no operacional y un crédito por impuesto a la renta, parcialmente
compensado por una mayor pérdida operacional.

En los primeros seis meses del afio 2014, los ingresos de Invexans aumentaron en un 52,8% en relacion al periodo
anterior, correspondiendo principalmente a ingresos por servicios y arriendos. La ganancia bruta, en tanto, aumento
en un 41,8%.

En el primer semestre de 2014 Invexans registro una pérdida de actividades operacionales de $969 millones, superior
en un 127,1% a la registrada en el periodo anterior, principalmente producto de la plusvalia negativa de la inversion
en Nexans por $497 millones registrada en el primer semestre de 2013.

La ganancia no operacional ascendio a $2.267 millones, lo que contrasta positivamente con la pérdida no operacional
de $17.239 millones del periodo anterior. Esta variacion positiva se explica por la ganancia en la participacion de
negocios conjuntos en el periodo 2014, correspondiente al reconocimiento del valor patrimonial que hace Invexans
de su inversion en Nexans. Esta sociedad registré una ganancia de €25 millones en el primer semestre de 2014, lo
que contrasta positivamente respecto a la pérdida de €145 millones de igual periodo en 2013. El resultado
operacional de Nexans en el primer trimestre fue de €77 millones, un 2,7% superior al primer semestre de 2013. El
segmento transmision, distribucion y operadores reporté un incremento de 41,2%, reflejando principalmente el buen
desempefio de cables submarinos. El segmento industrial logré un aumento de 14,3% en su resultado operacional,
reflejando mejores margenes en Europa y China. El segmento de distribuidores e instaladores en cambio, report6 una
caida de 41,7% en el resultado operacional, debido a una caida en precios desde fines de 2013. Por otra parte, el
resultado del semestre fue afectado favorablemente por una ganancia de €49 millones por el reverso de una provision
asociada a la investigacion en alto voltaje de la comision de libre competencia de Europa y negativamente por costos
de reestructuracion de €16 millones y un cargo de €17 millones por la exposicion a la variacion en los precios de los
metales. Por su parte, Invexans ajustd su resultado proporcional para reflejar los efectos de los valores razonables
determinados para Nexans, lo cual, sumado a la participacion en el resultado, generd un resultado neto positivo para
Invexans por su inversién en la compaiia francesa de $3.019 millones en 2014 vs un resultado neto negativo de
$16.295 millones en 2013.

7 Corresponde a la participacion de Quifienco en la ganancia neta de Invexans.
8 Corresponde a la participacion de Quifienco en la ganancia neta de Techpack.
° El analisis de Invexans se basa en sus Estados Financieros preparados en la moneda funcional de Quifienco. La moneda
funcional de Invexans difiere de la de Quifienco, asi como algunas clasificaciones de partidas contables.
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El crédito por impuesto a las ganancias fue de $94 millones, lo que contrasta positivamente con el gasto por
impuesto a las ganancias de $683 millones registrado en el periodo 2013.

Techpack

Techpack Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013

Ingresos de actividades ordinarias 97.664 81.863

Ganancia de actividades operacionales 4.161 24.058

Pérdida procedente de operaciones discontinuadas (9.274) (2.388)

(Pérdida) ganancia atribuible a los propietarios de la

controladora (10.856) 8.922

Durante el primer semestre de 2014, Techpack obtuvo una pérdida neta de $10.856'" millones, lo cual contrasta
negativamente con la ganancia neta de $8.922 millones registrada en el mismo periodo anterior, principalmente
producto de una ganancia no recurrente en 2013 y, en menor medida, una mayor pérdida de operaciones
discontinuadas, parcialmente compensado por el menor impuesto a las ganancias y la menor pérdida no operacional.

En los primeros seis meses del afio 2014, los ingresos de Techpack ascendieron a $97.664 millones, superior en un
19,3% respecto del periodo anterior, principalmente producto de un buen desempefio en Colombia y por el efecto de
la conversion a pesos, debido al mayor tipo de cambio imperante. Las ventas de envases flexibles corresponden
principalmente a los mercados donde posee operaciones, es decir Chile, Argentina, Pert y Colombia, ademas de
exportaciones al resto de Latinoamérica.

Techpack registré una ganancia bruta de $16.020 millones, superior en un 3,3% respecto del periodo anterior, debido
a un mayor costo de materias primas que contribuyo al incremento en el costo de ventas.

La ganancia de actividades operacionales de Techpack ascendi6 a $4.161 millones, inferior en un 82,7% respecto del
periodo anterior, mayormente debido al reconocimiento en el periodo 2013 de la plusvalia negativa de la inversion
en Peruplast por $14.023 millones producto de la valorizacién a valor justo de dicha inversion, incluido en otras
ganancias (pérdidas) y, en menor medida, por los ingresos obtenidos por la venta de parte de las antiguas
instalaciones productivas de Peruplast incluido en otros ingresos por funcion, también en 2013. Ademas, en los
primeros seis meses de 2014 hubo mayores gastos de administracion principalmente debido a la formacion de una
estructura corporativa y al efecto de conversion a pesos, producto del mayor tipo de cambio vigente. Dichos efectos
contrarrestaron el incremento en la ganancia bruta alcanzado en 2014.

Techpack registro una pérdida no operacional de $3.094 millones en el afio 2013, inferior en un 16,8% respecto del
periodo anterior, explicado principalmente por la variacion positiva de las diferencias de cambio, parcialmente
compensado por un mayor costo financiero.

La pérdida de operaciones discontinuadas de Techpack ascendio a $9.274 millones, superior en un 288,3% respecto
del periodo anterior. Las operaciones discontinuadas corresponden a Madeco Mills, Decker Industrial (Argentina) e
Indalum.

Por tultimo, el impuesto a las ganancias fue de $1.447 millones durante el semestre 2014, inferior en un 48,9%
respecto del periodo anterior.

!0 El analisis de Techpack se basa en sus Estados Financieros preparados en la moneda funcional de Quifienco. La moneda
funcional de Techpack difiere de la de Quifienco, asi como algunas clasificaciones de partidas contables.
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Segmento Financiero

Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013

olding X
LQIF holding"! (4.099) (601)
Servicios bancarios'? 65.647 62.230

Ganancia neta del segmento financiero 61.548 61.629

El segmento financiero contribuyd con $61.548 millones a la ganancia neta de Quifienco durante el periodo 2014,
levemente inferior en un 0,1% respecto del periodo anterior. La contribucion de Banco de Chile aumento a pesar de
la reduccion en la participacion de LQIF por la venta de un 7,2% del Banco en enero de 2014.

Los servicios bancarios estan compuestos por el Banco de Chile y SM-Chile, cuyo item mas relevante en términos de
resultados es la Deuda Subordinada con el Banco Central de Chile.

LQIF holding

LQIF Holding Cifras en MM$

30-06-2014 30-06-2013
Ingresos de actividades ordinarias - -

(Pérdida) ganancia de actividades operacionales (1.955) 3.614
Pérdida de servicios no bancarios (8.198) (1.202)

LQIF holding registrd una pérdida de $8.198 millones en el primer semestre de 2014, superior a la pérdida de $1.202
millones registrada en el periodo anterior, debido principalmente a la ganancia por $5.445 millones en 2013 generada
por el abono extraordinario a la obligacion subordinada con el Banco Central por la venta de opciones sobre acciones
en el aumento de capital del Banco de Chile, incluida en otras ganancias (pérdidas) y debido a una mayor pérdida por
unidades de reajuste, debido a la mayor inflacion en 2014 y su efecto sobre obligaciones expresadas en UF. Lo
anterior fue parcialmente compensado por un menor costo financiero durante el periodo y un mayor crédito por
impuesto a las ganancias, debido a una mayor pérdida tributaria.

Banco de Chile
Banco de Chile Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013
Ingresos operacionales 819.904 683.280
Provision por riesgo de crédito (148.707) (103.761)
Gastos operacionales (330.138) (299.750)
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 304.229 243.334

Banco de Chile informé una ganancia neta de $304.229 millones en el primer semestre de 2014, superior en un
25,0% al periodo anterior. Esta variacion se explica principalmente por mayores ingresos operacionales,
parcialmente compensados por una mayor provision por riesgo de crédito y mayores gastos operacionales.

Los ingresos operacionales aumentaron en un 20,0% en 2014 debido a: (i) una mayor contribucion de la posicion
activa neta en UF, en base a una mayor variacion en la UF (3,1% a junio de 2014 vs 0,1% a junio de 2013), lo que se
tradujo en cerca de $120.000 millones adicionales de ingresos; (ii) un mayor margen de colocaciones por
aproximadamente $18.000 millones, dado el incremento de un 7,6% en el volumen promedio de las colocaciones y
spreads de crédito que se han mantenido sin variaciones relevantes, ademas se destaca el crecimiento en el segmento
minorista, con una variacion de un 11,5%; y (iii) mayores resultados por el efecto del repricing en los pasivos y
descalce de plazos por cerca de $10.000 millones, como resultado de la disminucion de las tasas de interés de corto

1 Corresponde a la participacion de Quifienco en la ganancia de servicios no bancarios de LQIF.
12 Corresponde a la participacion de Quifienco en la ganancia neta del Banco de Chile y SM-Chile.
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plazo y una curva de tasas que incrementd su pendiente. Las variaciones positivas explicadas fueron parcialmente
contrarrestadas por la disminucion de aproximadamente $10.000 millones en los ingresos netos por comisiones,
producto de regulaciones recientemente aprobadas y otras en tramite.

La provision por riesgo de crédito de Banco de Chile ascendio a $148.707 millones, un incremento de un 43,3% en
comparacion a los $103.761 millones del periodo 2013. Esta variacion se debe a: (i) un deterioro parcial de la
cartera, equivalente a cerca de $22.000 millones, explicado principalmente por una mejora en la condicion crediticia
de un cliente mayorista durante el primer semestre de 2013 (que se tradujo en una liberacion de provisiones por
$9.000 millones) y el deterioro crediticio de un cliente mayorista durante el primer semestre de 2014 (que explico
provisiones por $11.000 millones); (ii) efecto volumen y efecto mix producto del aumento en las colocaciones con
foco en el segmento minorista, explicando $13.000 millones; y (iii) el establecimiento de provisiones adicionales con
caracter contra ciclico, por un monto de aproximadamente $10.000 millones en el primer semestre de 2014.

En base en lo anterior, el indicador de gasto de cartera fue de 1,42% en 2014 en comparacion con 1,08% en 2013.
Desde la perspectiva de cartera vencida, el Banco registr6 un indicador de 1,31% en 2014, superior al 1,08% de
2013, pero manteniéndose por debajo del indicador para el resto de la industria.

Los gastos operacionales aumentaron en un 10,1% a $330.138 millones durante el periodo 2014, en comparacion a
los $299.750 millones registrados en el periodo 2013. Esta variacion se explica principalmente por (i) otros gastos
operacionales que se incrementaron desde $8.473 millones a $20.137 millones, debido a mayores provisiones de
gastos y otros gastos generales; (ii) un aumento de 8,9% en remuneraciones y gastos de personal, desde $155.801
millones a $169.680 millones, explicado en gran medida por un bono de término de negociacion colectiva (llevada a
cabo en el segundo trimestre de 2014 con uno de los sindicatos) y mayores compensaciones variables producto de
campafias comerciales; y (iii) un incremento de 4,9% en gastos de administracion, desde $121.176 millones a
$127.151 millones producto de mayores gastos de informatica y telecomunicaciones (8,9%) y de otros gastos
generales de administracion (13,8%).

Deuda Subordinada con Banco Central de Chile

En el primer semestre de 2014 los intereses devengados de la Deuda Subordinada con el Banco Central de Chile
fueron 35,4% superiores al afio anterior, debido al efecto de la mayor inflacion registrada durante el periodo 2014
sobre los mismos.
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Segmento Energia

Cifras en MMS$
30-06-2014 30-06-2013

Enex'? 17.788 8.643
Ganancia neta del segmento energia 17.788 8.643

El segmento energia contribuyd con una ganancia de $17.788 millones a la ganancia neta de Quifienco durante el
periodo 2014, superior en un 105,8% respecto del afio anterior.

Enex
Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013
Ingresos de actividades ordinarias 1.085.108 690.131
Ganancia de actividades operacionales 22.244 12.449
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 17.788 8.643

Enex registré una ganancia neta de $17.788 millones durante el primer semestre de 2014, superior en un 105,8% a lo
registrado en el periodo anterior. Los ingresos ascendieron a $1.085.108 millones, creciendo un 57,2%, producto de
un mayor volumen principalmente de combustibles, impulsado por la incorporacion de la operacion de Terpel Chile
en el tercer trimestre de 2013. Los volumenes totales despachados en el periodo de seis meses de 2014 fueron 1.719
miles metros clbicos, superior en un 45,2% al periodo anterior, de los cuales un 96,3% correspondieron a
combustibles. La ganancia bruta ascendié a $84.692 millones, superior en un 51,7% en relacion al periodo anterior,
principalmente debido a un mayor volumen de ventas reflejando la incorporacion de la operacion de Terpel Chile y,
en menor medida, a mejores margenes en combustibles y en lubricantes.

La ganancia de actividades operacionales de Enex ascendié en el primer semestre de 2014 a $22.244 millones,
superior en un 78,7% al periodo 2013, producto del incremento de un 51,7% en la ganancia bruta explicada
anteriormente y, en menor medida, por mayores otros ingresos por funcidn, parcialmente compensados por mayores
gastos de administracion, reflejando el efecto favorable neto de la incorporacion de la operacion de Terpel Chile en
el tercer trimestre de 2013 y, en menor medida, por la pérdida en venta de activos fijos y amortizacion de intangibles.

La pérdida no operacional fue de $1.995 millones en el periodo 2013, superior en un 10,5% al periodo 2013,
producto principalmente de la mayor pérdida en diferencias de cambio y los mayores costos financieros,
parcialmente compensado por la mayor ganancia en la participacion de negocios conjuntos.

El impuesto a las ganancias de Enex ascendio a $2.460 millones para el periodo 2014, superior en un 23,1% respecto
al periodo 2013, debido a los mejores resultados del periodo.

13 Corresponde a la participacion de Quifienco en la ganancia neta de Enex.
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Segmento Otros

Cifras en MMS$
30-06-2014  30-06-2013
IRSA™ 17.286 18.368

CSAV' (29.574) (10.978)
SM SAAM'® 5.028 5.001
Quiflenco y otros (7.916) (1.767)
(Pérdida) ganancia neta del segmento otros

El segmento otros contribuyd con una pérdida de $15.176 millones a la ganancia neta de Quifienco durante el primer
semestre de 2014, que contrasta negativamente con la ganancia de $10.623 millones registrada en el periodo anterior,
principalmente debido a la mayor pérdida proporcional de CSAV y, en menor medida, por la mayor pérdida aportada
por Quifienco y otros y por el menor resultado aportado por IRSA.

IRSA

La disminucion del aporte de IRSA, matriz de CCU, a Quifienco de un 5,9% fue producto de la disminucion de la
participacion de IRSA en CCU desde un 66,1% a un 60,0% en el ultimo trimestre de 2013 y por el incremento tanto
de los costos financieros como de la pérdida por unidades de reajuste, ambos asociados a la deuda contraida para
participar en el aumento de capital efectuado por CCU en 2013, parcialmente compensado por el aumento de la
ganancia registrada por CCU en el semestre.

CCU
Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013
Ingresos de actividades ordinarias 598.364 547.546
Ganancia de actividades operacionales 92.869 81.551
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 64.036 55.745

CCU ha definido que informara sus resultados consolidados de conformidad con los segmentos de operacion,
esencialmente definidos con respecto a sus ingresos en las areas geograficas de actividad comercial que son: Chile,
Rio de la Plata, Vinos y Otros'’.

CCU registré una ganancia neta de $64.036 millones en primer semestre de 2014, superior en un 14,9% a la
registrada en el periodo anterior, debido mayormente a una mayor ganancia operacional.

Durante el primer semestre de 2014, las ventas de CCU alcanzaron a $598.364 millones, superior en un 9,3% al
mismo periodo en 2013, como resultado de un crecimiento de 6,5% en los volimenes consolidados vendidos y de un
2,6% de mayores precios promedio. Los volumenes vendidos crecieron en Chile en un 6,6%, impulsados en parte por
las actividades de promocion relacionadas al mundial de fatbol en el segundo trimestre, Rio de la Plata aumentd en
un 7,1%, debido principalmente a la incorporacion de la operacion en Paraguay, parcialmente compensado por una
disminucién en los precios promedio, dada por la devaluacion del peso argentino con respecto al ddlar, y Vinos

14 Corresponde a la participacion de Quifienco en la ganancia neta de IRSA.
'3 Corresponde a la participacion de Quifienco en la ganancia neta de CSAV, ajustada de acuerdo a los valores razonables
estimados de la inversién en CSAV.
16 Corresponde a la participacion de Quifienco en la ganancia neta de SM SAAM, ajustada de acuerdo a los valores razonables
estimados de la inversion en SM SAAM.
'7 Chile: incluye la comercializacion de cervezas, bebidas no alcohélicas y licores en Chile.

Rio de la Plata: incluye la comercializacion de cervezas, sidra, bebidas no alcohdlicas y licores en Argentina, Uruguay y
Paraguay.

Vinos: incluye la comercializacién de vino, principalmente en mercados de exportacion.

Otros: incluye gastos corporativos no asignados y el resultado de la subsidiaria de logistica.
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crecio un 2,8%, debido al buen desempefio en el mercado doméstico y de exportacion. El crecimiento en las ventas
de CCU estuvo liderado por Chile reflejando el mayor volumen y mayores precios, seguido de Vinos y, en menor
medida, por Rio de la Plata.

La ganancia operacional aumenté un 13,9%, debido al incremento de 6,8% en la ganancia bruta y al aumento de los
otros ingresos por funcién mayormente explicados por la compensacion recibida por la subsidiaria argentina ICSA,
producto de la terminacién del contrato que le permitia importar y distribuir de manera exclusiva las cervezas Corona
y Negra Modelo en Argentina y la licencia para la produccion y distribucion de la cerveza Budweiser en Uruguay.
Dichos incrementos fueron parcialmente compensados por mayores gastos de distribucion y de marketing.

Por su parte, la pérdida no operacional disminuy6 un 4,5% producto principalmente de mayores ingresos financieros,
debido al mayor nivel de efectivo producto del aumento de capital efectuado a fines de 2013, lo cual fue
parcialmente compensado por el incremento de la pérdida por unidades de reajuste, reflejando la mayor variacion de
la UF en el primer semestre de 2014, un aumento en la pérdida por diferencia de cambio, debido a la pérdida
relacionada con cobertura de la variaciones de tipo de cambio sobre los impuestos y por el incremento de los costos
financieros.

El impuesto a las ganancias disminuy6 levemente en un 0,5% a $13.649 millones, explicado por la variacioén del IPC
en las partidas tributarias, completamente compensado por mayores resultados en los segmentos Rio de la Plata y
Vinos.

CSAV

La participacion proporcional de Quifienco en los resultados de CSAV fue una pérdida de $29.574 millones, superior
en un 169,4% a la pérdida registrada en el periodo 2013, producto de la mayor pérdida registrada por CSAV durante
el periodo 2014 y del mayor porcentaje de participacion por la adquisicion de un 8,6% adicional efectuada en
septiembre de 2013 alcanzando el 46,0%, lo cual fue contrarrestado por los ajustes por el efecto de la valorizacién a
valor razonable de la inversion en CSAV a nivel de Quifienco. A junio de 2014 el ajuste fue de $218 millones, en
comparacion con $199 millones (negativo) del periodo 2013.

A junio de 2014, los estados financieros de CSAV presentan su negocio de portacontenedores como actividad
discontinuada, dado que se encuentra en proceso de fusion con Hapag Lloyd. Sin embargo, CSAV presentd para
efectos del andlisis de sus resultados del periodo, una nota mostrando sus resultados con el negocio de
portacontenedores como actividad continuada. El siguiente analisis se basa en este formato de presentacion.

Ingresos de actividades ordinarias 1.455 1.652
Pérdida de actividades operacionales (133) (73)
Pérdida atribuible a los propietarios de la controladora (124) (62)

CSAV" registré una pérdida neta de US$124 millones en el primer semestre de 2014, superior en un 101,9% a la
pérdida registrada en el periodo anterior, principalmente debido a una ganancia neta no recurrente por US$34
millones registrada en 2013 y una pérdida no recurrente de US$19 millones reportada en 2014.

De acuerdo a IFRS, los ingresos de actividades ordinarias y costo de ventas derivados de la prestacion de servicios
maritimos en curso se reconocen en resultado de acuerdo al grado de realizacion de los mismos. Para aquellas naves
en que los servicios prestados no puedan ser estimados con suficiente precision, los ingresos se reconocen solo en la
medida en que los costos relacionados (efectuados) puedan ser recuperables, en cuyo caso la compaiiia reconoce
ingresos y costos por el mismo monto. En caso que a priori se estime que un servicio arrojard una pérdida neta, ésta
se provisiona en el costo de ventas en lugar de contabilizar en forma separada sus ingresos y costos (contrato
oneroso).

' CSAV reporta en USS.
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El efecto de lo antes descrito significd reconocer un ingreso y costo por US$0,2 millones por el semestre terminado
al 30 de junio de 2014, y un ingreso y costo por US$31 millones por el semestre terminado al 30 de junio de 2013,
los cuales forman parte de los ingresos de actividades ordinarias y del costo de ventas, indicados precedentemente.

En el primer semestre de 2014 los ingresos de CSAV disminuyeron en un 11,9% a US$1.455 millones en relacion al
periodo anterior, debido principalmente a menores tarifas de servicios de portacontenedores, que se refleja en una
caida de 10,3% en el indice de tarifas, y a una disminucion de los ingresos de servicios especiales.

CSAYV tuvo una pérdida bruta de US$2 millones durante el primer semestre de 2014, lo que contrasta negativamente
con la ganancia bruta de US$31 millones registrada en el periodo anterior, debido a la mencionada caida en tarifas y
menores ingresos de servicios especiales, asi como un efecto positivo en 2013 por la fusion de filiales en Brasil. La
pérdida operacional, sin embargo, fue de US$133 millones en el periodo 2014, superior en un 82,6% al periodo
anterior, reflejando la variacion negativa del margen bruto explicado y por menores otras ganancias y pérdidas que
en 2013 incluian US$54 millones producto del descuento por prepago de una deuda con AFLAC y en 2014 incluyen
US$19 millones por la pérdida en la venta de la participacion en el joint venture que mantenia con DryLog Ltd. Lo
anterior fue parcialmente compensado por los menores otros gastos por funcion, debido a una provision por US$40
millones efectuada en 2013 por los eventuales costos que la compaifiia podria tener como resultado del proceso de
investigacion por infraccion a la normativa de libre competencia en el negocio de transporte de vehiculos, y, en
menor medida, por la disminuciéon de un 6,4% de los gastos de administracion, producto de menores gastos en
remuneraciones al personal.

El resultado no operacional fue una pérdida de US$12 millones en el periodo 2014, superior en un 69,8% al periodo
anterior, principalmente por una menor ganancia por diferencia de cambio y una mayor pérdida por unidades de
reajuste.

El crédito por impuesto a las ganancias fue de US$21 millones en el periodo 2014, superior en un 12,5% a lo
registrado en el periodo anterior.

SM SAAM

El aporte de SM SAAM a Quifienco fue una ganancia de $5.028 millones, levemente superior en un 0,5% al periodo
anterior, producto del mayor porcentaje de participacion por la adquisicion de un 5,0% adicional efectuada en
septiembre de 2013 alcanzando el 42,4%, lo cual fue contrarrestado por los ajustes por el efecto de la valorizacién a
valor razonable de la inversiéon en SM SAAM a nivel de Quifienco, y la menor ganancia registrada por SM SAAM
durante el semestre. A junio de 2014 el ajuste fue de $1.069 millones (negativo), en comparacion con los $925
millones (negativo) de junio de 2013. SM SAAM nace a raiz de la division de CSAV en febrero de 2012. El
principal activo de SM SAAM es su participacion de 99,9995% de las acciones de SAAM.

Ingresos de actividades ordinarias 249 241
Ganancia de actividades operacionales 25 31
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 26 33

SM SAAM" registr6 una ganancia neta de US$26 millones en el primer semestre de 2014, inferior en un 22,2% al
periodo anterior, debido principalmente a las menores ganancias tanto operacionales como no operacionales,
parcialmente compensado por un menor impuesto a la renta. Cabe sefialar, que los resultados de SM SAAM se
vieron afectados en el primer trimestre por el paro portuario ocurrido en enero de 2014 en Chile, que implicé un
menor nivel de actividad y el pago de un bono por aproximadamente US$5 millones a los trabajadores portuarios por
parte de SM SAAM vy en el segundo trimestre se vio afectada por la pérdida de un contrato de agenciamiento en
logistica y por la mayor depreciacion por el aumento de la flota de remolcadores.

En el primer semestre de 2014, los ingresos de SM SAAM alcanzaron a US$249 millones, creciendo un 3,3% debido
al mejor desempefio del segmento remolcadores en Brasil, México y Chile y al aumento de ventas en faenas
especiales en Ecuador y de los terminales portuarios en Iquique y Florida, principalmente, compensando el efecto del

¥ SM SAAM reporta en USS.
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paro portuario en Chile sobre los tres segmentos de negocios. Por su parte, los ingresos del segmento logistica se
vieron afectados por la baja en las operaciones de depdsito y maestranza de contenedores y agenciamiento maritimo
por la pérdida del cliente CSAV. Los ingresos de SM SAAM correspondieron a servicios de remolcadores (44,0%),
de logistica (32,5%) y de terminales portuarios (23,5%) en el primer semestre de 2014.

Durante el primer semestre de 2014, SM SAAM obtuvo una ganancia bruta de US$59 millones, inferior en un 3,4%
en relacion al periodo anterior, debido principalmente a mayores costos asociados al paro portuario en Chile en los
tres segmentos de negocios, la mayor depreciacion por el aumento de la flota de remolcadores y los menores ingresos
en logistica explicados. El margen del servicio de logistica disminuy6 respecto al 2013, en tanto el margen de
terminales portuarios y remolcadores aument6 levemente.

El resultado operacional fue una ganancia de US$25 millones en el periodo 2014, menor en un 17,4% al periodo
anterior, debido principalmente a la menor ganancia bruta explicada anteriormente, a un menor resultado en
derivados, un mayor gasto de administracion y mayores otros gastos por funcion.

El resultado no operacional ascendié a una ganancia de US$7 millones en el periodo 2014, inferior en un 34,4% en
comparacion con el periodo anterior, explicado principalmente por el menor aporte de las asociadas, parcialmente
compensado por la mayor ganancia por diferencia de cambio.

El impuesto a las ganancias fue de US$5 millones en el primer semestre de 2014, inferior en un 23,7% a lo registrado
en el periodo anterior, producto de la menor ganancia del periodo y un menor crédito por beneficio fiscal mexicano.

Quifienco y otros

La variacion en Quifienco y otros se debe principalmente a un incremento de la pérdida por unidades de reajuste a
nivel corporativo generada en 2014, debido a una tasa de inflacion més alta en 2014 y su efecto sobre obligaciones
expresadas en UF, asi como un mayor nivel de pasivos en UFs, como también a mayores costos financieros producto
del mayor nivel de endeudamiento respecto del primer semestre del afio anterior, parcialmente compensados por
mayores ingresos financieros a nivel corporativo reflejando el mayor nivel de caja disponible en el periodo actual y,
en menor medida, por el mayor aporte de Banchile Vida, que aumentd en un 17,0% durante el periodo,
principalmente debido a su mejor resultado operacional.
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II1. Analisis de Estado de Situacion Financiera

Activos

Al 30 de junio de 2014 los activos consolidados de Quifienco ascendieron a $29.033.961 millones, cifra inferior en
un 1,5% a la registrada al 31 de diciembre de 2013, debido a la disminucién de los activos de los servicios bancarios,
parcialmente compensado por el aumento de los activos de los negocios no bancarios.

A continuacion se presenta en términos comparativos la composicion del Activo consolidado al cierre de cada afio:

Cifras en MMS$ ‘
30-06-2014  31-12-2013
Manufacturero
Invexans 386.485 318.915
Techpack 317.784 295.372
Subtotal manufacturero 704.269 614.288
Financiero
LQIF holding 859.746 923.685
Energia
Enex 712.658 732.278
Otros
Quifienco y otros 1.299.913 1.272.365

Total activos negocios no bancarios 3.576.585 3.542.616 ‘
Activos servicios bancarios 25.457.375 25.929.314
Total activos consolidados 29.033.961 29.471.930 ‘

Cifras en MM$
30-06-2014 31-12-2013
Activos corriente negocios no bancarios 962.574 900.417
Activos no corriente negocios no bancarios 2.614.011 2.642.199
Total activos negocios no bancarios 3.576.585 3.542.616
Activos servicios bancarios 25.457.375 25.929.314
Total activos consolidado 29.033.961 29.471.930

Activos corrientes negocios no bancarios

Los activos corrientes de los negocios no bancarios alcanzaron a $962.574 millones lo que representa un aumento de
un 6,9% respecto al 31 de diciembre de 2013. El incremento se explica principalmente por los ingresos obtenidos por
la venta de acciones de Banco de Chile efectuada por LQIF en enero de 2014 (aproximadamente $437.000 millones),
y en menor medida por los ingresos recibidos por el aumento de capital efectuado por Invexans de terceros, por el
incremento de los activos disponibles para la venta producto de la discontinuacion de las operaciones de Indalum
(perfiles) en 2014 y por un crédito obtenido por Techpack. Dichas entradas de fondos fueron compensadas por el
pago de dividendos, mayormente por parte de LQIF a Citigroup y en menor medida por Quifienco, por el pago de
créditos bancarios de corto plazo de Invexans y por la inversion en acciones de Nexans efectuada por Invexans.

Activos no corrientes negocios no bancarios

Los activos no corrientes de los negocios no bancarios alcanzaron a $2.614.011 millones lo que representa una
disminucién de un 1,1% respecto al 31 de diciembre de 2013. Esta disminucion se debe principalmente a la menor
plusvalia producto de la venta de acciones de Banco de Chile efectuada por LQIF, lo cual fue parcialmente
compensado por el incremento de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion y por el
aumento en propiedades, plantas y equipo, mayormente de Techpack y, en menor medida, de Enex. Las principales
variaciones de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion fueron las siguientes: i) el
mayor valor libro de Nexans, debido a la adquisicion de un 1,45% adicional efectuado por Invexans alcanzando a un
28,0%, al ajuste de conversion y a la ganancia proporcional del periodo; (ii) aumento en el valor de la inversion en
SM SAAM, por la ganancia del periodo y ajuste de conversion; (iii) mayor valor libro de IRSA, por la ganancia del
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periodo, mas ajuste de conversion, netos de dividendos; iv) el menor valor libro de CSAV por las pérdidas del
periodo netas del ajuste de conversion.

Activos servicios bancarios
Los activos de los servicios bancarios al 30 de junio de 2013 fueron de $25.457.375 millones lo que representa una
disminucién de un 1,8% respecto al 31 de diciembre de 2013.

Pasivos
A continuacion se presenta la estructura comparativa del Pasivo consolidado de Quifienco al cierre de cada afio.

Cifras en MMS$ ‘
30-06-2014  31-12-2013
Manufacturero
Invexans 20.445 111.173
Techpack 216.436 184.953
Subtotal manufacturero 236.881 296.125
Financiero
LQIF holding 204.983 203.459
Energia
Enex 227.352 264.622
Otros
Quifienco y otros 532.218 551.978

Total pasivo exigible negocios no bancarios 1.201.434 1.316.184

Pasivo servicios bancarios 23.145.001 23.728.953

Total pasivos exigible consolidado 24.346.435 25.045.137 ‘

Cifras en MM$
30-06-2014 31-12-2013 ‘

Pasivo corriente negocios no bancarios 321.075 452.481
Pasivo no corriente negocios no bancarios 880.359 863.702
Total pasivo exigible negocios no bancarios 1.201.434 1.316.184 ‘
Pasivo servicios bancarios 23.145.001 23.728.953
Total pasivo exigible consolidado 24.346.435 25.045.137 ‘
Patrimonio total 4.687.526 4.426.793
Total patrimonio y pasivos 29.033.961 29.471.930 ‘

Al 30 de junio de 2014 el pasivo exigible de los negocios no bancarios totalizé $1.201.434 millones, cifra inferior en
un 8,7% a la registrada al 31 de diciembre de 2013. La disminucién del pasivo exigible se debe principalmente a
menores pasivos exigibles del segmento manufacturero debido al pago de créditos bancarios de corto plazo por parte
de Invexans, menores cuentas por pagar comerciales mayormente de Enex y menor provisiéon de dividendos por
pagar a accionistas de Quifienco, parcialmente compensados por un mayor nivel de pasivos por parte de Techpack
asociados a la adquisicion de HYC Packaging, por el aumento de las cuentas por pagar comerciales de Techpack y
por mayores pasivos mantenidos para la venta producto de la discontinuaciéon de las operaciones de Indalum
(perfiles) en 2014.

Los pasivos de los servicios bancarios disminuyeron en un 2,5% en relacion al 31 de diciembre de 2013.

El indice de endeudamiento® de los negocios no bancarios disminuy6 de 0,54% al 31 de diciembre de 2013, a 0,47%
al 30 de junio de 2014. Esta disminucion se explica principalmente por la disminuciéon de un 8,7% del pasivo
exigible junto a un aumento en el patrimonio del controlador (5,4%). En términos comparativos, el pasivo corriente
de los negocios no bancarios al 30 de junio de 2014 equivale a un 26,7% del pasivo exigible total de los negocios no
bancarios, en comparacion al 34,4% al 31 de diciembre de 2013.

% Indice de endeudamiento: Pasivo total negocios no bancarios /Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora
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Patrimonio®!

QUINENCO S.A.

Al 30 de junio de 2014 el patrimonio de Quifienco ascendia a $2.548.406 millones, un 5,4% superior al registrado al
31 de diciembre de 2013. Este incremento se explica principalmente por la variaciéon positiva en otras reservas,
mayormente debido al efecto por $85.975 millones por la venta de acciones de Banco de Chile efectuada por LQIF vy,
en menor medida, por la concurrencia al aumento de capital de Invexans y por la diferencia de conversion de dolares
a pesos de CSAV, SM SAAM e Invexans, parcialmente compensado por la diferencia de conversion de CCU y por
las coberturas de flujo de caja de CSAV. Adicionalmente, el aumento del patrimonio se explica por la ganancia del

periodo, neto de dividendos.

IV. Tendencia de Indicadores

Indicadores financieros

LIQUIDEZ*

Liquidez corriente

(Activos corrientes/Pasivos corrientes)

Razodn acida

(Efectivo y equivalentes al efectivo/Pasivo corrientes)

veces

veces

30-06-2014

3,0

1,0

31-12-2013

2,0

0,9

30-06-2013

ENDEUDAMIENTO*

Razoén de endeudamiento

(Pasivo total/Patrimonio atribuible a los prop. de la controladora)
Deuda corriente/Total deuda

(Pasivos corrientes/Pasivo total)

Deuda no corriente/Total deuda

(Pasivos no corrientes/Pasivo total)

Cobertura costos financieros

((Ganancia no bancario + Gasto por impuestos a las ganancias +
Costos financieros)/Costos financieros)

veces

%

%

veces

0,47

26,72%

73,28%

0,53

0,54

34,38%

65,62%

2,28

ACTIVIDAD*
Rotacion de inventarios
(Costo de ventas/Inventario promedio)

veces

8,59

6,23

RENTABILIDAD

Rentabilidad del patrimonio

(Ganancia controlador/Patrimonio atribuible a los prop. de la
controladora promedio)

Rentabilidad del activo de los segmentos no financieros

(Ganancia controlador segmentos no financieros/Activo promedio
segmentos no financieros)

Rentabilidad del activo del segmento financiero

(Ganancia controlador segmento financiero/Activo promedio segmento
financiero)

Ganancia por accion

(Ganancia controlador/Promedio ponderado de N° de acciones)
Retorno de dividendos

(Pago de dividendos ltimos doce meses x accion/Cotizacion de accion
al cierre)

%

%

%

%

2,3%

-0,1%

0,2%

35,03

3,9%

3,9%

0,6%

0,2%

55,42

3,7%

* Excluye activos y pasivos de servicios bancarios

2! Patrimonio corresponde al Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora.
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V. Estado de Flujo de Efectivo Resumido

Flujo negocios no bancarios Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013
Flujo neto procedente de (utilizado en) actividades de la operacion (13.133) 12.499

Flujo neto procedente de (utilizado en) actividades de financiamiento (451.405) (200.435)
Flujo neto procedente de (utilizado en) actividades de inversion 287.082 (32.192)
Flujo neto total del periodo (177.456) (220.129)

Al 30 de junio de 2014 Quifienco informé para los negocios no bancarios un flujo neto total negativo de $177.456
millones que se explica por el flujo negativo utilizado por las actividades de financiamiento que fue de $451.405
millones y, en menor medida, por el flujo negativo procedente de las actividades de operacion que ascendié a
$13.133 millones, parcialmente compensado por el flujo positivo procedente de las actividades de inversion, que fue
de $287.082 millones.

El flujo negativo de operacion se compone principalmente de pagos a proveedores por $1.347.850 millones,
efectuados por Enex y, en segundo término, por Techpack y Banchile Vida, asi como por otros pagos por actividades
de operacion (neto) por $40.972 millones efectuados mayormente por Enex y por el pago a los empleados por
$34.255 millones, principalmente correspondiente a Techpack, Enex y, en menor grado, Quifienco, parcialmente
compensados por importes cobrados a clientes por $1.416.049 millones efectuados principalmente por Enex y, en
menor medida, Techpack y Banchile Vida.

El flujo negativo de financiamiento se compone principalmente de dividendos pagados por $349.079 millones por
LQIF a terceros y, en menor medida, por Quifienco, y por el pago de obligaciones netas por $106.223 millones,
correspondiente mayormente a Invexans, en menor medida, Enex, Quifienco y Techpack.

El flujo positivo de inversion esta explicado principalmente por la venta de acciones de Banco de Chile efectuada por
LQIF por $437.341 millones y, en menor medida, por los ingresos recibidos por dividendos de asociadas e intereses
recibidos. Lo anterior, fue parcialmente compensado por inversiones efectuadas en depositos a plazo y otros a mas de
90 dias (netos) por $161.886 millones a nivel corporativo, en menor medida, por la inversién accionaria en Nexans
efectuada por Invexans, por la compra de propiedades, planta y equipo realizada mayormente por Enex y Techpack,
y, por la adquisicion en HY C Packaging efectuada por Techpack.

Flujo servicios bancarios Cifras en MM$
30-06-2014 30-06-2013
Flujo neto procedente de (utilizado en) actividades de la operacion (492.858) 781.602

Flujo neto procedente de (utilizado en) actividades de financiamiento 256.560 400.968
Flujo neto procedente de (utilizado en) actividades de inversion 159.970 (371.477)
Flujo neto total del periodo (76.328) 811.093

Al 30 de junio de 2014 Quifienco informé para los servicios bancarios un flujo neto total negativo de $76.328
millones, que se explica por el flujo negativo utilizado por las actividades de operacion de $492.858 millones,
parcialmente compensado por el flujo positivo procedente de las actividades de financiamiento que fue de $256.560
millones y por el flujo positivo procedente de las actividades de inversion que ascendio a $159.970 millones.
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VI. Estado de Resultados Integrales Resumido

Resultados negocios no bancarios
Ingresos de actividades ordinarias
Manufacturero
Financiero
Energia
Otros

Costo de ventas
Manufacturero
Financiero
Energia
Otros

Resultado de actividades operacionales
Manufacturero
Financiero
Energia
Otros

Resultado no operacional
Ingresos financieros
Costos financieros
Participaciones en resultados asociadas y negocios conjuntos
Diferencias de cambio
Resultados por unidades de reajuste

Gasto por impuestos a las ganancias
Pérdida de operaciones discontinuadas
(Pérdida) ganancia consolidada negocios no bancarios

Resultados servicios bancarios

Ingresos operacionales

Provisiones por riesgo de crédito

Gastos operacionales

Resultado operacional

Resultado no operacional

Impuesto a la renta

Ganancia consolidada servicios bancarios
Ganancia consolidada
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora

pi=
-

QUINENCO S.A.

30-06-2013 Variacion

Cifras en MM$
30-06-2014

1.232.563 818.701
97.882 82.006
1.085.108 690.131
49.573 46.564
(1.098.043) (713.574)
(81.717) (66.396)
(1.000.416) (634.285)
(15.910) (12.892)
23.367 38.626
3.192 23.631
(1.955) 3.614
22.244 12.449
(114) (1.068)
(23.304) (14.041)
13.862 8.658
(19.564) (17.289)
(3.836) (3.480)
(16) (1.776)
(13.750) (155)
(4.322) (6.449)
(9.274) (2.388)
(13.533) 15.747
822.000 684.787
(148.706) (103.761)
(330.270) (299.872)
343.023 281.154
(41.405) (29.871)
(38.044) (38.072)
263.575 213.212
250.043 228.959
191.803 154.441
58.240 74.518

50,6%
19,4%

57,2%
6,5%

53,9%
23,1%

57,7%
23,4%

-39,5%
-86,5%
n.a.
78,7%
-89,4%

66,0%
60,1%
13,2%
10,2%
-99,1%
8797, 1%

-33,0%
288,3%
-185,9%

20,0%
43,3%
10,1%
22,0%
38,6%
-0,1%
23,6%

9,2%
24,2%
21,8%
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VII. Anailisis de los Factores de Riesgo

Quifienco y sus empresas subsidiarias y coligadas enfrentan riesgos inherentes a los mercados y economias en que
participan, tanto en Chile como en el exterior. Estos riesgos se reflejan en los precios, costos y volimenes de venta
de los productos y servicios elaborados y comercializados.

Entorno econémico

La Sociedad desarrolla sus negocios principalmente en Chile. Por lo tanto, sus resultados operacionales y posicion
financiera son, en gran medida, dependientes del nivel general de la actividad econdmica doméstica. Si bien en el
afio 2013 se estima que la economia chilena creci6 un 4,1%, no existe seguridad en cuanto a que la economia va a
crecer en el futuro. Los factores que podrian tener un efecto adverso sobre los negocios de la Sociedad y los
resultados de sus operaciones incluyen futuras desaceleraciones en la economia chilena, un regreso a una inflacion
elevada y las fluctuaciones de monedas. Las actividades de la Sociedad en Chile se encuentran diversificadas en seis
diferentes sectores econémicos.

Ademas de sus operaciones en Chile, algunos de los negocios industriales de la Sociedad operan y exportan a
empresas que a su vez operan en y exportan a Argentina, Perl y otros paises de América Latina y el resto del mundo,
los que en varias oportunidades en el pasado se han caracterizado por condiciones econémicas, politicas y sociales
volatiles, a menudo desfavorables. El negocio, los resultados y los activos de la Sociedad pueden verse afectados de
manera importante y adversa por los acontecimientos relativos a la inflacién, tasas de interés, fluctuaciones de
moneda, politicas gubernamentales, controles de precios y salarios, reglamentaciones de control cambiario,
impuestos, expropiacion, inestabilidad social y otros acontecimientos politicos, econémicos o diplomaticos que
afecten a los paises en que opera la Sociedad. Cabe destacar que la paulatina globalizacion de algunas de las
actividades de la Sociedad, permite alcanzar una mayor diversificacion del riesgo asociado a un sector o pais.

Competencia

Quifienco es de la opinién que sus negocios enfrentan un elevado nivel de competencia en las industrias en que
operan. Lo anterior se refleja en los precios, costos y volimenes de ventas de los productos y servicios producidos y
comercializados por los negocios de Quifienco. Si bien la Sociedad espera, basada en su experiencia en el pasado y
en sus registros, que sus negocios seran capaces de continuar compitiendo exitosamente dentro de sus respectivos
ambitos, no existe certeza en cuanto a que la competencia no contintie creciendo en el futuro, incluyendo una posible
tendencia continuada de consolidacion en algunas industrias. Una mayor competencia podria afectar los margenes de
utilidades y los resultados operacionales de los negocios de Quifienco los que, como resultado, podrian afectar de
manera significativa y adversa el flujo de dividendos que Quifienco recibe de sus negocios. Sin embargo, los
negocios de la Sociedad estan diversificados en diversos sectores y paises.

Riesgo de materias primas

En la subsidiaria Techpack, derivados del petroleo (resinas de Polietileno, Polipropileno, etc.) constituyen las
principales materias primas. El resultado financiero de Techpack esta ligado a la capacidad de adquirir un suministro
adecuado, traspaso oportuno de precios, un eficiente manejo de stocks y la mitigacion de los riesgos ante variaciones
en sus precios.

En el manejo de derivados del petroleo Techpack no utiliza coberturas financieras debido a la dificultad de asociarlos
a las distintas materias primas. En vez de esto, fija junto a sus principales clientes los precios de los productos a
través de polinomios (féormulas de ajuste), los cuales recogen las principales variaciones de sus componentes. Dichos
polinomios son ajustados entre Techpack y sus clientes periodicamente de manera de acotar los riesgos ante las
variaciones en los precios de las materias primas.

En la subsidiaria Enex los combustibles comercializados se compran principalmente a Enap, bajo contratos de
suministro anuales que regulan las condiciones o formulas en que se indexan los precios de cada producto a los
marcadores internacionales, en el mercado de referencia relevante, que en este caso corresponde al Golfo de Estados
Unidos. Adicionalmente, estos contratos premian el cumplimiento de programas de compras mensuales y anuales,
como también multan cuando las compras reales difieren de los estimados, por fuera de un rango de holgura
determinado. Enex mantiene en promedio un stock de alrededor de dos semanas de ventas, lo que acota la exposicion
a los cambios de precios.
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Los lubricantes marca Shell y Pennzoil comercializados por Enex, son suministrados por Shell, que fija los precios
de compra basado en la evolucion de las materias primas, los costos de produccion y las condiciones de mercado
imperantes localmente. Los cambios de precio son advertidos con anticipacion, los que por regla general son
traspasados a las condiciones comerciales.

Riesgos servicios bancarios

La subsidiaria Banco de Chile administra los riesgos de crédito y de mercado de acuerdo a sus politicas y procesos
de gestion de riesgo y en conformidad con las normas y regulaciones establecidas por la Superintendencia de Bancos
e Instituciones Financieras (SBIF). El riesgo de crédito es administrado a través de una estrategia global basada en el
entorno econdémico y los mercados objetivos, entregando a cada segmento el tratamiento crediticio pertinente,
utilizando un modelo automatizado para personas, un modelo paramétrico para pequefias y medianas empresas y
modelo caso a caso para grandes empresas y corporaciones. La administracion del riesgo de mercado, que abarca
riesgo de liquidez y riesgo de precio, es administrado de acuerdo a la Politica de riesgo de mercado del Banco, la
cual establece metodologias para medir, limitar, controlar y reportar estos riesgos.

Riesgos Financieros

Riesgo de crédito

A nivel corporativo las inversiones de excedentes de caja se efectan en entidades financieras nacionales y
extranjeras de primera linea con limites establecidos para cada entidad, que tengan una clasificacion de riesgo igual o
superior a los limites preestablecidos para cada tipo de instrumento.

En la subsidiaria Techpack, el riesgo asociado a los clientes es administrado de acuerdo a sus politicas y
procedimientos establecidos. Al otorgar crédito a clientes, éstos son evaluados crediticiamente de manera de reducir
los riesgos de no pago. Por su parte, los créditos otorgados son revisados periodicamente de manera de aplicar los
controles definidos por las politicas de Techpack y monitorear el estado de las cuentas pendientes por cobrar.

El riesgo asociado a pasivos o activos de caracter financiero es administrado por Techpack de acuerdo a las politicas
definidas. Los excedentes de caja o fondos disponibles son invertidos, de acuerdo a los criterios de la politica, en
instrumentos de bajo riesgo (principalmente depodsitos a plazo) en instituciones que presenten altos grados de
clasificacion crediticia y en funcion de los limites maximos establecidos para cada una de estas instituciones (fondos
se colocan diversificadamente). Asimismo, en el caso de contratar coberturas financieras, la administracion
selecciona instituciones de altos grados de clasificacion crediticia.

El riesgo asociado a pasivos o activos de caricter financiero es administrado por Invexans de acuerdo a las politicas
definidas. Los excedentes de caja o fondos disponibles son invertidos, de acuerdo a los criterios de la politica, en
instrumentos de bajo riesgo (principalmente depodsitos a plazo) en instituciones que presenten altos grados de
clasificacion crediticia y en funcion de los limites maximos establecidos para cada una de estas instituciones (fondos
se colocan diversificadamente). Asimismo, en el caso de contratar coberturas financieras, la administracion
selecciona instituciones de altos grados de clasificacion crediticia.

La subsidiaria LQ Inversiones Financieras no posee cuentas por cobrar sujetas a riesgo de crédito. Respecto a la
inversion de excedentes de caja, ésta se realiza en condiciones de mercado en instrumentos de renta fija, acorde con
los vencimientos de compromisos financieros y gastos de operacion.

En la subsidiaria Enex, el riesgo asociado a los clientes es administrado de acuerdo a su politica de créditos y a su
manual de autorizaciones. Las ventas a crédito son controladas por el sistema de gestion mediante el bloqueo de las
ordenes de compra cuando el crédito del cliente presenta deuda vencida y/o excede su linea previamente acordada y
aprobada. Las aprobaciones de lineas de crédito de los clientes es atribucion de la Gerencia de Administracion y
Finanzas de Enex, con soporte y recomendacion de las lineas comerciales, de acuerdo a un modelo de evaluacion
crediticia que toma en consideracion tanto aspectos comerciales como técnicos. En aquellos casos que se considere
apropiado se solicitan garantias y/u otros requisitos para sustentar el crédito solicitado. Ante la eventualidad que el
crédito otorgado no sea suficiente para satisfacer las necesidades comerciales se eleva el caso a la instancia de
Comité de Crédito.
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Las inversiones de los excedentes de caja de Enex se limitan a instrumentos de renta fija (tales como pactos con
compromiso de retro compra y depositos a plazo) y son efectuadas en entidades financieras evaluadas al menos una
vez al afio, con limites maximos de exposicion asignados por entidad de acuerdo a informes y opiniones de
clasificadoras de riesgo de prestigio y trayectoria, en linea con la politica de tesoreria de Enex vigente.

Para detalle de los saldos de activos financieros ver Nota Clases de activos y pasivos financieros.

Riesgo de liquidez
Quifienco financia sus actividades e inversiones con los dividendos y distribuciones de utilidades de las empresas en
las cuales participa y con los fondos obtenidos en la venta de activos y/o en la emision de titulos de deuda y acciones.

Quifienco privilegia el financiamiento de largo plazo para mantener una estructura financiera que sea acorde con la
liquidez de sus activos y cuyos perfiles de vencimientos son compatibles con la generacion de flujo de caja.

La subsidiaria Techpack estima periddicamente las necesidades proyectadas de liquidez para cada periodo, entre los
montos de efectivo a recibir (saldos por cobrar, dividendos, etc.), los egresos respectivos (comerciales, financieros,
etc.) y los montos de efectivo disponibles, de manera de no tener que recurrir a financiamientos externos de corto
plazo. La politica de financiamiento de Techpack busca que las fuentes de financiamiento tengan una estructura
balanceada entre corto y largo plazo, una baja exposicion de riesgo y que estén de acuerdo a los flujos que genera
cada una de sus sociedades.

La subsidiaria Invexans estima periédicamente las necesidades proyectadas de liquidez para cada periodo entre los
montos de efectivo a recibir (arriendos, dividendos, etc.), los egresos respectivos (comerciales, financieros, etc.) y los
montos de efectivo disponibles, de manera de no tener que recurrir a financiamientos externos de corto plazo. La
politica de financiamiento de Invexans busca que las fuentes de financiamiento tengan una estructura balanceada
entre corto y largo plazo, una baja exposicion de riesgo y que estén de acuerdo a los flujos que genera la sociedad.

La subsidiaria LQIF distribuye dividendos en funcion de los flujos libres de efectivo tomando en cuenta los gastos y
previsiones indispensables de la sociedad, lo que incluye las obligaciones financieras. La principal fuente de fondos
para fines del pago de intereses y del capital de las obligaciones de LQIF corresponde al pago de dividendos de la
participacion directa e indirecta que posee en el Banco de Chile. En consecuencia, la capacidad de realizar los pagos
programados de intereses y capital depende enteramente de la capacidad del Banco de Chile de generar un ingreso
neto positivo a partir de sus operaciones y de los acuerdos que adopte anualmente su junta de accionistas sobre el
reparto de dividendos.

La subsidiaria Enex estima periédicamente las proyecciones de flujo de caja de corto plazo, en base a la informacion
recibida de las lineas comerciales. Enex mantiene lineas de crédito vigentes con los principales bancos con los que
opera con el propdsito de cubrir eventuales déficits de caja no esperados.

Para detalle de los saldos y vencimientos de los pasivos financieros ver Nota Otros pasivos financieros corrientes y
no corrientes.

Riesgo de mercado

Riesgo de tipo de cambio

A nivel corporativo a junio de 2014 no existe exposicion respecto al tipo de cambio de moneda extranjera, dado que
no mantiene activos o pasivos financieros significativos en moneda extranjera. A nivel corporativo no hay
mecanismos de cobertura contratados a junio de 2014, ni a diciembre de 2013.

En la subsidiaria Invexans la exposicion al riesgo de tipo de cambio es derivada de las posiciones que mantiene en
activos y pasivos indexados a monedas distintas a su moneda funcional, esto es, dolar estadounidense, y las
apreciaciones/depreciaciones relativas que se presenten entre ambas monedas. Tanto el directorio como la
administraciéon de Invexans revisan periodicamente su exposicion neta, proyectando en base a variaciones en las
monedas distintas a la moneda funcional los efectos financieros que se generarian por los saldos de activos o pasivos
que se poseen en dichas monedas al momento de la evaluacion. De proyectarse efectos significativos y adversos para
Invexans, derivados financieros pueden ser contratados (principalmente cross currency swaps) de manera de acotar
estos posibles riesgos.
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Al 30 de junio de 2014 la exposicion neta al riesgo de tipo de cambio de Invexans es un activo equivalente a $16.027
millones. Si se asumiese una variacion de 5% en las monedas distintas a la moneda funcional sobre esta exposicion,
se generaria en el estado de resultados integrales un efecto estimado de $801 millones.

En la subsidiaria Techpack la exposicion al riesgo de tipo de cambio es derivada de las posiciones que mantiene en
efectivo y efectivo equivalente, deudas con bancos y otros activos y pasivos indexados a monedas distintas a su
moneda funcional, esto es, dolar estadounidense, y las apreciaciones/depreciaciones relativas que se presenten entre
ambas monedas. Techpack revisa periédicamente su exposicion neta, proyectando en base a variaciones en las
monedas distintas a la moneda funcional los efectos financieros que se generarian por los saldos de activos o pasivos
que se poseen en dichas monedas al momento de la evaluaciéon. De proyectarse efectos significativos y adversos para
Techpack, derivados financieros pueden ser contratados de manera de acotar estos posibles riesgos.

Al 30 de junio de 2014 la exposicion neta al riesgo de tipo de cambio de Techpack es un activo equivalente a
$12.307 millones. Si se asumiese una variacion de 5% en las monedas distintas a la moneda funcional sobre esta
exposicion, se generaria en el estado de resultados integrales un efecto estimado de $615 millones.

La subsidiaria LQIF no tiene exposicion respecto al tipo de cambio de moneda extranjera, dado que al 30 de junio de
2014 y al 31 de diciembre de 2013 no tiene activos ni pasivos expresados en moneda extranjera.

En la subsidiaria Enex la exposicion al riesgo de tipo de cambio surge como consecuencia de ciertos acuerdos con
proveedores y clientes pactados en una moneda distinta a la funcional (peso chileno). Los casos mas relevantes
corresponden a importaciones de combustibles, lubricantes y bitumen, donde la obligacion se genera y paga en
dodlares estadounidenses. Para mitigar este riesgo Enex determindé como politica minimizar la exposicion neta
(activos-pasivos) en moneda extranjera usando como mecanismo de compra habitual la compra de divisas en el
mercado de cambios spot. Al 30 de junio de 2014 la exposicion neta al riesgo de tipo de cambio de Enex es un activo
equivalente a $6.729 millones. Si se asumiese una variacion de 5% en las monedas distintas a la moneda funcional
sobre esta exposicion, se generaria en el estado de resultados integrales un efecto estimado de $336 millones.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir a pesos los saldos en las monedas funcionales de las
entidades consolidadas o asociadas cuya moneda funcional es distinta al peso, se registraran con abono o cargo a
patrimonio, hasta la baja en el balance, en cuyo momento se registraria en resultados.

Riesgo de tasa de interés

Al 30 de junio de 2014, a nivel corporativo, Quifienco mantiene activos financieros a valor razonable con cambios en
resultados por $469.549 millones, los cuales estan afectos a riesgo de tasa de interés. Una variacion de 10 puntos
base en la tasa de interés generaria un efecto sobre los ingresos financieros en el periodo de $74 millones.

A nivel corporativo, Quifienco mantiene un 95,2% de sus obligaciones con tasa fija y un 4,8% con tasa de interés
variable.

Invexans mantiene un 100% de sus compromisos financieros con tasa fija, lo cual implica una baja exposicion a
riesgo de tasa.

Techpack mantiene un 47,4% de sus obligaciones con tasa fija y un 52,6% con tasa de interés variable.

LQIF mantiene un 100% de sus compromisos financieros con tasa fija, lo cual implica una baja exposicion a riesgo
de tasa.

Enex mantiene un 37,6% de sus obligaciones con tasa fija y un 62,4% con tasa de interés variable.
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El cuadro a continuaciéon presenta la estructura de tasa de interés a nivel consolidado. Como se puede apreciar, la
exposicion a riesgo de tasa de interés a nivel consolidado es reducida, dado que un 82,8% de la deuda estd
estructurada con tasa de interés fija.

Posicién neta 30-06-2014 31-12-2013
Tasa de interés fija

Tasa de interés protegida
Tasa de interés variable

100,0% 100,0%
Al 30 de junio de 2014, la exposicion consolidada a tasa de interés variable asciende a $139.604 millones. Una

variacion de 100 puntos base en la tasa de interés generaria un efecto sobre los costos financieros en el periodo de
seis meses de $698 millones.
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